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5.5 Účetńı závěrka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
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7.4 Cestovńı náhrady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
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Kĺıč 193
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Úvod
Vážený čtenáři,

dostáváte k dispozici studijńı pomůcku, která je určena k e-learningovému studiu předmětu
Účetnictv́ı. Tato publikace poskytuje základńı přehled. Je psána poněkud odlǐsným zp̊usobem
než jsou klasické učebnice, je určena pro možnosti samostudia. K tomu několik organizačńıch
pokyn̊u:

• Každá lekce má hned v úvodu stanovenou MOTIVACI K LEKCI. Při ukončeńı studia
každé lekce se k ńı vždy vrat’te a ověřte si, zda jste obsah jednotlivých ćıl̊u lekce znáte.
Své znalosti si ověřte také pomoćı KONTROLNÍCH OTÁZEK, které jsou uvedeny
vždy na závěr každé lekce.

• Lekce obsahuj́ı tzv. ÚKOLY K TEXTU, je jich celkem 23. V nich jsou ukládány
d́ılč́ı nebo doplňuj́ıćı otázky, pokyny, úkoly souvisej́ıćı s právě prostudovaným textem.
Studujte proto systematicky, po prostudováńı určité části vypracujte úkol. Pokuste se
o to nejprve sami. Pokud si nebudete vědět rady nebo pokud si nebudete jisti, ověřte
si Vaše řešeńı pomoćı KLÍČE. Ten je uveden v samém závěru publikace. Vlastńı
poznatky a nápady si zapisujte př́ımo do publikace a rovněž vyplňujte volné řádky
úkol̊u nejprve vlastńı formulaćı, teprve později popř́ıpadě z Kĺıče.

• Některé lekce obsahuj́ı PŘÍKLADY. Ty jsou vesměs nejprve jako ukázka autory
uvedeny nebo vypoč́ıtány, pokuste se aspoň občas vymyslet podobný př́ıklad z Vaš́ı
praxe, ten pak uved’te do volných řádk̊u publikace.

• Některé lekce obsahuj́ı CVIČENÍ. Cvičeńı vypracujte na volný list a připravte si jej
pro zkoušku. Je to součást výuky, je jich celkem 18. Cvičeńım źıskáváte hlubš́ı znalosti
i praktické dovednosti. Cvičeńı si ponechte, nezaśıláte je tutorovi.

• Některé lekce obsahuj́ı KORESPONDENČNÍ ÚKOLY. Těchto č́ıslovaných úkol̊u je
celkem 15, jsou povinné, předejte nebo je zašlete tutorovi. Tutor je překontroluje
a pouze v př́ıpadě chyb či nedostatk̊u Vám tuto skutečnost oznámı́ s návodem na
zp̊usob opravy.

• ČÁST PRO ZÁJEMCE obsahuje pokyny pro ty čtenáře, kteř́ı se chtěj́ı v́ıce seznámit
s danou problematikou. Jedná se tedy vesměs o poukazy na odbornou literaturu nebo
zákony. Nejedná se tedy o povinnou četbu k tomuto kurzu.

• PRŮVODCE STUDIEM obsahuje poznámky autor̊u k pr̊uběhu čteńı a práce s t́ımto
textem. Bude Vás provázet při studiu, je to sṕı̌se pomůcka pro daľśı studium.

Na závěr stručné přáńı autor̊u, aby Vám tyto studijńı materiály umožnily základńı orientaci
ve světě účetnictv́ı i daňové evidence a přinesla Vám užitek i pro snazš́ı studium daľśıch
ekonomických předmět̊u.

Autoři

iv
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Kapitola 1

Podnik jako hospodářský
systém

Popis lekce:

Lekce analyzuje obecný podnik jako hospodářský systém, jeho znaky, činnosti a informace
nutné k jeho ř́ızeńı. Jedná se o lekci opakovaćı, je převzata z jiné navazuj́ıćı studijńı opory,
a to Podnikové ekonomiky. Jej́ı uvedeńı a opakováńı je nutné pro vymezeńı a zařazeńı
účetnictv́ı do informačńı soustavy (reportingu) podniku. Tato lekce se stručně zabývá
informačńım systémem podniku, tj. útvary reportingu, jeho možnou strukturou, obsahovou
náplńı a účelem. Lekce má následuj́ıćı strukturu:

1.1 Znaky podniku jako hospodářského systému
1.2 Reporting

Úvodńı lekce pro pochopeńı významu účetnictv́ı v informačńım systému podniku.

Délka lekce: 60 minut

Kĺıčová slova:

Vstupy, zpracováńı, výstupy, podstatné ekonomické okoĺı, poznávaćı informace, přikazovaćı
informace, informačńı systém podniku, reporting, operativńı evidence, kalkulace, rozpočty,
účetnictv́ı, statistika, plánováńı, ekonomické rozbory, analýzy, VTEI, hospodářská evidence,
účetńı evidence.

Motivace k lekci:

Po prostudováńı této části byste měli být schopni:

• stručně popsat podnik jako hospodářský systém,
• určit činitele podstatného ekonomického okoĺı,
• definovat podnikové informace,
• určit obsah reportingu podniku.

1
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2 1.1 Znaky podniku jako hospodářského systému

1.1 Znaky podniku jako hospodářského systému

Na každý ekonomický subjekt se můžeme d́ıvat jako na určitý hospodářský systém. I jed-
notlivec, samostatný drobný podnikatel, představuje v ekonomické terminologii podnik
(firmu). Budeme-li zkoumat jakýkoliv podnik jako hospodářský systém, pak každý podnik
vykazuje určité jednotné znaky. Je jedno, jestli podnik představuje jedinec, nebo zda se
jedná o velkou továrnu. Každý podnik má tyto znaky:

1. Vstupy (inputy),

2. Transformaci vstup̊u (zpracováńı) na výstupy,

3. Výstupy (outputy),

4. Ekonomické okoĺı.

Tyto znaky Vám podrobněji rozepisujeme:

a) Do podniku neustále proud́ı určité vstupy. Ty jsou dvoj́ıho charakteru:

• vstupy hmotně-energetické (dále jen HE),
• vstupy informačńı (dále jen INF).

HE vstupy představuj́ı stálý př́ısun výrobńıch faktor̊u, materiál̊u, surovin, stroj̊u, zař́ızeńı,
energie a práce. Pomoćı těchto zdroj̊u systém firma zpracovává (transformuje) vstupy na
požadované výstupy, tedy výrobky nebo služby.

Aby tak mohl tento systém efektivně činit muśı mı́t k dispozici potřebné informace.

Tyto informace jsou dvoj́ıho rázu:Členěńı
informaćı

• jednak systém přij́ımá část informaćı zvenč́ı (z okoĺı podniku), to jsou informace
exterńı, např. zvýšila se cena benzinu, sńıžili se daně, dodavatel oznamuje, že konč́ı
činnost atd.,

• jednak část informaćı tvoř́ı údaje o pr̊uběhu transformace, o stavu a činnosti prvk̊u
uvnitř systému a o výsledćıch činnosti (př́ıpadně nečinnosti), to jsou informace
interńı, (např́ıklad zaměstnanec nepřǐsel do práce, porouchal se stroj, vyrobilo se
100 kus̊u apod.).

b) Transformace znamená postupnou přeměnu vstupńıch činitel̊u směrem k požadovanému
výsledku, tj. ćıli. V některých oborech může být pr̊uběh této transformace poměrně dlouhý,
vzniká tak pojem rozpracované výrobky, respektive nedokončené výrobky, v nichž je
obsažen určitý objem lidské práce, surovin atd., tedy určitý stupeň bohatstv́ı. Ten je
třeba rovněž vyjádřit a v informačńım systému firmy zachytit jako př́ır̊ustek majetku, jako
např́ıklad vznik polotovar̊u.

Transformace je uvnitř systému zajǐst’ována r̊uznými prvky, které mezi sebou vytvářej́ı
určité vazby.

Těmito prvky jsou:

• jednak věci hmotné (jako např́ıklad stroje, zásoby materiálu, pozemky, budovy, zař́ızeńı
apod.),

• jednak věci nehmotné (např́ıklad práva k použ́ıváńı věćı ciźıch, tj. pronajatých budov,
poč́ıtačové programy čili software, know-how atd.),

• lidé, jejichž praćı se vytvář́ı bohatstv́ı, výrobky nebo se poskytuj́ı služby.
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Kapitola 1. Podnik jako hospodářský systém 3

Tyto prvky maj́ı ve firmě určitý smysl neboli individuálńı ćıl. Např́ıklad stroje slouž́ı Prvky,
vazby, ćılk mı́cháńı pečiva, lidé si chtěj́ı vydělat peńıze apod. Mezi prvky vznikaj́ı určité vazby.

Ty mohou být ryze technické, např́ıklad vazby mezi stroji (jsou dány kapacitami stroj̊u,
jejich rychlost́ı apod.), ale také vazby mezi lidmi (jako např́ıklad vztahy nadř́ızenosti
a podř́ızenosti).

Celý systém, tedy podnik, však muśı mı́t ještě ćıl hlavńı a společný, tj. zájem všech
o prosperitu, zisk, existenci podniku.

c) Žádoućı výstupy jsou výsledkem činnosti hospodářského systému zvaného podnik. Opět
je děĺıme na:

• výstupy HE, které jsou obecně představovány výrobky či poskytovanými službami.
Jejich kvantita, kvalita a potřebnost ovlivňuje i zpětně činnost (respektive i existenci)
daného podniku.

• Kromě HE výstup̊u však každý podnik předává do svého okoĺı i zpracované infor-
mace. Ty informuj́ı jiné podniky, veřejnost, úřady atd. o daném podniku, o jeho
existenci, činnosti, schopnostech, d̊uvěryhodnosti, kvalitě práce, rychlosti reakce na
potřeby společnosti, úrovni managementu a jiných technických či ekonomických
skutečnostech d̊uležitých pro ostatńı. Podobně jako HE vstupy, jsou i informace
v pr̊uběhu hospodářské činnosti transformovány na informace jiné, požadované na
výstupu.

Informace na výstupu můžeme rozdělit do dvou základńıch skupin:

• informace povinné, kdy je podnik povinen dle zákon̊u státu či požadavku kompe-
tentńıch orgán̊u předávat určité druhy informaćı. Mezi druhy povinných informaćı
patř́ı účetńı výkazy, daňové přiznáńı apod.,

• informace nepovinné, dobrovolné, kdy firma sama vesměs ve svém vlastńım zájmu
informuje své dodavatele, odběratele a daľśı partnery o svých záměrech, úspěš́ıch atd.
Př́ıkladem může být reklama.

Ekonomické informace pak můžeme rozdělit na: • poznávaćı a
• přikazovaćı.

Př́ıklad:

Poznávaćı informace: • obsah výplatńı pásky,
• stav účtu,
• výše nájemného.

Poznávaćı informace: • klasická
”
peńıze nebo život“,

• předpis inkasa atd.

Úkol k textu č. 1:

Jistě znáte daľśı možné př́ıklady ekonomických poznávaćıch nebo přikazovaćıch informaćı.
Pokuste se nejprve sami o vlastńı př́ıklady, pokud Vás nic nenapadne, pod́ıvejte se do Kĺıče
a zapǐste si př́ıklady do textu publikace:

DRAFT



4 1.1 Znaky podniku jako hospodářského systému

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pr̊uvodce studiem:

Předcházej́ıćı pasáže se Vám možná zdaj́ı být složité, možná i zbytečné. Je však třeba
takto zač́ıt. Je totiž třeba abyste si přestavili každou, i maličkou firmu jako jakýsi systém
činnost́ı, prvk̊u, vazeb atd., tedy funguj́ıćı, živý systém, který má své charakteristické
znaky. Jeho znaky, stavy i pohyby zachycuje informačńı soustava.

Každou firmu si tedy můžeme představit jako uzavřený dynamický (živý) systém
charakterizovaný právě popsanými obecnými znaky. Graficky můžeme každý systém vyjádřit
následuj́ıćım obrázkem:

Podstatné okoĺı hospodářského subjektu

Společný ćıl

Vstupy Transformace (zpracováńı) Výstupy

individuálńı ćıle
prvky
vazby

x

x x

x
HE HE

INF INF

zpětná vazba (odezva)

ostatńı hospodářské subjekty

Oba typy výstup̊u se však z části vracej́ı na vstupy a jsou znovu transformovány. TatoZpětná
vazba tzv. zpětná vazba představuje ve fyzické podobě meziprodukt, kdy určitá část produkce,

(popř́ıpadě energie) je znovu zužitkována pro následuj́ıćı výrobńı cyklus.

Př́ıklad:

Typickým př́ıkladem je zemědělstv́ı, kdy část produkce představuje osivo pro př́ı̌st́ı rok,
respektive krmeńı v daném roce atd. V řadě obor̊u se jedná o využit́ı odpadńı energie,
vlastńı zpracováńı polotovar̊u, recyklaci některých materiál̊u apod. Jistě byste jmenovali
daľśı.

Váš př́ıklad:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Daleko významněǰśı je tato zpětná vazba v informatice, kdy je pro ř́ızeńı celé firmy zcela
nezbytná informovanost o výsledćıch (výstupech) činnost́ı, ale i o jej́ım pr̊uběhu a stavu
v procesu transformace. Tato informačńı odezva je nutná pro ř́ıd́ıćı pracovńıky, představuje
pro ně zdroj poznatk̊u o plněńı jejich př́ıkaz̊u, stavu výrobńıho procesu, o problémech, které
se při transformaci projevuj́ı, o stavu vazeb mezi prvky systému, o výsledćıch a fungováńı
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Kapitola 1. Podnik jako hospodářský systém 5

celého hospodářského systému. Tyto výstupńı informace se tedy z části vracej́ı zpět do
firmy samotné a podstatným zp̊usobem ovlivňuj́ı chod daného hospodářského systému.

d) Každý hospodářský systém se pohybuje v určitém ekonomickém prostřed́ı, ve kterém Okoĺı

se vyskytuj́ı i daľśı hospodářské subjekty, jež s ńım vstupuj́ı do určitých vztah̊u. Hospodářské
subjekty, které podstatně ovlivňuj́ı činnost a chováńı firmy, tvoř́ı jej́ı podstatné okoĺı.
Toto okoĺı je rozhoduj́ıćı pro existenci firmy. V něm se vyskytuj́ı daľśı hospodářské subjekty,
které spolupracuj́ı, konkuruj́ı nebo kontroluj́ı námi sledovanou firmu.

Činitele podstatného ekonomického okoĺı tvoř́ı zejména:

• dodavatelé,
• odběratelé,
• konkurence,
• peněžńı ústavy (banky, spořitelny),
• pojǐst’ovny (zdravotńı a komerčńı),
• nadř́ızené orgány,
• státńı orgány kontroly kvality,
• státńı ekonomické instituce,
• orgány samosprávy, státńı správy,
• kontrolńı orgány ekonomického či trestně-právńıho charakteru.

Úkol k textu č. 2:

Pokuste se určit a do následuj́ıćıch stránek vepsat Vám známé konkrétńı činitele podstatného
ekonomického okoĺı Vaš́ı známé firmy:

a) státńı orgány kontroly kvality

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) státńı ekonomické instituce

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) orgány samosprávy a státńı správy

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

d) kontrolńı orgány ekonomického či trestně-právńıho charakteru

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pokud si nebudete vědět rady, pod́ıvejte se do Kĺıče a vepǐste do textu údaje tam uvedené.

Se všemi těmito subjekty vstupuje podnik do kontaktu, někdy denně, jindy sporadicky,
někdy výjimečně. Pro nás je d̊uležité, že se subjekty podstatného ekonomického okoĺı
vstupuje náš podnik i do finančńıch vztah̊u, provád́ı platby, inkasuje od nich atd., že tedy
vliv podstatného ekonomického okoĺı je zjistitelný právě v účetnictv́ı.

Každý podnik tedy jako hospodářský systém vstupuje do interakćı se svým podstatným
okoĺım, někdy tak čińı jako celek (např́ıklad ředitel podepisuje smlouvy s bankou o posky-
továńı úvěru), jindy do těchto vztah̊u vstupuj́ı představitelé subsystémů (např́ıklad vedoućı
nákupńıho útvaru objednává zásilku materiálu). Z hlediska činnosti podniku by nás měla
zaj́ımat právě ona informačńı složka fungováńı hospodářského subjektu, pod́ıváme se proto
podrobněji na formy informaćı na vstupu, v pr̊uběhu zpracováńı, zpětnou vazbu a výstupy.
K tomu si nejprve muśıte určit v jaké formě se informace ve firmě vyskytuje, źıskává, přenáš́ı
a archivuje. Protože informaćı může být ve firmě velmi mnoho, maj́ı velké firmy zavedou
celou tzv. informačńı soustavu (dále jen ISO), v současné době označovanou sṕı̌se jako Reporting

útvar reportingu.
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6 1.2 Reporting

1.2 Reporting

Hospodářské procesy, které se děj́ı uvnitř podniku, ale i ve vztahu k jeho okoĺı, se muśı
sledovat.

Ke sledováńı, vyhodnocováńı, zpracováńı informaćı a k jejich archivaci slouž́ı mnohdy
v podniku celá informačńı soustava (ISO), útvar reportingu.

Do podniku proud́ı téměř denně značné množstv́ı r̊uzných zpráv pomoćı tiskopis̊u, telefonát̊u,
fax̊u, tisku, oficiálńıch pokyn̊u z podstatného ekonomického okoĺı, neoficiálńıch novinek,
popř́ıpadě zpráv z televize, rozhlasu atd. Ne každé sděleńı je však pro každého informaćı.
Měli bychom rozlǐsovat obecný pojem

”
zpráva“ (sděleńı, novinka apod.) od pojmu informace

v ekonomickém slova smyslu.

Definice

Informace je taková zpráva, která přináš́ı podstatné údaje pro daný ekonomický subjekt,
a na kterou tento subjekt reaguje anebo by reagovat měl.

Informace v našem pojet́ı tedy bude pouze určitý výsek ze všech možných zpráv. Vzhledem
k tomu, že ve firmě je celá řada r̊uzných funkćı zastávaných r̊uznými lidmi, je třeba rozlǐsovat
mezi těmito pojmy i uvnitř samotné firmy.

Př́ıklad:

Pro vrátného je d̊uležitou informaćı, kdo vstoupil do firmy, zat́ımco pro výkon jeho funkce
neńı podstatné, v jaké cenové hladině se pohybuj́ı ceny nakupovaných surovin. To je
informace pro zásobovače, jenž naopak nesleduje pohyb osob ve firmě. Z toho je možné
vyvodit d̊uležitý poznatek:

Závislost
informaćı

Pojem
”
informace“ je závislý na funkćıch.

Váš př́ıklad:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kromě informaćı bychom měli ještě rozlǐsovat daľśı pojmy, které se vztahuj́ı k hospodářské
činnosti. Zapojeńım poč́ıtač̊u do informačńı soustavy vznikl pojem Data. V d̊usledku chyb
při poř́ızeńı, přenosu či interpretaci výsledk̊u se ale všechna data nemuśı informacemi stát.
Pouze část informaćı je evidována a archivována ve formě hospodářské evidence. Menš́ı část́ı
hospodářské evidence je evidence účetńı. Dostáváme se tak do kontextu účetńı evidence
i role účetnictv́ı v informačńı soustavě firmy. Graficky bychom si mohli rozložeńı těchto
entit vyjádřit následuj́ıćım obrázkem.

ÚČETNÍ EVIDENCE

HOSPODÁŘSKÁ EVIDENCE

INFORMACE

DATA

ZPRÁVY
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Kapitola 1. Podnik jako hospodářský systém 7

Protože také informaćı vstupuje do podniku velké množstv́ı, můžeme tyto informace rozdělit Obory
reportingudo několika relativně samostatných informačńıch obor̊u, jejichž činnost v závislosti na

velikosti firmy, oboru činnosti, množstv́ı lid́ı a daľśıch parametrech, zajǐst’uj́ı bud’to jednotlivci
nebo i celá odděleńı. V mnoha velkých firmách o tiśıci zaměstnanćıch můžeme nalézt ještě
podrobněǰśı členěńı i jednotlivých odděleńı a úzké specializace jednotlivých pracovńık̊u.
V těchto firmách se pak jednotlivé druhy informaćı, jejich zpracováńı a vyhodnocováńı,
slučuje do relativně samostatných informačńıch obor̊u. Tyto informačńı obory lze rovněž
nakreslit ve formě obrázku.

plánováńı

předběžné kalkulace

předběžné výpočty

ostatńı (dř́ıve VTEI)

Reporting

informace o jevech minulých informace o jevech budoućıch

operativńı evidence

výsledné kalkulace

výsledné rozpočty

účetnictv́ı

statistika

ekonomické rozbory

vědecké, technické

ekonomické informace

Rozsah těchto informačńıch obor̊u je v každém podniku jiný. Někde stač́ı pro výkon těchto Možné
členěńı
účtáren

ekonomických činnost́ı malé odděleńı, popř́ıpadě jedna pracovnice má několik kumulovaných
funkćı, jinde naopak jsou r̊uzné ekonomické obory ještě mnohem v́ıce členěny. Protože se
dále zabýváme účetnictv́ım jako jedńım z několika možných ekonomických informačńıch
obor̊u, pod́ıvejte se např́ıklad na daľśı možné členěńı účtáren velkého podniku:

Účtárna: • materiálová (v jej́ım rámci může být daľśı specializace např́ıklad účtárna
hlavńıch materiál̊u, pomocných, polotovar̊u apod.),
• výrobńı,
• skladová,
• mzdová,
• finančńı,
• realizačńı (účtárna prodeje),
• všeobecná.

Úkol k textu č. 3:

Počet těchto účtáren je odvislý od velikosti podniku. Malý podnik nemuśı mı́t všechny.
Pokud by firma měla pouze jednu účtárnu, popř́ıpadě jednu účetńı, jak byste ji označili,
který z názv̊u tady uvedených byste použili? Uved’te označeńı do následuj́ıćıho řádku:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vedeńı hospodářské evidence a všech forem informaćı (ṕısemnost́ı i mediálńıch forem) je
dáno řadou zákon̊u a předpis̊u. Podnikatel tedy muśı respektovat nejen zákony týkaj́ıćı se
účetnictv́ı (obsahuje i část týkaj́ıćı se tvorby kalkulaćı), ale i zákony o statistice apod.
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8 1.2 Reporting

Pr̊uvodce studiem:

V této lekci jsme se podrobněji pod́ıvali na fungováńı obecného podniku ze systémového
hlediska, podrobněji jsme si klasifikovali obory informačńı soustavy a jejich úlohu pro
ř́ızeńı podniku a provedli jsme základńı rozděleńı podnikového účetnictv́ı na dvě rozsáhlé
skupiny záznamů. Jsou to d̊uležité informace pro daľśı navazuj́ıćı studium, pod́ıvejte se ještě
jednou, aspoň namátkově, na obsah této kapitoly a přesvědčte se, že rozumı́te všem pojmům
uvedeným v této části. Zamyslete se nad t́ım, co všechno v podniku bude zachycovat finančńı
účetnictv́ı a jaké údaje může obsahovat účetnictv́ı manažerské.

Část pro zájemce:

Podrobněǰśı informace k této problematice obsahuj́ı každé podnikové rozbory, zvláště pak
souhrnné ročńı komplexńı rozbory. Pokud Vás tato část v́ıce zaj́ımá, pokuste se źıskat tyto
rozbory z nějakého podniku, zvláště pak poněkud větš́ıho, a prostudujte si je. Źıskáte větš́ı
rozhled po struktuře podniku, podnikových činnostech i podnikové informatice a seznámı́te
se s konkrétńımi výstupy jak z finančńıho, tak i manažerského účetnictv́ı.

Shrnut́ı:

• Podnik je ekonomický systém charakteristický svými vstupy, výstupy, transformaćı
vstup̊u na požadované výstupy. Mezi vstupy, zpracováńı a výstupy řad́ıme i informace.

• Část výstup̊u se vraćı se vraćı ve formě vlastńıch vstup̊u zpět do podniku.
• Podnik vyv́ıj́ı svou činnost v určitém ekonomickém prostřed́ı, to je tvořeno řadou

činitel̊u jej́ıho podstatného okoĺı.
• Informace jsou povinné a dobrovolné.
• Ekonomické informace jsou poznávaćı a přikazovaćı.
• Ne každá zpráva je informaćı.
• Informace je odvislá od funkce v systému podniku.
• Velké podniky maj́ı informačńı soustavu, reporting.
• Informačńı soustava se může dělit na informačńı obory.
• Existuj́ı obory informaćı o minulosti a obory formuluj́ıćı budoucnost.
• Účetnictv́ı patř́ı mezi nejd̊uležitěǰśı informačńı obory poznáváńı minulosti.

Kontrolńı otázky:

1. Jak byste charakterizovali podnik jako hospodářský systém?

2. Jaké vstupy proud́ı do podniku?

3. Co může tvořit jeho výstupy?

4. Jaké činitele jeho podstatného okoĺı znáte?

5. Jak byste definovali pojem
”
informace“?

6. Uved’te proč se nemusej́ı data stát vždy informacemi.

7. Vysvětlete proč je informace závislá na funkci pracovńıka uvnitř firmy.

8. Jaké obory informačńı soustavy znáte?

9. Jaké informačńı obory zachycuj́ıćı minulost znáte?

10. Jaké informačńı obory modeluj́ıćı budoucnost znáte?

11. Jaké znáte typy účtáren?
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Kapitola 1. Podnik jako hospodářský systém 9

Autotest:

1. Mezi činitele podstatného ekonomického okoĺı nepatř́ı:

(a) subjekty, které s podnikem spolupracuj́ı

(b) subjekty, které podnik kontroluj́ı

(c) subjekty, které nám nekonkuruj́ı

2. Data jsou:

(a) vyšš́ı entitou než pojem
”
informace“

(b) jsou vždy informacemi

(c) nejsou informacemi

3. Mzdy:

(a) patř́ı do oblasti finančńıho účetnictv́ı

(b) do oblasti manažerského účetnictv́ı

(c) nepatř́ı do oblasti žádného účetnictv́ı
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Kapitola 2

Předmět účetnictv́ı

Popis lekce:

Lekce vymezuje předmět po právńı stránce, jmenuje základńı právńı normy a legislativńı
rámec. Jsou vyjmenovány a charakterizovány základńı funkce účetnictv́ı, popsán materiálový
a finančńı tok v podniku, který je zobrazován v celé š́ı̌ri účetnictv́ı. V závěrečné části lekce
je pak provedeno základńı členěńı účetnictv́ı s jeho charakteristikou. Lekce má následuj́ıćı
strukturu:

2.1 Definice účetnictv́ı
2.2 Historie účetnictv́ı
2.3 Funkce účetnictv́ı
2.4 Materiálový a finančńı tok
2.5 Základńı členěńı podnikového účetnictv́ı

Délka lekce: 60 minut

Kĺıčová slova:

Obchodńı zákońık, zákon o účetnictv́ı, obchodńı rejstř́ık, účetńı předpisy, účetńı postupy,
účetńı osnovy, funkce ochrany majetku, funkce daňová, funkce manažerská, funkce dispozi-
tivńı, materiálový a finančńı tok, účetńı zobrazeńı, náklady, výnosy, zisk, ztráta, finančńı
a manažerské účetnictv́ı.

Motivace k lekci: Po prostudováńı této lekce byste měli být schopni:

• definovat účetnictv́ı a poukázat na právńı normy, které stanovuj́ı povinnost vedeńı
účetnictv́ı,

• stručně vyjádřit podstatu účetnictv́ı a jeho význam,
• určit, které univerzálńı předpisy plat́ı pro vedeńı účetnictv́ı,
• definovat základńı funkce účetnictv́ı,
• jasně definovat č́ım se zabývá finančńı a manažerské účetnictv́ı.

11
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12 2.1 Definice účetnictv́ı

2.1 Definice účetnictv́ı

Definice

Účetnictv́ı je uzavřená, vnitřně uspořádaná soustava informaćı, pomoćı ńı̌z se v peněžńı
jednotce zjǐst’uje, měř́ı a hodnot́ı hospodářská činnost účetńı jednotky, zjǐst’uje stav majetku
a hospodářský výsledek činnosti.

Prvkem informačńıho zobrazeńı je v účetnictv́ı každá hospodářská operace, každý hos-
podářský jev. Jeho zobrazeńı a zařazeńı umožňuje určité uspořádáńı v daném účetńım
systému.

Každý samostatný ekonomický subjekt zapsaný v obchodńım rejstř́ıku je povi-
nen vést účetnictv́ı.

Tato povinnost vyplývá jednak ze zákona o účetnictv́ı (zákona č. 563/1991 Sb.), aleZákony

rovněž i ze zněńı obchodńıho zákońıku (zákon č. 513/1991 Sb.) včetně novel a dodatk̊u
k oběma zákon̊um.

(Poznámka: Obchodńı rejstř́ık je veřejný seznam právnických nebo i fyzických osob. Tento
rejstř́ık je veden u krajských soud̊u. Je také možné zobrazit tento seznam pomoćı Internetu,
je veden na stránkách Ministerstva vnitra ČR.)

Absence vedeńı účetnictv́ı je považována za trestný čin (zákon č. 140/1961 Sb.,
trestńı zákon, § 125, v aktuálńım zněńı).

KORESPONDENČNÍ ÚKOL č. 1:

Prostudujte si trestńı zákon a zákon o přestupćıch a vypǐste si, jaké trestné činy či přestupky
se mohou vztahovat k účetnictv́ı. Úkol zašlete tutorovi.

V současné době je v ČR konkrétńı zp̊usob prováděńı účetnictv́ı, metody i formálńı úprava
ovlivněna organizačně právńımi formami výkonu činnost́ı. Možné organizačńı formy
maj́ı kromě obecně platných předpis̊u ještě určité zvláštnosti, které vyplývaj́ı z několika
ekonomických či právńıch odchylek. Proto v současné době plat́ı např́ıklad pro vedeńı
účetnictv́ı následuj́ıćı předpisy:Předpisy

• obecné předpisy,
• předpisy pro podvojné účetnictv́ı pro podnikatele,
• účetńı standardy (postupy účtováńı),
• účetńı osnovy.

Pro úplnost dodáváme, že kromě těchto předpis̊u existuj́ı ještě specifické předpisy pro:

• neziskové, př́ıspěvkové organizace,
• pojǐst’ovny,
• banky,
• politické strany, hnut́ı, občanská sdružeńı, sdružeńı právnických osob, nadace, fondy

ćırkve a náboženské společnosti.

Při tvorbě zákona o účetnictv́ı vycházeli češt́ı zákonodárci předevš́ım z direktiv ES (Ev-
ropského společenstv́ı), kde 4., 7. a 8. direktiva se týká právě účetnictv́ı. Obsahem 4. direktivy
ES z 25. 7. 1978 je mimo jiné:

• vymezeńı hospodářsko právńıch norem podnikáńı (čl. 1),
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Kapitola 2. Předmět účetnictv́ı 13

• d̊uraz na zprostředkováńı co možná nejvěrněǰśıho obrazu majetkové, finančńı
a výnosové situace vykazuj́ıćı jednotky (čl. 2),

• princip formálńı a materiálńı kontinuity účetńı závěrky (čl. 3),
• základem celé direktivy je přesné vymezeńı jednotlivých položek rozvahy (čl. 9 a 10)

a dále výsledovky (čl. 23–26),
• dále upravuje obsah př́ılohy a zprávy o činnosti, povinnost ověřovat účetńı závěrku

a výročńı zprávu auditor̊u.

Česká legislativa převzala tyto zásady jednak př́ımo do ustanoveńı zákona o účetnictv́ı
č. 563/1991 Sb., jednak zavedeńım nových účetńıch osnov a nových vzor̊u účetńıch výkaz̊u
s platnost́ı od 1. 1. 1993.

Ustanoveńı 4. direktivy se nevztahuj́ı na banky a pojǐst’ovny. Proto i česká legislativa zavedla
s platnost́ı od 1. 1. 1993 také nové účetńı osnovy pro tyto instituce.

Zákon o účetnictv́ı č. 563/1991 Sb., se vztahuje na: Povinnost
vedeńı
účetnictv́ıa) právnické osoby, které maj́ı śıdlo na územı́ České republiky,

b) zahraničńı osoby, pokud na územı́ České republiky podnikaj́ı nebo provozuj́ı jinou
činnost podle zvláštńıch právńıch předpis̊u,

c) organizačńı složky státu podle zvláštńıho předpisu,

d) fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodńım rejstř́ıku,

e) ostatńı fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona o dani
z přidané hodnoty, včetně plněńı osvobozených od této daně, jež nejsou součást́ı
obratu, v rámci jejich podnikatelské činnosti přesáhl za bezprostředně předcházej́ıćı
kalendářńı rok částku 25 000 000 Kč, a to od prvńıho dne kalendářńıho roku,

f) ostatńı fyzické osoby, které vedou účetnictv́ı na základě svého rozhodnut́ı,

g) ostatńı fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou účastńıky sdružeńı bez právńı
subjektivity podle zvláštńıho právńıho předpisu, pokud alespoň jeden z účastńık̊u
tohoto sdružeńı je osobou uvedenou v ṕısmenech a) až f) nebo h) nebo

h) ostatńı fyzické osoby, kterým povinnost vedeńı účetnictv́ı ukládá zvláštńı právńı
předpis (dále jen

”
účetńı jednotky“).

2.2 Historie účetnictv́ı

Účetńı záznamy maj́ı poměrně dlouhou historii. Prostředky, metody, zp̊usoby zobrazeńı,
základńı principy zápis̊u atd. se vyv́ıjely určitou dobu, maj́ı svou zemi p̊uvodu, metodu
zápisu, historii. Některé principy můžeme objevit ve zmı́nkách krásného ṕısemnictv́ı již
z dob př. n. l. či počátk̊u našeho tiśıcilet́ı. Tak např́ıklad v Ciceronově řeči na obhajobu
M. Fonteia můžeme nalézt pasáž:

”
V Galii hemž́ı se kupci, Galie jest plna ř́ımských občan̊u.

Žádný Galiec nedělá obchodu bez Řı́mana: každý peńız, který v Galii ob́ıhá, procháźı
účetńımi knihami Ř́ımana.“

Jistě si vzpomenete na krásnou Šeherezádu a jej́ı Pohádky z tiśıce a jedné noci. V př́ıběhu
6. noci nalezneme tento text:

”
prohlédl jsem své účetńı knihy a shledav, že se mé jměńı

zdvojnásobilo, tj., že jsem byl o dva tiśıce cekýn̊u bohatš́ı, dal jsem mu polovinu.“

Vid́ıte, že tyto texty obsahuj́ı některé základńı pojmy, které se už́ıvaj́ı dodnes: účetńı knihy,
jměńı, vyjádřeńı bohatstv́ı v peněźıch.

Prvńı učebnice účetnictv́ı pocháźı z roku 1494 a byla sepsána v dnešńı Itálii knězem
a matematikem Lucou Pacioli z univerzity v Padově.

Nicméně prvńı nám známé účetńı záznamy můžeme objevit na archeologických vykopávkách
z dob několik tiśıcilet́ı př. n. l., např. v Mezopotámii či ve starém Egyptě, kdy si kupci
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14 2.3 Funkce účetnictv́ı

zaznamenávali na kamenné destičky dluhy svých zákazńık̊u. Záznamy dluh̊u se tak staly
historicky nejstarš́ı formou účetńıch záznamů. Dodnes má tento význam v účetnictv́ı sv̊uj
smysl a dodnes patř́ı tyto záznamy ke stěžejńım úkol̊um účetnictv́ı.

2.3 Funkce účetnictv́ı

Účetnictv́ı muśı plnit 4 základńı funkce:Čtyři
funkce

• funkci ochrany majetku,
• funkci daňovou,
• funkci manažerskou,
• funkci dispozitivńı.

a) Funkce ochrany majetku

je d̊uvodem proč vlastně účetnictv́ı vzniklo. Každý ekonomický subjekt má pro svou činnost
k dispozici určitý majetek. Tento majetek nemuśı být pouze věcný, finančńı, nýbrž i do
určité mı́ry neviditelný, těžko vyč́ıslitelný a těžko ocenitelný.

Zachyceńı stavu majetku a jeho rozložeńı do jednotlivých majetkových položek je
předpokladem pro jeho ochranu.

Naplněńı této funkce znamená neustálé sledováńı stavu i pohybu majetkových složek,
předepsanou inventarizaci, dodržováńı pravidel při majetkových pohybech, př́ır̊ustćıch či
úbytćıch.

b) Funkce daňová

znamená, že výstupy z účetnictv́ı jsou podkladem pro výpočty dańı a jejich správný odvod.
Účetnictv́ı má př́ımou návaznost na výpočty dańı z př́ıjmů, at’ už fyzických či právnických
osob. Rovněž tak muśı účetnictv́ı zabezpečit sledováńı daně z přidané hodnoty (DPH),
jakož i účetńı předpisy všech povinných dańı majetkových spolu s evidenćı jejich odvodu,
záloh či doplatk̊u.

c) Funkce manažerská

znamená, že výstupy z účetnictv́ı, ekonomické ukazatele, jejich výše a pohyb, trend atd.
jsou podkladem pro rozhodováńı a ř́ızeńı ekonomických proces̊u daného podniku.

d) Funkce dispozitivńı

je založena na povinnosti archivace účetńıch doklad̊u, účetńıch knih a účetńıch výkaz̊u.
Z této povinnosti uchovávat údaje ještě po skončeńı účetńıho obdob́ı vyplývá možnost,
že i po určité době účetnictv́ı poskytuje d̊ukazńı materiály pro doložeńı určité události či
výskytu nějakého jevu v minulosti. To může být podkladem i pro zpětné kontroly, soudńı
pře apod., kdy záznamy účetnictv́ı se stávaj́ı d̊uležitým d̊ukazńım materiálem.

2.4 Materiálový a finančńı tok

Každá firma uskutečňuje svou činnost na základě využ́ıváńı svého nebo zap̊ujčeného
majetku, svých nebo pronajatých hospodářských prostředk̊u. Každý den jsou vynakládány
tyto prostředky, každý den je vynakládána lidská práce, docháźı k přeměně surovin na
výrobky, firma nakupuje suroviny od svých dodavatel̊u, plat́ı za ně, dodává své výrobky
odběratel̊um, inkasuje, plat́ı úroky atd. Docháźı tedy k pohybu jej́ıho majetku, majetekEkonomický

zákon firmy se bud’to zvětšuje nebo zmenšuje. Plat́ı tu základńı ekonomický zákon:
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Jměńı se měńı.

Podnik uskutečňuje při prováděńı své činnosti několik stále se opakuj́ıćıch a souběžných
operaćı s hospodářskými prostředky. Pod́ıvejte se nyńı např. na činnost výrobńı organizace.
Nalezneme tam tyto, stále se opakuj́ıćı fáze manipulace s hospodářskými prostředky: Fáze

a) fáze pořizováńı hospodářských prostředk̊u

hned na počátku své činnosti (a následně pak v určitých intervalech) podnik vkládá své
(nebo zap̊ujčené) finančńı prostředky na nákup nové techniky, stroj̊u, budov, materiálu,
pracovńıch sil atd. Pr̊uběžně pak v závislosti na druhu kapitálu v této činnosti pokračuje,

b) fáze vlastńı produkce

kdy docháźı ke spojeńı hospodářských prostředk̊u, podnik spotřebovává a opotřebovává
sv̊uj majetek, produkuje nové výrobky, naplňuje tak účel svého založeńı. V této fázi se vždy
část hospodářských prostředk̊u nalézá ve stavu př́ıpravy, část se právě použ́ıvá, část je ve
stavu rozpracovanosti, zhotoveńı či skladováńı (včetně úschovy peněz na kontech),

c) fáze realizace

kdy hotová produkce je předávána zákazńıkovi, zákazńık plat́ı (nebo je zavázán k úhradě),
podnik źıskává peńıze. Źıskané peńıze (nebo jejich část) firma opět vkládá do činnosti
podniku a koloběh se opakuje.

Prvotńı a také závěrečnou formou pohybu hospodářských prostředk̊u jsou peńıze.

Hospodářské prostředky se tedy v podniku nalézaj́ı ve fáźıch neustálé proměny, do podniku
neustále proud́ı peńıze (pokud prosperuje a vymáhá dluhy), materiály, nakupuj́ı se stroje,
jsou odměňováńı lidé atd. Dá se ř́ıci, že neustálé vynakládáńı prostředk̊u má podobu jakéhosi
toku, proto hovoř́ıme o naturálńım toku a toku hodnotovém. Tuto hodnotovou stránku
zobrazuje právě účetnictv́ı.

Hospodářské prostředky, které jsou na začátku do podniku vloženy (a následně pak kon-
tinuálně vkládány), jsou po zpracováńı přeměněny v určité hospodářské prostředky jiného
druhu (výrobky nebo služby).

Můžeme tedy sledovat veličiny dvoj́ıho druhu:

• stavy k určitému datu (tj. k datu účetńı závěrky),
• př́ır̊ustky (nebo úbytky) za určitý časový interval.

Vynaložeńı určitých hospodářských prostředk̊u a práce za určitý interval nazýváme náklady Náklady
a výnosya strukturujeme je dle r̊uzných hledisek. Nejčastěǰśım hlediskem je hledisko druhové,

kalkulačńı. Oceněné výkony nazýváme výnosy.

Hlavńı část výnos̊u představuj́ı tržby za prodané výrobky nebo poskytnuté služby. Výnosy
by měly být takové, aby pokryly hodnoty použitých věćı, vynaložených mezd a přinesly
ještě něco nav́ıc, tj. zisk. V opačném př́ıpadě by naše firma dosáhla ztráty.

Od těchto pojmů rozlǐsujeme pojmy př́ıjmy a výdaje, které představuj́ı skutečný pohyb Př́ıjmy
a výdajepeněz na podnikových účtech nebo v pokladně. Výnosy vznikaj́ı prakticky vystaveńım

faktury odběratel̊um, náklady vznikaj́ı přijet́ım faktur od dodavatel̊u. Vzhledem k existenci
fakturačńıho systému, kdy faktura obsahuje pozděǰśı datum splatnosti, vzniká diference
mezi vznikem nároku a uskutečněnou platbou, proto vzniká i diference mezi pojmy př́ıjmy
a výnosy, výdaje a náklady.
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2.5 Základńı členěńı podnikového účetnictv́ı

Uvedeńı obrázku č. 1
”
Systém podnik“ je d̊uležité i pro přesné vymezeńı základńıho členěńı

účetnictv́ı. Ve zjednodušené formě se k němu vraćıme.

Obr. č. 4 Zjednodušené schéma podniku

VýstupyVstupy

Jiné subjekty podstatného ekonomického okoĺı

Účetnictv́ı se děĺı na:Děleńı
účetnictv́ı

a) finančńı (to zachycuje pouze hodnotovou stránku) a

b) manažerské.

Manažerské účetnictv́ı může zachycovat i toky naturálńı, účtuje tedy i v kusech, litrech atd.
Plat́ı však, že i manažerské účetnictv́ı muśı zachytit souběžně i hodnotovou stránku.Finančńı

účetnictv́ı

a) Účetńı př́ıpady, které se týkaj́ı podniku ve vztahu k jeho okoĺı, tj. vztah̊um v̊uči
jiným subjekt̊um, subjekt̊um na vstupu či výstupu, vztahu k dodavatel̊um, odběratel̊um,
ostatńım subjekt̊um ekonomického okoĺı, zachycuje finančńı účetnictv́ı.

Jinými slovy se dá zmı́něńı postaveńı finančńıho účetnictv́ı také definovat také jako zachyceńı
vztah̊u podniku jako celku v̊uči jeho okoĺı. Je třeba upozornit, že účetnictv́ı zachycuje pouze
účetńı př́ıpady, tj. právě takové př́ıpady, které tvoř́ı pouze část veškeré hospodářské evidence
a jsou záznamem náklad̊u, výnos̊u, př́ıjmů, závazk̊u či pohledávek podniku jako celku v̊uči
jinému subjektu či v́ıce subjekt̊um.

Při tomto definováńı finančńıho účetnictv́ı je třeba zd̊uraznit, že zachyceńı nárok̊u na mzdy,
jejich úhrady a veškeré pohledávky či závazky z mezd v̊uči pracovńık̊um a navazuj́ıćım
institućım v závislosti na mzdách (tj. zdravotńım pojǐst’ovnám, úřadu sociálńıho zabezpečeńı,
soud̊um atd.) patř́ı rovněž do oblasti finančńıho účetnictv́ı. Lidské zdroje jsou na vstupu
nakupovány stejně tak jako ostatńı zdroje (ostatńı kapitál) zvenč́ı, proto celá oblast účetńıch
záznamů mzdové účtárny patř́ı do oblasti finančńıho účetnictv́ı.

Úkol k textu č. 4:

Pokuste se určit alespoň 5 účetńıch př́ıpad̊u, které byste zařadili do oblasti finančńıho
účetnictv́ı:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(Nákup materiálu, proplaceńı cestovného, úhrada pojistného, platba za odebraný el. proud,
př́ıjem peněz na účet od odběratele.) Manažerské

účetnictv́ı

b) Veškeré záznamy hospodářského charakteru, které se děj́ı uvnitř podniku, jsou nyńı
považovány za záznamy tzv. manažerského účetnictv́ı.

Stručně se tedy dá ř́ıci, že vše, co se zapisuje, zpracovává, hodnot́ı, posuzuje uvnitř podniku
se považuje za součást tohoto typu účetnictv́ı, které se dř́ıve také označovalo jako účetnictv́ı
vnitropodnikové. Z tohoto úhlu pohledu bychom za součásti manažerského účetnictv́ı mohli
považovat:

• jednak účetnictv́ı vnitřńı struktury podniku (jednotlivých nákladových nebo hos-
podářských středisek podniku, tj. d́ılen, provoz̊u či závod̊u),

• jednak všechny ostatńı obory informačńı soustavy podniku, tj. statistiku, kalkulace,
rozpočetnictv́ı atd.

Oba dva úhly pohledu, což znamená velmi rozsáhlý komplex záznamů od operativńı (prvotńı
evidence, až po běžné účetńı záznamy nižš́ıch organizačńıch složek podniku), jsou tedy dnes,
v současném pojet́ı, považovány za součást manažerského účetnictv́ı.

Manažerské účetnictv́ı může zachycovat i toky naturálńı, účtuje tedy i v kusech, litrech
atd. Plat́ı však, že i manažerské účetnictv́ı muśı zachytit souběžně i hodnotovou stránku.
Finančńı účetnictv́ı je vedeno pouze v peněžńım vyjádřeńı.

Úkol k textu č. 5:

Pokuste se určit alespoň 5 účetńıch př́ıpad̊u, které byste zařadili do oblasti manažerského
účetnictv́ı:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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V daľśı části publikace se budeme zabývat finančńım účetnictv́ım, budeme tedy sledovat
operace vtahuj́ıćı se z zachyceńı vztahu podniku v̊uči jeho podstatnému ekonomickému
okoĺı.

Shrnut́ı:

• Každý podnikaj́ıćı subjekt zapsaný v obchodńım rejstř́ıku ČR je povinen vést
účetnictv́ı.

• Zápis do obchodńıho rejstř́ıku znamená nutnost vedeńı podvojného účetnictv́ı.
• Povinnost vést účetnictv́ı stanovuje obchodńı zákońık a zákon o účetnictv́ı.
• Předpisy pro účetnictv́ı jsou dány účetńımi postupy, účetńımi osnovami, obecnými

a speciálńımi předpisy.
• Účetńı záznamy maj́ı dlouhou historii.
• Účetnictv́ı plńı 4 funkce: ochrany majetku, daňovou, manažerskou a dispozitivńı.
• Podnik je charakteristický materiálovými a finančńımi toky.
• Hodnotovou stránku zobrazuje účetnictv́ı.
• Činnost podniku prob́ıhá v neustále se opakuj́ıćıch fáźıch.
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18 2.5 Základńı členěńı podnikového účetnictv́ı

• Při nich docháźı ke změně stavu majetku.
• Stav a pohyb majetku zobrazuje účetnictv́ı.
• Základńımi ekonomickými pojmy pro hodnoceńı efektivnosti firmy tvoř́ı náklady,

výnosy, př́ıjmy, výdaje, výkony a hospodářský výsledek.
• Hospodářský výsledek může být bud’ zisk nebo ztráta.
• Účetnictv́ı se děĺı na dvě velké skupiny záznamů, finančńı a manažerské účetnictv́ı.
• Finančńı účetnictv́ı zachycuje vztahy podniku jako celku v̊uči jeho podstatnému okoĺı.
• Manažerské účetnictv́ı zachycuje procesy uvnitř podniku.
• Do oblasti manažerského účetnictv́ı patř́ı jednak ostatńı obory informačńı soustavy

(reportingu), jednak účetnictv́ı organizačńıch jednotek podniku.

Kontrolńı otázky:

1. Které právńı normy stanovuj́ı povinnost vedeńı účetnictv́ı?

2. Jaké nezbytné části definuj́ı účetnictv́ı?

3. Co je to obchodńı rejstř́ık?

4. Vyjmenujte funkce účetnictv́ı.

5. Proč plńı účetnictv́ı funkci dispozitivńı?

6. Co znamená, že účetnictv́ı plńı funkci manažerskou, daňovou, ochrany majetku,
daňovou?

7. Jaké fáze můžete rozeznat v činnosti podniku?

8. Definujte co jsou to výnosy a náklady.

9. Určete, jak náklady a výnosy vznikaj́ı.

10. Jakým zp̊usobem byste zjistili hospodářský výsledek?

11. Jak se odlǐsuj́ı př́ıjmy od výnos̊u?

12. Jak se odlǐsuj́ı náklady od výdaj̊u?

13. Jaké veličiny zobrazuje účetnictv́ı?

14. Jak se děĺı účetnictv́ı?

15. Co zachycuje finančńı účetnictv́ı?

16. Co zahrnujeme pod pojem
”
manažerské účetnictv́ı“?

17. V jakých jednotkách je vedeno finančńı účetnictv́ı?

18. V jakých jednotkách je vedeno manažerské účetnictv́ı?

Autotest:

1. Účetnictv́ı muśı povinně vést:

(a) všechny právnické osoby zapsané v obchodńım rejstř́ıku

(b) všechny fyzické osoby zapsané v živnostenském rejstř́ıku

(c) všechny osoby (právnické i fyzické) bez výjimky

2. Výnosy jsou:

(a) všechny výkony podniku

(b) oceněné výkony podniku

(c) všechny př́ıjmy podniku
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Kapitola 2. Předmět účetnictv́ı 19

3. Finančńı účetnictv́ı zachycuje:

(a) všechny hospodářské jevy

(b) všechny účetńı př́ıpady vztahuj́ıćı se k podniku ve vztahu k jeho okoĺı

(c) všechny účetńı př́ıpady v podniku a jeho jednotkách
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Kapitola 3

Majetek a jeho skladba

Popis lekce:

Tato lekce navazuje na odpov́ıdaj́ıćı část z oblasti Podnikové ekonomiky a managementu,
která rovněž obsahuje určitou lekci zabývaj́ıćı se v mnohem zkráceněǰśı formě majetkem
podniku a jeho strukturou. Kromě toho publikace a e-learningová forma vyšla v roce 2008,
což znamená, že při frekvenci změn v této oblasti je třeba některé pasáže inovovat v závislosti
na novelách relevantńıch zákon̊u. Tato rozš́ı̌rená verze tedy obsahuje posledńı aktuálńı stav
dané problematiky v době psańı tohoto textu, tj. v závěru roku 2009. Je pravděpodobné,
že i v roce 2010 a následuj́ıćıch letech dojde a bude docházet k úpravám a aktualizaćım
předevš́ım zákona o dańıch z př́ıjmů, který má bezprostředńı dopad právě na tuto lekci.
Při studiu pak bude nutné orientovat se v aktuálńı novele zákona a př́ıpadně konzultovat
s tutorem. Lekce má následuj́ıćı strukturu:

3.1 Majetek podniku
3.2 Oběžné prostředky
3.3 Dlouhodobý majetek
3.4 Odpisy dlouhodobého majetku
3.4.1 Odpisy účetńı
3.4.2 Odpisy daňové
3.5 Hlavńı zásady při prováděńı odpis̊u
3.6 Zp̊usoby nabyt́ı a pozbyt́ı dlouhodobého majetku
3.7 Leasing a jeho formy

Lekce zahrnuje výpočty, které budou předmětem procvičováńı a několika korespondenčńıch
úkol̊u.

Délka lekce: 180 minut

Kĺıčová slova:

Kapitál, obchodńı majetek, čistý obchodńı majetek, dlouhodobý majetek, oběžné prostředky,
pohledávky, závazky, dlouhodobý hmotný majetek (DHM), dlouhodobý nehmotný maje-
tek (DNM), dlouhodobý drobný majetek (DDM), účetńı odpisy, daňové odpisy, lineárńı
a nelineárńı účetńı odpisy, rovnoměrné a zrychlené daňové odpisy, technické zhodnoceńı,
ročńı odpis, odpis ve výši jedné poloviny, neodpisovaný majetek, výdaje spjaté s poř́ızeńım,
zvýhodněné odpisováńı prvńıho vlastńıka, převod do osobńıho už́ıváńı, provozńı leasing,
finančńı leasing, zpětný leasing.
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22 3.1 Majetek podniku

Motivace k lekci:

Po prostudováńı této lekce byste měli být schopni:

• provést rozděleńı podnikového majetku do jeho základńıch skupin a provést charakte-
ristiku těchto skupin

• popsat prováděńı odpis̊u dlouhodobého majetku
• umět vypoč́ıtat a předem stanovit odpisy na celou dobu odpisováńı
• umět poč́ıtat odpisy při technickém zhodnocováńı dlouhodobého hmotného majetku
• jmenovat nejd̊uležitěǰśı zásady odpisováńı
• určit hlavńı zp̊usoby nabyt́ı a pozbyt́ı majetku a stanovit odpisy v těchto př́ıpadech
• charakterizovat dvě hlavńı formy leasingu

3.1 Majetek podniku

Každý hospodářský subjekt, každý podnik muśı mı́t ke své činnosti určité formy majetku.
Koneckonc̊u, jak je nám známo již z předcházej́ıćı lekce, právě ochrana majetku se stala
jednou ze základńıch funkćı účetnictv́ı. Každý podnik tedy muśı mı́t nutné zdroje. Ty
mohou být vlastńı nebo zap̊ujčené. Rozeznáváme výrobńı kapitál, lidský kapitál a finančńı
kapitál.Kapitál

Kapitál je použ́ıván proto, aby měnil své formy a ve spojeńı s praćı, př́ırodou a v kombinaci
s ostatńımi kapitálovými zdroji vytvářel věťśı hodnoty, než které byly do hospodářského
procesu vloženy.

Podstatou kapitálu je tedy schopnost vytvářet daľśı hodnoty, vytvářet větš́ı bohatstv́ı.
Z tohoto úhlu pohledu jsou výrobńım kapitálem také lidé, lidské zdroje čili lidský kapitál.

Výrobńı kapitál představuj́ı věcné hodnoty (stroje, zař́ızeńı, budovy, stavby, pozemky
atd., tedy statky, které byly vytvořeny, aby se pod́ılely na výrobě jiných statk̊u.

Finančńı kapitál jsou úvěry, úspory, cenné paṕıry a jiné formy finančńıch prostředk̊u.
Tento finančńı kapitál ve svém výsledku představuje finančńı prostředky k nabýváńı daľśıho
majetku.

Obchodńım majetkem nazýváme souhrn obchodńıho majetku ve formě výrobńıho a fi-
nančńıho kapitálu a závazk̊u vzniklých podnikateli (podniku) v souvislosti s podnikáńım.

Čistým obchodńım majetkem nazýváme majetek po odečteńı závazk̊u vzniklých pod-
nikateli v souvislosti s podnikáńım. Čistá hodnota majetku se nazývá kmenový kapitál.

Je třeba rovněž odlǐsit osobńı majetek podnikaj́ıćı osoby, kterým v některých př́ıpadech
kryje nebo nekryje závazky vzniklé z podnikáńı. V tom se odlǐsuj́ı r̊uzné právńı formy
podnikáńı.

Př́ıklad:

V podniku, jehož právńı formou je s.r.o., ruč́ı společńıci za své závazky pouze do výše
upsaného vkladu. Tuto částku můžete naj́ıt v obchodńım rejstř́ıku. Ve většině př́ıpad̊u je to
v současné době částka 200 000 Kč, tj. nejmenš́ı možná částka povinná pro zápis.

Úkol k textu č. 6:

Uved’te výši ručeńı podniku ve formě uzavřené a otevřené akciové společnosti. Pokud nev́ıte
poznamenejte si údaj z Kĺıče. Tyto údaje jsou potřebné např́ıklad při konečném účtováńı
likvidace společnosti.
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Kapitola 3. Majetek a jeho skladba 23

Otevřená. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Uzavřená. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Majetk̊u, jak je zřejmé z výčtu kapitálu, může mı́t podnik celou řadu, a to ve formě r̊uzných
majetkových složek. Z hlediska účtováńı je třeba přesně odlǐsovat o jaké majetkové složky
se jedná, proto je třeba provést základńı členěńı majetku.

Věcný majetek se děĺı na: Členěńı
věcného
majetkua) majetek oběžný – tento majetek představuj́ı výrobńı zásoby, zásoby nedokončených

výrobk̊u, zásoby hotových výrobk̊u, peńıze, pohledávky, peńıze na účtech v bance atd.

Tyto oběžné prostředky se tedy dále děĺı na:

• zásoby,
• DDM (drobný dlouhodobý majetek),
• oběhové prostředky,
• speciálńı př́ıpravky.

b) majetek neoběžný (dlouhodobý) – pozemky, budovy, stroje, zař́ızeńı.

Tento majetek v současné terminologii nazýváme DHM (dlouhodobý hmotný majetek)
a DNM (dlouhodobý nehmotný majetek).

Oba dva typy věcného majetku má firma obvykle společně, v obou př́ıpadech se jedná
o velké majetkové skupiny, které se ještě podrobně děĺı.

Př́ıklad:

Dlouhodobý nehmotný majetek v praxi většinou tvoř́ı software a ocenitelná práva (nakoupené
licence, př́ıpadně nájemńı smlouvy).

Každý podnik, at’ je předmět jeho podnikáńı vymezen jakkoliv, je vybaven určitým
potřebným majetkem, jehož množstv́ı a struktura se v d̊usledku podnikáńı měńı. Množstv́ı
a skladba je závislá na rozsahu hlavńı činnosti podniku.

Př́ıklad:

Dopravńı podnik bude mı́t většinu svého majetku v dopravńıch prostředćıch, obchodńı
podnik má obvykle značnou část svého majetku v zásobách zbož́ı, výrobńı podnik má své
hlavńı majetkové složky ve výrobńım zař́ızeńı, v rozpracované výrobě nebo v zásobách zbož́ı.

Oba dva typy věcného majetku má podnik obvykle společně, v obou př́ıpadech se jedná
o velké majetkové skupiny, které se ještě podrobněji děĺı.

3.2 Oběžné prostředky

Zat́ımco dlouhodobý majetek je relativně stálý (v podvojném účetnictv́ı jej nazýváme stálá Koloběh
oběžných
prostředk̊u

aktiva), oběžný majetek měńı své formy, přelévá se z jedné formy do druhé. Tento jev
nazýváme koloběhem oběžných prostředk̊u. Graficky si můžeme tento koloběh vyjádřit
následuj́ıćım obrázkem.

DRAFT



24 3.2 Oběžné prostředky

Obrázek č. 5 Koloběh oběžných prostředk̊u

Peńıze – 1

závazky

Nakoupený materiál – 2

Zásoby rozpracovaných výrobk̊u – 3

Hotové výrobky – 4

pohledávky

Peńıze se měńı v nakoupený materiál, materiál za účasti dlouhodobého majetku a práce lid́ı
se postupně měńı na výrobky (služby) atd. Prodejem zbož́ı se opět źıskaj́ı peńıze. V tomto
procesu vznikaj́ı tzv. závazky a pohledávky z obchodńıho styku.

(Pozn.: odlǐsujeme od pojmu
”
závazky či pohledávky z neobchodńıho styku“.)

Oběžné prostředky se dále děĺı na:

• zásoby,
• oběhové prostředky (např. vratné láhve, palety apod.),
• speciálńı př́ıpravky.

Charakteristickým znakem oběžných prostředk̊u je, že se jejich formy v procesuSpotřeba
OP hospodařeńı měńı, a že se v procesu hospodařeńı spotřebovávaj́ı (jejich hodnota

přecháźı celá do hodnoty nové produkce).

Podnik muśı udržovat zásoby na optimálńı výši. Vzhledem k tomu, že docháźı k neustálému
pohybu zásob, zásoby prakticky osciluj́ı v rámci určité hranice.

Zásoby nesmı́ klesnout pod minimálńı hranici, nebot’ pak by to mohlo znamenat
přerušeńı kontinuity výroby. Naopak ale plat́ı, že udržováńı stavu zásob nad určitým limitem
znamená zbytečné náklady (nav́ıc i s možnost́ı znehodnocováńı některých druh̊u zásob).

Vzhledem k obrovskému množstv́ı jednotlivých položek zásob (velké podniky maj́ı desetitiśıce
položek materiálu) je zapotřeb́ı vypoč́ıtat pomoćı r̊uzných metod optimálńı výši zásob, a to
nejen v globálńım měř́ıtku (může to mı́t vliv na výši úvěru a t́ım i zbytečně placené úroky),
ale i do četných materiálových druh̊u.

Výpočt̊um optimálńı výše zásob do jednotlivých druh̊u je třeba přizp̊usobovat i smlouvy
s jednotlivými dodavateli materiálu tak, aby dodávky materiálu plynule navazovaly na
požadovaný cyklus obměny zásob.

Shrnut́ı:

• Každý podnik je vybaven určitým druhem majetku.
• Majetek má v podniku řadu r̊uzných forem.
• Majetek může být vlastńı nebo zap̊ujčený.
• Obchodńı majetek je souhrn do podniku vloženého výrobńıho a finančńıho kapitálu,

jakožto i závazk̊u podnikatele vzniklých v pr̊uběhu podnikáńı.
• Celkový věcný majetek se děĺı do dvou skupin, a to majetek dlouhodobý a oběžný.
• V podniku docháźı k neustálému koloběhu oběžných prostředk̊u.
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• Oběžný majetek má dva podstatné znaky: měńı své formy (přelévá se) a spotřebovává
se v procesu výroby.

Kontrolńı otázky:

1. Jak byste definovali pojem
”
obchodńı majetek“?

2. Co je to
”
čistý obchodńı majetek“?

3. Jaké konkrétńı formy se vztahuj́ı k pojmu
”
finančńı kapitál“?

4. Do jakých základńıch majetkových skupin se děĺı obchodńı majetek?

5. Č́ım je typický oběžný majetek?

6. Co patř́ı mezi oběžné prostředky?

7. Čemu se ř́ıká koloběh oběžných prostředk̊u?

3.3 Dlouhodobý majetek

Dlouhodobý majetek je představován fyzicky budovami, stroji, zař́ızeńım, pozemky, ale
také licencemi, know-how, software atd. Proto ho děĺıme na dlouhodobý majetek hmotný
(DHM) a nehmotný (DNM).

Definice DHM: Definice

a) DHM jsou samostatné movité věci, pop̌ŕıpadě soubory movitých věćı se samostatným technicko-
ekonomickým určeńım, jejichž vstupńı cena je vyšš́ı než 40 000 Kč a maj́ı provozně-technické
funkce deľśı než jeden rok,

b) dále jsou to budovy, domy, byty nebo nebytové prostory vymezené jako jednotky zvláštńım
p̌redpisem (§ 2 ṕısm. f) zákona č. 72/1994 Sb., kterým se upravuj́ı některé spoluvlastnické vztahy
k budovám a některé vlastnické vztahy k byt̊um a nebytovým prostor̊um a doplňuj́ı některé zákony
(zákon o vlastnictv́ı byt̊u),

c) stavby s výjimkou

1. provozńıch důlńıch děl,

2. drobných staveb na pozemćıch určených k plněńı funkćı lesa, slouž́ıćıch k zajǐst’ováńı provozu
lesnických školek nebo k provozováńı myslivosti, pokud jejich zastavěná plocha nep̌resahuje
30 m čtverečných a výšku 5 m (§ 139b odst. 8 ṕısm. a) zákona č. 50/1976 Sb.,o územńım
plánováńı a stavebńım řádu /stavebńı zákon/, ve zněńı zákona č. 83/1998 Sb.),

3. oploceńı slouž́ıćıho k zajǐst’ováńı lesńı výroby a myslivosti, které je drobnou stavbou (§ 3 odst.
2 ṕısm. b) vyhlášky Federálńıho ministerstva pro technický a investičńı rozvoj č. 85/1976 Sb.,
ve zněńı vyhlášky č. 155/1980 Sb.),

d) pěstitelské celky trvalých porost̊u s dobou plodnosti deľśı než 3 roky, a to:

1. ovocné stromy vysázené na souvislém pozemku o výmě̌re nad 0,25 ha v hustotě nejméně
90 stromů na 1 ha,

2. ovocné kěre vysázené na souvislém pozemku o výmě̌re nad 0,25 ha v hustotě nejméně
1000 kěr̊u na 1 ha,

3. chmelnice a vinice,

e) základńı stádo a tažná zv́ı̌rata (zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictv́ı. Směrnice k účtové osnově
a Zásady jednoduchého účetnictv́ı, vyhlašované ve Sb́ırce zákonů),

f) jiný majetek, a to:

1. technické zhodnoceńı (viz dále) a výdaje na otv́ırky nových lomů, ṕıskoven a hlinǐst’, pokud
nezvyšuje vstupńı cenu a z̊ustatkovou cenu hmotného majetku (s výjimkou uvedenou
v zákoně č. 586/1992, zákoně o dańıch z p̌ŕıjmů, v § 29, odst. 1, ṕısm. f),
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26 3.3 Dlouhodobý majetek

2. technické rekultivace, pokud zvláštńı zákon nestanov́ı jinak (nap̌r. zákon č. 44/1988 Sb.,
o ochraně a využit́ı nerostného bohatstv́ı /horńı zákon/, ve zněńı pozděǰśıch p̌redpis̊u),

3. výdaje hrazené nájemcem, který podle zvláštńıch předpis̊u (zákon č. 563/1991 Sb.,
o účetnictv́ı. Směrnice k účtové osnově a Zásady jednoduchého účetnictv́ı, vyhlašované ve
Sb́ırce zákonů) tvǒŕı součást oceněńı hmotného majetku pronajatého formou finančńıho
pronájmu s následnou kouṕı najatého hmotného majetku a které v úhrnu se sjednanou
kupńı cenou ve smlouvě p̌revýš́ı u movitého majetku hodnotu 40 000 Kč.

(Poznámka: definice je uvedena dle zněńı zákona o dańıch z př́ıjmů platného pro rok 2008
existuje tedy předpoklad možného zvýšeńı ceny v daľśıch letech.)

Stručně bychom mohli ř́ıci, že:

DHM jsou samostatné movité věci, popř́ıpadě soubory movitých věćı se samostatným
technicko-ekonomickým určeńım, jejichž vstupńı cena je vyšš́ı než 40 000 Kč a maj́ı
provozně-technické funkce deľśı než jeden rok. Dále jsou to budovy, domy, byty, nebytové
prostory, stavby s určitými výjimkami a jiný majetek vymezený zákonem.

Definice DNM:Definice

DNM jsou předměty z práv pr̊umyslového vlastnictv́ı, projekty a programové vybaveńı a jiné
technické nebo hospodářsky využitelné znalosti, pokud je vstupńı cena jednotlivého majetku
vyšš́ı než 60 000 Kč a jeho doba použitelnosti deľśı než jeden rok.

Za dlouhodobý nehmotný majetek se proto považuj́ı:

• nehmotné výsledky výzkumu a vývoje,
• software,
• ocenitelná práva,

a to jak nabyté od jiných osob, tak vytvořené vlastńı činnost́ı za účelem obchodováńı s nimi,
s cenou přesahuj́ıćı uvedenou částku a dobou použitelnosti deľśı než jeden rok.

Obě definice jsou založeny na existenci dvou předpoklad̊u, tj. částky a délky. V praxi můžeme
nalézt majetek, který nesplňuje jednu z těchto podmı́nek. Takový majetek nazýváme drobný
dlouhodobý majetek (DDM).

Definice DDM:Definice

DDM je majetek, jehož věcná podoba se bĺı̌źı nebo je stejná jako je tomu u DHM nebo DNM,
avšak nesplňuje jednu ze dvou podmı́nek charakteristiky DHM nebo DNM, tj. cenu.

(Poznámka: u tohoto druhu majetku se může podnikatel sám rozhodnout, zda jej zařad́ı
mezi zásoby, tj. oběžné prostředky (pak zaúčtuje např́ıklad v daňové evidenci jejich nákup
plně do výdaj̊u zahrnovaných do základ̊u daně – t́ım si podnikatel snižuje daňovou zátěž
o jejich pořizovaćı hodnotu. Stejným zp̊usobem bude nákup tohoto druhu majetku zaúčtován
i v účetnictv́ı, a to na účet spotřeby materiálu), nebo zda jej bude považovat za dlouhodobý
majetek a bude jej odepisovat tak, jak je dále uvedeno. Pokud jej zařad́ı jako DHM
(DNM) a bude jej postupně odepisovat, je nutné jej evidovat a inventovat. Oba dva možné
zp̊usoby tedy maj́ı odlǐsné ekonomické d̊usledky, které vyplývaj́ı z odlǐsného charakteru
dvou základńıch majetkových skupin (spotřeba nebo opotřebováváńı se). V běžné praxi je
obvykle zařazen tento druh majetku sṕı̌se do zásob.)

Charakteristickým znakem dlouhodobého majetku je tedy dlouhodobost jeho už́ıváńıOpotřebeńı

a pomalá ztráta jeho užitných vlastnost́ı. Z hlediska reprodukce ř́ıkáme, že tyto majetky
se pouze opotřebovávaj́ı. Protože jej můžeme obvykle už́ıvat několik rok̊u, př́ıp. deśıtek
rok̊u, ř́ıkáme také, že se jedná o majetek stálý (stálá aktiva).

Opotřebeńı je d̊usledkem jejich činnosti, ale i jejich př́ıpadné nečinnosti. Toto opotřebeńı jeDva typy
opotřebeńı dvoj́ı:
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a) fyzické, které se projevuje neustálým snižováńım užitné hodnoty. Stroje vykazuj́ı
stoupaj́ıćı poruchovost, nižš́ı výkonnost, stavby a budovy chátraj́ı a vyžaduj́ı zvýšené
opravy, rekonstrukce atd. Někdy může být nečinnost ještě větš́ım faktorem na snižováńı
užitné hodnoty než intenzivńı už́ıváńı. Nicméně každá věc má sv̊uj fyzický limit.

b) morálńı opotřebeńı se projevuje technickým (technologickým) zastaráváńım věćı
v porovnáńı s jinou (novou) technikou. Morálńı opotřebeńı je d̊usledkem technického
rozvoje, kdy se objevuj́ı tytéž věci, které však maj́ı lepš́ı kvalitu, širš́ı funkce, zajǐst’uj́ı
větš́ı provozńı úspory apod.

Proces postupného opotřebováváńı vyjadřujeme v účetnictv́ı pomoćı odpis̊u. Odpisy Odpisy

představuj́ı relativńı pod́ıl dlouhodobého majetku na tvorbě nového bohatstv́ı. Jde o nástroj
umělý, nedokážeme přesně vyjádřit výši opotřebeńı a tud́ıž ani zcela přesně vyjádřit stupeň
odepsanosti majetku, tj. jeho z̊ustatkovou cenu.

Shrnut́ı:

• Dlouhodobý majetek děĺıme na hmotný (DHM) a nehmotný (DNM).
• Pokud majetek nesplňuje jednu z podmı́nek definice DM může jej podnikatel zařadit

do kategorie dlouhodobého drobného majetku (DDM).

Kontrolńı otázky:

1. Jak byste definovali dlouhodobý majetek hmotný a nehmotný (DHM a DNM)?

2. Kam řad́ıme dlouhodobý drobný majetek (DDM)?

3. Jaká je definice dlouhodobého drobného majetku (DDM)?

4. Co tvoř́ı fyzickou podobu hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku?

3.4 Odpisy dlouhodobého majetku

Proces postupného opotřebováváńı dlouhodobého majetku vyjadřujeme v účetnictv́ı po-
moćı odpis̊u. Odpisy představuj́ı relativńı pod́ıl dlouhodobého majetku na tvorbě nového
bohatstv́ı. Jde o nástroj umělý, nedokážeme přesně vyjádřit výši opotřebeńı a tud́ıž ani
zcela přesně vyjádřit stupeň odepsanosti majetku, tj. jeho z̊ustatkovou cenu.

V současné době známe dva zp̊usoby prováděńı odpis̊u:

• odpisy účetńı a
• odpisy daňové.

Funkćı odpis̊u je postupné vytvářeńı vlastńıch zdroj̊u podniku. Odpisy jsou tak pro podnik
nákladem, který se zohledňuje v ceně produkce.

3.4.1 Odpisy účetńı

si určuje každý podnik sám. Jeho odpisová politika je součást́ı jej́ı celkové hospodářské Odpisy
účetńıstrategie. Podnik sám rozhoduje:

• o výši odpisové základny,
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28 3.4 Odpisy dlouhodobého majetku

• o době odpisováńı,
• odpisové sazbě,
• metodě odpisováńı.

Plat́ı následuj́ıćı postup:

• pro zjǐstěńı odpisové základny je třeba určit PC (pořizovaćı cenu), tzn. vstupńı
a zbytkovou cenu, tj. hodnotu majetku na konci doby použ́ıváńı (předpokládanou
prodejńı cenu),

• doba odpisováńı vycháźı z doby životnosti. Ta však neńı dána celkovou délkou, po
kterou by bylo možné majetek využ́ıvat (ta je většinou deľśı), ale dobou ekonomické
životnosti. Tato doba je dána časem, po který je ekonomicky vhodné majetek
použ́ıvat z hlediska efektivnosti pro danou firmu,

• ze všech možných metod se v ČR použ́ıvalo a stále použ́ıvá metody lineárńıho
odpisováńı. V zahranič́ı se použ́ıvá mnohem širš́ı škály odpisových metod, a to
předevš́ım v oblasti nelineárńıho odpisováńı.

V oblasti účetńıch odpis̊u můžeme metody odpisováńı rozdělit na:Metody od-
pisováńı

• lineárńı,
• nelineárńı:

– progresivńı,
– degresivńı.

Účetńı odpisy vstupuj́ı do cenových kalkulaćı výrobk̊u podniku.

Cvičeńı č. 1:

Pokuste se sami určit účetńı odpis např́ıklad Vašeho osobńıho majetku (dejme tomu
osobńıho automobilu). Určete si odpisovou základu, dobu odpisováńı (určujete t́ım, jak
dlouho chcete auto mı́t a jak se o něho staráte) a odpisovou sazbu. Pokuste se vypracovat
účetńı odpis variantńım zp̊usobem, tj. lineárně i nelineárně. Pomůckou Vám může být
i grafické znázorněńı úbytku hodnoty (např́ıklad pomoćı sloupkového nebo śıt’ového grafu).

a) Metoda lineárńıho odpisováńıLineárńı
odpi-

sováńı
spoč́ıvá v zahrnováńı stále stejné částky do náklad̊u během celé doby použ́ıváńı
majetku. Tento princip můžeme vyjádřit graficky obrázkem 3.1.

Lineárńı odpis se poč́ıtá podle vzorce:

Ročńı odpis =
PC – zbytková hodnota

doba použ́ıváńı
(3.1)

Př́ıklad:

Podnik zakoupil osobńı automobil za pořizovaćı (vstupńı cenu) ve výši Kč 450 000.
Dobu použ́ıváńı předpokládá 4 roky s t́ım, že možná prodejńı (zbytková) cena za tyto
4 roky bude 50 000 Kč.

Výpočet:

RO =
450 000− 50 000

4
= 100 000 (3.2)

• po prvńım roce bude hodnota automobilu činit 350 000 Kč, oprávky budou ve
výši 100 000 Kč,
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100 %

25 %

25 %

25 %

25 %

Obrázek 3.1: Lineárńı odpisováńı

• po druhém roce bude hodnota automobilu (tj. z̊ustatková cena) Kč 250 000,
oprávky budou činit 200 000 Kč atd.

Uved’te Váš př́ıklad:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) Metody nelineárńıho odpisováńı

Na rozd́ıl od lineárńıho odpisováńı, které odpisuje stále stejnou částku, existuje řada Nelineárńı
odpi-
sováńı

metod nelineárńıho odpisováńı progresivńıho nebo degresivńıho. Na rozd́ıl od ČR, kde
je obvyklá metoda lineárńıho odpisováńı, jsou ve světě nelineárńı metody převažuj́ıćımi
metodami odpisováńı. Jako vzor uvád́ıme jen 2 z nich.

Př́ıklad:

Zp̊usob, který vycháźı z linearity, ale porušuje ji hned a pouze v prvńım roce odpisováńı
označujeme jako

b1) Urychlený lineárńı odpis z pořizovaćı ceny

Jeho princip je jednoduchý a navazuje na prostý lineárńı odpis z př́ıkladu č. 1.
Vstupńı (pořizovaćı) cenu nabytého majetku odpisujeme lineárńım zp̊usobem,
avšak v prvém roce odpisováńı odeṕı̌seme dvojnásobek. T́ım v prvém roce
dosáhneme urychleńı odpisováńı, nebot’ v posledńım roce se již neodpisuje.
V aplikaci př́ıkladu č. 1 bychom tedy stanovili dobu odpisováńı a procenta
odpisováńı stejně (25 %), avšak v prvém roce bychom odepsali 50 procent, zbylé
2 roky po 25 procentech. Ve čtvrtém roce odpisováńı by do náklad̊u vstupovaly
nulové odpisy této věci.

Úkol k textu č. 7:

Stanovte ročńı účetńı odpisy u nově zakoupené licence poř́ızené za vstupńı cenu
1 milionu Kč, jestliže předpokládaná doba ekonomické užitečnosti je 5 rok̊u a poté
se nepoč́ıtá s jej́ım daľśım využit́ım. Účetńı odpisy stanovte urychleným lineárńım
zp̊usobem z pořizovaćı ceny. Pokuste se nejprve sami, úkol máte vyřešen v Kĺıči.
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30 3.4 Odpisy dlouhodobého majetku

Podobným zp̊usobem urychleného odpisováńı je využit́ı tzv. Achillova axiomu,
tj. odpisováńı vždy jedné poloviny ze z̊ustatkové ceny:

b2) Urychlený lineárńı odpis ze z̊ustatkové ceny

Opět stanov́ıme dobu odpisováńı a v prvém roce odeṕı̌seme polovinu z pořizovaćı
ceny. V druhém a následuj́ıćıch letech odepisujeme vždy polovinu ze z̊ustatkové
ceny. Graficky to vypadá takto:

1. rok – – – – – – – – | – – – – – – – –

2. rok – – – – | – – – –

3. rok – – | – –

Úkol k textu č. 8:

Stanovte ročńı účetńı odpisy u nově zakoupené licence poř́ızené za vstupńı cenu
1 milionu Kč, jestliže předpokládaná doba ekonomické užitečnosti je 5 rok̊u
a poté se nepoč́ıtá s jej́ım daľśım využit́ım. Účetńı odpisy stanovte urychleným
lineárńım zp̊usobem ze z̊ustatkové ceny. Pokuste se nejprve sami, úkol máte
vyřešen v Kĺıči.

Kromě urychlených lineárńıch odpis̊u existuj́ı i zp̊usoby urychlených nelineárńıch
odpis̊u či zpomalených lineárńıch odpis̊u nebo kombinace lineárńıch i nelineárńıch
princip̊u v rámci jedné metody. Existuje tedy řada metod, v našich podnićıch
a institućıch však př́ılǐs často využ́ıvány nejsou.

Cvičeńı č. 2:

Výpočty odpis̊u, tj. předevš́ım stanoveńı výše uvedených atribut̊u odpisové
politiky, patř́ı k základńım činnostem finančńı politiky podniku. Podnik pomoćı
odpis̊u vytvář́ı nové zdroje, současně zatěžuje odběratele v ceně své produkce
o určitou výši odpis̊u, tedy požaduje, aby mu v ceně jeho výrobku uhradil
poměrnou část opotřebeńı jeho dlouhodobého majetku. Výše odpisu muśı být
tedy přiměřená, jinak bude výrobek př́ılǐs drahý a konkurence může mı́t nižš́ı
ceny. Zamyslete se proto na chv́ıli, jakou odpisovou politiku byste volili na mı́stě
finančńıho manažera Vašeho podniku.

3.4.2 Odpisy daňové

Podnik muśı provádět daňové odpisy pro potřebu výpočtu základu daně z př́ıjmů právnickéOdpisy
daňové (nebo fyzické) osoby na základě zákona o dańıch z př́ıjmů (zákon č. 586/1992 Sb.). Tento

zákon podléhá časté novelizaci. Podnik muśı striktně dodržovat tento zákon, který je jednotný
pro všechny podnikaj́ıćı osoby, popř́ıpadě pro osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ).
Zat́ımco účetńı odpisy vyjadřuj́ı péči podniku o dlouhodobý majetek a jeho celkovou strategii,
daňové odpisy vyjadřuj́ı makroekonomickou politiku vlády. Zákon o dańıch z př́ıjmů stanov́ı,
které výdaje může podnik (podnikatel) zahrnout do výdaj̊u zahrnovaných do základ̊u daně,
které výdaje tvoř́ı investice a co tvoř́ı majetek vyloučený z odpisováńı.

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku

Zákon striktně stanovuje postup při výpočtu odpis̊u dlouhodobého hmotného majetku:
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v prvńım roce odpisováńı zařad́ı podnikatel dlouhodobý hmotný majetek (DHM) do
odpisových skupin. Dobu odpisováńı ukazuje následuj́ıćı tabulka: Současně zákon umožňuje Doba odpi-

sováńı
Tabulka 3.1: Tabulka č. 1

Odpisová skupina Doba odpisováńı
1 3 roky
2 5
3 10
4 20
5 30
6 50 let

dva zp̊usoby daňového odpisováńı:

• rovnoměrný a
• zrychlený.

Pro každý nový dlouhodobý majetek stanov́ı vlastńık zp̊usob odpisováńı, který pak již Pravidla

nelze měnit. Dále plat́ı, že DHM se odpisuje nejvýše do vstupńı ceny nebo zvýšené
vstupńı ceny.

Zvýšená vstupńı cena se použije v př́ıpadě
”
technického zhodnoceńı majetku“ v pr̊uběhu

odpisováńı. Technickým zhodnoceńım se rozumı́ výdaje na: Technické
zhodno-
ceńı• dokončené nástavby, př́ıstavby a stavebńı úpravy,

• rekonstrukce a
• modernizace majetku.

Definice

Rekonstrukćı se rozumı́ zásahy do majetku, které maj́ı za následek změnu jeho účelu nebo
technických parametr̊u. Modernizaćı se rozumı́ rozš́ıřeńı vybavenosti nebo použitelnosti
majetku.

Technické zhodnoceńı v pr̊uběhu existence a použ́ıváńı majetku zvyšuje jeho cenu, proto se
postupuje s ohledem na tuto skutečnost. Plat́ı však zásadńı parametr, a to, že náklady na
toto technické zhodnoceńı muśı převyšovat částku 40 000 Kč (viz definici dlouhodobého
hmotného majetku).

Př́ıklad:

• V budově d́ılny je po pěti letech použ́ıváńı zř́ızena p̊udńı vestavba, která slouž́ı jako
sklad: výdaje na p̊udńı vestavbu se připoč́ıtaj́ı ke vstupńı ceně d́ılny.

• Rekonstrukćı bude např́ıklad přestavba sklepńıch prostor na daľśı d́ılnu.
• Modernizaćı bude např́ıklad úprava lisu tak, že kromě lisováńı nyńı umožńı i broušeńı.

Uved’te Vaše př́ıklady:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Vzory výpočt̊u

a) Při rovnoměrném odpisováńıRovnoměrné
odpi-

sováńı
jsou odpisovým skupinám přǐrazeny následuj́ıćı odpisové sazby v procentech:

Tabulka 3.2: Tabulka č. 2

Odpisová V prvém roce V daľśıch Pro zvýšenou
skupina odpisováńı letech vstupńı cenu

1 20 % 40 % 33,3 %
2 11 22,25 20
3 5,5 10,5 10
4 2,15 5,15 5
5 1,4 3,4 3,4
6 1,02 2,02 2

• Odpisy se stanov́ı za dané zdaňovaćı obdob́ı ve výši jedné setiny součinu vstupńı
ceny DHM a přǐrazené ročńı odpisové sazby,

• při rovnoměrném odpisováńı ze zvýšené vstupńı ceny se stanov́ı odpisy ve výši
jedné setiny součinu jeho zvýšené vstupńı ceny a přǐrazené ročńı odpisové sazby
platné pro zvýšenou vstupńı cenu.

Odpisy stanovené uvedeným zp̊usobem se zaokrouhluj́ı na celé koruny nahoru.

Př́ıklad:

Podnik zakoupil osobńı automobil za vstupńı cenu ve výši 450 000 Kč. Vypoč́ıtejte
daňové odpisy rovnoměrné.

Řešeńı:

Z př́ılohy zákona o dańıch z př́ıjmů vyplývá, že automobil je zařazen do odpisové
skupiny č. 2. Pomoćı ročńı odpisové sazby vypoč́ıtáme ročńı daňové odpisy:

1. rok 450 000 Kč × 11 procent . . . . . . . . . . . . 49 500 Kč
2. rok 450 000 Kč × 22,25 procent . . . . . . . . . . . . 100 125 Kč
3. rok 450 000 Kč × 22,25 procent . . . . . . . . . . . . 100 125 Kč
4. rok 450 000 Kč × 22,25 procent . . . . . . . . . . . . 100 125 Kč
5. rok 450 000 Kč × 22,25 procent . . . . . . . . . . . . 100 125 Kč

celkem 450 000 Kč

b) Při zrychleném odpisováńıZrychlené
odpi-

sováńı
jsou odpisovým skupinám přǐrazeny tyto koeficienty pro zrychlené odpisováńı:DRAFT
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Tabulka 3.3: Tabulka č. 3

Odpisová V prvém roce Koeficienty Pro zvýšenou
skupina v daľśıch letech VC

1 3 4 3
2 5 6 5
3 10 11 10
4 20 21 20
5 30 31 30
6 50 51 50

Při zrychleném odpisováńı se stanov́ı odpisy:

• v l. roce odpisováńı jako pod́ıl vstupńı ceny DHM a přǐrazeného koeficientu pro
1. rok odpisováńı (viz dále uvedený př́ıklad),

• v daľśıch zdaňovaćıch obdob́ıch jako pod́ıl dvojnásobku jeho z̊ustatkové ceny
a rozd́ılu mezi přǐrazeným koeficientem a počtem let, po které byl již odepisován
(viz př́ıklad),

• při zrychleném odpisováńı DHM zvýšeného o jeho technické zhodnoceńı se odpisy
stanov́ı:

– v 1. roce zvýšeńı z̊ustatkové ceny (ZC) jako pod́ıl dvojnásobku této ceny
a přǐrazeného koeficientu zrychleného odpisováńı platného pro zvýšenou ZC,

– v daľśıch letech jako pod́ıl dvojnásobku ZC a rozd́ılu mezi přǐrazeným
koeficientem zrychleného odpisováńı platným pro zvýšenou ZC a počtem let,
po které byl odpisován ze zvýšené ZC.

V př́ıpadě použit́ı zvýšené z̊ustatkové ceny v některém roce odpisováńı plat́ı (stejně
jako u rovnoměrného odpisováńı), že použije-li se v pr̊uběhu odpisováńı zvýšené ZC
v d̊usledku technického odpisováńı, pak až do konce odpisováńı se použ́ıvá údaj̊u
tohoto sloupce.

Zdá se Vám to složité? Zkuśıme si spolu vypoč́ıtat stejný př́ıklad nákupu automobilu,
avšak touto metodou.

Př́ıklad:

Podnik poř́ıdil nový automobil za vstupńı cenu ve výši 450 000 Kč. Vypoč́ıtejte daňové
odpisy zrychleným odpisováńım.DRAFT
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Řešeńı:

Tabulka 3.4: Tabulka č. 3

1. rok . . . . . . 450 000 ÷ 5 = 90 000 Kč, tj. odpis
450 000 − 90 000 = 360 000 Kč, tj. z̊ustatková cena (ZC)
Dvojnásobek ZC = 720 000 Kč

2. rok . . . . . . 720 000 ÷ (6− 1) = 144 000 Kč, tj. odpis
360 000 − 144 000 = 216 000 Kč, tj. ZC
Dvojnásobek ZC = 432 000 Kč

3. rok . . . . . . 432 000 ÷ (6− 2) = 108 000 Kč, tj. odpis
216 000 − 108 000 = 108 000 Kč, tj. ZC
Dvojnásobek ZC = 216 000 Kč

4. rok . . . . . . 216 000 ÷ (6− 3) = 72 000 Kč, tj. odpis
108 000 − 72 000 = 36 000, tj. ZC
Dvojnásobek ZC = 72 000 Kč

5. rok . . . . . . 72 000 ÷ (6− 4) = 36 000 Kč, tj. odpis
36 000 − 36 000 = 0, tj. ZC
Automobil je za 5 rok̊u odepsán.

Výpočty odpis̊u jsou častou účetńı praćı, účetńı je provád́ı při každém poř́ızeńı
dlouhodobého majetku.

KORESPONDENČNÍ ÚKOL č. 2:

Podnik si poř́ıdil nový obráběćı stroj za PC 120 000 Kč. Proved’te výpočty odpis̊u
rovnoměrnou i zrychlenou metodou. Určete v jaké podnikové situaci byste volili
rovnoměrnou nebo zrychlenou metodu. Výpočet a zd̊uvodněńı zašlete tutorovi.

c) Při technickém zhodnoceńı – rovnoměrná metodaTZ-
rovnoměrné

odpisy
Pokud v pr̊uběhu odpisováńı dojde k jakékoliv formě technického zhodnoceńı (stavebńı
úpravě, modernizaci, rekonstrukci) výpočet odpis̊u se za rok, kdy k této akci došlo,
výrazně měńı. Při výpočtu se přecháźı na posledńı sloupec tabulky (označený

”
pro

zvýšenou vstupńı cenu“) a dále se již použ́ıvá výhradně tento sloupec. To plat́ı
pro obě metody, rovnoměrnou i zrychlenou. Zp̊usob výpočtu se ale u obou metod
výrazně r̊uzńı.

Technické zhodnoceńı je nejčastěǰśı u budov, staveb, méně pak u zař́ızeńı či stroj̊u.
Zvláště u budov docháźı v pr̊uběhu odpisováńı k četným př́ıstavbám, p̊udńım ve-
stavbám a daľśım stavebńım úpravám, které zvyšuj́ı hodnotu dané věci. Často je
kolizńım problémem modernizace nebo rekonstrukce, nebot’ někdy je hranice mezi
prostou opravou (která se plně dává do náklad̊u) a technickým zhodnoceńım velmi
úzká. Je někdy sporné, zda se jedná jenom o opravu, nebo již modernizaci, nebot’

je skutečnost́ı, že některé staré věci nelze opravit, aniž by se provedla alespoň d́ılč́ı
modernizace či rekonstrukce. Proto v praxi existuj́ı pro potřeby účetńıch četné výklady,
upřesněńı a pokyny, které vydává Ministerstvo finanćı ČR ve Finančńım zpravodaji.

Pod́ıváme se na výpočet již uvedeného př́ıkladu, tj. nákupu auta za 450 000 Kč
a provedeme si ukázku, i když jen z hlediska jednoduchosti výpočt̊u.V praxi se v tomto
př́ıpadě nejedná o častý př́ıpad, podnik vesměs po odepsáńı automobilu raději kouṕı
nové, nebot’ z daňového hlediska je to pro něj výhodněǰśı.

Mějme tedy stejný př́ıklad s t́ım rozd́ılem, že v třet́ım roce odepisováńı bylo provedeno
technické zhodnoceńı.
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Př́ıklad:

Podnik poř́ıdil nový automobil za vstupńı cenu ve výši 450 000 Kč. V třet́ım roce
odpisováńı provedl jeho modernizaci za částku 50 000 Kč. Vypoč́ıtejte daňové odpisy
rovnoměrné.

Řešeńı:

Podnik prvé dva roky odpisoval standardńım zp̊usobem rovnoměrného odpisováńı
takto:
1. rok 450 000 Kč × 11 procent . . . 49 500 Kč
2. rok 450 000 Kč × 22,25 procent . . . 100 125 Kč

V třet́ım roce došlo k technickému zhodnoceńı, byla vynaložena částka 50 000 Kč,
kterou muśıme připoč́ıtat k p̊uvodńı vstupńı ceně. Vstupńı cena bude pro třet́ı rok ve
výši 500 000 Kč. Z této částky budeme nyńı následuj́ıćı roky vycházet. Při technickém
zhodnoceńı však budeme muset nově poč́ıtat i se z̊ustatkovou cenou.

3. rok 500 000 Kč × 20 ÷ 100 . . . 100 000 Kč.

Z̊ustatková cena po 3. roce odpisováńı čińı 500 000 − (49 500 + 100 125 + 100 000)
= 500 000 − 249 625 = 250 375, pokračujeme v odpisováńı 4. rokem:

4. rok 500 000 Kč × 20 ÷ 100 . . . 100 000 Kč.

Z̊ustatková cena po 4. roce odpisováńı čińı 500 000 − (49 500 + 100 125 + 100 000 +
100 000) = 500 000 − 349 625 = 150 375, pokračujeme v odpisováńı 5. rokem:

5. rok 500 000 Kč × 20 ÷ 100 . . . 100 000 Kč.

Z̊ustatková cena po 5. roce odpisováńı čińı 500 000 − (49 500 + 100 125 + 100 000 +
100 000 + 100 000) = 500 000 − 449 625 Kč = 50 375 Kč.

Po pátém roce odpisováńı neńı věc zcela odepsána, z̊ustává odepsat ještě 50 375 Kč.
Teoreticky bychom postupovali stejně jako v pátém roce, ale z̊ustatková cena je již
menš́ı. Odeṕı̌seme tedy zbytek.

6. rok čińı odpis 50 375 Kč.

Vid́ıme, že existence technického zhodnoceńı uskutečněného ve 3. roce odpisováńı
znamenala prodloužeńı odpisováńı ještě o jeden rok. Prodloužeńı odpisováńı bude t́ım
deľśı, č́ım později k ultimu odpisováńı technické odpisováńı uskutečńıme a č́ım vyšš́ı
bude částka tohoto technického zhodnoceńı majetku. Potvrd’me si toto tvrzeńı ještě
jedńım př́ıkladem.

Př́ıklad:

Podnik poř́ıdil nový automobil za vstupńı cenu ve výši 450 000 Kč. Ve čtvrtém roce
odpisováńı provedl jeho modernizaci za částku 250 000 Kč. Vypoč́ıtejte daňové odpisy
rovnoměrné.

Řešeńı:

Prvńı 3 roky budeme postupovat standardńım zp̊usobem.

1. rok 450 000 Kč × 11 procent . . . 49 500 Kč
2. rok 450 000 Kč × 22,25 procent . . . 100 125 Kč
3. rok 450 000 Kč × 22,25 procent . . . 100 125 Kč

Ve čtvrtém roce došlo k technickému zhodnoceńı, cena ze které nyńı budeme odpisovat
čińı 700 000 Kč a budeme standardně odpisovat následuj́ıćı roky 20 procent.

4. rok 700 000 Kč × 20 ÷ 100 . . . 140 000 Kč.

Nyńı si opět vypoč́ıtáme z̊ustatkovou cenu za 4 roky odpisováńı.

Z̊ustatková cena za 4 roky čińı 700 000 − (49 500 + 100 125 + 100 125 + 140 000) =
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700 000 − 389 750 = 310 250. Budeme tedy standardńım zp̊usobem poč́ıtat odpis
5. roku.

5. rok 700 000 Kč × 20 ÷ 100 . . . 140 000 Kč.

Z̊ustatková cena za 5 rok̊u čińı 700 000 − (49 500 + 100 125 + 100 125 + 140 000 +
140 000) = 700 000 − 529 750 = 170 250 Kč. Z výsledku vid́ıme, že ještě daľśı rok
budeme odpisovat standardńım zp̊usobem:

6. rok 700 000 Kč × 20 ÷ 100 . . . 140 000 Kč.

Z̊ustatková cena za 6 rok̊u čińı 700 000 − (49 500 + 100 125 + 100 125 + 140 000 +
140 000 + 140 000) = 700 000 − 669 750 = 30 250 Kč.

Vid́ıme, že věc neńı zcela odepsána, nebot’ zbývá k odpisu ještě 30 250 Kč. Tento
zbytek tedy odeṕı̌seme 7. rok.

7. rok bude činit odpis 30 250 Kč, tj. 700 000 − (49 500 + 100 125 + 100 125 +
140 000 + 140 000 + 140 000).

Z výpočt̊u učińıme závěr, že technické zhodnoceńı uskutečněné k ultimu doby od-
pisováńı a v poměrně vyšš́ı částce prolongovalo dobu odpisováńı dokonce o 2 roky.
Tohoto principu prolongace doby odpisováńı mohou využ́ıvat finančńı manažeři při
ř́ızeńı finanćı, je to jedna z metod optimalizace finančńı situace podniku.

d) Při technickém zhodnoceńı – zrychlená metodaTZ-
zrychlené

odpisy
Př́ıklad:

Při výpočtech odpis̊u zrychlenou metodou opět použijeme uvedeného výchoźıho zadáńı,
kdy si podnik poř́ıdil nový automobil za vstupńı cenu ve výši 450 000 Kč a ve třet́ım
roce odpisováńı provedl jeho modernizaci za částku 50 000 Kč. Znamená to, že prvńı
dva roky budeme opět poč́ıtat standardńı metodou.

Řešeńı:

1. rok . . . . . . 450 000 ÷ 5 = 90 000 Kč, tj. odpis
450 000 − 90 000 = 360 000 Kč, tj. z̊ustatková cena (ZC)
Dvojnásobek ZC = 720 000 Kč

2. rok . . . . . . 720000 ÷ (6− 1) = 144 000 Kč, tj. odpis
360 000 − 144 000 = 216 000 Kč, tj. ZC
Dvojnásobek ZC = 432 000 Kč

V třet́ım roce došlo k modernizaci částkou 50 000 Kč, algoritmus výpočtu se měńı,
přecháźıme a až do konce odpisováńı z̊ustáváme u posledńıho sloupce tabulky č. 2 pro
zrychlené odpisováńı, sloupce, který stanovuje koeficient pro zvýšenou VC (vstupńı
cenu). Naš́ım koeficientem v tomto př́ıpadě je opět koeficient 5. Avšak pozor! Zat́ımco
u rovnoměrné metody připoč́ıtáváme částku technického zhodnoceńı ke vstupńı ceně,
u zrychlené metody připoč́ıtáváme tuto částku v daném roce technického
zhodnoceńı k z̊ustatkové ceně.DRAFT
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3. rok . . . . . . 216 000 + 50 000 = 276 000, tj. ZC
(216 000 + 50 000) × 2 = 552 000, tj. dvojnásobek ZC
552 000 ÷ 5 = 110 400, tj. odpis 3. roku
ZC po odpisu: 276 000 − 110 400 = 165 600

4. rok . . . . . . 165 600 × 2 = 331 200, tj. dvojnásobek ZC
331 200 ÷ (5− 1) = 82 800, tj. odpis 4. roku
ZC po odpisu = 165 600 − 82 800 = 82 800

5. rok . . . . . . 82 800 × 2 = 165 600, tj. dvojnásobek ZC
165 600 ÷ (5− 2) = 55 200, tj. odpis 5. roku
ZC po odpisu = 82 800 − 55 200 = 27 600

Protože v d̊usledku technického zhodnoceńı neńı po standardńıch 5 letech majetek
zcela odepsán, pokračujeme ve výpočtech daľśıho roku.

6. rok . . . . . . 27 600 × 2 = 55 200, tj. dvojnásobek ZC
55 200 ÷ (5− 3) = 27 600, tj. odpis 6. roku
ZC po odpisu = 27 600 − 27 600 = 0

Automobil je po 6 letech zcela odepsán.

Vid́ıme, že i zrychlená metoda v tomto př́ıpadě prolongovala dobu odpisováńı o 1 rok,
výše odpis̊u se však lǐśı od metody rovnoměrné.

Propoč́ıtejme si ještě druhý př́ıpad technického zhodnoceńı, který jsme řešili nejprve
rovnoměrnou metodou, tj. situaci, kdy k technického zhodnoceńı docháźı ve čtvrtém
roce a částka je vyšš́ı.

Př́ıklad:

Podnik poř́ıdil nový automobil za vstupńı cenu ve výši 450 000 Kč. Ve čtvrtém roce
odpisováńı provedl jeho modernizaci za částku 250 000 Kč. Vypoč́ıtejte daňové odpisy
zrychlenou metodou.

Řešeńı:

Podobně jako u standardńıho výpočtu bude výpočet až do 3. roku stejný.

1. rok . . . . . . 450 000 ÷ 5 = 90 000 Kč, tj. odpis
450 000 − 90 000 = 360 000 Kč, tj. z̊ustatková cena (ZC)
Dvojnásobek ZC = 720 000 Kč

2. rok . . . . . . 720 000 ÷ (6− 1) = 144 000 Kč, tj. odpis
360 000 − 144 000 = 216 000 Kč, tj. ZC
Dvojnásobek ZC = 432 000 Kč

3. rok . . . . . . 432 000 ÷ (6− 2) = 108 000 Kč, tj. odpis
216 000 − 108 000 = 108 000 Kč, tj. ZC
Dvojnásobek ZC = 216 000 Kč

Ve 4. roce došlo k technickému zhodnoceńı o 250 000 Kč, tuto částku proto připoč́ıtáme
k z̊ustatkové ceně a vynásob́ıme dvěma.
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4. rok . . . . . . (108 000 + 250 000) × 2 = 716 000, tj. dvojnásobek ZC
před odpisem 4. roku
716 000 ÷ 5 = 143 200, tj. odpis 4. roku
358 000 − 143 200 = 214 800, tj. ZC po odpisu
Dvojnásobek ZC = 429 600 Kč

5. rok . . . . . . 429 600 ÷ (5− 1) = 107 400, tj. odpis 5. roku
214 800 − 107 400 = 107 400, tj. ZC po odpisu
Dvojnásobek ZC = 214 800

6. rok . . . . . . 107 400 ÷ (5− 2) = 35 800, tj. odpis 6. roku
ZC 107 400 − 35 800 = 71 600, tj. ZC po odpisu
Dvojnásobek ZC = 143 200

7. rok . . . . . . 143 200 ÷ (5− 3) = 71 600, tj. odpis 7. roku
ZC 71 600 − 71 600 = 0

V sedmém roce je automobil s technickým zhodnoceńım zcela odepsán. Vid́ıme, že
i v tomto př́ıpadě prolongovala modernizace automobilu ve 4. roce odpisováńı a vyšš́ı
částka proces odpisováńı o daľśı 2 roky. Částky odpis̊u jsou v prolongaci opět rozd́ılné
od metody rovnoměrné.

Technické zhodnoceńı, at’ již ve formě modernizace nebo rekonstrukce či stavebńı
úpravy je i určitou formou ř́ızeńı finanćı prostřednictv́ım odpisové politiky, zvláště
v oblasti stavebńıch úprav, nebot’ budovy jsou odpisovány 30 rok̊u, což vesměs vyžaduje
provedeńı určitých rekonstrukćı, modernizaćı, př́ıstaveb, p̊udńıch vestaveb atd.

Výpočty odpis̊u jsou častou účetńı praćı, účetńı je provád́ı při každém poř́ızeńı
dlouhodobého majetku.

KORESPONDENČNÍ ÚKOL č. 3:

Podnik si poř́ıdil nový obráběćı stroj za PC 120 000 Kč. Ve čtvrtém roce odpisováńı
provedl jeho modernizaci za 50 000 Kč. Proved’te výpočty odpis̊u oběma metodami,
zd̊uvodněte v jaké podnikové situaci byste volili jednu z těchto metod a proč. Úkol
zašlete tutorovi.

2. Odpisy dlouhodobého nehmotného majetkuOdpisy
DNM

Dlouhodobý nehmotný majetek je možné také odpisovat, a to zp̊usobem, který zákon
taxativně uvád́ı:

• audiovizuálńı d́ılo se odpisuje 18 měśıc̊u,
• software a nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 36 měśıc̊u,
• zřizovaćı výdaje 60 měśıc̊u,
• ostatńı nehmotný majetek 72 měśıc̊u,
• u nehmotného majetku, ke kterému má poplatńık právo už́ıváńı na dobu určitou, se

ročńı odpis stanov́ı jako pod́ıl vstupńı ceny a doby sjednané smlouvou.

V odpisováńı nehmotného majetku plat́ı podobná pravidla jako u hmotného majetku, jako
např́ıklad:

• nehmotný majetek může kromě vlastńıka odpisovat poplatńık, který k němu nabyl
právo už́ıváńı za úplatu,

• u nehmotného majetku, nabytého vkladem nebo přeměnou, pokračuje nabyvatel
v odpisováńı započatém p̊uvodńım vlastńıkem za podmı́nky, že vkladatelem nebo
zanikaj́ıćı obchodńı společnost́ı nebo družstvem mohly být odpisy u tohoto nehmotného
majetku uplatňovány,
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• technické zhodnoceńı zvyšuje vstupńı cenu nehmotného majetku. Za technické zhod-
noceńı se považuj́ı výdaje na ukončené rozš́ı̌reńı vybavenosti nebo použitelnosti
nehmotného majetku anebo zásahy, které maj́ı za následek změnu účelu nehmotného
majetku, pokud po ukončeńı u jednotlivého nehmotného majetku převýš́ı částku
40 000 Kč. Poplatńık pokračuje v odpisováńı nehmotného majetku ze zvýšené vstupńı
ceny sńıžené o již uplatněné odpisy od měśıce následuj́ıćıho po měśıci, v němž bylo
technické zhodnoceńı ukončeno, a to rovnoměrně bez přerušeńı po zbývaj́ıćı dobu
odpisováńı, nejméně však:

– audiovizuálńı d́ıla po dobu 9 měśıc̊u,
– software a nehmotné výsledky výzkumu a vývoje po dobu 18 měśıc̊u,
– ostatńı nehmotný majetek po dobu 36 měśıc̊u,

• technické zhodnoceńı u již odepsaného nehmotného majetku se odpisuje samostatně
po dobu uvedenou v předcházej́ıćım bodě,

• pro ostatńı př́ıpady se použij́ı i pro nehmotný majetek obdobně ustanoveńı pro hmotný
majetek.

KORESPONDENČNÍ ÚKOL č. 3:

Podnik zakoupil komplex programů na poč́ıtače v listopadu roku 2009 za celkovou pořizovaćı
cenu ve výši 86 000 Kč. V květnu 2010 byla servisńı organizaćı proveden technické zhodnoceńı
ve výši 44 000 Kč. Sestavte odpisový plán a zašlete jej tutorovi.

Část pro zájemce:

Výpočty odpis̊u předevš́ım zrychleným zp̊usobem mohou být někdy složité a v praxi docháźı
k četným chybám. Vždy se doporučuje nejprve konzultace s odborńıkem, ekonomem nebo
účetńım. Možná, že bude vhodné se i podrobněji seznámit se zákonem o dańıch z př́ıjmů
(Zákon č. 586/1992 Sb.) dle jeho posledńı novely. Odpisováńı, zp̊usoby výpočt̊u včetně
ukázek naleznete v komentář́ıch k tomuto zákonu (je zapotřeb́ı vyp̊ujčit si komentované
zněńı dle § 26–33).

Shrnut́ı:

• Odpisy rozeznáváme účetńı a daňové.
• Účetńı odpisy si stanov́ı podnik sám.
• Daňové odpisy jsou stanoveny zákonem o dańıch z př́ıjmů a jsou jednotné.
• Účetńı odpisy jsou lineárńı a nelineárńı.
• Daňové odpisy jsou rovnoměrné a zrychlené.
• V procesu odpisováńı může doj́ıt k technickému zhodnoceńı majetku.
• Dlouhodobý nehmotný majetek je možné také odpisovat, a to zp̊usobem, který uvád́ı

taxativně zákon o dańıch z př́ıjmů.

Kontrolńı otázky:

1. Co je to odpis?

2. Kdo stanov́ı účetńı odpisy?

3. Jaké máme druhy účetńıch odpis̊u?

4. Co vyjadřuj́ı účetńı odpisy?

5. Jaký je rozd́ıl mezi účetńımi a daňovými odpisy?

6. Kde zjist́ıte výpočet daňových odpis̊u?

7. Č́ım jsou charakteristické daňové odpisy?
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8. Co je to technické zhodnoceńı?

9. Odepisuje se i dlouhodobý nehmotný majetek?

3.5 Hlavńı zásady při prováděńı odpis̊u

Pro odpisováńı plat́ı několik podstatných zásad, které jsou často v praxi využity. JmenujemeZásady od-
pisováńı nejd̊uležitěǰśı:

1. Účetńı odpisy jsou nepovinné, avšak právě tyto odpisy vstupuj́ı do cenové kalku-
lace výrobk̊u či služeb firmy. Účtovatel se však může při své cenové strategii ztotožnit
s výš́ı odpis̊u daňových a tud́ıž použ́ıvat do své cenové kalkulace odpisy daňové. To
čińı většina OSVČ. V takovémto př́ıpadě neńı nutné vést dvoj́ı odpisy, podnikatel
vede pouze odpisy daňové.

2. Ze zákona o dańıch z př́ıjmů vyplývá, že odpisuje vlastńık věci, avšak může toto
právo přenést ṕısemnou dohodou na nájemce. Odpisovat tedy může i subjekt, který
má k dané věci právo hospodařeńı. Výjimku tvoř́ı př́ıpady, kdy na základě rovněž
ṕısemné dohody s vlastńıkem věci nájemce odpisuje technické zhodnoceńı pronajatého
majetku a dále př́ıpady, kdy nájemńık už́ıvá soubor nemovitého a movitého majetku
dle § 28 odst. 2 zákona.

3. U spoluvlastńık̊u je možné odpisováńı u všech dle výše jej́ıch pod́ıl̊u, popř. na
základě rovněž ṕısemné dohody je možné přenechat tuto možnost pouze některému
z nich. Pokud účtovatel už́ıvá daný majetek k zajǐstěńı svých zdanitelných př́ıjmů
pouze částečně, může uplatnit pouze částečnou, poměrnou část odpis̊u v rozsahu
daném využit́ım tohoto majetku pro svou samostatně výdělečnou činnost.

4. Odpisy pro účely zákona o dańıch z př́ıjmů neńı povinen poplatńık uplat-
nit, popř. odpisováńı je možné i přerušit. Přerušeńı odpisováńı je ekonomicky
výhodné v situaci, kdy se podnikatel dostává do ztráty a odpisy by tuto ztrátu jen
zvyšovaly. Z daňového hlediska tedy pokračováńı v odpisováńı nemá pro účtovatele
žádný daňový efekt. Přerušeńı znamená pouze oddáleńı odpis̊u o daný rok, nebot’ po
skončeńı přerušeńı se pokračuje návazným rokem odpisováńı, tj. jako kdyby k přerušeńı
nedošlo.

5. Některé formy hmotného majetku jsou vyloučeny z odpisováńı. Mezi hlavńı
skupiny majetku vyloučeného z odpisováńı patř́ı zejména pozemky a umělecká
d́ıla. U těchto typ̊u majetku se předpokládá, že jejich hodnota časem neklesá, sṕı̌se
se zvyšuje.

Dále to jsou např́ıklad:

• bezúplatně převedený majetek podle smlouvy o finančńım pronájmu s následnou
kouṕı najaté věci, pokud výdaje (náklady) souvisej́ıćı s jeho poř́ızeńım nepřevýš́ı
40 000 Kč,

• pěstitelské celky trvalých porost̊u s dobou plodnosti deľśı než 3 roky, jež nedosáhly
plodonosného stář́ı,

• hydromeliorace do 2 let po jejich dokončeńı,
• zmı́něná umělecká d́ıla, která jsou hmotným majetkem a jež nejsou součást́ı

staveb a budov, předměty musejńı a galerijńı hodnoty, popř́ıpadě jejich soubory
v muzéıch a památkových objektech, stálé výstavńı soubory a knihovńı sb́ırky
knihoven jednotné soustavy, popř́ıpadě jiné fondy,

• movité kulturńı památky a jejich soubory,
• hmotný majetek převzatý povinně bezúplatně podle zvláštńıch předpis̊u (zákon

č. 222/1994 Sb., o podmı́nkách podnikáńı a o výkonu státńı správy v energetických
odvětv́ıch a o Státńı energetické inspekci, zákon č. 138/1973 Sb., o vodách /vodńı
zákon/),
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• inventarizačńı přebytky hmotného majetku a nehmotného majetku zjǐstěné podle
zvláštńıho předpisu (zákon č. 563/1991 Sb., u účetnictv́ı. Směrnice k účtové
osnově a Zásady jednoduchého účetnictv́ı, vyhlašované ve Sb́ırce zákon̊u),

• hmotný movitý majetek nabytý věřitelem v d̊usledku zajǐstěńı závazku převodem
práva, (§ 553 občanského zákońıku) a to po dobu zajǐstěńı tohoto závazku a za
předpokladu, že jej po tuto dobu bude odpisovat p̊uvodńı vlastńık, uzavře-li
s věřitelem smlouvu o výp̊ujčce (§ 659 občanského zákońıku).

6. Daňové odpisováńı slouž́ı k zahrnováńı odpis̊u z hmotného majetku poplatńıka
daně z př́ıjmů, tedy takového majetku, který se vztahuje k zajǐstěńı zdanitelného
př́ıjmu, do výdaj̊u (náklad̊u) k zajǐstěńı tohoto př́ıjmu.

7. Odpis ve výši ročńıho odpisu (tedy v plné výši) lze uplatnit z majetku evidovaného
u poplatńıka ke konci př́ıslušného zdaňovaćıho obdob́ı s těmito výjimkami:

• z hmotného majetku nabytého v pr̊uběhu zdaňovaćıho obdob́ı a evidovaného
v majetku poplatńıka na konci zdaňovaćıho obdob́ı, u něhož poplatńık pokračuje
v odpisováńı započatém p̊uvodńım vlastńıkem (viz daľśı bod) a z hmotného mo-
vitého majetku, k němuž poplatńık nabyl vlastnické právo v pr̊uběhu zdaňovaćıho
obdob́ı splněńım závazku, který byl zajǐstěn převodem práva (§ 553 občanského
zákońıku) a má tento majetek evidován v majetku na konci zdaňovaćıho obdob́ı,

• z hmotného majetku evidovaného v majetku poplatńıka po celé zdaňovaćı obdob́ı,
na kterého byl prohlášen konkurs v pr̊uběhu zdaňovaćıho obdob́ı a nebo který
vstoupil do likvidace v pr̊uběhu zdaňovaćıho obdob́ı,

• u poplatńık̊u, za obdob́ı od rozhodného dne fúze nebo převodu jměńı na společńıka
anebo rozděleńı obchodńı společnosti nebo družstva do konce kalendářńıho roku
nebo hospodářského roku, ve kterém byly fúze nebo převod jměńı na společńıka
anebo rozděleńı zapsány v obchodńım rejstř́ıku, je-li toto zdaňovaćı obdob́ı kratš́ı
než dvanáct měśıc̊u.

8. Odpis ve výši jedné poloviny ročńıho odpisu lze uplatnit: Polovina
odpisu

a) z hmotného majetku evidovaného v majetku poplatńıka na počátku př́ıslušného
zdaňovaćıho obdob́ı, dojde-li v pr̊uběhu zdaňovaćıho obdob́ı

a1) k vyřazeńı majetku před koncem zdaňovaćıho obdob́ı, pokud již v pr̊uběhu
zdaňovaćıho obdob́ı nebyl uplatněn odpis dle následuj́ıćıch bod̊u a2) a3),

a2) k převedeńı majetku na jiné právnické nebo fyzické osoby podle zvláštńıch
předpis̊u (zákon č. 427/1990 Sb., o převodech vlastnictv́ı státu k některým
věcem na jiné právnické nebo fyzické osoby, ve zněńı pozděǰśıch předpis̊u.
Zákon č. 92/1991 Sb., ve zněńı pozděǰśıch předpis̊u), který je evidován
v majetku poplatńıka k datu předcházej́ıćımu dni převodu majetku,

a3) k ukončeńı podnikatelské nebo jiné samostatně výdělečné činnosti nebo
k ukončeńı pronájmu, zrušeńı bez likvidace, zrušeńı s likvidaćı nebo prohlášeńı
konkursu z majetku evidovaného ke dni ukončeńı podnikatelské nebo jiné
samostatně výdělečné činnosti, ke dni ukončeńı pronájmu, ke dni zrušeńı bez
likvidace předcházej́ıćımu rozhodný den fúze, převodu jměńı na společńıka
nebo rozděleńı společnosti nebo družstva, a v ostatńıch př́ıpadech zrušeńı
bez likvidace ke dni předcházej́ıćımu den zániku, ke dni předcházej́ıćımu
prvńı den hospodářského nebo kalendářńıho roku při změně účetńıho obdob́ı,
ke dni předcházej́ıćımu den vstupu do likvidace nebo ke dni předcházej́ıćımu
den účinnosti ohlášeńı konkursu. Obdobně postupuje poplatńık, který
v pr̊uběhu zdaňovaćıho obdob́ı přerušil podnikatelskou nebo jinou samostatně
výdělečnou činnost nebo pronájem a tuto činnost nezahájil do termı́nu pro
podáńı daňového přiznáńı za př́ıslušné zdaňovaćı obdob́ı, ve kterém byla
činnost přerušena,
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a4) k ukončeńı nájemńıho vztahu při odpisováńı technického zhodnoceńı
nájemcem nebo při ukončeńı výp̊ujčky movitého hmotného majetku,

b) z hmotného majetku nabytého v pr̊uběhu zdaňovaćıho obdob́ı a evidovaného
v majetku poplatńıka na konci zdaňovaćıho obdob́ı, u něhož poplatńık pokračuje
v odpisováńı započatém p̊uvodńım vlastńıkem, a z hmotného movitého majetku,
k němuž poplatńık nabyl vlastnické právo v pr̊uběhu zdaňovaćıho obdob́ı splněńım
závazku, který byl zajǐstěn převodem práva, a má tento majetek evidován
v majetku na konci zdaňovaćıho obdob́ı,

c) z hmotného majetku evidovaného v majetku poplatńıka po celé zdaňovaćı obdob́ı
u poplatńıka, na kterého byl prohlášen konkurs v pr̊uběhu zdaňovaćıho obdob́ı
a nebo který vstoupil do likvidace v pr̊uběhu zdaňovaćıho obdob́ı,

d) u poplatńık̊u, za obdob́ı od rozhodného dne fúze nebo převodu jměńı na společńıka
anebo rozděleńı obchodńı společnosti nebo družstva do konce kalendářńıho roku
nebo hospodářského roku, ve kterém byly fúze nebo převod jměńı na společńıka
anebo rozděleńı zapsány v obchodńım rejstř́ıku, je-li toto zdaňovaćı obdob́ı kratš́ı
než dvanáct měśıc̊u.

9. V odpisováńı započatém p̊uvodńım vlastńıkem pokračuje:

a) právńı nástupce poplatńıka,

Úkol k textu č. 9:

Určete, jaké formy právńıho nástupnictv́ı znáte u fyzických osob a právnických
osob. V př́ıpadě nejistoty si zaznamenejte údaj z Kĺıče.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) obchodńı společnost nebo družstvo u hmotného majetku nabytého vkladem
společńıka nebo člena družstva s bydlǐstěm nebo śıdlem na územı́ ČR, který
byl zároveň u fyzické osoby zahrnut v obchodńım majetku a u právnické osoby
v jej́ım majetku, nabytého vkladem obce, pokud tento majetek byl ve vlastnictv́ı
obce a byl zahrnut v jej́ım majetku, a nabytého přeměnou (dle obchodńıho
zákońıku) s výjimkou změny právńı formy,

c) poplatńık u hmotného majetku nabytého vkladem tichého společńıka s bydlǐstěm
nebo śıdlem na územı́ ČR spolu s nabyt́ım vlastnických práv k tomuto majetku,
pokud tichý společńık měl před uskutečněńım vkladu tento majetek zahrnut
v obchodńım majetku,

d) tichý společńık u hmotného majetku nabytého vráceńım jeho vkladu, pokud
nabyl vlastnická práva k tomuto majetku,

e) poplatńık u hmotného majetku, který nabyl bezúplatným převodem podle
zvláštńıho předpisu (zákon č. 92/1991 Sb.,ve zněńı pozděǰśıch předpis̊u. Zákon
ČNR č. 172/1991 Sb., o přechodu některých věćı z majetku České republiky
do vlastnictv́ı obćı, ve zněńı pozděǰśıch předpis̊u) nebo bezúplatným převodem
v d̊usledku delimitace státńıch organizaćı (zákon č. 111/1990 Sb., o státńım
podniku. Zákon č. 9/1993 Sb., o Českých drahách, ve zněńı pozděǰśıch předpis̊u),

f) poplatńık, který vyřadil hmotný majetek z obchodńıho majetku a následně
hmotný majetek do obchodńıho majetku opět zařadil. Obdobně se postupuje
i v př́ıpadě přerušeńı pronájmu,

g) postupńık při postoupeńı smlouvy o finančńım pronájmu s následnou kouṕı
najaté věci, jestliže dodrž́ı smluvenou celkovou výši nájemného, kupńı cenu
a nedojde ke zkráceńı p̊uvodně stanovené doby pronájmu,
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h) poplatńık, který nabyl právo k už́ıváńı hmotného movitého majetku smlouvou
o výp̊ujčce (§ 659 občanského zákońıku) a to po dobu zajǐstěńı závazku převodem
práva (§ 553 občanského zákońıku) k tomuto majetku,

i) dlužńık, který nabyl do vlastnictv́ı hmotný majetek na základě smlouvy o p̊ujčce
(§ 657 a následuj́ıćı občanského zákońıku). V odpisováńı pokračuje i poplatńık,
pokud k tomuto majetku nabyl vlastnická práva vráceńım p̊ujčené věci,

j) manžel (manželka), který má v obchodńım majetku hmotný majetek, který již
byl v obchodńım majetku a byl odpisován manželkou (manželem), s výjimkou
majetku nabytého kouṕı od druhého z manžel̊u,

k) poplatńık, který odpisoval hmotný majetek před ukončeńım činnosti,

l) účastńık sdružeńı bez právńı subjektivity u majetku určeného podle druhu (§ 833
občanského zákońıku, ve zněńı zákona č. 509/1991 Sb.),

m) v odpisováńı hmotného movitého majetku pokračuje i poplatńık, pokud k tomuto
majetku nabyl znovu vlastnická práva splněńım závazku, který byl zajǐstěn
převodem práva (§ 553 občanského zákońıku, ve zněńı zákona č. 509/1991 Sb.)
a to zp̊usobem uplatňovaným po dobu zajǐstěńı závazku podle ṕısmena h).
Obdobně pokračuje v odpisováńı i poplatńık u hmotného majetku vráceného
při ukončeńı nájmu a poplatńık při rozpuštěńı sdružeńı bez právńı subjektivity
u majetku určeného podle druhu, který j́ım byl do tohoto sdružeńı vnesen.

Shrnut́ı:

• Účetńı odpisy jsou nepovinné.
• Účetńı odpisy vstupuj́ı do kalkulace výrobk̊u nebo služeb.
• Podnik může použ́ıt daňové odpisy jak do kalkulaćı, tak i pro daňové účely.
• Odpisuje vlastńık věci.
• Může odpisovat nájemce věci, pokud existuje ṕısemná smlouva s vlastńıkem.
• Spoluvlastńıci odpisuj́ı podle výše pod́ıl̊u.
• Může odpisovat i jeden ze spoluvlastńık̊u, pokud se ostatńı tohoto práva vzdaj́ı.
• Některé druhy majetku se neodpisuj́ı.
• Odpisováńı neńı nutné uplatnit.
• Odpisováńı lze přerušit.
• Pro daňové účely se uplatňuje ročńı odpis s určitými výjimkami.
• V některých př́ıpadech lze použ́ıt pouze polovičńı odpis.
• Zákon o dańıch z př́ıjmů (č. 586/1992 Sb.) určuje povinné odpisováńı při nedokončeńı

odpisováńı u p̊uvodńıho vlastńıka.

Kontrolńı otázky:

1. Je nutné uplatnit daňový odpis?

2. Je možné přerušit daňové odpisováńı?

3. Kdo odpisuje?

4. Kdy je nutné uplatnit pouze polovičńı odpis?

5. Který majetek se neodpisuje?

6. Kdo pokračuje v započatém odpisováńı?
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3.6 Zp̊usoby nabyt́ı a vyřazeńı dlouhodobého majetku

1. Nabyt́ı dlouhodobého majetkuNabyt́ı
majetku Dlouhodobý hmotný i dlouhodobý nehmotný majetek lze nabýt několika zp̊usoby:

1a) Koupě

Dlouhodobý majetek je v př́ıpadě koupě oceněn pořizovaćı cenou. Ta zahrnuje
nejen vlastńı fakturovanou cenu za věc samu, ale i výdaje spjaté s jej́ım poř́ızeńım.
Mezi výdaje spjaté s poř́ızeńım můžeme započ́ıtat mimo jiné i např́ıklad:Pořizovaćı

náklady • dopravné,
• cenu montáže,
• výdaje na stavebńı dokumentaci,
• clo,
• cenu př́ıpravných praćı při výstavbě,
• pr̊uzkumné práce,
• úroky z investičńıho úvěru do dne uvedeńı do už́ıváńı,
• u neplátce DPH cenu včetně DPH (stejně tak i u plátce DPH, který neu-

platňuje nárok na odpočet DPH) atd.

Př́ıklad:

Byl zakoupen automobil, který byl zařazen do firemńıho majetku. Fakturovaná
cena auta činila 300 000 Kč, faktura za dovoz činila 10 000 Kč, celková cena
poř́ızeńı čińı 310 000 Kč.

Uved’te Váš př́ıklad:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1b) Dlouhodobý majetek poř́ızený vlastńı činnost́ı

je oceněn a odpisován z úrovně vlastńıch náklad̊u. Vlastńı náklady jsou př́ımé
náklady vynaložené na výrobu či tvorbu věci nebo služby a dále nepř́ımé náklady
(režijńı), které se k tvorbě věci vztahuj́ı.

1c) Dlouhodobý majetek źıskaný darováńım nebo děděńım

je oceněn a odpisován cenou stanovenou pro účely daně darovaćı nebo dědické,
pokud od nabyt́ı neuplynula doba deľśı než 5 rok̊u (pokud uplynula, použije se
ceny reprodukčńı). Tuto cenu je možné zvýšit o náklady na opravy a technické
zhodnoceńı. Jestliže se jedná o dar přijatý v souvislosti s podnikáńım nebo
jinou samostatně výdělečnou činnost́ı a nejde o činnost spjatou s provozem
školských, zdravotnických či určených humanitárńıch činnost́ı definovaných
v zákoně č. 586/1992 Sb., o dańıch z př́ıjmů, je přijatý dar předmětem daně
z př́ıjmů a muśı být zahrnut do zdanitelných př́ıjmů. V př́ıpadě, že se jedná
o právńıho nástupce, pokračuje majitel věci v odpisováńı ze stejné vstupńı ceny
jako p̊uvodńı vlastńık, jak je uvedeno v předcházej́ıćı kapitole.

1d) Dlouhodobý majetek źıskaný jiným zp̊usobem (např. restitućı, odpadem atd.)

je oceněn pro účely odpisováńı tzv. reprodukčńı cenou. Ta je stanovena soudńım
znalcem podle zákona o oceňováńı. V tomto př́ıpadě se odpisuje z této vstupńı
ceny.

2. Odpisováńı prvńım vlastńıkem DHMPrvńı
vlastńık Při poř́ızeńı dlouhodobého majetku lze v některých př́ıpadech použ́ıt určité formy

daňového zvýhodněńı, kterou je možnost využit́ı jiné než standardńı odpisové tabulky.
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Kapitola 3. Majetek a jeho skladba 45

a) U rovnoměrného odpisováńı se jedná o tabulku:

1. Ročńı odpisová sazba při zvýšeńı odpisu v prvńım roce odpisováńı o 20 % Tabulky

Tabulka 3.5: Tabulka č. 4

Odpisová V prvém roce V daľśıch Pro zvýšenou
skupina odpisováńı letech vstupńı cenu

1 40 % 30 % 33,3 %
2 31 17,25 20
3 24,4 8,4 10

Tuto odpisovou tabulku může využ́ıt poplatńık s převážně zemědělskou a lesńı
výrobou, který je prvńım vlastńıkem stroje pro zemědělstv́ı a lesnictv́ı, označeného
ve Standardńı klasifikaci produkce kódem 29.3. Za poplatńıka s převážně
zemědělskou a lesńı výrobou se pro účely tohoto zákona považuje poplatńık,
u něhož př́ıjmy z této činnosti činily v předcházej́ıćım zdaňovaćım obdob́ı v́ıce než
50 procent z celkových př́ıjmů, přitom u poplatńıka, jemuž vznikla daňová povin-
nost v pr̊uběhu zdaňovaćıho obdob́ı, je rozhodný poměr skutečně dosažených
př́ıjmů.

2. Ročńı odpisová sazba při zvýšeńı odpisu v prvńım roce odpisováńı o 15 %

Tabulka 3.6: Tabulka č. 5

Odpisová V prvém roce V daľśıch Pro zvýšenou
skupina odpisováńı letech vstupńı cenu

1 35 % 32,5 % 33,3 %
2 26 18,5 20
3 19 9 10

Tuto odpisovou sazbu může použ́ıt poplatńık, který je prvńım vlastńıkem zař́ızeńı
pro čǐstěńı a úpravu vod označeného ve Standardńı klasifikaci produkce kódem
29.24.1 využ́ıvaného ve stavbách zařazených podle Klasifikace stavebńıch děl
CZ-CC vydané Českým statistickým úřadem do podtř́ıdy 125113, pro tř́ıd́ıćı
a úpravárenské zař́ızeńı na zhodnoceńı druhotných surovin zahrnutých v odd́ılu
29 Standardńı klasifikace produkce, pomoćı něhož jsou zpracovány druhotné
suroviny ve skupinách 37.10 a 37.20 Standardńı klasifikace produkce.

3. Ročńı odpisová sazba při zvýšeńı odpisu v prvńım roce odpisováńı o 10 %

Tabulka 3.7: Tabulka č. 6

Odpisová V prvém roce V daľśıch Pro zvýšenou
skupina odpisováńı letech vstupńı cenu

1 30 % 35 % 33,3 %
2 21 19,75 20
3 15,4 9,4 10

Tuto odpisovou sazbu může použ́ıt poplatńık, který je prvńım vlastńıkem
hmotného majetku zatř́ıděného podle tohoto zákona v odpisových skupinách 1
až 3 s výjimkou hmotného majetku uvedeného v zákoně.
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POZORZákaz
u osobńıch

aut
Jednou z těchto výjimek je např́ıklad nepř́ıpustnost zařadit do této zvýhodněné
tabulky pro odpisováńı motocykly a osobńı automobily, pokud vlastńıky nejsou
určeny k provozováńı silničńı motorové dopravy, taxislužby, autoškoly nebo pokud
se nejedná o speciálńı vozidla podskupiny sanitńı a pohřebńı vozy podle zvláštńıho
předpisu, a dále i u hmotného majetku označeného ve Standardńı klasifikaci
produkce kódem 29.7. (př́ıstroje pro domácnost) a 35.12 (rekreačńı a sportovńı
čluny).

b) Rovněž pro možnost zrychleného odpisováńı plat́ı v př́ıpadě poř́ızeńı dlouhodobého
hmotného majetku prvńım vlastńıkem možnost použit́ı zvýhodněné odpisové
sazby. Ta je dána standardńı tabulkou pro zrychlené odpisováńı (tabulka č. 2),
ta se však upravuje následuj́ıćım zp̊usobem:

Při zrychleném odpisováńı se stanov́ı odpisy hmotného majetku v prvńım roce
odpisováńı jako pod́ıl jeho vstupńı ceny a přǐrazeného koeficientu pro zrychlené
odpisováńı platného v prvńım roce odpisováńı. Přitom poplatńık, který je prvńım
vlastńıkem může tento odpis zvýšit o:

1) 20 % vstupńı ceny stroje pro zemědělstv́ı a lesnictv́ı, označeného ve Stan-
dardńı klasifikaci produkce kódem 29.3., a to jen u poplatńıka s převážně
zemědělskou a lesńı výrobou,

2) 15 % vstupńı ceny zař́ızeńı pro čǐstěńı a úpravu vod označeného ve Standardńı
klasifikaci produkce kódem 29.24.1 využ́ıvaného ve stavbách zařazených
podle Klasifikace stavebńıch děl CZ-CC vydané Českým statistickým úřadem
do podtř́ıdy 125113, pro tř́ıd́ıćı a úpravárenské zař́ızeńı na zhodnoceńı
druhotných surovin zahrnutých v odd́ılu 29 Standardńı klasifikace produkce,
pomoćı něhož jsou zpracovány druhotné suroviny ve skupinách 37.10 a 37.20
Standardńı klasifikace produkce.

3) 10 % vstupńı ceny hmotného majetku zatř́ıděného podle tohoto zákona
v odpisových skupinách 1 až 3 s výjimkami podle zákona. Rovněž v tomto
př́ıpadě výjimka zahrnuje předevš́ım osobńı automobily, jejichž poř́ızeńı, byt’

prvńım vlastńıkem neumožňuje zvýhodněńı formou zvýšeného odpisováńı.

Obecně plat́ı, že použit́ı tohoto zvýhodněného odpisováńı předevš́ım v prvńım
roce poř́ızeńı je možné:

• v př́ıpadě, že se jedná o prvńıho vlastńıka dlouhodobého majetku,
• nedojde do tř́ı následuj́ıćıch let k vyřazeńı nebo pronájmu daného majetku

(s výjimkou vyřazeńı majetku v d̊usledku škody zp̊usobené živelnou pohro-
mou).

Při spoluvlastnictv́ı věci plat́ı stejné pravidlo pro použit́ı těchto zvýhodňuj́ıćıch
odpisových tabulek jako u obecného principu odpisováńı. Při zániku nároku na
uplatněńı těchto tabulek (např́ıklad při vyřazeńı věci za 2 roky) je nutné zvýšit
př́ıjmy o celou částku této položky. Využit́ı těchto zvýhodňuj́ıćıch tabulek je ve
zdravotnictv́ı možné a také časté právě při poř́ızeńı některých př́ıstroj̊u a zař́ızeńı.
Je tedy možné použ́ıt oné 10 procentńı přirážky k odpisu.

KORESPONDENČNÍ ÚKOL č. 5:

Zubńı lékař si nově poř́ıdil zubńı vrtačku v pořizovaćı ceně 500 000 Kč. Je
prvńım vlastńıkem nové věci. Proved’te výpočty odpis̊u oběma metodami a určete
podmı́nku, za ńıž může tyto odpisy uplatnit ve svém daňovém přiznáńı. Vaši
práci zašlete tutorovi.

3. Vyřazeńı majetkuVyřazeńı
majetku K vyřazeńı dlouhodobého majetku u jeho vlastńıka může doj́ıt několika zp̊usoby.
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a) Prodejem

Při prodeji majetku je třeba v účetnictv́ı učinit následuj́ıćı kroky:

• prodejńı cena se stává př́ıjmem ovlivňuj́ıćım základ daně z př́ıjmů,
• do daňově uznatelných výdaj̊u je možné zahrnout z̊ustatkovou cenu pro-

daného majetku (pokud neńı zcela odepsán),
• do daňově uznatelných výdaj̊u lze zahrnout polovinu ročńıch odpis̊u daného

roku, pokud byl majetek evidován v majetku poplatńıka od počátku
zdaňovaćıho obdob́ı,

• v př́ıpadě použit́ı zvýhodněné odpisové sazby pro prvńıho vlastńıka (viz
předcházej́ıćı bod), do tř́ı následuj́ıćıch let po roce, kdy byla tato položka
uplatněna, je nutné celou částku této položky započ́ıtat do daňových př́ıjmů.

b) Darováńım

Tento zp̊usob vyřazeńı majetku z evidence poplatńıka má několik specifických
pravidel:

• obecně plat́ı, že při darováńı nelze do daňově uznatelných výdaj̊u zahrnout
z̊ustatkovou cenu takto vyřazeného majetku. Znamená to, že z hlediska
daňového poplatńıka neńı darováńı věci efektivńı, pokud věc neńı odepsaná,

• v př́ıpadě, že věc neńı odepsaná však může daňový poplatńık zahrnout do
daňově uznatelných výdaj̊u odpis ve výši jedné poloviny ročńıho odpisu za
předpokladu, že tento majetek měl ve své evidenci od počátku zdaňovaćıho
obdob́ı,

• při darováńı je třeba rozlǐsit komu je dar určen. Pokud se tak stane pro
účely uvedené v § 15 odst. 8 zákona č. 586/1992 Sb., o dańıch z př́ıjmů,
(např́ıklad na financováńı vědy a vzděláńı, kulturu, školstv́ı atd.), pak je
možné hodnotu tohoto daru použ́ıt jako odčitatelnou položku od základu
daně z př́ıjmů. To lze však učinit pouze za předpokladu, že úhrnná hodnota
všech dar̊u přesáhne v daném zdaňovaćım obdob́ı 2 % ze základu daně nebo
čińı alespoň 1000 Kč, avšak nepřesáhne v́ıce než 10 % ze základu daně,

• darováńı věćı na jiné účely než t́ımto zákonem jmenované neńı d̊uvodem
k využit́ı možnosti zahrnout hodnotu tohoto daru do odčitatelných položek
při regulaci základu daně z př́ıjmů.

c) Převodem do osobńıho už́ıváńı

Převod věćı z obchodńıho majetku do osobńıho už́ıváńı je možný v době po
ukončeńı odpisováńı, ale rovněž i v jej́ım pr̊uběhu. Skutečnost́ı je, že této možnosti
se často využ́ıvá předevš́ım v době, kdy věc ještě neńı zcela odepsána. V takovémto
př́ıpadě je totiž možné uplatnit polovičńı odpis.

Vzhledem k tomu, že ve většině př́ıpad̊u se v praxi jedná o vyřazeńı osobńıho
vozu, je tato varianta vyřazeńı dlouhodobého majetku podrobněji rozpracována
v lekci specifických př́ıpad̊u u daňové evidence.

d) Vyřazeńım v d̊usledku manka nebo škody

Důvody vyřazeńı je třeba v́ıce specifikovat, jinak se bude účtovat v př́ıpadě
manka a jinak v př́ıpadě škody, a to ještě v závislosti na okolnostech.

d1) v př́ıpadě manka

nezaviněného nelze zahrnout do výdaj̊u ovlivňuj́ıćıch daňový základ
z̊ustatkovou cenu takto vyřazeného majetku, lze však uplatnit polovičńı
odpis. Pokud u věci byla uplatněna odčitatelná položka je třeba o tuto částku
zvýšit daňové př́ıjmy.
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V př́ıpadě manka zaviněného je obvykle předepsána úhrada (vesměs nižš́ı
než je z̊ustatková cena), a to dle mı́ry zaviněńı. V takovémto př́ıpadě je
možné uplatnit z̊ustatkovou cenu do zdanitelných výdaj̊u, avšak jen do výše
úhrady.

d2) v př́ıpadě škody

rozlǐsujeme d̊uvod škody, a to zda ke škodě došlo v d̊usledku živelné pohromy,
neznámým pachatelem (dle potvrzeńı policie) nebo z jiných př́ıčin.

• Pokud ke škodě došlo v d̊usledku živelné pohromy či neznámým pacha-
telem, je možné do zdanitelných výdaj̊u uplatnit celou z̊ustatkovou cenu
i polovičńı odpis,

• pokud ke škodě došlo z jiných př́ıčin lze uplatnit polovičńı odpis,
z̊ustatkovou cenu však jen do výše daňových př́ıjmů (náhrady od šk̊udce,
pojǐst’ovny apod.).

e) Likvidaćı

Jedná se o vyřazeńı dlouhodobého majetku z ostatńıch dosud neuvedených
d̊uvod̊u jako je např́ıklad demolice stavby, vyřazeńı vozu jeho rozebráńım na
náhradńı d́ıly apod. V takovýchto př́ıpadech lze uplatnit polovičńı odpis, pokud
tento majetek neńı již odepsán. Stejně jako v ostatńıch př́ıpadech plat́ı pravidlo
o použit́ı odčitatelné položky a jej́ım zahrnut́ı do daňových př́ıjmů, pokud je
majetek likvidován do tř́ı let od uplatněńı této položky.

3.7 Leasing a jeho druhy

Podnik nemuśı pouze kupovat věci, respektive si je pořizovat vlastńı výrobou. Velmi už́ıvanou
a stále se rozšǐruj́ıćı možnost́ı využ́ıváńı investičńıho majetku je leasing (pronájem).

Rozlǐsujeme 2 druhy pronájmu:Dva druhy
pronájmu

1. provozńı leasing,

kdy si podnik pronajme od pronaj́ımatele určitý majetek (např́ıklad budovy, stroje,
ale i osobńı automobil a jiné) na omezenou dobu, která je kratš́ı, než doba životnosti
zař́ızeńı. Prop̊ujčené zař́ızeńı se po sjednané době vraćı pronaj́ımateli,

2. finančńı leasing,

kdy si podnik pronajme majetek na stanovenou dobu použitelnosti. Nájemce je povinen
dle uzavřené leasingové smlouvy nejprve zaplatit zálohu (cca 10–70 % sjednané ceny),
po vymezenou dobu platit pravidelné splátky (s určitým poměrně vysokým úrokem),
poté majetek přecháźı zpravidla do majetku uživatele.

Pronaj́ımatelem nemuśı být vždy jen př́ımý vlastńık, může j́ım být i specializovaný pod-
nik, která se poskytováńım pronájmu zabývá profesionálně. Tyto leasingové společnosti
často představuj́ı zprostředkovatele mezi vlastńıky a pronaj́ımateli, popř́ıpadě jsou ony
samy vlastńıky majetku, respektive jsou možné i jiné formy vlastnictv́ı. Př́ıkladem
může být i tzv. prodej a zpětný leasing, kdy leasingová společnost odkouṕı od podni-
katele nové zař́ızeńı, a to mu pak znovu pronaj́ımá. To má pro podnikatele mnohé
výhody. Mezi hlavńı výhody patř́ı zejména:

• možnost źıskat majetek okamžitě bez potřebných vlastńıch prostředk̊u,
• možnost rychleǰśıho odpisováńı majetku,
• nižš́ı zdaněńı,
• možnost okamžitého využ́ıváńı existuj́ıćıho zař́ızeńı atd.

Nevýhodou je poměrně vysoké splátkové a úrokové zat́ıžeńı z provozńıch prostředk̊u,
proto si muśı každý podnik (a to plat́ı i o leasingové společnosti) dopředu přesně
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Kapitola 3. Majetek a jeho skladba 49

propoč́ıtat, zda je pro ni takové úrokové zat́ıžeńı při určitém efektu hospodařeńı
únosné. Někdy se stává, že podnik neńı schopen splácet, pak majetek obvykle propadá
ve prospěch pronaj́ımatele.

Shrnut́ı:

• Dlouhodobý majetek lze poř́ıdit kouṕı, zhotovit vlastńı činnost́ı, źıskat darem nebo
dědictv́ım či jiným zp̊usobem, např́ıklad restitućı či odpadem.

• Forma poř́ızeńı majetku má vliv na stanoveńı jeho ceny, z ńıž se uplatňuj́ı odpisy.
• Ze vstupńı ceny poř́ızeného dlouhodobého majetku lze v závěrkových operaćıch určit

v některých př́ıpadech využ́ıt tabulky zvýhodněného odpisováńı u prvńıho vlastńıka.
• Zvýhodněné odpisováńı u prvńıho vlastńıka snižuje daňovou zátěž poplatńıka.
• Vyřazeńı dlouhodobého majetku je možné prodejem, darováńım, likvidaćı, vyřazeńım

v d̊usledku manka nebo škody a převodem z obchodńıho do osobńıho majetku.
• Zp̊usoby vyřazeńı maj́ı vliv na účtováńı předevš́ım v př́ıpadě dosud neodepsaného

dlouhodobého majetku.
• Rozeznáváme provozńı a finančńı leasing.
• Existuje tzv. zpětný leasing.

Kontrolńı otázky:

1. Jakým zp̊usobem lze nabýt dlouhodobý majetek?

2. Co tvoř́ı vstupńı cenu v př́ıpadě koupě?

3. Co tvoř́ı vstupńı cenu v př́ıpadě poř́ızeńı majetku vlastńı činnost́ı?

4. Jakou cenou se oceńı majetek źıskaný darem či děděńım?

5. Jakou cenou se oceńı majetek źıskaný restitućı či odpadem?

6. Co je to odpisové zvýhodněńı prvńıho vlastńıka?

7. Za jakých podmı́nek lze použ́ıt odpisové zvýhodněńı prvńıho vlastńıka?

8. Jaký má tato položka význam?

9. Jakými zp̊usoby lze vyřadit dlouhodobý majetek z evidence vlastńıka?

10. Jak se účtuje v př́ıpadě vyřazeńı dlouhodobého majetku v závislosti na zp̊usobu
vyřazeńı?

11. Co rozumı́me pod pojmem leasing?

12. Jaké známe druhy leasingu?

13. Č́ım se od sebe lǐśı?

14. Jaké jsou výhody a nevýhody leasingu?

Pr̊uvodce studiem:

Ukončili jsme poměrně dlouhou lekci zabývaj́ıćı se hlavně prováděńım odpis̊u. To patř́ı
k velmi d̊uležitým činnostem každého podniku, odpisová strategie, výběr metody, znalost
zásad, správné výpočty atd., jsou podkladem pro správná manažerská rozhodnut́ı. Věnujte
této lekci náležitou pozornost, otázky vztahuj́ıćı se k odpisováńı patř́ı k základńım otázkám
při zkouškách ekonomů na všech typech ekonomických škol. Lekce obsahuje 4 korespondenčńı
úkoly, ověřte si nejprve jejich správnost a pak je zašlete tutorovi.

DRAFT



50 3.7 Leasing a jeho druhy

Autotest:

1. Obchodńı majetek je:

(a) souhrn do podniku vloženého výrobńıho a finančńıho kapitálu, jakožto i závazk̊u
podnikatele vzniklých v pr̊uběhu podnikáńı

(b) souhrn do podniku vloženého výrobńıho a finančńıho kapitálu po odečteńı závazk̊u
vzniklých podnikateli v souvislosti s podnikáńım

(c) vždy je to souhrn veškerého majetku podnikatele, tj. osobńıho, výrobńıho a fi-
nančńıho

2. Mezi finančńı kapitál nepatř́ı:

(a) cenné paṕıry

(b) zásoby

(c) úvěry

3. DNM má hraničńı částku stanovenou jako vyšš́ı než:

(a) 40 000 Kč

(b) 60 000 Kč

(c) 80 000 Kč

4. Odpisy účetńı:

(a) si určuje každý podnik sám

(b) jsou dány zákonem o dańıch z př́ıjmů

(c) jsou dány zákonem o účetnictv́ı

5. Mezi technické zhodnoceńı nepatř́ı:

(a) modernizace

(b) opravy

(c) stavebńı úpravy

6. Technické zhodnoceńı odpisováńı obvykle:

(a) prodlužuje

(b) zkracuje

(c) nemá na odpisováńı vliv

7. Mezi majetek vyloučený z odpisováńı nepatř́ı:

(a) pozemky

(b) umělecká d́ıla

(c) zv́ı̌rata

8. Mezi výdaje spjaté s poř́ızeńım nepatř́ı:

(a) výdaje na pr̊uzkumné práce

(b) clo

(c) nákup dlouhodobého nehmotného majetku
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Kapitola 4

Základńı účetńı zásady
a náležitosti

Popis lekce:

V této lekci se seznámı́me se základńımi pravidly účetnictv́ı, hlavńımi zásadami, poṕı̌seme
si jednu ze tř́ı povinných složek účetnictv́ı, tj. účetńı doklady, jejich náležitosti a jejich oběh
v podniku. Lekce má následuj́ıćı strukturu:

4.1 Obecná pravidla účetnictv́ı
4.2 Obecné účetńı zásady

4.3 Účetńı doklady
4.3.1 Vznik účetńıch doklad̊u a jejich oběh

Lekce patř́ı mezi teoretické vymezeńı předmětu, znalost těchto zásad, pravidel a náležitost́ı
je však předpokladem pro správné vedeńı účetnictv́ı.

Délka lekce: 90 minut

Kĺıčová slova:

Účetńı pravidla, účetńı jednotka, účetńı prostřed́ı, účetńı obdob́ı, zásady vedeńı účetnictv́ı,
věrné a poctivé zobrazeńı, bilančńı kontinuita, kompenzace, opatrnost, historická cena,
náležitosti, př́ıjemka, výdejka, př́ıjmový pokladńı doklad, výdajový pokladńı doklad, paragon,
faktura, zaúčtováńı, archivace, př́ıručńı archiv, archiv účetńı jednotky, skartace.

Motivace k lekci:

Po prostudováńı této lekce byste měli být schopni:

• vyjmenovat nejd̊uležitěǰśı pravidla a zásady účetnictv́ı,
• vysvětlit jejich obsah,
• objasnit jejich význam,
• vysvětlit jejich praktickou aplikaci,
• pojmenovat a definovat některé odborné pojmy z účetńı terminologie,
• objasnit d̊uležitost účetńıch doklad̊u,
• vyjmenovat jejich náležitosti,
• popsat činnosti, které se vztahuj́ı k jejich oběhu uvnitř instituce.
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52 4.1 Obecná pravidla účetnictv́ı

4.1 Obecná pravidla účetnictv́ı

Zákon o účetnictv́ı definuje zásady vedeńı účetnictv́ı pro tzv.
”
účetńı jednotky“. TěmitoÚčetńı

jednotka jednotkami jsou:

• všechny právnické osoby (PO),
• všechny fyzické osoby (FO), které vykonávaj́ı svou činnost na základě oprávněńı (tj.

podnikáńı na základě živnostenského listu), popř. jinou výdělečnou činnost na základě
zvláštńıch předpis̊u (advokáti, poradci atd.) a pro daňové účely vykazuj́ı své výdaje
na dosažeńı, zajǐstěńı a udržeńı př́ıjmů.

Znamená to, že fyzické osoby, které uplatňuj́ı odpočet výdaj̊u pouze tzv. paušálemPaušál

z př́ıjmů nejsou ve smyslu zákona o účetnictv́ı účetńı jednotkou (viz část
”
Daňová

evidence“).

Rovněž tak fyzické osoby, které pob́ıraj́ı př́ıjmy z pronájmu (podle § 9 zákona o dańıch
z př́ıjmů), a které se rozhodly vést pouze daňovou evidenci (poznámka: nemuśı, pokud
budou použ́ıvat paušál) se nepovažuj́ı za účetńı jednotky ve smyslu zákona o účetnictv́ı.

Ze zněńı zákona vyplývaj́ı pro účetńı jednotky (dále jen ÚJ) určité povinnosti:Povinnosti

a) ÚJ účtuj́ı v systému podvojného účetnictv́ı:

• o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazk̊u a jiných pasiv,
• o nákladech a výnosech (resp. výdaj́ıch a př́ıjmech v daňové evidenci),
• o výsledku hospodařeńı.

b) ÚJ účtuj́ı o skutečnostech, které jsou předmětem účetnictv́ı, do obdob́ı, s ńımž tyto
skutečnosti časově a věcně souviśı (dále jen

”
účetńı obdob́ı“), neńı-li možné tuto zásadu

dodržet, mohou účtovat i v účetńım obdob́ı, v němž zjistily uvedené účetńı skutečnosti.
V účetńım obdob́ı ÚJ účtuj́ı o uvedených skutečnostech v souladu s účetńımi metodami.
Pro daňovou evidenci plat́ı, že o veškerých výdaj́ıch a př́ıjmech účtuj́ı až v okamžiku
jejich skutečného zaplaceńı nebo přijet́ı.

c) Účetńım obdob́ım je nepřetržitě po sobě jdoućıch dvanáct měśıc̊u, neńı-li
v určitých paragrafech zákona o účetnictv́ı stanoveno jinak. Účetńı obdob́ı se bud’

shoduje s kalendářńım rokem (od 1. 1. do 31. 12.) nebo je hospodářským rokem.

Poznámka: Novela zákona o dańıch z př́ıjmů schválená již v roce 2000 zavedla pojem

”
hospodářský rok“ a umožnila od ledna roku 2001 některým poplatńık̊um účtovat

v účetńım obdob́ı, které neńı totožné s kalendářńım rokem.

d) Hospodářským rokem je účetńı obdob́ı, které zač́ıná prvńım dnem jiného měśıce než
je leden, muśı však splňovat podmı́nku dvanácti po sobě jdoućıch měśıc̊u. Hospodářský
rok mohou uplatnit pouze ÚJ, které jsou podnikateli, a to pouze s vědomı́m př́ıslušného
správce daně (finančńıho úřadu). Oznámeńı správci daně muśı být však doručeno
před začátkem účtováńı.

(Poznámka: kategorie
”
hospodářský rok“ byla zavedena předevš́ım pro potřeby

právnických osob podléhaj́ıćıch konsolidaci, jejichž mateřské společnosti maj́ı śıdlo
v zahranič́ı. Konsolidace se provád́ı u akciových společnost́ı, pokud má tato společnost
majetkovou účast nad 20 % ještě v jiných podnićıch. Zanikne t́ım nutnost sestavováńı
dvou účetńıch závěrek.)

Na rozd́ıl od právnických osob maj́ı fyzické osoby i nadále zdaňovaćı obdob́ı stejnéPozor –
výjimka s kalendářńım rokem.

e) V zákoně vyjmenovaných př́ıpadech může být účetńı obdob́ı kratš́ı nebo deľśı
než dvanáct měśıc̊u, a to:
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• při vzniku ÚJ v obdob́ı tř́ı měśıc̊u před koncem kalendářńıho roku nebo při
zániku ÚJ v obdob́ı tř́ı měśıc̊u po skončeńı kalendářńıho roku může být účetńı
obdob́ı o př́ıslušnou dobu deľśı než dvanáct měśıc̊u,

• při přechodu z kalendářńıho na hospodářský rok, účetńı obdob́ı bezprostředně
předcházej́ıćı změně účetńıho obdob́ı může být kratš́ı nebo i deľśı než dvanáct
měśıc̊u.

f) ÚJ právnické osoby (PO), které maj́ı śıdlo na územı́ ČR a organizačńı složky státu
podle zvláštńıho právńıho předpisu jsou povinny vést účetnictv́ı ode dne svého vzniku
až do dne svého zániku.

ÚJ fyzické osoby (FO), které podnikaj́ı nebo provozuj́ı jinou samostatnou výdělečnou
činnost, pokud prokazuj́ı své výdaje vynaložené na dosažeńı, zajǐstěńı a udržeńı př́ıjmů
pro účely zjǐstěńı základu daně z př́ıjmů, a dále zahraničńı osoby, pokud na územı́
ČR podnikaj́ı nebo provozuj́ı jinou činnost podle zvláštńıch právńıch předpis̊u, jsou
povinny vést účetnictv́ı ode dne zahájeńı činnosti až do dne ukončeńı činnosti.

g) ÚJ jsou povinny dodržovat při vedeńı účetnictv́ı:

• obsahové vymezeńı účetńıch knih,
• účetńı metody, zp̊usoby oceňováńı, postupy odpisováńı, tvorby a použit́ı

opravných položek a rezerv,
• vést jedno účetnictv́ı za ÚJ jako celek.

h) ÚJ jsou povinny vést účetnictv́ı jako soustavu účetńıch záznamů, přitom mohou
použ́ıt technických prostředk̊u, nosič̊u informaćı a programového vybaveńı. Účetńım
záznamem se rozumı́ data, která jsou nositeli informaćı týkaj́ıćıch se předmětu
účetnictv́ı nebo jeho vedeńı. Každou informaci jsou ÚJ povinny zaznamenávat
výhradně jen účetńımi záznamy. Jednotlivé účetńı záznamy mohou být seskupovány
do účetńıch záznamů nesoućıch souhrnnou informaci. Takovými účetńımi záznamy
jsou zejména účetńı doklady, účetńı zápisy, účetńı knihy, odpisový plán, inventurńı
soupisy, účtový rozvrh, účetńı závěrka a výročńı zpráva. ÚJ jsou povinny vést takové
účetńı záznamy nejméně v rozsahu stanoveném zákonem o účetnictv́ı.

Pro vedeńı účetnictv́ı je možné použ́ıt prostředk̊u výpočetńı (a jiné) techniky. Pro
přenos dat je možné použ́ıt nosiče dat, mikrografické záznamńıky, mikrofiše. Takto
vedené účetnictv́ı muśı být v souladu s projekčně programovou dokumentaćı.

(Poznámka: vyplývá z toho povinnost archivovat software i po skončeńı použ́ıváńı
obslužného programu.)

i) ÚJ jsou povinny vést účetnictv́ı v peněžńıch jednotkách české měny. V př́ıpadě
pohledávek a závazk̊u, pod́ıl̊u, cenných paṕır̊u a derivát̊u, cenin, pokud jsou vyjádřeny
v ciźı měně, devizových hodnot s výjimkou zlata, jsou ÚJ povinny použ́ıt současně
i ciźı měnu. Tato povinnost plat́ı i u opravných položek, rezerv a technických rezerv,
pokud majetek a závazky, kterých se týkaj́ı, je vyjádřen v ciźı měně.

ÚJ jsou povinny vést účetnictv́ı v českém jazyce. Účetńı doklady mohou být vyhotoveny
v ciźım jazyce jen tehdy, je-li splněna podmı́nka srozumitelnosti určená zákonem
o účetnictv́ı § 8 odst. 5.

j) ÚJ mohou pověřit vedeńım účetnictv́ı i jinou PO či FO. T́ımto pověřeńım se však ÚJ
nezbavuje odpovědnosti za řádně vedené účetnictv́ı.

Prakticky to znamená možnost postihu ÚJ ze strany např. finančńıho úřadu. ÚJ
se pak může hojit občansko-civilńı cestou na FO či PO pověřenou vedeńım jej́ıho
účetnictv́ı.

k) ÚJ dokládaj́ı skutečnosti, které jsou předmětem účetnictv́ı (tj. účetńı př́ıpady) účetńımi
doklady. Je možné zachyceńı i př́ımo jako data, pak je nutné, aby jejich vznik byl
v souladu s dokumentaćı (software).
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54 4.2 Obecné účetńı zásady

ÚJ zapisuj́ı účetńı př́ıpady v účetńıch knihách.
ÚJ jsou povinny inventarizovat majetek a závazky.

l) ÚJ jsou povinny sestavovat účetńı závěrku jako řádnou, popř́ıpadě jako mimořádnou
nebo mezit́ımńı. (Poznámka: pro určité PO plat́ı i povinnost sestavovat kromě toho
i konsolidovanou účetńı závěrku.)

m) ÚJ jsou povinny vést účetnictv́ı: úplně, pr̊ukazným zp̊usobem, pravdivě,
správně,srozumitelně, přehledně a zp̊usobem zaručuj́ıćım trvalost účetńıch
záznamů.

• Účetnictv́ı je správné, jestliže ÚJ vede účetnictv́ı tak, že to neodporuje zákonu
o účetnictv́ı a ostatńım právńım předpis̊um ani neobcháźı jejich účel,

• účetnictv́ı je úplné, jestliže ÚJ zaúčtovala v účetńım obdob́ı v účetńıch knihách
všechny účetńı př́ıpady, které měla zaúčtovat, a sestavila včas účetńı závěrku,
popř. daľśı zákonem o účetnictv́ı požadované výstupy, a to přehledně uspořádané,

• účetnictv́ı je pr̊ukazné, jestliže všechny účetńı záznamy tohoto účetnictv́ı jsou
pr̊ukazné a ÚJ provedla inventarizaci,

• účetnictv́ı je srozumitelné, jestliže umožňuje jednotlivě i v souvislostech spolehlivě
a jednoznačně určit obsah účetńıch př́ıpad̊u a obsah účetńıch záznamů,

• účetnictv́ı je vedeno zp̊usobem zaručuj́ıćım trvalost účetńıch záznamů, jestliže ÚJ
je schopna splnit povinnosti spojené s jejich úschovou a zpracováńım po celou
dobu, po niž jsou j́ı uloženy zákonem o účetnictv́ı.
(Poznámka: trvalost účetńıch záznamů muśı být zaručena po celou dobu povinné
archivace účetńıch záznamů i účetńıch doklad̊u. Doporučuje se však dbát na
trvanlivost zápisu i po deľśı dobu než je povinná archivace (ponejv́ıce 5 rok̊u
– viz část o archivaci), nebot’ doložeńı oprávněnosti účtováńı je záležitost́ı ÚJ,
a v některých př́ıpadech může žádat finančńı úřad pr̊ukaz oprávněnosti deľśı,
např. 10 rok̊u, zvláště při návaznosti na trestńı zákon. V takovém př́ıpadě je
vlastńım zájmem ÚJ doložit oprávněnost účtováńı právě trvanlivým účetńım
záznamem či dokladem.).

Obecná pravidla účetnictv́ı spoluvytvářej́ı tzv. obecné účetńı prostřed́ı. To je nav́ıc dánoObecné
účetńı

prostřed́ı
ještě obecnými účetńımi zásadami.

4.2 Obecné účetńı zásady

Rovněž zásady pro vedeńı účetnictv́ı vycházej́ı ze zněńı zákona o účetnictv́ı. Tvoř́ı je zejména:Obecné
účetńı

zásady a) Zásada objektivity účetnictv́ı, znamená požadavek vedeńı účetnictv́ı tak, aby účetńı
závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz předmětu
účetnictv́ı a finančńı situace ÚJ.

• Zobrazeńı je věrné, jestliže obsah položek účetńı závěrky odpov́ıdá skutečnému
stavu, který je přitom zobrazen v souladu s účetńımi metodami, jejichž použit́ı
je ÚJ uloženo na základě zákona o účetnictv́ı,

• zobrazeńı je poctivé, když jsou při něm použity účetńı metody zp̊usobem, který
vede k dosažeńı věrnosti.
(Poznámka: ustanoveńı o věrném a poctivém zobrazeńı (

”
true and fair view“)

přibližuje účetnictv́ı ke 4. Směrnici ES, docháźı však k větš́ım rozd́ıl̊um
mezi hospodářským výsledkem vykázaným v účetnictv́ı a daňovým základem.
Upřednostňuje se tedy ekonomická realita před stále změnám podléhaj́ıćımi
daňovými předpisy.)

b) Zásada bilančńı kontinuity, z ńıž vyplývá požadavek, aby konečné stavy a počátečńı
stavy nového účetńıho obdob́ı souhlasily.
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c) Zásada stálosti metod oceňováńı, postup̊u účtováńı a zp̊usob̊u odpisováńı. Zde se
muśıme zmı́nit o nezbytnosti použit́ı tzv. historických cen, tj. takových cen, za které byl
majetek v době svého vzniku skutečně poř́ızen. Tyto historické ceny přesně vyjadřuj́ı
některé právńı požadavky (např. je zřejmý pod́ıl při pod́ılovém spoluvlastnictv́ı),
proto se nemohou během existence majetku měnit, přestože inflace a jiné faktory
zp̊usobuj́ı, že dnešńı pořizovaćı ceny jsou na zcela jiné úrovni.

d) Zásada zákazu kompenzace, znamená, že je zakázáno vzájemné vyrovnáváńı aktiv
a pasiv, náklad̊u a výnos̊u, př́ıjmů a výdaj̊u (např. máme-li úroky přijaté ve výši
100 Kč, úroky placené ve výši 30 Kč, muśıme mı́t v účetnictv́ı 2 řádky (dva účty),
nemůžeme je vzájemně vyrušit a uvést, že máme úroky přijaté ve výši 70 Kč).

e) Zásada opatrnosti, podle ńıž je povinnost́ı ÚJ promı́tnout do oceněńı majetku
a závazk̊u v účetnictv́ı a v účetńı závěrce rizika, ztráty, znehodnoceńı, které jsou
známy ÚJ při sestavováńı účetńı závěrky. Aktiva a výnosy se nesmı́ nadhodnocovat,
pasiva a náklady podhodnocovat. Zásada opatrnosti se promı́tá do účetnictv́ı předevš́ım
tvorbou tzv. opravných položek a tvorbou rezerv.

Všechny tyto zásady úst́ı v jeden zásadńı požadavek, požadavek reálného zobrazeńı
ekonomiky dané účetńı jednotky.

4.3 Účetńı doklady

Účetńı doklady nezbytnou součást́ı účetnictv́ı. Plat́ı pravidlo:

Bez účetńıho dokladu neńı možné zaúčtovat účetńı př́ıpad.

Účetńı doklady jsou originálńı ṕısemnosti, které muśı splňovat určité náležitosti: Náležitosti

• označeńı účetńıho dokladu (např. slovně
”
faktura“,

”
daňový doklad“,

”
paragon“

apod.),
• obsah účetńıho př́ıpadu (neńı-li to zřejmé nepř́ımo z názvu), např.

”
fakturujeme Vám,

nákup, prodej“ atd.),
• označeńı účastńık̊u účetńıho př́ıpadu (kdo je dodavatel, kdo odběratel atd.),
• peněžńı částku nebo údaj o ceně a množstv́ı,
• datum vyhotoveńı účetńıho dokladu,
• datum uskutečněńı účetńıho př́ıpadu (neńı-li shodné s datem vyhotoveńı účetńıho

př́ıpadu),
• podpisový záznam osoby odpovědné za účetńı př́ıpad a podpisový záznam osoby

odpovědné za jeho zaúčtováńı (to jen u některých typ̊u doklad̊u).

Tyto skutečnosti prokazuje ÚJ pouze účetńım dokladem.

Účetńı doklady se vyhotovuj́ı okamžitě po zjǐstěńı př́ıslušného hospodářského jevu, resp.
bez zbytečného odkladu po zjǐstěńı skutečnost́ı, které se jimi zachycuj́ı.

(Poznámka: Zákon použ́ıvá termı́nu
”
podpisový záznam“, což umožňuje i elektronický

podpis dané osoby.)

Úkol k textu č. 10:

Jak byste vyřešili situaci, kdy účastńık služebńı cesty ztratil j́ızdenku či jiný doklad o své
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účasti? Jak byste doložili oprávněnost Vašeho požadavku k proplaceńı cestovńıho př́ıkazu?
V př́ıpadě potřeby se pod́ıvejte do kĺıče a zaznamenejte si řešeńı.

KORESPONDENČNÍ ÚKOL č. 6:

Vyplňte fakturu o dodávce určitého druhu zbož́ı (nezapomeňte na DPH) tak, aby splňovala
veškeré náležitosti účetńıho dokladu a zašlete ji svému tutorovi.

V závislosti na velikosti podniku maj́ı účetńı doklady uvnitř podniku určitý životńı cyklus.
Doklady někde vznikaj́ı, ob́ıhaj́ı mezi podnikovými útvary, archivuj́ı se a zanikaj́ı. Pokud se
jedná o individuálńıho podnikatele – FO, tak rozsah činnost́ı spjatých s oběhem účetńıch
doklad̊u je minimálńı, nicméně u velkých anebo prostorově značně dislokovaných podnik̊u
existuje poměrně velký oběh doklad̊u. Pod́ıvejme se proto podrobněji na činnosti spjaté
s životńım cyklem účetńıch doklad̊u v tom maximálńım rozsahu.

4.3.1 Vznik účetńıch doklad̊u a jejich oběh

Účetńı doklady jsou vesměs vystavovány tam, kde hospodářský jev vznikl, popř́ıpadě tam,
kde se o jeho existenci př́ıslušný pracovńık nejdř́ıve dozv́ı.

Př́ıklad:

• úbytky či př́ır̊ustky materiálu ve skladu jsou zachyceny skladńıkem, který vystavuje
př́ıjemku či výdejku materiálu,

• pokladńık eviduje př́ır̊ustek či úbytek peněz v pokladně vystaveńım př́ıjmového či
výdajového pokladńıho dokladu,

• fakturačńı odděleńı podniku vystavuje na základě dodaćıho listu fakturu odběrateli.

Uved’te vlastńı př́ıklad:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Všechny účetńı doklady muśı být vystaveny tak, aby byla zaručena trvanlivost zápisu,
znamená to zápisy propiskou, psaćım strojem, převážně pak poč́ıtači. Samozřejmě, že
při vystaveńı účetńıho dokladu může doj́ıt k určitým chybám. A zase plat́ı, že př́ıpadné
opravy muśı být provedeny předepsaným zp̊usobem tak, aby byla dodržena zásada úplnosti,
pr̊ukaznosti, správnosti atd.

Účetńı doklady se vyhotovuj́ı okamžitě po zjǐstěńı př́ıslušného hospodářského jevu.
V závislosti na velikosti podniku maj́ı účetńı doklady uvnitř podniku určitý životńı cyklus.
Doklady vznikaj́ı, ob́ıhaj́ı mezi podnikovými útvary, archivuj́ı se a zanikaj́ı.

Doklady uvnitř podniku putuj́ı, jejich oběhem jsou pověřeni určit́ı pracovńıci, respektive
povinnost zajistit oběh a provedeńı jednotlivých fáźı vyplývá z pracovńıho zařazeńı.

Jednotlivé etapy oběhu účetńıch doklad̊u můžeme vyjádřit následuj́ıćı posloupnost́ı:Etapy

a) vznik,

b) ověřeńı správnosti,

c) př́ıprava k zaúčtováńı,

d) vlastńı zaúčtováńı,

e) archivace,

f) skartace, tj. zničeńı.
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Pod́ıvejme se na jednotlivé etapy podrobněji. O vzniku, př́ıpadně opravě jsme již hovořili,
proto začneme bodem b).

ad b) Ověřeńı správnosti

Každý doklad by měl být prověřen, přezkoumán, popř́ıpadě přepoč́ıtán, a to ze dvou
hledisek:

• z hlediska věcné správnosti,
• z hlediska formálńı správnosti.

Přezkoumáńı věcné správnosti znamená např́ıklad:

• zjǐstěńı, zda doklad v̊ubec podniku patř́ı,
• přezkoumáńı správnosti uváděných údaj̊u se skutečnost́ı (např́ıklad zda souhlaśı

dodané množstv́ı, zda je fakturována dohodnutá cena, druh zbož́ı, kvalita či zda
je správný matematický výpočet.

Přezkoumáńı formálńı správnosti znamená ověřeńı, zda doklad obsahuje všechny
předepsané náležitosti, popř́ıpadě oprávněnost osob, které doklad podepsaly nebo
zaúčtovaly.

ad c) Př́ıprava k zaúčtováńı

může obsahovat následuj́ıćı činnosti: Součásti
př́ıpravy

• tř́ıděńı doklad̊u,
• č́ıslováńı doklad̊u,
• zápis doklad̊u do knih evidence,
• provedeńı účtovaćıho předpisu.

Tř́ıděńı doklad̊u je nutné provádět tehdy, pokud je těchto doklad̊u mnoho, popř́ıpadě
pokud docházej́ı v určitých dávkách. Tř́ıděńı se obvykle provád́ı podle druhu hos-
podářské operace, např́ıklad vytř́ıd́ı se všechny faktury, na jinou hromádku se pak
daj́ı všechny př́ıjemky atd. Jiným hlediskem může být hledisko časové, bud’ dle data
vystaveńı nebo převzet́ı dokladu, popř́ıpadě se kombinuj́ı obě hlediska.

Čı́slováńı doklad̊u nemá žádné závazné normy, velké firmy maj́ı většinou sv̊uj specifický
systém č́ıslováńı sestavený tak, aby se z č́ısla dokladu daly vyč́ıst nějaké d̊uležité
tř́ıd́ıćı parametry, jako např́ıklad z kterého skladu doklad pocháźı, jaká je to operace
apod. V daňové evidenci se použ́ıvá jen pořadového č́ısla od počátku účetńıho obdob́ı.

Zápis doklad̊u do účetńıch knih se neprovád́ı u všech účetńıch doklad̊u, ale předevš́ım
u těch doklad̊u, kde je třeba sledovat datum splatnosti, popř́ıpadě uhrazenou částku.
Takto se vedou např́ıklad Knihy došlých faktur, Knihy vystavených faktur, Pokladńı
kniha apod. Tyto knihy nemuśı samozřejmě existovat fyzicky, ale jako záznamy
v poč́ıtači.

Provedeńı účtovaćıho předpisu se týká podvojného účetnictv́ı. V praxi se většinou
jedná o raźıtko, které na účetńı doklad dá vedoućı, popř́ıpadě jiná osoba než ta, která
potom účetńı př́ıpad zaúčtuje. Účtovaćım předpisem se stanovuje zp̊usob zaúčtováńı,
např́ıklad v podvojném účetnictv́ı zápis na konkrétńı strany MD a Dal konkrétńıch
účt̊u. V daňové evidenci neńı účtovaćı předpis nutný. Účtovaćı předpis zajǐst’uje vztah
mezi účetńım dokladem a jeho zaúčtováńım. Kontrolou je pak možné zjistit, zda byl
došlý doklad skutečně zaúčtován a zda toto zaúčtováńı bylo provedeno v souladu
s účtovaćım předpisem. V daňové evidenci se většinou zapisuje př́ımo na doklad
pořadové č́ıslo př́ıpadu.

ad d) Vlastńı zaúčtováńı

Vlastńı zaúčtováńı se provád́ı podle účtovaćıho předpisu (standardu) zápisem do
př́ıslušné účetńı knihy, a to dvěma (či v́ıce) zápisy na př́ıslušné účty. Zpětně se pak
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provedeńı účetńıho zápisu na účty zaznamená jako poznámka o zaúčtováńı na účtovaćı
předpis. Vlastńı zaúčtováńı účetńıch př́ıpad̊u se vesměs všude provád́ı na PC.

ad e) Archivace

Archivace účetńıch doklad̊u muśı být zajǐstěna v souladu s právńımi předpisy. Ty
stanovuj́ı r̊uzné archivačńı lh̊uty pro dané typy účetńıch doklad̊u. Proto je nezbytné
účetńı doklady daného účetńıho roku po uplynut́ı tohoto účetńıho obdob́ı znovu seřadit
podle délky archivace. Plat́ı zásada, že účetńı doklady daného účetńıho obdob́ı muśı
být v pr̊uběhu kalendářńıho roku archivovány v př́ıručńım archivu. Po ročńı účetńı
závěrce se pak setř́ıděné předávaj́ı do archivu účetńı jednotky (může být mimo areál
podniku), kde podléhaj́ı archivačńımu režimu (vedeńı výp̊ujček apod.).

ad f) Skartace

Po uplynut́ı předepsané archivačńı doby jsou doklady skartovány, vyřazeny a zničeny.
Rovněž v této oblasti plat́ı určitý skartačńı řád, který definuje povinnosti účetńı
jednotky, postup skartace a jej́ı metody.

Shrnut́ı:

• Vedeńı účetnictv́ı je determinováno obecnými pravidly, které plat́ı pro každou účetńı
jednotku.

• Účetńı jednotkou jsou všechny právnické osoby i fyzické osoby s výjimkou těch FO,
které účtuj́ı tzv. paušálem.

• Účetńı jednotka vede účetnictv́ı za dané účetńı obdob́ı.
• Účetńı obdob́ı pro jednoduché účetnictv́ı představuje kalendářńı rok.
• Pravidla spoluvytvářej́ı tzv. obecné účetńı prostřed́ı.
• Obecné účetńı prostřed́ı znamená jednotnost, stejnou terminologii, postupy a metody

účetnictv́ı.
• Povinnosti ÚJ stanovuje zákon o účetnictv́ı.
• Účetnictv́ı je možné vést za použit́ı výpočetńı techniky (či jiné techniky), předpokladem

je archivace software, tedy nejen obslužného programu pro účetnictv́ı, ale i operačńıho
systému.

• Účetnictv́ı muśı věrně a poctivě zobrazovat skutečnosti předmětu účetnictv́ı a finančńı
situaci účetńı jednotky.

• Pro vedeńı účetnictv́ı plat́ı určité zásady, které spoluvytvářej́ı obecné účetńı prostřed́ı.
• Mezi hlavńı zásady patř́ı:

– zásada věrného a poctivého zobrazeńı,
– zásada bilančńı kontinuity,
– zásada stálosti metod,
– zásada zákazu kompenzace,
– zásada opatrnosti.

• K účetnictv́ı patř́ı účetńı doklady, tvoř́ı jeho ned́ılnou součást.
• Bez účetńıho dokladu nelze nic zaúčtovat.
• Účetńım dokladem ale neńı jakýkoliv doklad.
• Účetńı doklady maj́ı předepsané náležitosti.
• V podniku maj́ı účetńı doklady jakýsi životńı cyklus zvaný oběh.
• Tento oběh tvoř́ı několik po sobě jdoućıch činnost́ı.

Kontrolńı otázky:

1. Jak byste definovali pojem
”
účetńı jednotka“?

2. Č́ım je dáno obecné účetńı prostřed́ı?
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3. Jaké znáte povinnosti účetńı jednotky dané zákonem o účetnictv́ı?

4. Co to znamená pojem
”
účetńı obdob́ı“?

5. Jaký je rozd́ıl mezi hospodářským a kalendářńım rokem?

6. Může být použito hospodářského roku při vedeńı daňové evidence?

7. Jaká jsou pravidla pro vedeńı účetnictv́ı?

8. Kdy se otev́ıraj́ı knihy podvojného účetnictv́ı?

9. Muśı být vedeno účetnictv́ı v samotném podniku?

10. Kdo zodpov́ıdá za správnost účetnictv́ı?

11. Jaké znáte zásady účetnictv́ı?

12. Jak byste charakterizovali požadavek opatrnosti?

13. Co je to zásada zákazu kompenzace?

14. Co to znamená zásada stálosti, v čem se projevuje?

15. Co to znamená zásada objektivity účetnictv́ı?

16. Co je to bilančńı kontinuita?

17. V čem spoč́ıvá zásada opatrnosti?

18. K čemu jsou nutné účetńı doklady?

19. Jaké druhy účetńıch doklad̊u znáte?

20. Co je to oběh účetńıch doklad̊u?

21. Jaké fáze má oběh účetńıch doklad̊u ve větš́ım podniku?

22. Co zahrnuje fáze
”
ověřeńı správnosti“ účetńıho dokladu?

23. Jaké etapy může zahrnovat př́ıprava na zaúčtováńı?

24. Co si představujete pod pojmem zápis do účetńıch knih?

25. Jsou všechny účetńı doklady archivovány stejnou dobu?

26. Co znamená pojem skartace?

Pr̊uvodce studiem:

Tato lekce je výčtem př́ıslušných paragraf̊u zákona o účetnictv́ı. Tento zákon muśı odrážet
realitu, muśı tedy reflektovat např. skutečnost, že podniky a podnikatelé vedou účetnictv́ı
dnes již téměř výhradně na PC. S t́ım jsou spjaté nové pojmy, skutečnosti, jevy apod., zákon
je muśı definovat, aktualizovat, připustit či zakázat atd. Legislativa vždy odráž́ı realitu,
i když někdy ji pouze doháńı. Výskyt nových jev̊u (jako např. možnost elektrotechnického
podpisu) se muśı projevit i v novelách zákona o účetnictv́ı. Proto lze stále předpokládat
úpravy i této právńı normy i o nové technické pojmy a možnosti.DRAFT
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Autotest:

1. Účetńı jednotkou:

(a) jsou všechny PO a FO bez výjimky

(b) nemuśı být FO, které uplatńı tzv. paušál

(c) nemuśı být PO, které nejsou zapsány v obchodńım rejstř́ıku

2. Vedeńı účetnictv́ı za tzv.
”
hospodářský rok“:

(a) nemohou činit FO

(b) nemohou činit PO

(c) nemohou činit jen PO, které nejsou zapsány v obchodńım rejstř́ıku

3. Zásada stálosti se netýká:

(a) odpisováńı

(b) podpisováńı

(c) účetńıho postupu
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Kapitola 5

Vedeńı účetnictv́ı

Popis lekce:

Tato lekce se zabývá doprovodnými jevy při vedeńı účetnictv́ı. Tyto jevy jsou výsledkem
převážně zásady věrného a pravdivého zobrazeńı skutečnosti, nebot’ jsou podmı́nkou pro
jej́ı realizaci. Dozv́ıme se o povinnosti vedeńı účetńıch knih, zp̊usobech oceňováńı majetku
a jeho inventarizaci, archivaci účetńıch doklad̊u i účetńıch záznamů, jakožto i činnostech při
účetńı závěrce. Konečnou fáźı je účetńı závěrky je vyplněńı formulář̊u pro daňové přiznáńı,
proto závěrečnou část́ı této lekce je rozbor daňové soustavy ČR a zp̊usob zobrazováńı
permanentńı daně, tj. DPH v podnikovém účetnictv́ı. Lekce má následuj́ıćı strukturu:

5.1 Účetńı knihy
5.2 Oceňováńı majetku
5.3 Inventarizace majetku a závazk̊u

5.4 Úschova účetńıch ṕısemnost́ı

5.5 Účetńı závěrka
5.6 Zachyceńı dańı v účetnictv́ı

Lekce charakterizuje podstatné podmı́nky a d̊uležité souvislosti s vlastńım vedeńım účetnictv́ı
i daňové evidence.

Délka lekce: 90 minut

Kĺıčová slova:

Deńık, hlavńı kniha, knihy analytické evidence, pořizovaćı cena, reprodukčńı cena, vlastńı
náklady, jmenovitá hodnota, inventarizace, fyzická inventura, dokladová inventura, řádná
a mimořádná inventura, periodická a pr̊uběžná inventura, manko, přebytek, př́ıručńı archiv,
archiv účetńı jednotky, archivačńı lh̊uty, účetńı závěrka, závěrkové operace, odčitatelné
položky, daňové přiznáńı, doměrky, daně př́ımé, daně nepř́ımé, daně majetkové, daň z př́ıjmů
fyzických osob ze závislé činnosti, daň z př́ıjmů fyzických osob z podnikáńı, daň z př́ıjmů
právnických osob, daň z přidané hodnoty, spotřebńı daně, silničńı daň, daň z nemovitost́ı,
daň z převodu nemovitost́ı, daň dědická a darovaćı, daň k ochraně životńıho prostřed́ı,
daňové přiznáńı, daňový poradce.

Motivace k lekci:

Po prostudováńı této lekce byste měli být schopni:

• vyjmenovat účetńı knihy,
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62 5.1 Účetńı knihy

• vyjmenovat zp̊usoby oceňováńı majetku,
• určit zásady inventarizace,
• určit lh̊uty k archivaci,
• určit a charakterizovat závěrkové operace,
• vyjmenovat členěńı dańı v ČR,
• určit, které daně jsou př́ımé, nepř́ımé a majetkové,
• popsat princip výpočtu a odvod̊u daně z přidané hodnoty.

5.1 Účetńı knihy

Účetńı jednotky (dále jen ÚJ) prováděj́ı zápisy o účetńıch př́ıpadech do účetńıch knih.
Účetńı zápisy muśı být provedeny:

• srozumitelně,
• přehledně,
• zp̊usobem, který zabráńı neoprávněným změnám nebo dodatečným zápis̊um či úpravám

záznamů.

V účetnictv́ı se účtuje v těchto základńıch knihách:Základńı
knihy

účetnictv́ı • v deńıku (deńıćıch), v němž se účetńı zápis provád́ı chronologicky,
• v hlavńı knize, v ńıž se účetńı př́ıpady uspořádávaj́ı z hlediska věcného,
• v knihách analytické evidence, v ńıž se podrobně rozváděj́ı zápisy hlavńı knihy.

ÚJ vedou účetńı knihy v peněžńıch jednotkách, v knihách analytické evidence a v pomocných
knihách mohou použ́ıt jednotek množstv́ı.

Právnické osoby otev́ıraj́ı účetńı knihy:

• ke dni svého vzniku,
• k prvńımu dni účetńıho obdob́ı,
• ke dni vstupu do likvidace,
• ke dni účinnosti prohlášeńı konkursu nebo vyrovnáńı.

Fyzické osoby otev́ıraj́ı účetńı knihy:

• ke dni vzniku podnikatelského oprávněńı,
• ke dni zápisu do obchodńıho rejstř́ıku,
• ke dni následuj́ıćım po dni výmazu z obchodńıho rejstř́ıku, pokud pokračuj́ı v podni-

katelské nebo výdělečné činnosti,
• k prvńımu dni účetńıho obdob́ı,
• ke dni účinnosti prohlášeńı konkursu nebo vyrovnáńı.

(Poznámka: FO může požádat o zápis do obchodńıho rejstř́ıku, po zápisu pak muśı vést
účetnictv́ı.)

Shrneme-li to z pohledu ÚJ, pak ÚJ muśı otevř́ıt účetńı knihy ke dni:Otevřeńı
účetńıch

knih • zahájeńı činnosti,
• prvńı den účetńıho obdob́ı,
• v den účinnosti prohlášeńı konkursu nebo vyrovnáńı.

Recipročně FO i PO účetńı knihy uzav́ıraj́ı.
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5.2 Oceňováńı majetku

Jednotlivé druhy majetku a závazk̊u se oceňuj́ı takto:

a) hmotný majetek s výjimkou majetku vytvořeného vlastńı činnost́ı se oceňuje
pořizovaćımi cenami,

b) hmotný majetek vytvořený vlastńı činnost́ı se oceňuje vlastńımi náklady,

c) zásoby s výjimkou zásob vytvořených vlastńı činnost́ı se oceňuj́ı pořizovaćımi cenami,

d) zásoby vytvořené vlastńı činnost́ı se oceňuj́ı vlastńımi náklady,

e) peněžńı prostředky a ceniny jejich jmenovitými hodnotami,

f) cenné paṕıry, pod́ıly a deriváty se oceňuj́ı pořizovaćımi cenami,

g) pohledávky při vzniku jmenovitou hodnotou, při nabyt́ı za úplatu nebo vkladem se
oceňuj́ı pořizovaćı cenou, závazky se oceňuj́ı při vzniku jejich jmenovitou hodnotou,
při převzet́ı pak pořizovaćı cenou,

h) nehmotný majetek kromě pohledávek s výjimkou nehmotného majetku vytvořeného
vlastńı činnost́ı se oceňuje pořizovaćımi cenami,

i) nehmotný majetek kromě pohledávek vytvořený vlastńı činnost́ı se oceňuje vlastńımi
náklady,

j) chov zv́ı̌rat se oceňuje vlastńımi náklady,

k) majetek v př́ıpadech bezúplatného nabyt́ı s výjimkou majetku uvedeného pod ṕısmeny
e) a g), anebo majetek v př́ıpadech, kdy vlastńı náklady nelze zjistit nebo jsou tyto
náklady vyšš́ı než reprodukčńı pořizovaćı cena tohoto majetku, se oceňuje reprodukčńı
pořizovaćı cenou.

Př́ıklad:

• pořizovaćı cena je cena, za kterou byl majetek poř́ızen a náklady s jeho poř́ızeńım
souvisej́ıćı,

• reprodukčńı pořizovaćı cena je cena za kterou by byl majetek poř́ızen v době, kdy se
o něm účtuje, je stanovena znalcem,

• vlastńı náklady jsou u zásob vytvořených vlastńı činnost́ı př́ımé náklady vynaložené
na výrobu nebo jinou činnost, popř́ıpadě i část nepř́ımých náklad̊u, která se vztahuje
k výrobě nebo k jiné činnosti,

• vlastńı náklady u hmotného majetku kromě zásob a nehmotného majetku kromě
pohledávek vytvořeného vlastńı činnost́ı, př́ımé náklady na výrobu nebo jinou činnost
a nepř́ımé náklady, které se vztahuj́ı k výrobě nebo jiné činnosti, vymezené v souladu
s účetńımi metodami.

Obecně plat́ı, že pokud se při inventarizaci zásob zjist́ı, že jejich prodejńı cena sńıžená
o náklady spojené s prodejem je nižš́ı, než cena použitá pro jejich oceněńı v účetnictv́ı,
zásoby se oceńı v účetnictv́ı a v účetńı závěrce touto nižš́ı cenou – zásada opatrnosti.

Rovněž plat́ı, že pokud se při inventarizaci zjist́ı, že částka závazk̊u je vyšš́ı než jejich výše
v účetnictv́ı, uvedou se závazky v účetnictv́ı a v účetńı závěrce ve vyšš́ı ceně.

5.3 Inventarizace majetku a závazk̊u

ÚJ je povinna provádět inventury řádné a mimořádné. Smyslem inventury je ověřit, zda Druhy
inventurstav majetku a závazk̊u v účetnictv́ı odpov́ıdá skutečnosti.
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64 5.3 Inventarizace majetku a závazk̊u

Inventarizaci prováděj́ı ÚJ k okamžiku, ke kterému sestavuj́ı účetńı závěrku jako řádnou
nebo mimořádnou a pro účely podáńı návrhu na vyrovnáńı. Kromě těchto periodických
inventur mohou ÚJ provádět ještě tzv. pr̊uběžné inventury.

Řádná inventura

• u zásob se provád́ı periodicky, popř́ıpadě i pr̊uběžně. Pr̊uběžnou inventarizaci mohou
ÚJ provádět pouze u zásob, u nichž účtuj́ı podle druh̊u,

• u dlouhodobého hmotného movitého majetku, jenž vhledem k funkci, kterou plńı
v ÚJ, je v soustavném pohybu a nemá stálé mı́sto kam nálež́ı, mohou ÚJ provádět
rovněž pr̊uběžnou inventarizaci.

Termı́ny periodických řádných (i mimořádných) inventarizaćı jsou dány zákonem o účetnictv́ı,
termı́n pr̊uběžné inventarizace si stanovuje sama ÚJ. Každý druh zásob a uvedeného
hmotného majetku muśı být takto inventarizován alespoň jednou za účetńı obdob́ı.

ÚJ jsou povinny prokázat provedeńı inventarizace u všeho majetku a závazk̊u po dobu pěti
let po jej́ım provedeńı.

Úkol k textu č. 11:

Pod́ıvejte se do zákona o účetnictv́ı a poznamenejte si základńı termı́ny pro inventarizaci
zásob a dlouhodobého majetku. Údaj platný v době př́ıpravy tohoto textu naleznete v Kĺıči.

Mimořádná inventura

se provád́ı ve výjimečných př́ıpadech jako např́ıklad:D̊uvody
mimořádné
inventury • při předáńı výkonu funkce odpovědného vedoućıho,

• při odchodu vedoućıho skladu do d̊uchodu,
• v př́ıpadě krádeže,
• v př́ıpadě škody, živelné pohromy apod.

Inventuru rozeznáváme fyzickou a dokladovou.

Dokladová se provád́ı pouze tam, kde nelze provést inventuru fyzickou.

Př́ıklad:

Dokladovou inventuru muśıme provádět např́ıklad u závazk̊u, výpis̊u z konta, tj. ve vztahu
k exterńım spolupracuj́ıćım subjekt̊um.

Výsledkem inventury může být:Výsledky
inventury

• zjǐstěńı souladu fyzického i účetńıho stavu,
• zjǐstěńı přebytku,
• zjǐstěńı manka.

Manko rozeznáváme:

• zaviněné a nezaviněné,
• manko do normy a nad normou.

Na základě výsledku se zjǐstěné rozd́ıly zaúčtuj́ı do účetńıho obdob́ı, za které se stav ověřuje.
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5.4 Úschova účetńıch ṕısemnost́ı

Účetńı doklady a záznamy na technických nosič́ıch dat jsou ÚJ povinny archivovat.

a) Do konce účetńıho obdob́ı (a jeho uzavřeńı, tj. do konce ledna následuj́ıćıho roku)
jsou ÚJ povinny archivovat účetńı doklady v př́ıručńım archivu (v účtárně).

b) V archivu účetńı jednotky se uschovávaj́ı účetńı doklady a jiné ṕısemnosti takto: Archivačńı
lh̊uty

• účetńı závěrka a výročńı zpráva po dobu 10 let,
• mzdové listy alespoň po dobu 10 let,
• údaje d̊uchodového a nemocenského pojǐstěńı po dobu 20 let,
• účetńı doklady, účtové rozvrhy, účetńı knihy, odpisový plán, seznamy účetńıch

knih, inventurńı soupisy 5 rok̊u,
• programová dokumentace (software) po dobu 5 let,
• doklady o výdaj́ıch a př́ıjmech po dobu 1 roku po provedeńı daňové revize,
• inventárńı karty dlouhodobého majetku po dobu 3 let následných po vyřazeńı,
• veškeré ṕısemnosti přecházej́ı na právńı dědice, který muśı zabezpečit jejich

přiměřenou archivaci.

Pro archivaci účetńıch záznamů sice plat́ı uvedené lh̊uty, doporučuje se však v závislosti
na možném prokazováńı oprávněnosti a správnosti účtováńı při finančńıch kontrolách
i s ohledem na trestńı zákon, uchovávat účetńı záznamy i účetńı doklady déle, než je
stanoveno samotným zákonem o účetnictv́ı.

Úkol k textu č. 12:

Zamyslete se nad t́ım, proč se doporučuje uchovávat dokumentaci dále. Sv̊uj názor si ověřte
s Kĺıčem.

Lh̊uta pro doměrku daně z př́ıjmů finančńım úřadem může zasáhnout obdob́ı až deseti let
po skončeńı zdaňovaćıho obdob́ı, a stejně tak uvád́ı toto časové rozpět́ı i trestńı zákońık.
U poplatńık̊u daně z př́ıjmů, kteř́ı vykazuj́ı daňové ztráty, může být potřebná doba archivace
až 18 let. Lh̊uta je deľśı i pro ty poplatńıky, kteř́ı si poř́ıdili majetek pomoćı finančńıho
leasingu.

Upozorňuji proto na dispozitivńı funkci účetnictv́ı, kdy účetńı záznamy i účetńı doklady
tvoř́ı významný prvek při dokazováńı skutečnost́ı při sporech, zvláště pak za situace, kdy
d̊ukazy o správnosti účtováńı muśı předložit daňový poplatńık. Proto je žádoućı uchovávat
účetńı dokumentaci déle než určuje zákon o účetnictv́ı.

5.5 Účetńı závěrka

ÚJ sestavuj́ı k posledńımu dni účetńıho obdob́ı (při řádné závěrce), popř. ke stanovenému Povinné
účetńı
výkazy

dni (při mimořádné) účetńı závěrku. Účetńı závěrku v soustavě podvojného účetnictv́ı tvoř́ı:

• rozvaha,
• výkaz zisk̊u a ztrát (u rozpočtových organizaćı výkaz o plněńı rozpočtu),
• př́ıloha.

Účetńı závěrka muśı být podepsána statutárńım orgánem (u PO), popř́ıpadě fyzickou
osobou, která je účetńı jednotkou (ÚJ). Konsolidovanou účetńı závěrku ověřuje auditor. Na
zákon o účetnictv́ı navazuje celá řada daľśıch právńıch norem, které upřesňuj́ı metodiku,
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66 5.6 Zachyceńı dańı v účetnictv́ı

zp̊usoby účtováńı, účetńı postupy atd. Kromě zákon̊u vycházej́ıćıch ve Sb́ırce zákon̊u ČR
jsou to předevš́ım

”
Opatřeńı MF ČR“ či vyhlášky uveřejňované ve Finančńım zpravodaji

MF ČR.

ÚJ uzav́ıraj́ı každý měśıc své účetnictv́ı. Kromě uzavřeńı účetńıch knih k př́ıslušnému datuDaň
z př́ıjm̊u (čárou, zamezovkou), vypoč́ıtává daňový subjekt daň z př́ıjmů.

Je zjǐst’ován základ daně. Pokud vznikne saldo záporné (ztráta) podnikatel zaplat́ı daň
z př́ıjmu v minimálńı výši, ta je určena vládńım nař́ızeńım. U fyzických osob pro výpočet
daně z př́ıjmů plat́ı ještě několik možnost́ı upravuj́ıćıch základ daně.

Mezi odpočitatelné položky FO patř́ı řada možnost́ı jmenovaná taxativně zákonem (podni-
katel může odpoč́ıtávat např́ıklad částky za nezletilé děti a daľśı odpočty).

V rámci závěrkových operaćı může odpoč́ıtávat daľśı položky, např́ıklad:Závěrkové
operace

• odpisy,
• rezervy na daný rok,
• hodnotu dar̊u právnickým osobám na humanitárńı a jiné účely,
• vyrovnáńı adekvátńıho pod́ılu leasingu atd.

Závěrečnou praćı je výpočet př́ıslušné výše daně z př́ıjmu.

Tu pak muśı podnikatel zapsat do daňového přiznáńı (včetně části formuláře, který ukazuje
v hrubých rysech strukturu jeho majetku, i část, která zobrazuje v základńıch rysech
i pr̊uběh jeho hospodářské činnosti).

Formulář daňového přiznáńı FO je třeba podat do 31. 3., současně je třeba zaplatit daň na
př́ıslušné konto FÚ. Pokud má hospodářský subjekt daňového poradce (a tato skutečnost
je FÚ oznámena předem) může subjekt zaplatit až do 30. 6. Podle výše daně pak jsou
prováděny zálohy na daň pro př́ı̌st́ı obdob́ı. U nejnižš́ı daně plat́ı, že se plat́ı jednou ročně,
adekvátně k výši daně se pak podle tabulky upravuj́ı zálohy. PO plat́ı daň z př́ıjmu zálohově
každý měśıc.

Špatně vypoč́ıtaná daň, popř. včas neodvedená daň, respektive pokus o zkráceńı dańı
apod., to vše podléhá kontrole finančńıho úřadu, který má poměrně rozsáhlé pravomoci
udělovat sankce a pokuty, včetně možnosti kontrol doklad̊u i účetnictv́ı, a to po dobu 10 rok̊u
nazpět. FÚ může rovněž doměřit daň (tzv. daňové doměrky), popř́ıpadě může přispět ke
ztrátě licence daňového subjektu. Nav́ıc samozřejmě úmyslně chybně uváděné údaje jsou ve
smyslu trestńıho zákońıku trestným činem, jsou tedy postižitelné i mimo rámec běžných
hospodářských institućı.

5.6 Zachyceńı dańı v účetnictv́ı

Známý bonmot ř́ıká, že pouze dvě věci jsou v životě zcela jisté: smrt a daně. Daně nás
skutečně provázej́ı celý život a mnohdy si to neuvědomujeme, protože část těchto dańı
je skryta v cenách zbož́ı. Ještě po naš́ı smrti pak někteř́ı naši dědicové mohou platit daň
dědickou.

Od 1. 1. 1993 vstoupila na územı́ ČR v platnost nová daňová soustava.
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Daňová soustava obsahuje 3 typy dańı: Typy dańı

• daně nepř́ımé,
• daně př́ımé,
• daně majetkové (svým charakterem jsou to daně př́ımé).

a) Daně př́ımé (i majetkové) si zřetelně uvědomujeme: přijde nám výměr, obdrž́ıme
poštovńı poukázku na určitou částku, popř. podáváme daňové přiznáńı, kde tuto daň
muśıme sami vypoč́ıtat.

b) Daně nepř́ımé jsou skryty v cenách zbož́ı. Ty nás boĺı méně, mnohdy o nich nev́ıme,
vńımáme sṕı̌se cenu v jej́ı výši, mnohdy ani nev́ıme, kolik korun v této ceně zahrnuj́ı
tyto daně. Proto jsou všude ve světě sṕı̌se obĺıbeněǰśı daně nepř́ımé. Je v nich
skryta i určitá dobrovolnost, nebot’ ke koupi dané věci nás nikdo nenut́ı. T́ım, že se
rozhodneme zakoupit si dražš́ı věc, plat́ıme i v́ıce těchto dańı, nebot’ tyto daně jsou
dány procentem k základńı ceně.

Daně př́ımé jsou:

• daň z př́ıjmů právnických osob (PO),
• daň z př́ıjmů fyzických osob (FO).

Daně nepř́ımé jsou:

• daň z přidané hodnoty (DPH),
• daně spotřebńı.

Daně majetkové jsou:

• daň z nemovitost́ı,
• daň z převodu nemovitost́ı,
• daň silničńı,
• daň dědická a darovaćı,
• daň k ochraně životńıho prostřed́ı.

• Daně patř́ı státu.
• Daně jsou př́ıjmem státńıho rozpočtu, s výjimkou části dańı z př́ıjm̊u a dańı z nemo-

vitost́ı, které jsou př́ıjmem obćı (a vyšš́ıch územńıch celk̊u).
• Správcem (výběrč́ım) dańı je mı́stně př́ıslušný finančńı úřad.
• Výše dańı, tzn. daňová politika vlády ovlivňuje ekonomické chováńı lid́ı i podnik̊u.

Všechny uvedené daně se mohou vztahovat k podnikáńı, popř́ıpadě k provozováńı samostatně
výdělečné činnosti.

ad a) Daně př́ımé

Př́ıklady:

• Podnikatel (OSVČ) muśı vypoč́ıtávat, srážet a odvádět př́ıslušném finančńımu
úřadu daň z př́ıjmů FO ze závislé činnosti svých zaměstnanc̊u.

• Podnikatel (FO) si za sebe muśı vypoč́ıtat svou daň z př́ıjmů FO z podnikáńı,
vyplnit daňové přiznáńı a odvést př́ıslušnou částku na účet mı́stně př́ıslušného
finančńıho úřadu. Čińı tak jednou ročně, vždy k 31. 3. následuj́ıćıho roku. Má-
li daňového poradce, může tak učinit až k 30. 6., je-li to předem oznámeno
finančńımu úřadu.
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• Podnikatel (PO) si za svou firmu muśı každý měśıc vypoč́ıtávat daň z př́ıjmů
PO a každý měśıc danou částku (v roce 2008 čińı sazba daně 21 procent ze
zdanitelného základu) odvádět na účet finančńıho úřadu.

ad b) Daně nepř́ımé

děĺıme na daň z přidané hodnoty – DPH (b1) a daně spotřebńı (b2).

(b1) Protože DPH je prakticky trvalou součást́ı řady dodávek materiálu neboDPH

zbož́ı a je běžně fakturována na daňových dokladech, fakturách a paragonech,
povšimneme si této daně v́ıce.

Daň z přidané hodnoty (DPH) je daň odváděná státu, představuje významný zdroj
státńıho rozpočtu. Touto dańı jsou zdaňovány nejen věci, ale i služby a práva.

Podnikatelé mohou být plátci DPH nebo neplátci DPH.Plátci
a neplátci

DPH
Prodavači (popř. majitelé) jsou povinni při nákupu zbož́ı či služeb napsat na
paragon či fakturu (popř. maj́ı raźıtko) NEJSME PLÁTCI DPH či opačné
sděleńı.

DPH v ČR je v současné době stanoveno v základńı sazbě 19 procent k ceně
zbož́ı, sńıžená sazba, která se týká jen zákonem přesně vymezených druh̊u zbož́ı
je stanovena ve výši 9 procent. (Jedná se vesměs o potraviny, školńı potřeby
apod.). Dá se předpokládat daľśı sńıžeńı této základńı částky v souvislosti s nižš́ı
úrovńı tohoto daňového zat́ıžeńı v EU. Nicméně v době př́ıpravy této publikace
se připravuje tzv. protikrizové opatřeńı, které by zřejmě dočasně zvýšilo základńı
sazbu na 20 % a sńıženou na 10 %. V době př́ıpravy této publikace je to pouze
návrh, který neprošel Parlamentem ČR, proto v době studia této publikace si
studuj́ıćı muśı zjistit přesné údaje.

DPH představuje nárok státu, proto muśı být odváděna na jeho účet, což
prakticky znamená na účet Ministerstva finanćı, který je otevřen u České národńı
banky.

Část pro zájemce:

Kritéria pro určeńı kdo je plátcem DPH určuje zákon o DPH č. 588/1992 Sb.
Pokud Vás tato problematika v́ıce zaj́ımá, doporučuji Vám prostudováńı tohoto
zákona. Kritéria pro zařazeńı se občas měńı.

Jakým zp̊usobem prakticky prob́ıhá zp̊usob výpočt̊u, placeńı a odváděńı těchto
dańı? Ukažme si to na př́ıkladě.

Př́ıklad k výpočtu DPH:

Mějme následuj́ıćı hospodářské subjekty: pilu, výrobnu nábytku, obchod
s nábytkem a spotřebitele, který si p̊ujde zakoupit houpaćı křeslo.

Pila → Výrobna → Prodejna → Kupuj́ıćı

1. krok:

Pila fakturuje Výrobně za dodávku dřeva:

1000 Kč za dřevo
+ 190 Kč DPH
celkem 1190 Kč

2. krok:

Výrobna zaplat́ı Pile 1190 Kč a zaúčtuje si do svých náklad̊u 1000 Kč za materiál,
190 Kč jako daň na vstupu.

K tomu Výrobna přidá své daľśı náklady (za mzdy svých dělńık̊u, daľśı materiály,
režii apod.) např. rovněž ve výši 1000 Kč. Houpaćı křeslo pak prodá Obchodńıkovi
dle této kalkulace:
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• za dřevo 1000 Kč,
• přidaná hodnota 1000 Kč (včetně zisku).

Faktura Obchodńıkovi bude vypadat takto:

2000 Kč za houpaćı křeslo
+ 360 Kč DPH
celkem 2360 Kč

Výrobna tedy pošle Obchodńıkovi fakturu za 2360 Kč. Ke konci měśıce provede
zjǐstěńı rozd́ılu DPH na výstupu (Obchodńıkovi) a na vstupu (od Pily) a v př́ıpadě,
že během měśıce žádné jiné faktury s DPH neměla bude mı́t následuj́ıćı stav:

DPH
na vstupu na výstupu
190 360

Rozd́ıl 190

Výrobce odvede státu rozd́ıl daně na vstupu a výstupu, v našem př́ıpadě Odvod
daně190 Kč. Stejným zp̊usobem budou postupovat všichni následuj́ıćı. Daň je splatná

vždy do 15. dne následuj́ıćıho měśıce.

3. krok:

Prodejce nakouṕı houpaćı křeslo a uhrad́ı Výrobci částku 2360 Kč. I on bude
kalkulovat:

2000 Kč za zbož́ı
1000 Kč jeho přidaná hodnota (náklady skladováńı, mzdy prodavač̊u, elektřina,
nájemné atd.)
3000 Kč
+ 540 Kč DPH
Celkem 3540 Kč

Tuto cenu zaplat́ı kupuj́ıćı. Tolik nás bude tedy stát houpaćı křeslo, až si jej
v obchodě kouṕıme. V ceně 3540 Kč houpaćıho křesla je tedy skryta daň státu
ve výši 540 Kč.

DPH tedy vždy zaplat́ı státu spotřebitel (finálńı kupuj́ıćı), předcházej́ıćı stupně
daň pouze odváděj́ı.

Může nastat i opačná situace, kdy daň na výstupu je vyšš́ı než daň na vstupu. Nadměrný
odpočetVzniká tzv. nadměrný odpočet, daňový subjekt má právo na vráceńı částky

ze státńıho rozpočtu. V tom př́ıpadě požádá mı́stně př́ıslušný finančńı úřad
o vráceńı přeplatku. Zájemce o tuto podrobněǰśı problematiku odkazuji na zněńı
aktuálńı novely zákona o DPH.

(Poznámka: Náš výpočet byl správný, nebot’ k téže částce dospějeme součtem
odvedených dańı předcházej́ıćıch stupň̊u: Pila odvede státu 190, Výrobce 190
a Obchodńık rovněž 190 Kč.)

Z tohoto principu nám vyplývá podstatný závěr:

Každý podnik (plátce DPH) je povinen př́ısně oddělovat a v účetnictv́ı odděleně
vykazovat DPH. To se týká jak účetnictv́ı, tak i daňové evidence.

(b2) Spotřebńı daně se netýkaj́ı všeho zbož́ı, ale jsou zase určeny Zákonem Kumulace
dańıo spotřebńı dani. (Zákon č. 587/1992 Sb.). Zákon taxativně vyjmenovává určité

výrobky a opět stanovuje určité sazby dańı.
Výrobek m̊uže obsahovat DPH a nav́ıc i spotřebńı daň.
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c) Daně majetkové

• Daň z nemovitost́ı bude podnikatel platit např́ıklad z budovy, haly, pozemku
atd. Pokud má tento majetek zahrnut do obchodńıho jměńı podniku, může si
tuto daň zaúčtovat do výdaj̊u spjatých s podnikáńım.

• Daň z převodu nemovitost́ı se plat́ı při změně vlastnictv́ı. Tuto daň plat́ı
prodávaj́ıćı, pokud tedy podnikatel prodal např. část svého majetku zahrnutého
do obchodńıho jměńı podniku, může i tuto daň zahrnout do podnikových náklad̊u.

• Daň silničńı se plat́ı za každý firemńı automobil (s výjimkami), plat́ı se i za každý
osobńı automobil, který je použ́ıván ke služebńım účel̊um pro firmu. Rovněž tuto
daň může podnikatel zahrnout do podnikových náklad̊u.

• Daň dědickou a darovaćı může platit podnikatel pokud t́ımto zp̊usobem źıská
majetek slouž́ıćı k podnikáńı. I v tomto př́ıpadě může být daň zahrnuta do
podnikových náklad̊u.

• Daň k ochraně životńıho prostřed́ı (tzv. ekologická daň) se zavád́ı s účinnost́ı od
1. 1. 2008, i když součást́ı celého komplexu dańı byla od počátku daňové reformy.
Může se týkat jen omezené části podnikatel̊u.

Část pro zájemce:

Pokud máte hlubš́ı zájem o tuto daňovou problematiku, doporučuji podrobněji si proč́ıst
př́ıslušné zákony. Jsou nazvány tak, jak je v textu uvedeno, tzn. např. Zákon o silničńı
dani (Zákon č. 16/1993 Sb.), Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovaćı a dani
z převodu nemovitost́ı atd.

KORESPONDENČNÍ ÚKOL č. 7:

1. Určete jaké ceny byste použili v př́ıpadě nabyt́ı těchto druh̊u majetku:

(a) Zemědělské družstvo odložilo část úrody brambor na př́ı̌st́ı sadbu, stanovte cenu
sadby.

(b) Stádo krav se rozš́ı̌rilo o telata, stanovte cenu telat.

(c) Nadaci byl věnován poč́ıtač, stanovte jeho oceněńı.

(d) Podnik postavil dodavatelsky novou halu, stanovte jej́ı cenu.

(e) Podnik použil odpadńı energie z jednoho svého střediska pro vytápěńı jiného,
stanovte cenu pro toto středisko.

2. Uved’te vlastńı př́ıklad, kdy ve vašem podniku dojde ke vzniku nadměrného odpočtu
a sdělte jakým zp̊usobem byste po tomto zjǐstěńı postupovali.

Úkol zašlete tutorovi.

Shrnut́ı:

• Vedeńı účetnictv́ı vyžaduje zápisy do několika účetńıch knih.
• Zápisy v účetńıch knihách muśı být provedeny srozumitelně, přehledně a tak, aby

byla vyloučena možnost dodatečných změn či úprav zápis̊u.
• Existuje několik typ̊u povinných účetńıch knih.
• Zákon o účetnictv́ı určuje termı́ny otev́ıráńı a uzav́ıráńı účetńıch knih.
• Zákon o účetnictv́ı stanovuje zp̊usoby oceňováńı r̊uzných složek majetku.
• Pro oceňováńı se použ́ıvá těchto druh̊u oceněńı:
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– pořizovaćı cena,
– reprodukčńı pořizovaćı cena,
– vlastńı náklady,
– jmenovitá hodnota.

• Reprodukčńı pořizovaćı cena je cena, za kterou by byl majetek poř́ızen v době účtováńı.
• ÚJ jsou povinny provádět inventarizaci majetku.
• Inventury rozeznáváme řádné a mimořádné.
• Řádné inventury jsou periodické a pr̊uběžné.
• Základem jdou fyzické inventury.
• Nelze-li provést inventuru fyzickou, provád́ı se inventura dokladová.
• Výsledkem inventarizace může být zjǐstěńı rozd́ıl̊u mezi účetńım a skutečným stavem.
• Manka rozlǐsujeme zaviněná a nezaviněná, dále manka do př́ıpustné normy a nad

normu.
• ÚJ jsou povinny archivovat účetńı doklady a záznamy na technických nosič́ıch

v př́ıručńım archivu do 31. ledna následuj́ıćıho účetńıho obdob́ı.
• V archivu účetńı jednotky je třeba archivovat účetńı doklady, účetńı záznamy, účetńı

výkazy, jakož i programovou dokumentaci dle termı́n̊u určených zákonem o účetnictv́ı.
• Doporučuje se uchovávat účetńı dokumentaci déle než stanovuje zákon o účetnictv́ı

s ohledem na dispozitivńı funkci účetnictv́ı.
• Po skončeńı účetńıho obdob́ı se dělá účetńı závěrka.
• V rámci účetńı závěrky se prováděj́ı tzv. závěrkové operace.
• Základ daně se upravuje o odčitatelné položky.
• Závěrečnou praćı je výpočet daně z př́ıjmu.
• Lh̊uty k předkládáńı daňového přiznáńı stanovuje zákon o př́ıjmech.
• Daňové přiznáńı, jakožto i účetnictv́ı podléhá kontrole finančńıho úřadu.
• Špatně vedené účetnictv́ı, jakož i chybné daňové přiznáńı může být sankcionováno.
• V ČR plat́ı od 1. 1. 1993 soustava dańı př́ımých, nepř́ımých a majetkových.
• Všechny daně se mohou dotýkat podnikatelských osob.
• Podnikatel je povinen svým zaměstnanc̊um vypoč́ıtat, strhnout a odvést jejich daň

z př́ıjmů fyzických osob ze závislé činnosti (DPFO).
• Podnikatel FO je povinen podat do 31. 3. následuj́ıćıho roku daňové přiznáńı.
• Do téhož data je povinen uhradit daň z př́ıjmů fyzických osob z podnikáńı.
• Pokud má podnikatel daňového poradce a finančńımu úřadu je tato skutečnost předem

oznámena, může podnikatel podat daňové přiznáńı až do 30. 6. následuj́ıćıho roku.
• Do téhož data je pak povinen uhradit dlužnou částku finančńımu úřadu.
• Ostatńı daně maj́ı jiné termı́ny podáńı i úhrady.
• Podnikatel muśı tyto termı́ny sledovat.
• Protože daně patř́ı státu, muśı je podnikatel sledovat a účtovat odděleně.
• Daň z př́ıjmů právnických osob čińı v roce 2000 21 procent, může se měnit, občas se

snižuje (DPPO).
• Daň z přidané hodnoty (DPH) a spotřebńı daně muśı být odváděny finančńımu úřadu

každý měśıc.
• U daně z přidané hodnoty (DPH) se odvád́ı finančńımu úřadu pouze rozd́ıl mezi dańı

na výstupu a vstupu.

Kontrolńı otázky:

1. V jakých knihách se vede účetnictv́ı?

2. Kdy se otev́ıraj́ı účetńı knihy?

3. Co je obsahem pojmu
”
pořizovaćı cena“?

4. Jaký druh majetku se oceňuje pořizovaćı cenou?

5. Za jaké situace se použije oceněńı pomoćı reprodukčńı pořizovaćı ceny?
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6. Za jaké situace se použije oceněńı pomoćı vlastńıch náklad̊u?

7. Jaký druh majetku se oceňuje pomoćı jmenovité hodnoty?

8. Jak často se muśı provádět inventarizace?

9. Jaké druhy inventur rozeznáváme?

10. Co může být výsledkem inventarizace?

11. Jaké jsou d̊uvody pro prováděńı inventur?

12. Do kdy a kde je třeba archivovat účetńı dokumentaci běžného účetńıho obdob́ı?

13. Co se rozumı́ pod pojmem
”
archiv účetńı jednotky“?

14. Kde může být lokalizován archiv účetńı jednotky?

15. Jaké znáte archivačńı lh̊uty?

16. Proč se doporučuje uchovávat účetńı dokumentaci déle než stanovuje zákon
o účetnictv́ı?

17. Co znamená pojem
”
účetńı závěrka“?

18. K jakému termı́nu se provád́ı?

19. Co jsou to závěrkové operace?

20. V jakých termı́nech a komu se podává daňové přiznáńı?

21. Jaké následky může mı́t špatně vedené účetnictv́ı a chybné daňové přiznáńı?

22. Jaký vliv má existence daňového poradce pro daňový subjekt?

23. Jakou návaznost má úmyslně chybně zkreslené účetnictv́ı a daňové přiznáńı?

24. Jak se projevuje ztráta v daňovém přiznáńı?

25. Vyjmenujte soustavu dańı v ČR.

26. Jak se děĺı daně?

27. Které daně jsou př́ımé a nepř́ımé?

28. Co jsou to daně majetkové?

29. V čem jsou skryty daně nepř́ımé?

30. Proč se sleduj́ı nepř́ımé daně odděleně od ceny zbož́ı nebo materiálu?

31. Do kterého data se podává daňové přiznáńı?

32. Které daně je možné zahrnout do firemńıch náklad̊u?

Autotest:

1. Právnické osoby otev́ıraj́ı účetńı knihy:

(a) ke dni svého vzniku

(b) ke dni vyhlášeńı bankrotu

(c) den před začátkem podnikáńı

2. Reprodukčńı cena se použ́ıvá:

(a) v př́ıpadě koupě dlouhodobého majetku

(b) v př́ıpadě daru nebo dědictv́ı

(c) v př́ıpadě poř́ızeńı DM vlastńı činnost́ı

3. Mzdové listy muśı být archivovány:

(a) 5 let

(b) 10 let

(c) 20 let
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4. U DPH odvede:

(a) výrobce státu rozd́ıl daně na vstupu a výstupu

(b) daň na vstupu

(c) daň na výstupu

5. U daně z př́ıjmů FO ze závislé činnosti:

(a) je podnikatel povinen svým zaměstnanc̊um vypoč́ıtat, strhnout a odvést

(b) je zaměstnanec povinen si tuto daň vypoč́ıtat a odvést

(c) je podnikatel tuto daň zaměstnanci vypoč́ıtat a strhnout, zaměstnanec je povinen
tuto daň odvést

6. Mezi závěrkové operace nepatř́ı:

(a) odpisy

(b) vyrovnáńı adekvátńıho pod́ılu leasingu

(c) platby zdravotńıho a sociálńıho pojǐstěńı

7. Mezi daně majetkové nepatř́ı:

(a) daň silničńı

(b) daně spotřebńı

(c) daň z převodu nemovitost́ı
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Kapitola 6

Daňová evidence

Popis lekce:

Tato lekce se zabývá základńımi pojmy z oblasti daňové evidence. Předevš́ım je určeno,
kdo může daňovou evidenci vést, jaké jsou hlavńı principy záznamů v daňové evidenci, je
vysvětleno, co jsou to alternativńı výdaje, jak se vede mzdová evidence a co patř́ı mezi
závěrkové operace. Lekce má následuj́ıćı strukturu:

6.1 Účetńı knihy
6.2 Oceňováńı majetku
6.3 Inventarizace majetku a závazk̊u

6.3.1 Úschova účetńıch ṕısemnost́ı

6.4 Účetńı závěrka
6.5 Zachyceńı dańı v účetnictv́ı

Lekce vymezuje základńı orientaci v problematice daňové evidence pro obecné využit́ı,
navazuje na ni problematika vybraných specifických záznamů v daňové evidenci.

Délka lekce: 60 minut

Kĺıčová slova:

Daň z př́ıjmů fyzických osob z podnikáńı, paušál, závazky a pohledávky, daňový poradce,
daňové přiznáńı, př́ıjmy a výdaje zahrnované do základu daně, alternativńı výdaje, př́ıjmy
a výdaje nezahrnované do základu daně, mzdová evidence, závěrkové operace.

Motivace k lekci:

Po prostudováńı této lekce byste měli být schopni:

• určit, kdo může vést daňovou evidenci,
• definovat rozd́ıl mezi výdaji a př́ıjmy zahrnovanými nebo nezahrnovanými do základ̊u

daně z př́ıjmů,
• určit, co to znamená paušál a jakým zp̊usobem se použ́ıvá,
• správně zapsat do př́ıjmů či výdaj̊u hlavńı operace,
• popsat prováděńı mzdové evidence,
• určit významné závěrkové operace.

75

DRAFT



76 6.1 Subjekty daňové evidence

6.1 Subjekty daňové evidence

Nově byl od 1. 1. 2004 v ČR zaveden pojem
”
daňová evidence“, která prakticky nahrazuje

p̊uvodńı jednoduché účetnictv́ı. Problematika daňové evidence byla však správně zcela
vypuštěna ze zákona o účetnictv́ı a zahrnuta do zákona o dańıch z př́ıjmů. Ještě v́ıce se uvolnil
rámec pro praktické zápisy pohybu finančńıch prostředk̊u, když daňová evidence nevyžaduje
v́ıc než evidenci př́ıjmů a výdaj̊u zahrnovaných do základ̊u daně, jakožto i evidenci
závazk̊u a pohledávek, přičemž ovšem nijak neformalizuje tyto zápisy na povinné knihy
nebo karty. Jedná se tedy o evidenci čistě peněžńıch tok̊u, př́ıjmů a výdaj̊u, závazk̊u
a pohledávek, když zásadńım požadavkem je ovšem dodržováńı jednotlivých paragraf̊u
zákona o dańıch z př́ıjmů, nebot’ daňová evidence se stává právě základńım podkladem pro
správný výpočet daně z př́ıjmů.

Osoby, které mohou vést pouze daňovou evidenci a nikoliv účetnictv́ı, zákon neuvád́ı. Dá
se tedy ř́ıci, že okruh těchto osob je vymezen negativńım principem.

Je možné jej uvést tak, že pokud daňový poplatńık neńı taxativně uveden v zákoně
o účetnictv́ı jako osoba maj́ıćı povinnost vedeńı účetnictv́ı, může vést pouze daňovou
evidenci, respektive tak, že daňovou evidenci mohou vést fyzické osoby, které pro účely
zákona o dańıch z př́ıjmů prokazuj́ı výdaje na dosažeńı, zajǐstěńı a udržeńı př́ıjmů ve
skutečné výši, tj. osoby vykonávaj́ıćı tzv. jinou samostatnou výdělečnou činnost (dle § 7
odstavce 2 zákona o dańıch z př́ıjmů).

Tato možnost se týká předevš́ım tiśıc̊u fyzických osob, tj. soukromých podnikatel̊u,Kdo vede
daňovou
evidenci

řemeslńık̊u, majitel̊u malých i středńıch podnik̊u, soukromých lékař̊u, veterinář̊u, advokát̊u,
účetńıch a daňových poradc̊u a daľśıch skupin fyzických osob.

Př́ıklad:

Drobný podnikatel je OSVČ, může vést daňovou evidenci, nebot’ jeho obrat nedosahuje
25 milion̊u Kč ročně, (může vést samozřejmě i účetnictv́ı, pokud si tuto alternativu sám
zvoĺı). Má jednoho zaměstnance, popř́ıpadě několik zaměstnanc̊u, je zapsán v živnostenském
rejstř́ıku. Co bude potřebovat k vedeńı daňové evidence? V prvé řadě se muśı rozhodnout,
zda bude účetńı jednotkou, nebo zda uplatńı pouze tzv. paušál výdaj̊u ze svých
př́ıjmů.

6.2 Paušál

Osoby, j́ımž zákon umožňuje vést pouze daňovou evidenci, mohou uplatnit paušál výdaj̊uProcenta
paušálu ze svých př́ıjmů (dle zněńı zákona o dańıch z př́ıjmů § 7 pro rok 2008) takto:

• 80 % z př́ıjmů ze zemědělské výroby, lesńıho a vodńıho hospodářstv́ı,
• 60 % z př́ıjmů ze živnost́ı řemeslných,
• 50 % z př́ıjmů ze živnosti, s výjimkou př́ıjmů ze živnost́ı řemeslných,
• 40 %:

–
”
z př́ıjmů z jiného podnikáńı podle zvláštńıch předpis̊u“, nebo

–
”
z př́ıjmů z užit́ı nebo poskytnut́ı práv z pr̊umyslového nebo jiného duševńıho

vlastnictv́ı, autorských práv včetně práv př́ıbuzných právu autorskému, a to
včetně př́ıjmů z vydáváńı, rozmnožováńı a rozšǐrováńı literárńıch a jiných děl
vlastńım nákladem“, nebo

–
”
z př́ıjmů z výkonu nezávislého povoláńı, které neńı živnost́ı ani podnikáńım

podle zvláštńıch předpis̊u“, nebo
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–
”
z př́ıjmů znalc̊u, tlumočńık̊u, zprostředkovatel̊u kolektivńıch spor̊u,

zprostředkovatele kolektivńıch a hromadných smluv podle autorského zákona,
rozhodce za činnost podle zvláštńıch předpis̊u“, nebo

–
”
z př́ıjmů z činnosti insolvenčńıho správce, včetně př́ıjmů z činnosti předběžného

insolvenčńıho správce, zástupce insolvenčńıho správce, odděleného insolvenčńıho
správce a zvláštńıho insolvenčńıho správce, které nejsou živnost́ı ani podnikáńım
podle zvláštńıho právńıho předpisu“.

Náš podnikatel (OSVČ) by tedy mohl pouze evidovat své př́ıjmy a jejich ročńı souhrn
v kategorii př́ıjmů zahrnovaných do základ̊u daně pońıžit např́ıklad o 50 procent. Pokud
by vykonával práce řemeslné, pak dokonce o 60 %. Tento rozd́ıl by pak tvořil základ pro
výpočet jeho daně z př́ıjmů.

Může být tento nejjednodušš́ı zp̊usob daňové evidence pro našeho podnikatele výhodný?
Určitě by neměl s daňovou evidenćı takovou práci, jako v př́ıpadě účetńı jednotky. Zdaňoval
by však 50 (př́ıpadně 40 procent) svých př́ıjmů. Může mı́t výdaje vyšš́ı? Pokud ano, pak
by měl raději evidovat všechny své výdaje, měl by si od nich uschovávat účetńı doklady
a zapisovat si je, čili vést podrobnou daňovou evidenci.

6.3 Vedeńı daňové evidence

Pokud OSVČ nebudou použ́ıvat paušál, pak jsou povinny zachycovat své př́ıjmy i výdaje,
tzn. vést daňovou evidenci. Ta zachycuje skutečně provedené platby.

Př́ıklad:

Platby jsou prováděny přes pokladnu (jako př́ıjmy a výdaje v hotovosti) nebo přes účet.
Podnikatel má otevřený u vybrané banky tzv. běžný čili podnikatelský účet, který je úročen.
Tento úrok je však obvykle velmi malý, avšak tento úrok neńı bankou zdaňován.

Zákon o dańıch z př́ıjmů v § 7b nepř́ılǐs obsažně definuje daňovou evidenci. Jen stručně
určuje povinnost daňového poplatńıka a určuje zajǐstěńı údaj̊u pro zjǐstěńı základ̊u daně
z př́ıjmů t́ım, že má obsahovat:

a) př́ıjmy a výdaje, v členěńı potřebném pro zjǐstěńı základu daně a

b) údaje o majetku a závazćıch.

Formálńı vedeńı daňové evidence neńı zákonem stanoveno. Určuje povinnost uschovávat
daňovou evidenci za všechna zdaňovaćı obdob́ı, pro která neskončila lh̊uta pro vyměřeńı
daně stanovené zákonem o dańıch z př́ıjmů nebo zvláštńım právńım předpisem.

6.3.1 Etapy vedeńı daňové evidence

Při zápisech plateb daňové evidence muśıme rozlǐsovat tato stádia:

1) V pr̊uběhu účetńıho obdob́ı, tj. bezprostředně po oficiálńım zahájeńı podnikáńı nebo
provozu samostatně výdělečné činnosti, vznikaj́ı ekonomickému subjektu stř́ıdavě
př́ıjmy a výdaje spjaté s jeho činnost́ı.

2) Po ukončeńı účetńıho obdob́ı (31. 12. daného roku) může daný ekonomický subjekt
provést ještě řadu závěrkových operaćı, které ovlivňuj́ı hospodářský výsledek,
a tud́ıž i daň z př́ıjmu daného roku.

Výpočty závěrkových operaćı se prováděj́ı na samostatném listě.
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78 6.3 Vedeńı daňové evidence

1. Zápisy v pr̊uběhu účetńıho obdob́ıZápisy
během

účetńıho
obdob́ı

Po zahájeńı činnosti provád́ı ekonomický subjekt operace spjaté s hospodářskou
evidenćı své činnosti. Účetńı doklady zachycuj́ıćı peněžńı toky muśı přehledným,
evidovaným zp̊usobem tř́ıdit, č́ıslovat, archivovat a údaje z nich zapisovat. Při zápisu
př́ıjmů a výdaj̊u je nezbytné znát, který druh výdaj̊u a př́ıjmů je možné zahrnovat do
výdaj̊u či př́ıjmů zahrnovaných do základ̊u daně, a které nikoliv. Uved’me si proto
malý př́ıklad těchto př́ıjmů a výdaj̊u a jejich zápis:

Př́ıklad zápisu př́ıjmů a výdaj̊u:

(Použité zkratky:
PZD: př́ıjmy zahrnované do základu daně,
PND: př́ıjmy nezahrnované do základu daně,
VZD: výdaje zahrnované do základu daně,
VND: výdaje nezahrnované do základu daně.)

Poř. č. Text PZD PND VZD VND
1 výdaje na živnostenský list ×
2 nákup materiálu ×
3 př́ıjem za služby ×
4 úroky za bankovńı úvěr ×
5 nájemné ×
6 osobńı spotřeba podnikatele ×
7 splátka úvěru ×
8 provozńı režie (elektřina) ×
9 úrok přijatý od banky nezdaněný ×

10 vklad podnikatele na účet ×
11 platba silničńı daně ×
12 záloha na daň z př́ıjmu ×
13 mzda zaměstnanc̊um ×
14 pojǐstěńı za zaměstnance ×
15 pojǐstěńı podnikatele ×
16 platba od klienta ×
17 penále za pozdńı úhradu ×
18 poskytnutý úvěr ×
19 úhrada z vytvořené rezervy ×
20 úhrada za služebńı telefon ×

Úkol k textu č. 13:

Rozhodněte o jaké druhy výdaj̊u či př́ıjmů se jedná v následuj́ıćıch operaćıch:

1. Př́ıjmy z prodeje cenných paṕır̊u, přesáhne-li doba mezi nabyt́ım a převodem těchto
cenných paṕır̊u při jejich prodeji dobu 6 měśıc̊u.

2. Výdaje na bezpečnost a ochranu zdrav́ı při práci.

3. Př́ıspěvky poskytnuté zaměstnavatelem na zájezdy a sportovńı akce.

4. Př́ıjmy plynoućı jako náhrada za vyvlastněńı na základě zvláštńıho právńıho předpisu.

5. Výdaje za nealkoholické nápoje poskytované zaměstnavatelem ke spotřebě na pra-
covǐsti.

6. Dávky (źıskané př́ıspěvky) sociálńı péče.

7. Výdaje na hygienické vybaveńı pracovǐst’.
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8. Odměny vyplácené zdravotńı správou dárc̊um za odběr krve.

9. Odměny člen̊u statutárńıch orgán̊u a daľśıch orgán̊u právnických osob.

10. Výdaje vzniklé v d̊usledku prokazatelně provedené likvidace zásob lék̊u, léčiv a potra-
vinářských výrobk̊u, pokud je nelze dle zvláštńıch právńıch předpis̊u uvádět dále do
oběhu.

Své řešeńı si ověřte s Kĺıčem.

KORESPONDENČNÍ ÚKOL č. 8:

Na jeden list zapǐste 30 r̊uzných operaćı a zařad’te je podobným zp̊usobem do 4 uvedených
kategoríı. Uved’te jiné operace než jsou výše uvedené. K této činnosti budete potřebovat
zákon o dańıch z př́ıjmů (z. č. 586/1992 Sb.) v aktuálńım zněńı. List zašlete svému tutorovi.

Z řady možnost́ı zápis̊u př́ıjmů či výdaj̊u, které se standardně vyskytuj́ı u fyzických osob
jmenujeme nejčastěǰśı:

a) Př́ıjmy zahrnované do základ̊u daně: Př́ıjmy za-
hrnované

• př́ıjmy od odběratel̊u za prodané výrobky,
• př́ıjmy z poskytováńı jiných služeb,
• př́ıjmy z prodeje vyřazeného dlouhodobého majetku,
• př́ıjmy z prodeje nepotřebných zásob,
• přijaté nezdaněné úroky,
• př́ıjmy z prodeje finančńıho majetku (pokud nejsou osvobozeny od daně z př́ıjmu)

apod.

b) Výdaje zahrnované do základ̊u daně: Výdaje za-
hrnované

• výdaje na nákup materiálu použ́ıvaného ve výrobě či při poskytováńı služeb,
• pojistné sociálńı a zdravotńı za zaměstnance, za podnikatele, popř́ıpadě za jeho

manželku (manžela), je-li tzv. spolupracuj́ıćı osobou a nikdo jiný neńı plátcem
tohoto pojǐstěńı,

• mzdy svých zaměstnanc̊u,
• pojǐstěńı objektu, v němž daný subjekt vykonává svou činnost, pojǐstěńı zař́ızeńı,

jakož i všechny druhy pojǐstěńı spjaté s výkonem činnost́ı, (pojǐstěńı rizik),
• výdaje režijńı: nájemné, za otop, elektřinu, vodu, plyn, telefon, čist́ıćı a dezinfekčńı

prostředky apod.,
• daně vztahuj́ıćı se k výkon̊um činnost́ı s výjimkou daně z př́ıjmů,
• provozńı výdaje slouž́ıćı pro dosažeńı, zajǐstěńı a udržeńı př́ıjmů jako např́ıklad:

– poradenské a účetńı služby, odbornou literaturu,
– dopravné,
– výdaje na zlepšeńı pracovńıch a sociálńıch podmı́nek zaměstnanc̊u a péči

jejich zdrav́ı, jakož i o své zdrav́ı,

• výdaje na služebńı cesty,
• škody vzniklé v d̊usledku živelńıch pohrom,
• výdaje na spoje,
• úroky z úvěr̊u či p̊ujček,
• výdaje spojené s rozvozem,
• odpisy dlouhodobého hmotného majetku (v rámci závěrkových operaćı) atd.

Ani zákon o dańıch z př́ıjmů nemůže obsáhnout všechny druhy těchto výdaj̊u, které
lze zahrnovat do výdaj̊u ovlivňuj́ıćıch výši daně z př́ıjmů. Proto zákon také použ́ıvá
určitého výčtu uvedeného slovem

”
např́ıklad“. U každého konkrétńıho výdaje muśı

tedy zapisovatel bedlivě zvažovat, zda se skutečně jedná o výdaj souvisej́ıćı s pod-
nikáńım či výkonem samostatné výdělečné činnosti, zda slouž́ı k dosažeńı, zajǐstěńı
a udržeńı př́ıjmů.
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80 6.3 Vedeńı daňové evidence

U některých druh̊u výdaj̊u je zřejmé, že část z nich mohla sloužit i k osobńı potřebě
ekonomického subjektu. Jedná se např́ıklad o úhrady telefonńıch hovor̊u (popř́ıpadě
nákupu telefonńıch karet), pokud má poplatńık např́ıklad provozovnu ve svém vlastńım
rodinném domě, tamtéž pak i rozvrh elektrické energie, vody, plynu atd. Předem
by tedy měla být v takových př́ıpadech dohodnuta, stanovena a finančńım úřadem
potvrzena určitá rozvrhová základna pro děleńı těchto alternativńıch výdaj̊u.
Ta by se neměla v pr̊uběhu účetńıho obdob́ı měnit.Alternativńı

výdaje Alternativńı výdaje jsou výdaje, které z části anebo jen někdy souvisej́ı s podnikáńım,
jindy anebo částečně jsou osobńı potřebou podnikatele.

Toto děleńı alternativńıch náklad̊u na část týkaj́ıćı se podnikáńı a část týkaj́ıćı se osobńı
potřeby ekonomického subjektu vycháźı vždy z jiných podmı́nek účtovatel̊u. Může být
stanoveno např́ıklad z obsahu výhřevné plochy (u topeńı), evidence spotřeby vody,
plynu, elektřiny, telefonńıch hovor̊u atd. před začátkem podnikáńı a bezprostředně
poté, může být stanovena objemově, procentuálně atd. Proto je třeba dohodnout
se př́ımo s konkrétńım správcem daně daného ekonomického subjektu o rozvrhové
základně nebo procentu či jiném zp̊usobu účtováńı těchto specifických výdaj̊u.

Pokud v daňové evidenci a následně pak ve výpočtu daně z př́ıjmů fyzických osob
docháźı k chybám, pak je to právě v nadměrném účtováńı alternativńıch výdaj̊u
zahrnovaných do základ̊u daně. Je to samozřejmě jistá forma daňového úniku,
z tohoto d̊uvodu pracovńıci finančńıch úřad̊u v rámci své prověrkové činnosti posu-
zuj́ı předevš́ım charakter výdaj̊u, jeho oprávněnost při zahrnut́ı do této kategorie,
u alternativńıch výdaj̊u pak přiměřenost výdaje ve vztahu k podnikáńı.

Úkol k textu č. 14:

Vyjmenujte nejméně 3 daľśı možné alternativńı výdaje kromě zmı́něných náklad̊u na
topeńı, energie a telefon. Daľśı možnosti máte uvedeny v Kĺıči.

c) Př́ıjmy nezahrnované do základ̊u daně:Př́ıjmy
nezahrno-

vané • úvěry, p̊ujčky, dotace, peněžńı dary apod.,
• vrácené p̊ujčky od jiného ekonomického subjektu,
• př́ıjmy osvobozené od daně (dle zákona o dańıch z př́ıjmů),
• př́ıjmy dávek nemocenského pojǐstěńı,
• př́ıjmy dávek př́ıdavk̊u na děti či jiných forem sociálńıch podpor,
• př́ıjmy ve formě úhrady škod či manka od zaměstnanc̊u podnikatele,
• zdaněné úroky atd.

d) Výdaje nezahrnované do základu daně:Výdaje
nezahrno-

vané • výdaje na poř́ızeńı dlouhodobého majetku,
• výdaje na akce, na které byla vytvářena rezerva (muśı se zahrnovat jako snižováńı

rezervy a vyúčtovat až eventuelńı závěrečná diference),
• jednotlivé splátky poskytnutých úvěr̊u či p̊ujček,
• peněžńı výdaje na reprezentaci,
• osobńı potřebu ekonomického subjektu,
• částky uhrazené daně z př́ıjmů,
• pokuty, penále (nesmluvńı), škody, manka nad normu,
• výdaje na technické zhodnoceńı,

(Poznámka: tato položka je pravděpodobně nejčastěǰśım výskytem chyb v daňové
evidenci fyzických osob. Rovněž u výdaj̊u tohoto charakteru je třeba raději kon-
zultovat u př́ıslušného finančńıho úřadu možnost zahrnut́ı konkrétńıch částek do
výdaj̊u zahrnovaných do základ̊u daně. Protože právě v těchto položkách docháźı
velmi značnému výskytu nesprávného zápisu, jsou vesměs všechny finančńı úřady
velmi citlivé na pokusy, at’ už úmyslné či neúmyslné zahrnovat evidentńı platby
za technické zhodnoceńı majetku do základ̊u daně. V mnoha př́ıpadech je však
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sporné, že uskutečněný výdaj je pouze opravou (pak se zahrnuje do základ̊u
daně), nebo zda se již jedná o technické zhodnoceńı. Skutečnost́ı je, že tech-
nický pokrok zp̊usobuje, že staré věci jsou nahrazovány novými materiály atd.
a je tedy obt́ıžné posoudit, zda nejde např́ıklad o modernizaci. Je proto třeba
vycházet přesně z definice technického zhodnoceńı a posuzovat, zda v rámci
uskutečněné platby se nejedná např́ıklad o rozš́ı̌reńı funkćı stávaj́ıćı věci, zda se
nezměnil účel apod. Někdy jsou nuance velmi úzké a i dva r̊uzné finančńı úřady
mohou mı́t v rámci interpretace zákona r̊uzné názory. Směrodatný je proto pro
daného podnikatele názor a postup jeho daňového správce (proti jehož názoru se
však může samozřejmě odvolat na finančńı ředitelstv́ı). Vzhledem k tomu, že
at’ už u oprav, či technického zhodnoceńı se jedná vesměs o vysoké částky, je
vhodněǰśı možnost zařazeńı konkrétńı platby předem konzultovat. Upozorňujeme
také na možnost, že v rámci prováděńı praćı na stávaj́ıćım majetku, může být
část praćı uznána jako oprava, část jako technické zhodnoceńı. Ani v této oblasti
nemůže zákon postihnout všechny možnosti, většinou jde pak o určitý úzus při
posuzováńı konkrétńıch výdaj̊u. Proto se např́ıklad posuzuj́ı dnes již jednotně
některé standardńı práce jako např́ıklad výměna starš́ıch oken za nové podle
určitých kritéríı. Nicméně právě v existenci mnoha rozd́ılných výklad̊u zákona
při výskytu četných nových jev̊u, které se v zákoně nedefinuj́ı a ani definovat
nemohou, citelně chyb́ı existence finančńı prokuratury a finančńıch soud̊u, jakožto
interpreta právě nejasných či nově vznikaj́ıćıch jev̊u právě v oblasti na pomeźı
mezi opravou a technickým zhodnoceńım.)

• poskytnuté p̊ujčky jinému subjektu,
• vyplacené dávky nemocenského pojǐstěńı apod. dávky atd.

Kromě běžných zápis̊u o př́ıjmech a výdaj́ıch zahrnovaných či nezahrnovaných do
základ̊u daně je OSVČ povinna vést ještě celou řadu povinných výkaz̊u. Důležitou
složkou vedeńı daňové evidence je tak např́ıklad mzdové agenda, v př́ıpadě, že fyzická
osoba zaměstnává alespoň jednoho zaměstnance. Tomu tak často v př́ıpadě mnoha
ekonomických subjekt̊u je, proto se pod́ıvejme alespoň na základńı složky vedeńı této
evidence.

Cvičeńı č. 3:

Pokuste se vést daňovou evidenci za krátký časový interval u vybraného předmětu
činnosti. Zvolte a přesně si vymezte jakou činnost́ı se budete zabývat jako OSVČ
a napǐste si alespoň jednu stránku výdaj̊u a př́ıjmů zahrnovaných či nezahrnovaných
do základ̊u daně, včetně alternativńıch výdaj̊u. Některé výdaje jsou ve velké závislosti
právě na vybraném předmětu činnosti. Např́ıklad nákup hřebene je pro holiče výdajem
zahrnovaným do základ̊u daně, avšak pro privátńıho účetńıho je to předmět osobńı
spotřeby. Pokuste se takto rozlǐsovat mezi r̊uznými nákupy ve vztahu k vybraným
činnostem OSVČ.

6.4 Mzdová evidence

je vedena pro každého zaměstnance. V pr̊uběhu pracovńı činnosti vznikaj́ı nároky
zaměstnanc̊u na mzdy, popř́ıpadě daľśı součásti mzdového hodnoceńı jako jsou př́ıplatky za
nočńı provoz, př́ıplatky za služby v dny pracovńıho volna, rizikové př́ıplatky atd.

Mzda může obsahovat 2 složky navyšuj́ıćı hrubou mzdu, tj. konečnou částku, a to: Dvě části
hrubé
mzdy• fixńı část (smluvńı mzda, tarifńı mzda),

• variabilńı položky (v závislosti na několika faktorech).
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Rovněž srážky z hrubé mzdy mohou být:

• povinné (obecně platné) jako např́ıklad daň z př́ıjmů, srážky sociálńıho a zdravotńıho
pojǐstěńı,

• fakultativńı (v závislosti na daném pracovńıkovi, např́ıklad spořeńı, alimentačńı
povinnost apod.).

Z hlediska zaměstnavatele představuj́ı nároky zaměstnanc̊u na mzdy jeho závazky v̊uči nim.
Už bylo řečeno, že druhou podmı́nkou pro použ́ıváńı daňové evidence je rovněž zachycováńı
závazk̊u a pohledávek. Závazk̊u vyplývaj́ıćıch z mezd je ovšem v́ıce, nebot’ kromě toho
má ovšem zaměstnavatel závazky rovněž v̊uči státu, zdravotńım pojǐst’ovnám a úřad̊um
sociálńıho zabezpečeńı. Shrneme-li minimálńı závazky zaměstnavatele, pak tedy má závazky:Minimálńı

závazky
podnika-

tele
• v̊uči zaměstnanc̊um (proplatit čistou mzdu),
• v̊uči státu (respektive v̊uči finančńımu úřadu, tj. provést odvod daně z př́ıjmů

zaměstnanc̊u),
• v̊uči úřad̊um sociálńıho zabezpečeńı (odvod sociálńıho zabezpečeńı, a to včetně dávky

za sebe),
• v̊uči zdravotńım pojǐst’ovnám (odvod zdravotńıho zabezpečeńı).

Dále může zaměstnavatel strhávat konkrétńımu zaměstnanci dle jeho požadavku daľśı částky
a zaśılat je na určenou adresu. Tato možnost přicháźı v úvahu i např́ıklad rozhodnut́ım
soudu.

Zaměstnavatel může zaměstnávat pracovńıky v několika kategoríıch zaměstnaneckéhoKategorie
zaměstna-

neckého
poměru

poměru, a to:

• na základě pracovńı smlouvy na dobu neurčitou (popř́ıpadě určitou),
• na základě dohody o pracovńı činnosti, tzn. na dobu omezenou rozsahem 100 hodin.

Podle této smlouvy tak nelze vykonávat práci překračuj́ıćı v pr̊uměru polovinu
stanovené týdenńı pracovńı doby. Rozsah se posuzuje za celou dobu, na ńıž byla
dohoda uzavřena, nejdéle však na dobu jednoho roku,

• na základě dohody o provedeńı práce.

(Poznámka: daľśı možnost́ı by byla dohoda o d́ıle, ta však představuje v dané oblasti značnou
výjimku.)

Mzda pracovńık̊u se vypoč́ıtává a eviduje na základě výkazu o odpracovaných hodinách,Výplatnice

výkazu o práci, popř́ıpadě jiné listině, ze které je patrný rozsah pracovńı činnosti daného
pracovńıka. Na základě této evidence se vypracuje tzv. výplatńı a zúčtovaćı listina.
V př́ıpadě stálých plat̊u obvykle stač́ı rozpis částek do jednotlivých př́ıjmových či srážkových
položek, nicméně formulář této

”
výplatnice“ je možné si objednat a koupit ve speciálńım

vydavatelstv́ı ekonomických pomůcek.

Výplatńı listina obsahuje podrobný rozpis nárok̊u na mzdu (tvoř́ıćıch součást hrubé mzdy)
až po srážky a výpočet čisté mzdy.

Vypoč́ıtané částky, tzn. rozpis výplatnice, se zapisuje do mzdového listu každéhoMzdový
list zaměstnance. Tento list obsahuje 12 řádk̊u dle jednotlivých měśıc̊u a posledńı, 13-tý

řádek obsahuj́ıćı kumulované údaje za celý kalendářńı rok. V tomto mzdovém listě má tedy
každý zaměstnanec zapsány všechny ekonomické údaje souvisej́ıćı s výš́ı jeho př́ıjmů i srážek
za kalendářńı rok. Tento list je pak d̊uležitým podkladem pro kontroly mezd a odvod̊u,
které vykonávaj́ı instituce, jichž se srážky týkaj́ı, nav́ıc mohou mı́t kontrolńı pravomoc
např́ıklad i odborové orgány (v rámci tzv. kolektivńı smlouvy, tj. smlouvy uzavřené mezi
zaměstnavatelem a odborovou organizaćı), které se zaměřuj́ı zase naopak do oblasti př́ıjmů
zaměstnanc̊u.
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Mzdové listy jsou obvykle z tvrdého kartonu, jsou to volné listy, které se maj́ı archivovat
10 rok̊u.

Kromě mzdového listu je zapotřeb́ı vést pro každého zaměstnance ještě list d̊uchodového List
d̊uchodového
za-
bezpečeńı

zabezpečeńı zaměstnance. U tohoto tiskopisu plat́ı povinnost jeho archivace 20 rok̊u.
Rovněž tento list se vede ve formě tvrdého kartonu, v provedeńı formátu A5 a lze jej źıskat
př́ımo u př́ıslušné správy sociálńıho zabezpečeńı.

Zaměstnavatel je také povinen předávat poklady o nemoci zaměstnanc̊u. Zaměstnanec muśı
nejprve předat hlášeńı o nemoci svému zaměstnavateli, ten eviduje jeho omluvenou absenci
a zaśılá či předává hlášenky př́ıslušné správě.

O provedeńı výplaty zaměstnanc̊um muśı mı́t zaměstnavatel doklad. To může být např́ıklad
podpis př́ıjemce na výplatńı listině, podpis na výplatńım sáčku, př́ıslušná část složenky
v př́ıpadě, že mu byla částka zaslána poštou, nejčastěji však výpis z účtu zaměstnavatele,
pokud zaśılá mzdy svým zaměstnanc̊um př́ımo na jejich osobńı účty v peněžńım ústavu.

Náležitosti odvod̊u vyplývaj́ıćıch z mezd vede zaměstnavatel za všechny své zaměstnance,
i když jsou to zaměstnanci např́ıklad jen na přechodnou dobu. I tyto zaměstnance muśı
evidovat, hradit jim jejich mzdové nároky, srážet a odvádět př́ıslušné částky př́ıslušným
úřad̊um, vést jejich mzdové listy a ty pak archivovat stanovenou dobu.

Zaměstnavatel si sám neplat́ı žádnou mzdu. Ze svého konta nebo pokladny si vyb́ırá pro Mzda pod-
nikatele?svou potřebu peńıze, jejich výše neńı omezena žádnými právńımi předpisy. Tato osobńı

potřeba tvoř́ı výdaj, který neovlivňuje základ daně z př́ıjmů (nezahrnuje se do výdaj̊u
snižuj́ıćıch daň). Č́ım v́ıce si tedy zaměstnavatel vybere pro svou osobńı potřebu, t́ım v́ıce
zdańı.

Déletrvaj́ıćı závazky zaměstnavatele v̊uči finančńımu úřadu, úřadu sociálńıho zabezpečeńı,
popř́ıpadě zdravotńım pojǐst’ovnám za své zaměstnance, eventuelně za sebe, eviduje
zaměstnavatel v knize pohledávek a závazk̊u. To se týká i opačného postupu, tedy pokud
tyto instituce dluž́ı např́ıklad zaměstnavatelovi přeplatky za odvedené částky.

Část pro zájemce:

Mzdová agenda, správnost účtováńı, rychlost odvod̊u a jejich správný výpočet, patř́ı k nejv́ıce
frekventovaným mı́st̊um kontrol všech oprávněných kontrolńıch orgán̊u. Pro jej́ı řádné vedeńı
je třeba podrobněji studovat nejen aktuálńı zněńı zákońıku práce, ale veškeré právńı normy,
které se vztahuj́ı k práci, tj. včetně zákon̊u o sociálńım a zdravotńım pojǐstěńı, minimálńı
mzdě, nemocenském zabezpečeńı atd. V praxi je tato agenda tak rozsáhlá, že v př́ıpadě
účetnictv́ı je obvykle svěřena samostatné mzdové účetńı.

6.5 Závěrkové operace

Z hlediska daně z př́ıjmů jsou v daňové evidenci podstatné dva rozhoduj́ıćı údaje, a to Závěrkové
položkypř́ıjmy a výdaje zahrnované do základu daně. Zde jsou zachyceny všechny částky, které

vznikly v pr̊uběhu účetńıho obdob́ı. Tyto částky je třeba v rámci závěrkových operaćı ještě
upravit o tzv. závěrkové položky. Závěrkové položky po ukončeńı účetńıho obdob́ı (po
31. 12.) ovlivňuj́ı konečnou výši výdaj̊u zahrnovaných do základ̊u daně.

Vyjmenujme si proto základńı závěrkové položky, které upravuj́ı částky výdaj̊u zahrnovaných
do základ̊u daně z převážné části na vyšš́ı hodnotu:

• odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku,
• rezervy na opravy dlouhodobého majetku,
• kursové rozd́ıly devizového účtu:
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– kursový zisk do př́ıjmů zahrnovaných do základ̊u daně,
– kursová ztráta do výdaj̊u zahrnovaných do základ̊u daně,

• z̊ustatková cena trvale vyřazeného dlouhodobého majetku,
• zaúčtováńı leasingu, resp. zahrnut́ı poměrné částky prvńı zvýšené splátky do výdaj̊u

daného účetńıho obdob́ı atd.

Těchto závěrkových operaćı může být samozřejmě daleko v́ıce, mnohé však představuj́ı
ojedinělé možnosti nebo se vyskytuj́ı u velmi omezeného okruhu ekonomických subjekt̊u.
Z tohoto d̊uvodu nejsou již dále uváděny. Téměř všichni však maj́ı dlouhodobý majetek, proto
je třeba v rámci závěrkových operaćı připoč́ıtat odpisy, mnoźı využ́ıvaj́ı leasingu, popř́ıpadě
vytvářej́ı rezervy na opravy. Proto tyto tři závěrkové operace: odpisy, leasing a rezervy
patř́ı mezi nejd̊uležitěǰśı závěrkové operace obecně u kteréhokoliv podnikatelského
subjektu a předevš́ım leasing a odpisy tvoř́ı prakticky hlavńı část závěrkových činnost́ı
u velké části podnikatel̊u a OSVČ.

Daňové obdob́ı konč́ı 31. 12. daného roku (u kalendářńıho roku), v daňové evidenci plat́ı
tedy zásada započ́ıtáváńı př́ıjmů i výdaj̊u dle datumu na účetńım dokladu (poznámka: neńı
uplatněna zásada tzv.

”
časového rozlǐseńı náklad̊u a výnos̊u“ tak, jako je tomu u účetnictv́ı).

Shrnut́ı:

• Povinnost vedeńı daňové evidence je vymezena povinnost́ı daňového přiznáńı, tzn.
povinnost́ı vykazovat př́ıjmy a výdaje zahrnované do základu daně.

• Podnikatel nemuśı p̊usobit jako účetńı jednotka.
• K výpočt̊um daně z př́ıjmů je možné použ́ıt tzv. paušálu.
• Paušál znamená stanoveńı výdaj̊u procentem z př́ıjmů.
• U DPFO jsou podstatné výdaje zahrnované do základ̊u daně.
• Tyto výdaje muśı být prokazatelně vynaložené na dosažeńı, zajǐstěńı a udržeńı př́ıjmů.
• Př́ıjmy nezahrnované do základu daně jsou již zdaněné částky, nebo př́ıjmy, které

patř́ı státu či jinému subjektu.
• Daňová evidence zachycuje uskutečněné platby na základě účetńıch doklad̊u doku-

mentuj́ıćıch pohyb peněz.
• Daňová evidence rozlǐsuje pojmy

”
pr̊uběžné zápisy“ a

”
závěrkové operace“.

• Alternativńı výdaje jsou částečně vynaloženy i na soukromou potřebu, proto se
v daňové evidenci mohou objevit pouze poměrným d́ılem.

• Pro každého zaměstnance je nutné vést jeho mzdovou evidenci.
• Podnikatel si sám sobě žádnou mzdu vyplácet nesmı́, jedná se o osobńı spotřebu.
• Mezi nejd̊uležitěǰśı závěrkové operace patř́ı zápočet odpis̊u, rezerv a leasingu.

Kontrolńı otázky:

1. Kdo může vést daňovou evidenci?

2. Co znamená pojem
”
paušál“?

3. Jaké dvě povinnosti stanovuje zákon o dańıch z př́ıjmů pro vedeńı daňové evidence?

4. Co jsou to závěrkové operace?

5. Které př́ıjmy nejsou zahrnovány pro daňový základ?

6. Které výdaje nejsou zahrnovány pro daňový základ?

7. Které př́ıjmy ovlivňuj́ı daňovou povinnost?

8. Které výdaje ovlivňuj́ı daňovou povinnost?

9. Pro koho se vede mzdová evidence?
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10. Jakým zp̊usobem se účtuj́ı alternativńı výdaje?

Autotest:

1. Daňovou evidenci jsou povinny vést osoby:

(a) které vedou podvojné účetnictv́ı

(b) které se přiznávaj́ı k dani z př́ıjmů, avšak nejsou povinné vést účetnictv́ı

(c) kterým to určuje zákon o účetnictv́ı

2. U živnostńık̊u s výjimkou živnost́ı řemeslných znamená Paušál evidovat pouze př́ıjmy
a výdaje zahrnout do výše:

(a) 50 %

(b) 40 %

(c) 80 %

3. Mezi závěrkové operace nepatř́ı:

(a) zápočty kursových rozd́ıl̊u

(b) zápočty odpis̊u

(c) zápočty zdravotńıho a sociálńıho zabezpečeńı zaměstnanc̊u

4. List d̊uchodového zabezpečeńı zaměstnanc̊u je třeba archivovat:

(a) 5 rok̊u

(b) 10 rok̊u

(c) 20 rok̊u
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Kapitola 7

Specifické záznamy v daňové
evidenci

Popis lekce:

V lekci se seznámı́me se čtyřmi specifickými záznamy v daňové evidenci. Jsou to záznamy,
které sice tvoř́ı pravidelné měśıčńı záznamy, pokud ke zmı́něnému účetńımu př́ıpadu dojde,
avšak většinou maj́ı bud’ ještě doplněńı v rámci závěrkových opatřeńıch, nebo jsou natolik
nestandardńı, že se o nich zmiňujeme s podrobněǰśım výkladem. Jsou to však v praxi
velmi často už́ıvané výdaje, které mohou významným zp̊usobem ovlivnit daňové přiznáńı
podnikatele. Lekce má následuj́ıćı strukturu:

7.1 Evidence leasingu
7.2 Rezervy na opravy
7.3 Povinné pojǐstěńı
7.3.1 Srážky ze mzdy
7.3.2 Pojistné na sociálńı zabezpečeńı a př́ıspěvek na státńı politiku zaměstnanosti
7.3.3 Zdravotńı pojǐstěńı
7.3.4 Nemocenské zabezpečeńı
7.4 Cestovńı náhrady

Lekce je d̊uležitá pro vlastńı záznamy v daňové evidenci, nebot’ tyto př́ıpady jsou pokládány
spolu se zápisy použ́ıváńı osobńıho automobilu za stěžejńı př́ıpady pro optimalizaci daňové
zátěže podnikatele. Záznamy využit́ı automobilu v této lekci neuvád́ıme, nebot’ v současné
chv́ıli se připravuje nové řešeńı, který zcela významným zp̊usobem změńı dosavadńı praxi.
Pokud tato změna bude realizována v roce 2010, muśı být zachycena v rámci výuky
doplněńım nebo formou zvláštńıho korespondenčńıho úkolu v pr̊uběhu studia. Použit́ı
osobńıho automobilu patř́ı mezi specifické př́ıpady záznamů, nicméně př́ıprava nového řešeńı
(pravděpodobně paušálem) by celou agendu zcela zjednodušila.

Délka lekce: 90 minut

Kĺıčová slova:

Akontace, prvńı zvýšená splátka, pravidelné splátky, alikvotńı d́ıl prvńı zvýšené splátky,
rezerva na opravy DHM, zákaz vytvářet rezervu na 1. odpisovou skupinu, zákaz vytvářet
rezervu na technické zhodnoceńı, inventárńı kniha rezerv, inventováńı rezerv, srážky, pojistné
zdravotńı, pojistné sociálńı, nemocenské zabezpečeńı, dávky, záloha, zdanitelný základ,
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vyměřovaćı základ, hrubá mzda, čistá mzda, 5 hodin pracovńı cesty, stravné (diety), denńı
sazba stravného v ciźı měně, kapesné (40 %), vyúčtováńı do 10 dn̊u.

Motivace k lekci:

Po prostudováńı této lekce byste měli být schopni:

• zapisovat počátečńı akontaci, splátky a závěrkové operace při finančńım leasingu,
• zapisovat rezervy na opravy dlouhodobého hmotného majetku,
• zapisovat částky povinného pojǐstěńı,
• zapisovat cestovńı náhrady.

7.1 Evidence leasingu

Evidence finančńıho leasingu má svá specifika od běžného zahrnováńı dlouhodobého
majetku do majetku a odpis̊u do náklad̊u, proto mu věnujeme podrobněǰśı výklad. Pro toto
účtováńı plat́ı následuj́ıćı zásady:Zásady

• při poř́ızeńı věci je nájemce povinen určitou výši finančńıch prostředk̊u vynaložit ze
svých vlastńıch (občanských) zdroj̊u (tzv. akontace),
(Akontace se obvykle pohybuje v úrovni 10–70 % ceny věci, může však být i tzv.

”
nulová akontace“.)

• tuto prvńı splátku (někdy je označena jako
”
nepravidelná“) nesmı́ zapsat do výdaj̊u

zahrnovaných do základ̊u daně. Znamená to, že ji uhrad́ı ze své podnikatelské odměny,
popř́ıpadě ze zcela osobńıch, jiných zdroj̊u nezávislých na jeho deklarované hlavńı
výdělečné činnosti apod.,

• avšak i tuto počátečńı nepravidelnou splátku při ukončeńı účetńıho obdob́ı rozpoušt́ı
částečně, v poměrné výši připadaj́ıćı na př́ıslušné účetńı obdob́ı do výdaj̊u zahr-
novaných do základ̊u daně,

• ostatńı pravidelné (vesměs měśıčńı) splátky zapisuje běžně do daňové evidence pod
výdaje zahrnované do základ̊u daně jako ostatńı provozńı výdaje,

• určeńı poměrné části nájemného vycháźı z počtu měśıc̊u účetńıho obdob́ı, ke kterému
se vztahuje nájem,

• na zbylou, odloženou částku nájemného, která se vztahuje na daľśı účetńı obdob́ı, muśı
ekonomický subjekt zavést př́ıslušnou evidenci pro sledováńı leasingem poř́ızených
věćı, v ńı pak eviduje náběh a rozpouštěńı náklad̊u př́ı̌st́ıch obdob́ı.

Popsaný princip si ukážeme na př́ıkladě.

Př́ıklad:

Na leasing byl poř́ızen automobil dle těchto parametr̊u stanovených v leasingové smlouvě:

Pořizovaćı cena . . . . . . 500 000 Kč
Zisková marže . . . . . . 80 000 Kč = 16 % PC
Počet splátek . . . . . . 60
1. splátka v zář́ı . . . . . . 75 000 Kč = 15 % PC
ostatńı pravidelné splátky . . . . . . 9 167 Kč
prodejńı cena . . . . . . 10 000 Kč

(Poznámka: pro výpočet pravidelné leasingové splátky plat́ı následuj́ıćı vzorec:

a = PC×
1 + m−p

100

12n
, (7.1)
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kde a = výše splátky v Kč, PC = pořizovaćı cena v Kč, m = leasingová marže v % pořizovaćı
ceny, p = navýšeńı v % z pořizovaćı ceny, n = doba spláceńı v letech.)

Řešeńı:

• zaplaceńı prvńı nepravidelné částky ve výši Kč 75 000 v zář́ı se zaṕı̌se na základě
výpisu z účtu (popř́ıpadě z pokladny na základě výdajového pokladńıho dokladu) do
výdaj̊u nezahrnovaných do základ̊u daně,

• úhrady pravidelných splátek, tj. v ř́ıjnu Kč 9167, v listopadu Kč 9167 a v prosinci
téhož roku rovněž ve výši Kč 9167, se budou zapisovat do výdaj̊u zahrnovaných do
základ̊u daně,

• po ukončeńı účetńıho obdob́ı (31. 12.) se budou provádět závěrkové operace. Součást́ı
těchto závěrkových operaćı je i vypořádáńı leasingu, tj. výpočet pod́ılu prvńı nepravi-
delné částky a zahrnut́ı adekvátńıho pod́ılu této prvńı splátky do výdaj̊u zahrnovaných
do základ̊u daně. Tento pod́ıl se vypoč́ıtá následovně:

• celková cena leasingu se rovná
(500 000 + 80 000− 10 000) = 570 000 Kč
(PC + zisková marže – prodejńı cena)

• částka připadaj́ıćı na 1 měśıc je 570 000 děleno 60 = 9500
• do konce roku bylo do náklad̊u zahrnovaných do základ̊u daně zapsána celková částka

(3 × 9167) Kč 27 501,
• pod́ıl výdaj̊u, které je možné zahrnout do základ̊u daně je však vyšš́ı, nebot’ čińı

celkem (4× 9500) Kč 38 000 (byly provedeny celkem 4 splátky do konce roku),
• rozd́ıl mezi celkovou skutečně zapsanou částkou výdaj̊u zahrnovaných do základ̊u daně

(27 501) a adekvátńı částkou pod́ılu připadaj́ıćıho na toto obdob́ı (38 000) představuje
částku Kč 10 499 (38 000 – 27 501),

• z tohoto d̊uvodu při závěrkových operaćıch uplatńıme ještě do výdaj̊u zahrno-
vaných do základ̊u daně částku 10 499 Kč jako pod́ıl připadaj́ıćı na dané obdob́ı,
tato částka tud́ıž snižuje základ daně daného účetńıho obdob́ı,

• pro zbylou část z prvńı nepravidelné splátky, tj. Kč 64 501 (75 000 − 10 499 =
64 501) zavedeme evidenci, do ńıž budeme takto zapisovat postupné rozpouštěńı této
nepravidelné splátky v pr̊uběhu trváńı leasingové smlouvy,

• po skončeńı termı́nu leasingové smlouvy je automobil prodán za dohodnutou cenu
10 000 Kč bývalému nájemci a stává se jeho majetkem. Pomoćı leasingové smlouvy
může ekonomický subjekt pořizovat nejen automobily, kde je frekvence využit́ı leasingu
nejvyšš́ı, ale i vybaveńı provozoven, r̊uzné př́ıstroje, budovy a jiné.

Operativńı leasing se účtuje jako každý jiný pronájem, tzv. pravidelné měśıčńı splátky se Operativńı
leasingzapisuj́ı do výdaj̊u zahrnovaných do základu daně.

Úkol k textu č. 15:

Vypočtěte výši leasingové splátky osobńıho automobilu, pokud je pořizovaćı cena Kč 300 000
a leasingová společnost uplatňuje marži 12 %. Předpokládaj́ı se pravidelné měśıčńı splátky
po dobu 5 let, navýšeńı prvńı splátky je 10 % z pořizovaćı ceny. Výsledek si ověřte v Kĺıči.
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KORESPONDENČNÍ ÚKOL č. 9:

Na leasing byl poř́ızen automobil dle těchto parametr̊u stanovených v leasingové smlouvě:

Pořizovaćı cena . . . . . . 400 000 Kč
Zisková marže . . . . . . 60 000 Kč
Počet splátek . . . . . . 60
1. splátka v zář́ı . . . . . . 60 000 Kč
ostatńı pravidelné splátky . . . . . . Kč (vypočtěte dle vzorce)
prodejńı cena . . . . . . 10 000 Kč

Vypoč́ıtejte a popǐste zápisy v daňové evidenci. Výsledek zašlete tutorovi.

7.2 Rezervy

V pr̊uběhu materiálového a hodnotového toku nemuśı docházet vždy k bezprostředńımu
použit́ı a spotřebě všech peněžńıch prostředk̊u a okamžitému nákupu daľśıch hospodářských
prostředk̊u. Např́ıklad některé opravy, zejména investičńıch celk̊u, jsou natolik finančně
náročné, že je zapotřeb́ı velkého množstv́ı peněžńıch prostředk̊u k jejich realizaci.

Každý ekonomický subjekt m̊uže vytvářet rezervy na budoućı výdaje.

(Poznámka: v některých právńıch formách skupinového podnikáńı, tj. u právnických osob
charakteru akciová společnost a družstvo, zákon př́ımo přikazuje určité zákonné rezervy
vytvářet, určuje jejich výši a zp̊usoby doplňováńı. Fyzických osob se tato povinnost netýká.)

Rezervy je tedy možné vytvářet bud’to ze zákona (zákon č. 593/92 Sb. ve zněńı novely
č. 211/97 Sb.), pak vznikaj́ı tzv. zákonné rezervy, nebo na základě vlastńıho uvážeńı, kdy
se jedná o tzv. účetńı rezervy. Rezervy na budoućı výdaje jsou součást́ı účetńıch výdaj̊u,
v př́ıpadě tvorby zákonných rezerv jsou součást́ı daňových výdaj̊u.Rezerva

na opravy

Pro ekonomické subjekty, které vedou pouze daňovou evidenci je podstatné, že zákon
o rezervách umožňuje vytvářet rezervu na opravy hmotného majetku.

Tato možnost je také poměrně často využ́ıvána právě s ohledem na poměrně vysoké částky,
které jsou s obnovou starš́ıho či poškozeného či málo funkčńıho majetku spjaty. Proto si
tuto možnost a zp̊usob jej́ıho účtováńı probereme podrobněji.

Rezervu na opravy je možné vytvářet podle zmı́něného zákona pouze k majetku, jehožPodmı́nka

doba odpisováńı je podle zákona o dańıch z př́ıjmů minimálně 5 rok̊u. Znamená to majetek
zařazený do skupiny 2 a výše. V této skupině je zařazena většina zař́ızeńı, př́ıstroj̊u a aparát̊u.
Na rozd́ıl od účetnictv́ı plat́ı v době př́ıpravy této publikace, že v soustavě daňové evidence
nelze vytvářet rezervu na pohledávky za dlužńıky v konkurzńım a vyrovnávaćım ř́ızeńı. To
je jistá nevýhoda fyzických osob vedoućıch daňovou evidenci, zat́ım se nepodařilo princip,
který v účetnictv́ı byl zaveden již před několika lety a jehož rozsah je postupně rozšǐrován,
stejným zp̊usobem uplatnit i pro fyzické osoby. Zřejmě to souviśı s postojem ministerstva
finanćı v̊ubec k existenci daňové evidence v̊ubec.

Vytvářeńı rezerv na opravu př́ıslušného druhu dlouhodobého hmotného majetku znamená
tvorbu finančńıch zdroj̊u na kryt́ı výdaj̊u v budoućıch obdob́ıch. Zp̊usob tvorby rezerv
a předevš́ım jejich výše, muśı být podloženy plánem oprav a jejich rozpočtem, nejlépe firmou,
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která opravu provede a vyjádřila se tak k předpokládané budoućı ceně opravy. Prokázáńı
a podložeńı předpokládané výše peněžńıch prostředk̊u na opravy dlouhodobého hmotného
majetku je d̊uležité proto, že rezervy na opravy DHM jsou v poměrné výši zahrnovány do
výdaj̊u běžného účetńıho obdob́ı a ovlivňuj́ı tak základ daně z př́ıjmů daného účetńıho
obdob́ı. Poč́ınaje rokem 1995 a následně pak s platnost́ı od 1. 1. 1998 se zpř́ısnily podmı́nky
pro vytvářeńı rezerv na opravy DHM. Výše rezervy se stanovuje podle jednotlivého DHM
určeného k opravě na základě předpokládané výše a charakteru této opravy. Zákaz

Rezervy nelze vytvářet na technické zhodnoceńı.

Výše rezervy se tak rozkládá na počty rok̊u, kdy se rezerva vytvář́ı, každý rok je zastoupen
poměrnou část́ı. Výše rezervy v daném obdob́ı je dána pod́ılem rozpočtu předpokládaných
výdaj̊u na opravu a počtem let, které uplynou od zahájeńı tvorby rezervy v daném roce až
do doby uvažovaného data zahájeńı opravy, tj. čerpáńı zdroj̊u. Plat́ı zásada, že rezerva na
opravy u jednotlivého dlouhodobého hmotného majetku nesmı́ být tvořena pouze jedno
zdaňovaćı obdob́ı, tedy nejméně dvě.

Maximálńı doba vytvářeńı rezervy na opravy je dána odpisovou skupinou majetku:

• ve 2. odpisové skupině 3 zdaňovaćı obdob́ı,
• ve 3. odpisové skupině 6 zdaňovaćıch obdob́ı,
• ve 4. odpisové skupině 8 zdaňovaćıch obdob́ı a
• v 5. odpisové skupině 10 zdaňovaćıch obdob́ı.

Př́ıklad pro záznam rezervy na opravu DHM v daňové evidenci:

Podle předběžné kalkulace provedené v roce 2009 stavebńı firmou může ekonomický subjekt
předpokládat, že v roce 2011, kdy hodlá provést opravu budovy, v ńıž provozuje svou
činnost, bude muset vynaložit cca 500 000 Kč. Aby měl tuto potřebnou částku k dispozici,
bude každý rok do roku zahájeńı opravy odkládat ze svých peněz źıskaných podnikatelskou
činnost́ı alikvotńı část připadaj́ıćı na obdob́ı tvorby rezerv.

a) V roce 2009 může dát do rezervy 500 000 ÷ 2 = 250 000 Kč,

b) v roce 2010 může dát do rezervy 250 000 Kč,

c) v roce 2011 může z vytvořené rezervy ve výši 500 000 Kč financovat faktury za opravy
budovy.

Tvorba rezerv na opravy má pro podnikaj́ıćı subjekt řadu ekonomických aspekt̊u: D̊usledky

• předevš́ım je tak postupně vytvářena potřebná finančńı částka, která je obvykle vyšš́ı
než možnosti daného subjektu v rámci jednoho účetńıho obdob́ı,

• takto vytvářené rezervy zahrnuje podnikatel do výdaj̊u běžného účetńıho obdob́ı
(částku 250 000 Kč do výdaj̊u zahrnovaných do základ̊u daně, tedy jako položku
ovlivňuj́ıćı daň (snižuje výši daně z př́ıjmů daného účetńıho obdob́ı)),

• výše rezervy na opravu ve svém ekonomickém d̊usledku patř́ı tedy mezi prostředky
snižuj́ıćı daňovou povinnost běžného účetńıho obdob́ı.

Výše rezervy vytvořená v daném roce se zapisuje:

• jednak jako výdajová položka v rámci závěrkových operaćı na samostatný výpočtový
list, tedy jako položka snižuj́ıćı daňovou zátěž,

• jednak na inventárńı knihu rezerv.
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Inventárńı kniha rezerv je d̊uležitým dokladem pro kontrolu tvorby a čerpáńı celkové
částky rezerv. Je př́ıznačné, že p̊uvodńı, byt’ jistě odborně provedený odhad, se bude vlivem
mnoha změn a ekonomických jev̊u v konečném roce čerpáńı lǐsit od p̊uvodńıho předpokladu,
zcela přesně čerpána částka téměř nikdy nebude. V podstatě mohou nastat obě dvě možnosti:

a) částka vytvořená rezervou bude nižš́ı (v roce 2011 bude třeba na opravu 600 000 Kč),
pak se rozd́ıl, tj. 100 000 Kč, zaúčtuje zcela běžně do výdaj̊u zahrnovaných do základ̊u
daně tohoto účetńıho obdob́ı,

b) skutečně vynaložená částka bude v roce 2011 nižš́ı (např́ıklad 450 000 Kč,
v tomto př́ıpadě byla na úkor výdaj ovlivňuj́ıćıch výši daně z př́ıjmů zaúčtována
v předcházej́ıćım roce vyšš́ı hodnota, proto rozd́ıl muśı být vrácen do daňové evidence
formou př́ıjmů. Rozd́ıl, tj. částku nečerpáńı rezervy muśıme v roce vynaložeńı rezervy
vrátit do účetńıch záznamů jako př́ıjem ovlivňuj́ıćı výši daně z př́ıjmů.

Úkol k textu č. 16:

Zkuste si zaznamenat výše uvedené př́ıpady do př́ıslušným sloupc̊u záznamů daňové evidence
pro rok 2011. Ověřte si Váš záznam s Kĺıčem.

Sledováńı tvorby a použit́ı rezervy na opravy patř́ı k velmi frekventovaným činnostem ze
strany finančńıch úřad̊u. Je proto třeba přesně dodržovat následuj́ıćı zásady:

• pokud ekonomický subjekt zjist́ı ještě v pr̊uběhu tvorby rezervy, že nastaly v pr̊uběhu
existence rezervy nové skutečnosti, které ovlivňuj́ı jej́ı výši, muśı provést úpravu
částky rezervy, a to v tom obdob́ı, kdy tuto skutečnost zjistil,

• rezervu může vytvářet pouze na opravu majetku, jehož doba odpisováńı je dle zákona
o dańıch z př́ıjmů minimálně 5 rok̊u. Znamená to, že nesmı́ vytvářet rezervu na opravu
majetku zařazeného do odpisové skupiny č. 1,

• zp̊usob tvorby rezerv a částka, s kterou podnikatel poč́ıtá na opravu majetku, muśı
být prokazatelná např́ıklad předem stanoveným plánem, kalkulaćı stavebńı nebo
opravářské firmy apod. Nesmı́ to být tedy subjektivńı, nič́ım nepodložený odhad
vlastńıka majetku,

• rezervu je možné také zrušit, pak je třeba celou nečerpanou částku zaúčtovat jako
položku př́ıjmu ovlivňuj́ıćıho výši daně,

• čerpáńı rezervy se zapisuje do daňové evidence a současně se dokládá např́ıklad
proplacenými fakturami v inventárńı knize rezerv,

• rezerva se inventuje, při inventarizaci se posuzuje celková částka rezervy, jej́ı
oprávněnost a doložitelnost,

• pokud dojde v roce použit́ı k vyšš́ı vynaložené částce, pak se t́ım rezerva vyčerpala,
částka rozd́ılu nad vytvořenou rezervu se v daném roce vyčerpáńı rezervy zaṕı̌se jako
běžný výdaj ovlivňuj́ıćı výši daně daného účetńıho obdob́ı,

• vzhledem k tomu, že rezervy je možné čerpat i pr̊uběžně v obdob́ı několika účetńıch
obdob́ı (např́ıklad čerpáńı ke konci roku přesáhne i do roku následuj́ıćıho) sleduje se
stále z̊ustatek rezervy v daném účetńım obdob́ı,

• pokud podnikatel (OSVČ) uvád́ı v daňovém přiznáńı strukturu svého majetku, figuruje
rezerva jako závazek, z̊ustatky rezervy se převáděj́ı do následuj́ıćıho obdob́ı.

7.3 Povinné pojǐstěńı

Každý ekonomický subjekt může mı́t vlastńı zaměstnance. V takovém př́ıpadě plat́ı pro
něj právńı předpisy vztahuj́ıćı se k povinnostem zaměstnavatele v̊uči zaměstnanc̊um, jakož
i práva vyplývaj́ıćı z tohoto vztahu. Základńı povinnost́ı zaměstnavatele je provádět srážky
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z hrubé mzdy, tj. vypoč́ıtat, srazit a odvést př́ıslušným orgán̊um za každého zaměstnance
jeho daň z př́ıjmů a částky zdravotńıho a sociálńıho pojǐstěńı, př́ıpadně daľśı povinné srážky
stanovené např́ıklad soudńım rozhodnut́ım apod. Kromě toho může provádět i daľśı srážky
na základě dohody o srážkách s daným zaměstnancem (např́ıklad spořeńı).

7.3.1 Srážky ze mzdy

Srážky ze mzdy lze provést jen na základě dohody o srážkách. Jinak může zaměstnavatel
srazit ze mzdy pouze následuj́ıćı:

• daň (zálohu na daň z př́ıjmů fyzických osob),
• pojistné na sociálńı zabezpečeńı, př́ıspěvek na státńı politiku zaměstnanosti a pojistné

veřejného zdravotńıho pojǐstěńı,
• zálohu na mzdu, kterou je zaměstnanec povinen vrátit v př́ıpadě, že nebyly splněny

podmı́nky pro přiznáńı této mzdy,
• částky postižené výkonem rozhodnut́ı nař́ızeným soudem, správńım úřadem nebo

orgánem zmocněným k tomu zákonem,
• přeplatky na dávkách nemocenského pojǐstěńı, pokud je zaměstnanec povinen je

vrátit na základě vykonatelného rozhodnut́ı podle právńıch předpis̊u o sociálńım
zabezpečeńı,

• nevyúčtovanou zálohu na náhradu cestovńıch, stěhovaćıch a jiných výdaj̊u,
• náborové a jiné př́ıspěvky, jakož i náhrady stěhovaćıch výdaj̊u, které byly zaměstnanci

vyplaceny v náboru a které je zaměstnanec povinen podle pracovněprávńıch předpis̊u
vrátit,

• náhradu mzdy za dovolenou na zotavenou, na niž zaměstnanec ztratil nárok, popř́ıpadě
na niž mu nárok nevznikl,

• přeplatky na dávkách státńı sociálńı podpory, které je zaměstnanec povinen vrátit na
základě vykonatelného rozhodnut́ı podle zákona o státńı sociálńı podpoře,

• neprávem přijaté částky dávek sociálńıho zabezpečeńı, pokud je zaměstnanec povinen
je vrátit na základě vykonatelného rozhodnut́ı podle zákona o zaměstnanosti.

Pořad́ı srážek ze mzdy stanovuje svým nař́ızeńım vláda ČR.

7.3.2 Pojistné na sociálńı zabezpečeńı a př́ıspěvek na státńı poli-
tiku zaměstnanosti

Povinné dávky určené k uvedeným účel̊um byly definovány několika zákony, které jsou
aktualizaćı p̊uvodńıho zákona č. 589/1992 Sb. Rovněž v této oblasti tedy plat́ı nutnost
zaměstnavatele ř́ıdit se vždy posledńım platným zněńı uvedeného zákona. Ze zákona jsou
dále uvedeny pouze d̊uležité úseky a standardńı jevy.

Zákon upravuje pojistné na sociálńı zabezpečeńı, které zahrnuje pojistné na d̊uchodové
pojǐstěńı a pojistné na nemocenské pojǐstěńı, a př́ıspěvek na státńı politiku zaměstnanosti.
Pojistné jsou povinni platit m.j. poplatńıci, jimiž jsou jak: Poplatńıci

• zaměstnanci, tak i
• organizace, jimiž se pro účely zákona rozuměj́ı i právnické či fyzické osoby, které

zaměstnávaj́ı alespoň jednoho zaměstnance.

Osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ) jsou povinny platit pojistné na d̊uchodové
pojǐstěńı a př́ıspěvek na státńı politiku zaměstnanosti.
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Výše pojistného je stanovena procentńı sazbou z vyměřovaćıho základu zjǐstěného za
rozhodné obdob́ı. Vyměřovaćım základem zaměstnance je úhrn př́ıjmů, které podléhaj́ı dani
z př́ıjmů fyzických osob.

Sazby pojistného podléhaj́ı aktualizaci, proto je třeba sledovat změny, které však bývaj́ı
uskutečněny k 1. 1. následuj́ıćıho roku. V současné době plat́ı tyto sazby:

• u organizace a malé organizace 25 % z vyměřovaćıho základu,
• u zaměstnanc̊u 6,5 % z vyměřovaćıho základu,
• osob samostatně výdělečně činných 29,6 % na d̊uchodové pojǐstěńı a státńı politiku

zaměstnanosti.
(Poznámka: ve všech př́ıpadech zákon ještě podrobně rozděluje uvedená procenta na
jednotlivé účely.)

• u osob dobrovolně účastných d̊uchodového pojǐstěńı 28 % na d̊uchodové pojǐstěńı.

Pojistné se zaokrouhluje na celé koruny směrem nahoru.

Každý ekonomický subjekt – zaměstnavatel je povinen odvádět i pojistné, které je povinen
platit zaměstnanec.

Za zaměstnance je tedy sumárně hrazeno 31,5 % z vyměřovaćıho základu, z toho 6,5 %
plat́ı zaměstnanec, 25 % za něj plat́ı zaměstnavatel. Ekonomický subjekt, zaměstnavatel
vypoč́ıtává svou výši sociálńıho pojǐstěńı vždy na základě daňového přiznáńı. Na základě
výsledku předcházej́ıćıho účetńıho obdob́ı pak vypoč́ıtává výši záloh na daný účetńı rok.
V př́ıpadě, že nemá daňového poradce podává daňové přiznáńı do 31. 3. běžného roku. Opět
tu plat́ı termı́n osmi dn̊u, do kdy muśı předložit doúčtováńı záloh na sociálńım pojǐstěńı
a za duben pak již plat́ı zálohy nově, dle výsledk̊u předcházej́ıćıho roku. Pojistné se odvád́ı
na účet př́ıslušné správy sociálńıho zabezpečeńı.

7.3.3 Zdravotńı pojǐstěńı

Zdravotńı pojǐstěńı je upraveno rovněž několika zákony, doplňuj́ıćı a aktualizuj́ıćı zákon
č. 48/1997 Sb.

Zdravotńı pojǐstěńı se vztahuje na osoby, které maj́ı v České republice trvalý pobyt. Kromě
toho se vztahuje i na osoby, které na územı́ ČR nemaj́ı trvalý pobyt, ale jsou zaměstnanci
zaměstnavatele, který zde trvalý pobyt má.

Zákon definuje vznik pojǐstěńı (např. narozeńım) i zánik (např. úmrt́ım, ukončeńım tr-
valého pobytu, ukončeńım zaměstnaneckého poměru u ciźıch státńıch př́ıslušńık̊u). Plátci
pojistného zdravotńıho pojǐstěńı jsou:Plátci

• pojǐstěnci (zaměstnanci atd.),
• zaměstnavatelé,
• stát (v zákonem definovaných př́ıpadech, např́ıklad za nezaopatřené děti, d̊uchodce

atd.).

Z pohledu ekonomického subjektu je zřejmé, že podobně jako u sociálńıho zabezpečeńı,
část zdravotńıho pojǐstěńı plat́ı zaměstnanec sám, část mu hrad́ı zaměstnavatel. A stejně
tak plat́ı i zásada, že zaměstnavatel je povinen odvádět i pojistné, které je povinen platit
zaměstnanec.

Z významných povinnost́ı zaměstnavatel̊u upozorňujeme na povinnost nejpozději do osmi
dn̊u od vzniku skutečnosti, oznámit u př́ıslušné zdravotńı pojǐst’ovny (každý občan nestanov́ı-
li zákon jinak si může vybrat zdravotńı pojǐst’ovnu):
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• nástup zaměstnance do zaměstnáńı a ukončeńı pracovńıho poměru,
• změnu zdravotńı pojǐst’ovny, pokud mu zaměstnanec tuto skutečnost sdělil (muśı

provést odhlášeńı a nové přihlášeńı),
• skutečnostech rozhodných pro povinnost státu platit za zaměstnance pojistné (např.

poskytnut́ı neplaceného volna apod.).

Ze zákona č. 592/1992 Sb., vyplývaj́ı daľśı podstatné náležitosti spjaté se zdravotńım
pojǐstěńım:

Výše pojistného je stanovena zákonem č. 592/1992 Sb. Plat́ı zásada, že pojistné za
zaměstnance hrad́ı z jedné třetiny zaměstnanec, ze dvou třetin zaměstnavatel. V současné
době čińı výše pojistného 13,5 % z vyměřovaćıho základu za rozhodné obdob́ı. Z toho
v současné době zaměstnanec plat́ı 4,5 %, zaměstnavatel za něj plat́ı 9 %. Pro zaměstnavatele
plat́ı plná sazba. Stejně jako v předcházej́ıćım př́ıpadě je zaměstnavatel za sebe povinen
na základě daňového přiznáńı provést doúčtováńı za předcházej́ıćı účetńı obdob́ı a nově
vypoč́ıtat odvody zdravotńıho pojǐstěńı pro běžný kalendářńı rok. Nově bude platit již od
následuj́ıćıho měśıce po podáńı daňového přiznáńı.

Zákon definuje skladbu vyměřovaćıho základu. Rovněž v tomto př́ıpadě plat́ı, že pojistné se
zaokrouhluje na celé koruny směrem nahoru. Pojistné se odvád́ı na účet př́ıslušné zdravotńı
pojǐst’ovny.

Př́ıklad výpočtu sociálńıho a zdravotńıho pojǐstěńı pracovńıka zaměstnaného u soukromého
podnikatele:

Vyměřovaćı základ: 20 000
Sociálńı: 20 000 ÷ 100 × 6,5 = 1300
Zdravotńı: 20 000 ÷ 100 × 4,5 = 900
zaměstnanec hrad́ı celkem 2200 Kč na své pojǐstěńı

Podnikatel vypoč́ıtá odvody pojistného za svého pracovńıka:

Sociálńı: 20 000 ÷ 100 × 25 = 5000
Zdravotńı: 20 000 ÷ 100 × 9 = 1800 zaměstnavatel uhrad́ı za svého pracovńıka na pojǐstěńı
celkem 6800 Kč

Na př́ıslušné účty pojǐstěńı sociálńıho a zdravotńıho pak odvede za svého zaměstnance
celkem 9000 Kč.

Připočteme-li částku 6800 Kč, tj. tu část zdravotńıho a sociálńıho zabezpečeńı, kterou hrad́ı
zaměstnavatel, k částce hrubé mzdy zaměstnance, dostáváme pojem

”
superhrubá mzda“.

Pokud by se v našem př́ıkladu vyměřovaćı základ kryl s hrubou mzdou zaměstnance, pak
jeho superhrubá mzdy čińı 27 000 Kč. Z této

”
superhrubé mzdy“ jsou od roku 2008 poč́ıtány

daně z př́ıjmů fyzických osob, a to jednotnou dańı ve výši 15 %. Nicméně se v době př́ıpravy
tohoto textu uvažuje opět o zrušeńı tohoto pojmu a zavedeńı jiného principu výpočtu daně
z př́ıjmů. Upozorňujeme dopředu na tuto možnost, i když nám momentálně neńı dosud
známo jakým jiným zp̊usobem by se v budoucnosti tyto výpočty prováděly.

Všechny výpočty a odvody muśı zaměstnavatel zapisovat do formulář̊u vydávaných
př́ıslušným úřadem. Formulář je povinen zaměstnavatel za své zaměstnance pravidelně
odeśılat danému úřadu sociálńıho zabezpečeńı, který má také právo kontroly. Kopii formuláře
si muśı podnikatel ponechat a archivovat. Archivačńı lh̊uta pro tento formulář je předepsána
na dobu dvaceti let.

Jak již bylo řečeno, podnikatel sám sobě žádnou mzdu nepropláćı. Z pokladny nebo z účtu si
bere částky pro svou potřebu v té výši, kterou uzná za vhodnou či potřebnou. Tyto částky
pak tvoř́ı výdaje neovlivňuj́ıćı (nezahrnované) jeho daňové zat́ıžeńı, znamená to, že je plně
zdaňuje.
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POZOR

Pojistné podnikaj́ıćı osoby se od počátku roku 2008 (změna oproti předcházej́ıćım lét̊um)
zaznamenává jako výdaj neovlivňuj́ıćı jeho daňové zat́ı̌zeńı.

7.3.4 Nemocenské zabezpečeńı

Zákon o nemocenském pojǐstěńı č. 187/2009 Sb., rozděluje pojǐstěnce na 2 kategorie:

• jednak fyzické osoby taxativně uvedené v zákoně, které jsou povinnými plátci
nemocenského pojǐstěńı (většina zaměstnanc̊u v ČR),

• jednak fyzické osoby, které mohou být dobrovolnými plátci nemocenského pojǐstěńı,
což jsou osoby samostatně výdělečně činné a nebo zahraničńı zaměstnanci.

Zákon stanovuje peněžité dávky v těchto př́ıpadech:Dávky
nemo-

cenského
pojǐstěńı

• peněžitou pomoc v mateřstv́ı,
• nemocenské,
• ošetřovné,
• vyrovnávaćı př́ıspěvek v těhotenstv́ı a mateřstv́ı.

Tento zákon podléhá častým změnám, výše př́ıspěvk̊u se měńı, měńı se i doba výplaty dávek.
Osoby samostatně výdělečně činné jsou bud’to pojǐstěny stejným zp̊usobem jako zaměstnanci
(jejich pojǐstěńı se však určuje odlǐsným principem) nebo jsou pojǐstěny mimo p̊usobnost
okresńı správy sociálńıho zabezpečeńı (např́ıklad u běžné komerčńı pojǐst’ovny), popř́ıpadě
nejsou pojǐstěny v̊ubec. V posledńım př́ıpadě by hradily př́ıpadný pobyt v nemocnici ze
svých soukromých zdroj̊u.

7.4 Cestovńı náhrady

Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovńıch náhradách byl novelizován v roce 1994 zákonem
č. 44/1994 Sb. Daľśı novelizovaná podoba zákona č. 119/1992 Sb., ve zněńı zákona č. 44/1994
byla uveřejněna v roce 1998 pod č́ıslem 125/1998 Sb., nabyla účinnosti dnem 1. července 1998.
Tato novelizace rozš́ı̌rila právńı úkony, na něž se zákon vztahuje. Ze zákona jsou dále uvedeny
některé d̊uležité body, které se vztahuj́ı k výkon̊um ekonomických subjekt̊u vedoućıch
daňovou evidenci.

Předevš́ım je třeba ř́ıci, že tento zákon upravuje poskytováńı náhrad výdaj̊u při pracovńıch
cestách, při jiných změnách mı́sta výkonu práce, při přijet́ı do zaměstnáńı a při přiděleńı
k výkonu práce v zahranič́ı. Zákon je z našeho vytčeného hlediska postaven ve směru
poskytováńı těchto náhrad zaměstnavatelem svým zaměstnanc̊um.

Zaměstnavatel vyśılaj́ıćı zaměstnance na pracovńı cestu urč́ı mı́sto jej́ıho nástupu, mı́sto
výkonu práce, dobu trváńı, zp̊usob dopravy a ukončeńı pracovńı cesty. Může též určit daľśı
podmı́nky pracovńı cesty, je však povinen přihĺıžet k oprávněným zájmům zaměstnance.
Zaměstnanci vyslanému na pracovńı cestu př́ısluš́ı:Povinné

náhrady
služebńı

cesty
• náhrada prokázaných j́ızdńıch výdaj̊u,
• náhrada prokázaných výdaj̊u za ubytováńı,
• stravné,
• náhrada prokázaných nutných vedleǰśıch výdaj̊u (např́ıklad cena vstupenky, poplatky,

parkovné apod.),

DRAFT
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• náhrada prokázaných j́ızdńıch výdaj̊u za cesty k návštěvě rodiny do mı́sta trvalého
nebo mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem předem dohodnutého pobytu rodiny za
dále zákonem specifikovaných podmı́nek.

a) Tuzemské pracovńı cesty

Výše uvedené zásady plat́ı v prvé řadě pro tuzemské pracovńı cesty. Zat́ımco ostatńı Stravné

zásady jsou vcelku stabilńı, časté novelizaci podléhá v tomto zákoně stanoveńı výše
stravného.

Je proto zapotřeb́ı, aby zaměstnavatel sledoval změny právě v této části zákona
a poč́ıtal správné položky.

Důležité je také ustanoveńı, že pokud znemožńı zaměstnavatel zaměstnanci t́ım, že jej
vyšle na služebńı cestu stravováńı obvyklým zp̊usobem (např́ıklad t́ım, že jej vyšle
náhle na pracovńı cestu v 11 hodin dopoledne s předpokládaným návratem v 15 hodin
a zaměstnanec se stravuje v závodńı j́ıdelně, jej́ıž provoz skonč́ı v 14 hodin), pak
může zaměstnavatel svému zaměstnanci poskytnout náhradu stravného až do výše
stanovené zákonem, i když jeho pracovńı cesta trvá méně než 5 hodin.

V hospodářské praxi je možná a častá situace, že zaměstnanec se dohodne se
zaměstnavatelem na použit́ı silničńıho motorového vozidla při pracovńı cestě.
Pokud nejde o vozidlo zaměstnavatele (firemńı vozidlo), př́ısluš́ı zaměstnanci za každý
1 km j́ızdy sazba základńı náhrady a náhrada za spotřebované pohonné hmoty (PH).
Základńı sazba v době př́ıpravy publikace čińı 4,10 Kč (tato sazba se však může
v budoućıch letech zvyšovat). Sazba základńı náhrady u nákladńıch automobil̊u se
dohodne mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Pokud je použito př́ıvěsu, pak se
základńı sazba náhrady zvýš́ı za 1 km až o 15 %.

Náhrada výdaj̊u za pohonné hmoty př́ısluš́ı zaměstnanci podle cen PH platných v době
použit́ı vozidla a přepočtených podle spotřeby vypočtené aritmetickým pr̊uměrem
z údaj̊u uvedených v technickém pr̊ukazu vozidla. Údaj o pr̊uměrné ceně PH vydává
Ministerstvo práce a sociálńıch věćı ČR. Tato vyhláška stanov́ı pr̊uměrnou cenu
pohonné hmoty, která odpov́ıdá údaj̊um Českého statistického úřadu. Pokud jsou
však v dané lokalitě ceny vyšš́ı, může daný ekonomický subjekt použ́ıt mı́stńıch cen
PH, muśı však jejich výši dokumentovat doklady o nákupu. Tato část je podrobněji
rozvedena v podkapitole týkaj́ıćı se evidence automobilu.

Zaměstnavatel může se zaměstnancem sjednat též poskytováńı náhrady za použit́ı
silničńıho motorového vozidla ve výši odpov́ıdaj́ıćı ceně j́ızdenky hromadného
dopravńıho prostředku dálkové přepravy.

b) Zahraničńı pracovńı cesty

Pro tyto cesty plat́ı stejné zásady jako pro cesty tuzemské (všechny zásady uvedené
výše), nav́ıc však ještě některé specifické body. Dále jsou tedy uvedena právě tato
ustanoveńı.

• Stravné
Při zahraničńı pracovńı cestě př́ısluš́ı zaměstnanci stravné v ciźı měně. Na
žádost zaměstnance může zaměstnavatel vyplatit stravné v českých korunách
nebo v jiné ciźı volně směnitelné měně s t́ım, že pro přepočet použije směnný
kurz devizového trhu vyhlašovaný Českou národńı bankou. Výši denńı sazby
stravného v ciźı měně stanov́ı a vyhláśı uveřejněńım plného zněńı ve Sb́ırce
zákon̊u Ministerstvo finanćı vždy s účinnost́ı od počátku kalendářńıho roku.
Ministerstvo finanćı vyhlašuje tyto sazby pro všechny státy, čas od času tyto
sazby novelizuje, v pr̊uběhu kalendářńıho roku tuto výši stanov́ı tehdy, pokud
změna cen a kurz̊u měn dosáhne od posledńı úpravy alespoň 20 %.
Základńı sazby stravného v ciźı měně se stanov́ı na kalendářńı den zahraničně
pracovńı cesty, to je trvá-li zahraničńı pracovńı cesta déle než 12 hodin. Trvá-li
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v jednom kalendářńım dni či celkově méně, poskytne zaměstnavatel stravné v ciźı
měně ve výši poloviny denńı sazby. Zaměstnavatelé, kteř́ı nejsou př́ıspěvkovými
organizacemi, mohou poskytovat zaměstnanc̊um stravné nižš́ı, nejvýše však
o 25 %, pokud tuto možnost sjednaj́ı v kolektivńı smlouvě nebo stanov́ı ve
vnitřńım předpisu, př́ıpadně sjednaj́ı v pracovńı smlouvě.
Plat́ı zásada, že evidence nákupu muśı být v souladu s předpisem (nakoupit je
možno v́ıce, požadováno však může být pouze v souladu se zákonem). Vrácené
devizové prostředky ze zahraničńıch pracovńıch cest je tedy možné opět k vybaveńı
jiných pracovńık̊u vyslaných na zahraničńı pracovńı cestu. Rovněž je možné
použ́ıt k vybaveńı pracovńık̊u i ty devizové prostředky, které zaměstnavatel źıskal
legálńı cestou, např́ıklad př́ımou platbou cizinci.

• KapesnéNepovinná
náhrada Zaměstnavatel může zaměstnanc̊um při zahraničńı pracovńı cestě poskytovat

vedle stravného kapesné v ciźı měně do výše 40 % stravného.
Toto kapesné pak může zaměstnavatel v uvedeném rozsahu zahrnout do
daňově uznatelných výdaj̊u. Kapesné neńı z hlediska zaměstnance nárokové,
na druhé straně však plat́ı, že pokud je zaměstnavatelem poskytnuto, muśı
z něj zaměstnanec hradit např́ıklad nutné vedleǰśı výdaje (např́ıklad parkovné).
Zaměstnavatel může toto kapesné v̊ubec neposkytnout, pokud však je poskytnout
chce může je stanovit v uvedeném rozsahu, tzn., že 40 % stravného představuje
horńı hranici. Otázka kapesného může být někdy diskutabilńım prvkem ve vztahu
zaměstnavatel, zaměstnanec a finančńı úřad, s ohledem na zaúčtované položky
spjaté se služebńı cestou.
Př́ıklad:

– pokud zaměstnavatel neposkytne kapesné pak např́ıklad poplatky za veřejné
WC by měl zaměstnanci uhradit jako nutný vedleǰśı výdaj, i když se jedná
o osobńı výdaj, zat́ımco

– pokud zaměstnavatel poskytne kapesné, pak jsou každé osobńı výdaje hrazeny
z kapesného a zaměstnanec je nesmı́ uvádět jako nutné vedleǰśı výdaje,
zaměstnavatel je pak také nesmı́ zahrnovat do výdaj̊u ovlivňuj́ıćıch daň.

Při poskytováńı kapesného v relaci s nutnými vedleǰśımi výdaji je třeba postupo-
vat velmi opatrně. Je třeba přesně rozlǐsovat co jsou osobńı výdaje zaměstnance
a doložitelné nutné výdaje vydané v př́ıčinné souvislosti se zahraničńı pracovńı
cestou.

• Náhrada výdaj̊u za pohonné hmoty
Při poskytováńı náhrad za použ́ıváńı silničńıch motorových vozidel př́ısluš́ı
zaměstnanci při zahraničńı služebńı cestě náhrada za PH v ciźı měně za kilometry
ujeté v zahranič́ı nad 350 km. Limit 350 km byl stanoven pr̊uměrně s ohledem
na kapacitu palivové nádrže, vzhledem k tomu, že řada voz̊u má daleko větš́ı
rozsah, lze předpokládat časem aktualizaci tohoto údaje.

• Ostatńı předpisy
Požádá-li zaměstnanec o poskytnut́ı zálohy na náhrady podle zákona o cestovńıch
náhradách, je zaměstnavatel povinen mu tuto zálohu do výše podle předpokládané
náhrady poskytnout. Zaměstnavatel je rovněž povinen poskytnout zaměstnanci
při zahraničńı pracovńı cestě zálohu v ciźı měně v rozsahu a ve výši předpokládané
doby trváńı a podmı́nek zahraničńı pracovńı cesty.
Při zápisech v obou měnách souběžně muśı doj́ıt k přepočtu ciźı měny na českou
korunu.

K přepočtu se použije směnný kurs devizového trhu vyhlášený ČNB.

Výjimka plat́ı pro účetńı př́ıpady, kdy docháźı ke skutečné směně české měny
za ciźı měnu nebo naopak. V tomto př́ıpadě se použije kurs použitý při směně
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peněz. Při závěrce se z̊ustatek přepočte směnným kursem ČNB platným ke dni
účetńı závěrky (obvykle tedy k 31. 12.).
Kursový rozd́ıl vyplývaj́ıćı z přepočtu se vyúčtuje při účetńı uzávěrce v rámci Kursové

rozd́ılyzávěrkových operaćı jako př́ıjem nebo výdaj, který ovlivňuje daňový základ účetńı
jednotky. (Kursové rozd́ıly aktivńı nebo pasivńı.)
Od roku 1997 plat́ı zásada, že do daného daňového obdob́ı se př́ıjmy a výdaje,
které maj́ı na dokladu datum daného daňového obdob́ı. Prakticky to znamená,
že např́ıklad výdaje uskutečněné 31. 12. 1997 se započetly do výdaj̊u roku 1997
(přestože to bylo např́ıklad předplatné odborného časopisu na rok 1998) a výdaje
uskutečněné dokladově dne 2. 1. 1998 se započetly do výdaj̊u roku 1998 (přestože
to byla např́ıklad částka doplatku za služebńı cestu uskutečněnou v roce 1997).
Stejným zp̊usobem se postupuje i u př́ıjmů. Tato zásada plat́ı od roku 1997 do
dnešńıho dne.
Zaměstnanec je povinen do deseti pracovńıch dn̊u po dni ukončeńı pracovńı
cesty předložit zaměstnavateli ṕısemné doklady potřebné k vyúčtováńı pracovńı
cesty a též vrátit nevyúčtovanou zálohu.
Recipročně je pak zaměstnavatel povinen do deseti pracovńıch dn̊u ode dne
předložeńı ṕısemných doklad̊u provést vyúčtováńı pracovńı cesty zaměstnance
a uspokojit jeho nároky.
Uvedený zákon o cestovńıch náhradách je koncipován z hlediska zaměstnance.
Ukládá zaměstnavateli určité povinnosti propláceńı náhrad za služebńı cesty ke
svým zaměstnanc̊um, zaměstnanc̊um pak povinnosti předkládat doklady.
Služebńı cesta se vyúčtovává na cestovńım př́ıkazu. Tento doklad muśı být doložen
účetńımi doklady (j́ızdenkami, vstupenkami, doklady o nocležném apod.).

Část pro zájemce:

Specifické otázky spjaté se služebńı cestou do zahranič́ı jako jsou např́ıklad dlouhodobé
stáže, dohody o vzájemné výměně zaměstnanc̊u, nejsou pro tento účel uváděny a př́ıpadný
zájemce je najde v podrobném zněńı uvedeného zákona o cestovńıch náhradách.

Shrnut́ı:

• Při poř́ızeńı věci na finančńı leasing muśı podnikatel uhradit akontaci (prvńı, zvýšenou
splátku).

• Akontaci je třeba zapsat do výdaj̊u nezahrnovaných do daně.
• Pravidelné měśıčńı splátky se zapisuj́ı do výdaj̊u zahrnovaných do daně.
• V závěrkových operaćıch se vypoč́ıtává alikvotńı pod́ıl prvńı (zvýšené) splátky.
• Alikvotńı pod́ıl se zahrnuje do položek snižuj́ıćıch daňové zat́ıžeńı.
• Operativńı leasing se účtuje jako běžný pronájem.
• Pro ekonomické subjekty, které vedou daňovou evidenci plat́ı možnost vytvářet rezervy

jen na opravy dlouhodobého hmotného majetku.
• Rezervy je možné vytvářet pouze na takové věci, jejichž doba odpisováńı je nejméně

5 let.
• Nelze tedy vytvářet rezervy na opravy věćı odpisové skupiny 1.
• Tvorba rezerv muśı být podložena kalkulaćı odborné firmy.
• Nelze vytvářet rezervy na technické zhodnoceńı.
• Výše rezervy se rozkládá na počty rok̊u tvorby rezervy v poměrné částce.
• Rezerva může být vytvářena nejméně 2 zdaňovaćı obdob́ı.
• Maximálńı doba vytvářeńı rezervy na opravu je r̊uzná dle odpisové skupiny (3, 6, 8

a 10 let).
• Částka vytvořené rezervy za daný rok se zohledňuje v závěrkových operaćıch.
• Vytvořená rezerva snižuje daňovou povinnost daného roku.
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• K vytvořené rezervě se vede
”
inventárńı kniha rezerv“.

• Při čerpáńı je třeba správně účtovat rozd́ıly mezi skutečnou a v evidenci vykázanou
částkou rezervy.

• Nedočerpáńı rezervy je třeba zaznamenat do př́ıjmů zahrnovaných do daně z př́ıjmů.
• Rezervy podléhaj́ı inventováńı.
• Z hrubé mzdy se vypoč́ıtávaj́ı, strhávaj́ı a plat́ı povinné, popř́ıpadě požadované srážky.
• Mezi povinné srážky patř́ı daň z př́ıjmů FO ze závislé činnosti (lidově daň ze mzdy).
• Ostatńı povinné srážky tvoř́ı pojistné na sociálńı zabezpečeńı a př́ıspěvek na státńı

politiku zaměstnanosti a pojistné zdravotńı.
• Pojistné se poč́ıtá z vyměřovaćıho základu.
• Část obou pojistek hrad́ı zaměstnanec, část za něj plat́ı zaměstnavatel.
• Zodpovědnost za výpočty, srážky a odvody všech nárok̊u institućı přij́ımaj́ıćıch daň

a pojistné nese zaměstnavatel.
• Zaměstnavatel plat́ı plnou výši pojistného.
• Ve mzdové evidenci může zaměstnavatel zapsat částky čisté mzdy hrazené zaměstnanci,

jakož i výši pojistného, které za něho plat́ı zdravotńı pojǐst’ovně a úřadu sociálńıho
zabezpečeńı, zahrnout do výdaj̊u ovlivňuj́ıćıch jeho daňové zat́ıžeńı.

• Účtováńı náhrad služebńıch cest se ř́ıd́ı zákonem o cestovńıch náhradách.
• Zaměstnavatel určuje zaměstnanci:

– mı́sto nástupu cesty,
– mı́sto konáńı výkonu,
– dobu trváńı,
– zp̊usob dopravy,
– mı́sto ukončeńı služebńı cesty,
– př́ıpadné daľśı podmı́nky, přihĺıž́ı však přitom k oprávněným zájmům

zaměstnance.

• Nároky zaměstnanc̊u za pracovńı cestu jsou zákonem vcelku stabilizovány, často se
však měńı výše stravného.

• Služebńı cesta pro uznáńı stravného je cesta mimo pracovǐstě trvaj́ıćı v́ıce než 5 hodin.
• K použit́ı osobńıho vozu zaměstnance pro služebńı účely je zapotřeb́ı souhlasu

zaměstnavatele.
• V tomto př́ıpadě př́ısluš́ı zaměstnanci náhrada za spotřebované pohonné hmoty.
• U zahraničńıch cest stanovuje výši denńıho stravného v zahraničńıch měnách Minis-

terstvo finanćı ČR ve Sb́ırce zákon̊u.
• Denńı stravné v ciźı měně př́ısluš́ı zaměstnanci trvá-li služebńı cesta déle než 12 hodin.
• Trvá-li zahraničńı cesta méně než 12 hodin, má zaměstnanec nárok na polovinu denńı

sazby.
• Na zahraničńı cestu může zaměstnavatel zaměstnanci poskytnout kapesné ve výši

40 % ceny stravného.
• Na kapesné neńı právńı nárok.
• Výdaje včetně kapesného patř́ı do daňově uznatelných výdaj̊u.
• Pokud je zaměstnanci povoleno použit́ı osobńıho vozu poč́ıtá se úhrada pohonných

hmot až od 350 km výše.
• Do 10 dn̊u po skončeńı zahraničńı služebńı cesty je třeba provést vyúčtováńı.
• Veškeré výdaje je třeba doložit doklady.

Kontrolńı otázky:

1. Co je to tzv. prvńı zvýšená (nepravidelná) splátka, respektive akontace?

2. Kam se zapisuje akontace?

3. Kam se zapisuj́ı pravidelné měśıčńı splátky?

4. Co se poč́ıtá v rámci závěrkových operaćı?
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5. Co je to alikvotńı pod́ıl?

6. Jak se účtuje operativńı leasing?

7. Jaké rezervy může vytvářet ekonomický subjekt, který vede daňovou evidenci?

8. Jaká je minimálńı délka vytvářeńı rezervy?

9. Od které odpisové skupiny je možné vytvářet rezervy?

10. Na co se nesmı́ rezervy vytvářet?

11. Která odpisová skupina nesmı́ vytvářet rezervy?

12. Jak se rozkládá částka kalkulovaná na opravy?

13. Co je zapotřeb́ı mı́t před zahájeńım tvorby rezerv?

14. Co je třeba zapisovat v pr̊uběhu tvorby rezerv do inventárńı knihy rezerv?

15. Jak se zaúčtuje rozd́ıl mezi vytvořenou rezervou a skutečným čerpáńım?

16. Č́ım se lǐśı hrubá a čistá mzda?

17. Jaké znáte povinné pojistné?

18. Kdo je zodpovědný za výpočet mzdy, daně a srážek ze mzdy?

19. Jak účtuje mzdy a pojistné svých zaměstnanc̊u?

20. Jaké podmı́nky určuj́ı služebńı cestu?

21. Jaký je minimálńı čas pro uznáńı stravného za služebńı cestu pro zaměstnance?

22. Lze povolit použit́ı osobńıho vozu zaměstnance?

23. Do jaké výše lze povolit kapesné?

24. Je možné zahrnout kapesné do daňově uznatelných výdaj̊u?

25. Jak se určuje denńı sazba stravného v ciźı měně?

26. Jaký kurs se použije?

27. V jakém termı́nu po skončeńı zahraničńı pracovńı cesty muśı být provedeno vyúčtováńı?

Pr̊uvodce studiem:

Ve specifických př́ıkladech jsou uvedeny pouze základńı, nejčastěji se vyskytuj́ıćı pojmy
a k nim potřebné informace. Problematika účtováńı uvedených specifických př́ıpad̊u je
samozřejmě mnohem širš́ı a v řadě př́ıpad̊u je nezbytné podrobněǰśı studium uvedených
zákon̊u. Zvláště na počátku praktického účtováńı každého zač́ınaj́ıćıho samostatného
ekonomického subjektu jsou nezbytné podrobněǰśı znalosti o možné aktualizaci uvedených
právńıch norem, ale i poradenská pomoc specializovaných účetńıch či účetńıch nebo daňových
poradc̊u. Řadu dotaz̊u zodpov́ıdá př́ımo i Ministerstvo finanćı ČR, které je garantem
metodiky účetnictv́ı.DRAFT
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Autotest:

1. Prvńı zvýšená splátka u leasingu:

(a) se zapisuje do výdaj̊u zahrnovaných do základ̊u daně

(b) nezahrnovaných do základ̊u daně

(c) osvobozených od daně

2. Ročńı alikvotńı d́ıl akontace:

(a) se poč́ıtá v rámci závěrkových operaćı a přidává se k výdaj̊um zahrnovaným

(b) se poč́ıtá v rámci závěrkových operaćı a přidává se k výdaj̊um nezahrnovaným

(c) nepoč́ıtá se, nijak neovlivňuje výši daňové zátěže

3. Neplat́ı, že rezervy na opravy dlouhodobého majetku se nemohou vytvářet na:

(a) prvńı odpisovou skupinu

(b) technické zhodnoceńı

(c) pátou odpisovou skupinu

4. Plátcem zdravotńıho pojǐstěńı neńı:

(a) zaměstnanec

(b) stát

(c) starobńı d̊uchodci

5. Při zahraničńı služebńı cestě nemá zaměstnanec nárok:

(a) na stravné

(b) kapesné

(c) mzdu
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Kapitola 8

Přechod z daňové evidence na
účetnictv́ı a naopak. Ukončeńı
činnosti

Popis lekce:

V lekci se zabýváme dvěma problémy. Jednak povinnostmi podnikatele při přechodu
z daňové evidence na účetnictv́ı, jednak ekonomickými činnostmi nutnými při ukončeńı
činnosti. Přechod z daňové evidence na účetnictv́ı může být dobrovolný, ale také nucený,
pokud podnikatel dosáhne kritéríı stanovených v zákoně o účetnictv́ı. Lekce má následuj́ıćı
strukturu:

8.1 Přechod z daňové evidence na účetnictv́ı a naopak
8.1.1 Přechod z daňové evidence na účetnictv́ı
8.1.2 Přechod z účetnictv́ı na daňovou evidenci
8.2 Ukončeńı činnosti

Touto lekćı konč́ı část zabývaj́ıćı se problematikou daňové evidence, př́ı̌st́ı lekce se týkaj́ı již
podvojného účetnictv́ı.

Délka lekce: 30 minut

Kĺıčová slova:

Povinný přechod, dobrovolný přechod, povinná inventarizace, povinné uzavřeńı účetńıch
knih, povinné uzavřeńı účt̊u, daňové souvislosti přechodu účtováńı, úpravy rozd́ılu mezi
př́ıjmy a výdaji, odpis pohledávek, ekonomicky nebo personálně spojené osoby, osoby bĺızké,
nespotřebované zásoby

Motivace k lekci:

Po prostudováńı této lekce byste měli být schopni:

• určit, kdy je možné přej́ıt z daňové evidence na účetnictv́ı a naopak,
• definovat podmı́nky,
• definovat postup,
• určit opatřeńı při ukončeńı činnosti.

103

DRAFT
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8.1 Přechod z daňové evidence na účetnictv́ı a naopak

8.1.1 Přechod z daňové evidence na účetnictv́ı

Přechod z daňové evidence na účetnictv́ı je častěǰśım jevem než-li opačný postup. PřechodDva
d̊uvody

přechodu
z daňové evidence na účetnictv́ı je možný ze dvou d̊uvod̊u:

a) Podnikaj́ıćı subjekt je zapsán do obchodńıho rejstř́ıku

V tomto př́ıpadě je povinné přej́ıt na účetnictv́ı, a to ode dne zápisu. Vzhledem
k tomu, že den zápisu do obchodńıho rejstř́ıku může nastat kdykoliv v pr̊uběhu účetńıho
obdob́ı, muśı mı́t takto ekonomický subjekt v daném účetńım obdob́ı daňovou evidenci
od počátku účetńıho obdob́ı až do dne zápisu, účetnictv́ı pak ode dne zápisu do konce
účetńıho obdob́ı.

Úkol k textu č. 17:

Určete v jakém př́ıpadě by musel podnikatel povinně přej́ıt z daňové evidence na
vedeńı účetnictv́ı. Povinnost je dána zněńım zákona o účetnictv́ı. Řešeńı si ověřte
v Kĺıči.

b) Podnikatel se sám dobrovolně rozhodl vést účetnictv́ı

V tomto př́ıpadě je možné tak učinit pouze od 1. ledna následuj́ıćıho roku, tedy od
počátku nového účetńıho obdob́ı. Podnikaj́ıćı subjekt tedy dokonč́ı všechny operace
daného kalendářńıho roku v daňové evidenci a od nového roku začne účtovat podvojně.

V obou př́ıpadech přechodu na účetnictv́ı je nezbytnou podmı́nkou provedeńı in-Podmı́nka

ventarizace majetku i závazk̊u a uzavřeńı účetńıch knih. V druhém př́ıpadě se
tak děje automaticky, v prvém př́ıpadě je nutné provést inventarizaci i v pr̊uběhu
účetńıho obdob́ı.

V d̊usledku inventarizace majetku a závazk̊u vyplynou pro účetńı jednotku následuj́ıćıPostup

činnosti:

• Konečné z̊ustatky účt̊u, pokladny, zásob, pohledávek, závazk̊u atd. vyplývaj́ıćı z prove-
dené inventarizace ekonomických subjekt̊u, které vedou daňovou evidenci, se převedou
jako počátečńı stavy př́ıslušných syntetických účt̊u účetnictv́ı.

• Př́ıpadné rozd́ıly mezi účetńım a inventarizaćı zjǐstěným skutečným stavem se vyúčtuj́ı
k t́ıži nebo ve prospěch syntetického účtu 491 – Účet individuálńıho podnikatele.

• V hlediska zákona o dańıch z př́ıjmů je třeba ve zdaňovaćım obdob́ı, ve kterém bylo
zahájeno vedeńı podvojného účetnictv́ı v d̊usledku přechodu z daňové evidence, zvýšit
základ daně o hodnotu zásob a cenin, hodnotu poskytnutých záloh s výjimkou záloh
na hmotný i nehmotný majetek, jakož i hodnotu pohledávek, které by při úhradě byly
zdanitelným př́ıjmem. Děje se tak proto, že účetnictv́ı zachycuje i právo na peńıze,
nikoliv pouze peněžńı toky.

• Rovněž tak je třeba sńıžit základ daně ve zdaňovaćım obdob́ı, ve kterém bylo zahájeno
vedeńı účetnictv́ı v d̊usledku přechodu z daňové evidence, o hodnotu přijatých záloh
a hodnotu závazk̊u, které by při úhradě byly výdajem na dosažeńı, zajǐstěńı a udržeńı
př́ıjmů.

• Hodnoty zásob, které měl podnikaj́ıćı subjekt v okamžiku přechodu na účetnictv́ı
ve své evidenci, lze do základu daně zahrnout jednorázově v době zahájeńı vedeńı
účetnictv́ı nebo je možné je rozložit rovnoměrně do 5 následuj́ıćıch zdaňovaćıch obdob́ı.
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8.1.2 Přechod z účetnictv́ı na daňovou evidenci

Účetńı jednotky, které vedou účetnictv́ı, maj́ı možnost přej́ıt na daňovou evidenci jen Podmı́nka

od počátku účetńıho obdob́ı. To plat́ı i v př́ıpadě, pokud v pr̊uběhu účetńıho obdob́ı
bude proveden výmaz z obchodńıho rejstř́ıku. Rovněž v tomto př́ıpadě je nutné provést
inventarizaci majetku i závazk̊u a uzavř́ıt účetnictv́ı. Je nutné uzavř́ıt všechny účty účetnictv́ı
a konečné z̊ustatky syntetických účt̊u zapsat do zápis̊u daňové evidence. Současně se
v účetnictv́ı zruš́ı všechny účty kursových rozd́ıl̊u, účty časového rozlǐseńı s výjimkou výdaj̊u
z d̊uvodu finančńıho pronájmu, účty rezerv s výjimkou zákonných rezerv a účty opravných
položek s výjimkou opravné položky k nabytému majetku.

8.2 Ukončeńı činnosti

Činnosti spjaté s ukončeńım podnikáńı nebo výkonem samostatně výdělečné činnosti nebo
pronájmu řeš́ı zákon o dańıch z př́ıjmů v § 23 odst. 8. Ustanoveńı současně plat́ı i pro
př́ıpady, kdy podnikáńı nebo výkon samostatně výdělečné činnosti či pronájem byl přerušen
a nezahájen opětovně do termı́nu pro podáńı daňového přiznáńı, jakož i pro př́ıpady, kdy
ekonomický subjekt měńı zp̊usob uplatňováńı výdaj̊u. Základ daně se upravuje o určité
částky za to zdaňovaćı obdob́ı, které předcháźı zdaňovaćımu obdob́ı, ve kterém ke změně
zp̊usobu uplatňováńı došlo. Jaké jsou to úpravy a kterých položek se tyto úpravy týkaj́ı?
Úpravy jsou rozd́ılné podle toho, zda se jedná o ekonomické subjekty, které vedou jen Dvě

možnostidaňovou evidenci nebo zda se jedná o ekonomické subjekty, které nejsou účetńı jednotkou.

a) Ekonomické subjekty, které vedou jen daňovou evidenci, upravuj́ı rozd́ıl mezi
př́ıjmy a výdaji o:

• pohledávky, a to tak, že rozd́ıl mezi př́ıjmy a výdaji se zvyšuje o pohledávky Výjimky

s výjimkou pohledávek:

– za dlužńıkem u kterého soud zamı́tl návrh na prohlášeńı konkursu nebo
konkurs zrušil pro nedostatek majetku daného dlužńıka,

– dlužńıka, který je v konkursńım ř́ızeńı, na základě výsledk̊u ř́ızeńı,
– dlužńıka, který zemřel a pohledávka nemohla být uspokojena ani vymáháńım

na dědićıch daného dlužńıka,
– dlužńıka, který byl právnickou osobou a zanikl bez právńıho nástupce a věřitel

nebyl s p̊uvodńım dlužńıkem ekonomicky nebo personálně spojenou osobou
anebo fyzickou osobou bĺızkou (ve smyslu občanského zákońıku),

– dlužńıka, na jehož majetek ke kterému se daná pohledávka váže, je
uplatňována veřejná dražba, a to na základě výsledk̊u této dražby,

– dlužńıka, jehož majetek ke kterému se daná pohledávka váže, je postižen
exekućı, a to na základě provedeńı této exekuce.

Kromě těchto př́ıpad̊u je možné uplatnit i odpis pohledávky, a to vždy z neuhrazené
části hodnoty pohledávky nebo z ceny poř́ızeńı u pohledávky nabyté postoupeńım.
To se však týká pouze těch poplatńık̊u, kteř́ı podnikatelskou či jinou samostatně
výdělečnou činnost ukončili. Tento odpis však nelze uplatnit mezi ekonomicky nebo
personálně spojenými osobami či osobami bĺızkými, z d̊uvod̊u úvěr̊u a p̊ujček nebo
ručeńı za úvěry nebo z d̊uvodu záloh, či u pohledávek vzniklých na základě vypořádáńı Zákazy

nárok̊u podle zákona o p̊udě (č. 229/1991 Sb., a zákona č. 42/1992 Sb.).

Rozd́ıl mezi př́ıjmy a výdaji se dále uprav́ı:

• o cenu nespotřebovaných zásob,
• z̊ustatky vytvořených rezerv a opravných položek,
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• leasingové splátky v poměrné části připadaj́ıćı na př́ıslušné zdaňovaćı obdob́ı do
ukončeńı podnikatelské nebo jiné samostatně výdělečné činnosti nebo pronájmu.

Základ daně se sńıž́ı o závazky dle evidence pohledávek a závazk̊u.

b) Ekonomické subjekty, které nejsou ve smyslu účetńı jednotkou, uprav́ı podobně
jako v předcházej́ıćım př́ıpadě rozd́ıl mezi př́ıjmy a výdaji o výši pohledávek a o cenu
nespotřebovaných zásob.

Cvičeńı č. 4:

Představte si, že jste podnikatel, fyzická osoba a rozhodli jste se přej́ıt z daňové evidence
na účetnictv́ı. Napǐste si na volný list:

• za jaké situaci byste tak museli učinit a za jakých podmı́nek,
• jak byste postupovali.

Stejným zp̊usobem si popǐste opačnou situaci.

Shrnut́ı:

• Povinnost přechodu z daňové evidence na účetnictv́ı vzniká dnem zápisu do obchodńıho
rejstř́ıku.

• Při dobrovolném přechodu z daňové evidence na účetnictv́ı se zač́ıná účtovat od
1. ledna následuj́ıćıho roku.

• Podmı́nkou přechodu je provedená inventarizace majetku a závazk̊u a uzavřeńı účetńıch
knih.

• Př́ıpadné inventarizačńı rozd́ıly jdou k t́ıži nebo ve prospěch syntetického účtu 491 –
Účet individuálńıho podnikatele.

• Z hlediska zákona o dańıch z př́ıjmů je potřeba provést úpravy určitých účetńıch
položek pro stanoveńı správného základu daně.

• Hodnoty zásob lze při přechodu z daňové evidence na účetnictv́ı zahrnout jednorázově
nebo rovnoměrným d́ılem do 5 následuj́ıćıch zdaňovaćıch obdob́ı.

• Přechod z účetnictv́ı na daňovou evidenci je možný jen od počátku účetńıho obdob́ı.
• Při přechodu z účetnictv́ı na daňovou evidenci je třeba provést inventarizaci majetku

i závazk̊u a uzavř́ıt účty.
• S výjimkami je nutné v tomto př́ıpadě zrušit účty časového rozlǐseńı, účty rezerv,

opravných položek a účty kursových rozd́ıl̊u.
• Při ukončeńı podnikatelské činnosti se prováděj́ı úpravy některých položek.
• Tytéž úpravy se týkaj́ı i ekonomických subjekt̊u vykazuj́ıćıch jinou samostatně

výdělečnou činnost, pronájem, a to i v př́ıpadě, že tato činnost byla přerušena
a do termı́nu pro podáńı daňového přiznáńı nezahájena či pokud ekonomický subjekt
měńı zp̊usob uplatňováńı výdaj̊u.

• Úpravy se týkaj́ı pohledávek včetně odpis̊u pohledávek, nespotřebovaných zásob,
rezerv a opravných položek, leasingových splátek a hodnoty závazk̊u.

• U ekonomických subjekt̊u, které nejsou účetńı jednotkou, se úpravy týkaj́ı pohledávek
a nespotřebovaných zásob.

• Zp̊usob vypořádáńı je stejný v obou př́ıpadech.
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Kontrolńı otázky:

1. Kdy je povinný přechod z daňové evidence na účetnictv́ı?

2. Od kterého časového okamžiku je třeba vést účetnictv́ı při zápisu do obchodńıho
rejstř́ıku?

3. Od kdy se vede účetnictv́ı při dobrovolném rozhodnut́ı o přechodu?

4. Co je nezbytnou podmı́nkou před začátkem účtováńı v účetnictv́ı?

5. Jak se vyrovnaj́ı př́ıpadné inventarizačńı rozd́ıly při přechodu z daňové evidence na
účetnictv́ı?

6. Jaký daňový efekt má přechod na stanoveńı základu daně z př́ıjmů?

7. Jaká opatřeńı je třeba provést při přechodu z účetnictv́ı na daňovou evidenci?

8. Kdy je možný přechod z účetnictv́ı na daňovou evidenci?

9. Jaké položky se upravuj́ı v př́ıpadě ukončeńı činnosti?

10. Kdo ještě kromě podnikatel̊u provád́ı tyto činnosti?

11. Jak se lǐśı tyto operace u ekonomických subjekt̊u, které nejsou účetńı jednotkou?

12. Jakou roli hraj́ı v těchto činnostech osoby ekonomicky nebo personálně spojené či
bĺızké?

13. V jaké výši lze odepsat pohledávky?

Autotest:

1. Přechod z daňové evidence na účetnictv́ı je povinný:

(a) v př́ıpadě zápisu podnikatele do obchodńıho rejstř́ıku

(b) v př́ıpadě dosažeńı obratu 15 milion̊u Kč neprodleně v pr̊uběhu kalendářńıho
roku

(c) v př́ıpadě dosažeńı obratu 25 milion̊u Kč neprodleně v pr̊uběhu kalendářńıho
roku

2. Při přechodu na účetnictv́ı neńı třeba:

(a) provedeńı inventarizace

(b) uzavřeńı účetńıch knih

(c) vyčerpáńı rezerv

3. Odpis pohledávky nelze při ukončeńı činnosti uplatnit:

(a) mezi ekonomicky nebo personálně spojenými osobami či osobami bĺızkými

(b) mezi všemi osobami fyzickými

(c) v̊ubecDRAFT
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Kapitola 9

Základy účetnictv́ı

Popis lekce:

Úvodńı lekce pro objasněńı principu podvojného účetnictv́ı. Je zobrazena počátečńı rozvaha,
popsány jej́ı čtyři typické změny a proveden rozpis do účt̊u. Je vysvětlen i druhý účetńı
výkaz, tj. výsledovka a následně tak stanovena typologie účt̊u v členěńı do čtyř kategoríı.
Lekce má následuj́ıćı strukturu:

9.1 Počátečńı rozvaha

9.2 Účty

9.3 Účtováńı typických účetńıch operaćı

Na závěr lekce je provedena ukázka podvojného a souvztažného zápisu na syntetické účty.

Délka lekce: 60 minut

Kĺıčová slova:

Počátečńı rozvaha, konečná rozvaha, aktiva, pasiva, závěrka, zamezovka, účtový rozvrh,
účetńı osnova, účty syntetické a analytické, účty rozvahové, výsledkové, podrozvahové
a závěrkové, účty náklad̊u a výnos̊u, účet zisk̊u a ztrát.

Motivace k lekci:

Po prostudováńı této lekce byste měli být schopni:

• vysvětlit skladbu rozvahy a výsledovky,
• objasnit druhy účt̊u a pravidla zápis̊u na jednotlivé druhy účt̊u,
• objasnit principy podvojného, souvztažného zápisu.
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Veškeré subjekty, které jsou zapsány do obchodńıho rejstř́ıku jsou povinny vést účetnictv́ı,
tzn. účetnictv́ı podvojné. Základńı charakteristika tohoto typu účetnictv́ı se dá uvést dvěma
podstatnými znaky:Definice

Účetnictv́ı účtuje nejen o provedených platbách, tedy př́ıjmech a vydáńıch na účtech
a v pokladně, ale rovněž o všech závazćıch a pohledávkách, tedy právech. Účetnictv́ı
zachycuje každý účetńı př́ıpad na dvou souvztažných účtech, na recipročńıch stranách.

Pro objasněńı principu účetnictv́ı je třeba zač́ıt s funkćı základńıho účetńıho výkazu, tj. tzv.
rozvahy.

9.1 Počátečńı rozvaha

Na počátku podnikáńı je povinen podnikatel sestavit tzv. počátečńı rozvahu. V ńı uvede
stavy vkládaného majetku do podnikáńı, a to v členěńı:Členěńı

rozvahy

• dle jejich struktury,
• dle jejich finančńıho kryt́ı.

Struktura majetku je dána soupisem jednotlivých druh̊u nejprve dlouhodobého majetku,
pak jednotlivých druh̊u oběžných prostředk̊u. Údaje se vkládaj́ı v tiśıci Kč. Každý řádek
rozvahy, v ńıž je zobrazen stav a struktura majetku k rozvahovému dni, se nazývá aktivum.

Pokud budeme sestavovat počátečńı rozvahu, která má tvar matice, pak:Kvadranty
rozvahy

1. prvńı kvadrant rozvahy bude zachycovat strukturu a stav aktiv dlouhodobého
majetku, a to v uspořádáńı položek dlouhodobého nehmotného majetku (software,
ocenitelná práva) a dlouhodobého hmotného majetku (budovy, stroje, zař́ızeńı, zv́ı̌rata,
pozemky). Počátečńı rozvaha v prvńım kvadrantu tedy obsahuje soupis aktiv, které
jsou do podniku vloženy k datu sestaveńı počátečńı rozvahy. V účetńı terminologii seStálá

aktiva tyto položky prvńıho kvadrantu nazývaj́ı stálá aktiva.

2. druhý kvadrant rozvahy bude zachycovat strukturu oběžných prostředk̊u v členěńı
jednotlivých položek jako jsou peněžńı prostředky na účtu, v pokladně, dále zásobyOběžná

aktiva materiálu atd. Účetně se tyto položky nazývaj́ı oběžná aktiva.

Rozvaha však kromě aktiv zachycuje také zp̊usoby jejich finančńıho kryt́ı čili z jakých
zdroj̊u byly poř́ızeny. Veškeré věci a hodnoty včetně práv lze poř́ıdit finančńımi prostředky
ze dvou zdroj̊u, a to jsou bud’ vlastńı zdroje nebo ciźı zdroje (zap̊ujčené). Tuto druhou
stránku aktiv zobrazuj́ı pasiva. Každý zdroj, tj. jednotlivý řádek v druhé polovině rozvahy,
nazýváme pasivum,

3. třet́ı kvadrant obsahuje vlastńı zdroje, tzn. položky představuj́ıćı vlastńı finančńıVlastńı
zdroje prostředky, které byly použity k financováńı (k zakoupeńı nebo vložeńı) aktiv. Jediným

vlastńım zdrojem na počátku podnikáńı může být pouze počátečńı vnos podnikatele
nebo zakladatele do podniku. Tento počátečńı vnos se v účetńı terminologii nazýváZákladńı

kapitál základńı kapitál (dř́ıve základńı jměńı).
Ciźı zdroje 4. čtvrtý kvadrant rozvahy obsahuje soupis ciźıch zdroj̊u, kterými podnikatel opatřil

zbývaj́ıćı aktiva. Hlavńım ciźım zdrojem tak bývaj́ı úvěry od bank, p̊ujčky od jiných
podnik̊u, závazky v̊uči dodavatel̊um (za počátečńı zásoby materiálu) a později i závazky
v̊uči daľśım subjekt̊um (vlastńım zaměstnanc̊um, státu apod.).
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Uved’me si zjednodušenou formu rozvahy:

Tabulka 9.1: Počátečńı rozvaha k začátku činnosti

Aktiva Pasiva
Budovy 1 000 000 Základńı kapitál 3 100 000
Stroje 1 000 000
Materiál 500 000 Dodavatelé 500 000

Běžný účet 1 200 000 Úvěr 100 000
Celkem aktiva 3 700 000 Celkem pasiva 3 700 000

Protože pasiva jsou pouze druhou stranou jedné a téže mince plat́ı zásadńı vztah: Základńı
rovniceA = P

Činnost́ı hospodářského subjektu vznikaj́ı účetńı př́ıpady, které p̊usob́ı změny rozvahových
účt̊u stav̊u aktiv a pasiv.

Účetnictv́ı muśı tyto změny zachytit tak, aby k určitému datu mohlo informovat a reálném
stavu majetku k novému účetńımu termı́nu.

Mohou nastat tyto varianty:

1. V aktivech docháźı k př́ır̊ustku, rovněž tak v pasivech

Př́ıklad:

Podnikatel si otevřel daľśı úvěr a převedl na běžný účet částku 200 000 Kč. Účetńım
dokladem budou výpisy z účt̊u (úvěrového a běžného).

V tomto př́ıpadě se rozvaha změńı:

Aktiva vzrostou na 1 400 000 Kč na běžném účtu, pasiva – dluhy vzrostou na 300 000 Kč
na úvěrovém účtu. Celkový majetek firmy se zvýš́ı na 3 900 000 Kč.

2. V aktivech dojde ke sńıžeńı (úbytku), sńıž́ı se i pasiva

Př́ıklad:

Podnikatel uhrad́ı dodavatel̊um materiálu částku 300 000 Kč. Účetńım dokladem bude
výpis z běžného účtu podnikatele dokazuj́ıćı, že banka danou částku uhradila na konto
dodavatel̊u.

V tomto př́ıpadě se rozvaha změńı:

Aktiva (běžný účet) se sńıž́ı na 900 000 Kč, rovněž pasiva se v položce
”
dodavatelé“

sńıž́ı na 200 000 Kč. Podnikatel uhradil dluh, jeho jměńı se sńıžilo celkově na 3 400 000.

3. V položce aktiv se sńıž́ı stav, v jiné položce aktiv se naopak stav zvýš́ı

Př́ıklad:

Podnikatel si vytvořil účet Pokladna a převedl do pokladny částku 100 000 (na výplatu
mezd v hotovosti svým zaměstnanc̊um).

Aktivum
”
běžný účet“ se sńıž́ı na 800 000 Kč, aktivum

”
pokladna“ vzroste na 100 000

(vytvoř́ı se). Jměńı podnikatele se nezměnilo.
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4. V položce pasiv dojde ke sńıžeńı, v jiné položce pasiv se naopak stav zvýš́ı

Př́ıklad:

Banka uhradila z úvěru dodavatel̊um částku 100 000 Kč. Účetńım dokladem je výpis
z úvěrového účtu.

Pasivum
”
úvěr“ se zvýšilo na 400 000 Kč, jiné pasivum

”
dodavatelé“ se sńıžilo na

100 000 Kč. Rovněž v tomto př́ıpadě se celkový majetek podnikatele nezměnil.

Účetńı př́ıpady ovlivňuj́ı majetek ekonomického subjektu vždy jedńım ze 4 uvedených
zp̊usob̊u.

V praxi je ovšem nemožné po každém účetńım př́ıpadě sestavovat nové vyjádřeńı stavu
majetku podnikatele v této formě. Proto se účetńı př́ıpady zaznamenávaj́ı na jednotlivé
rozvahové účty, a př́ır̊ustky či úbytky majetku a zp̊usobu jeho kryt́ı se zaznamenávaj́ı pouze
tam.

Pr̊uvodce studiem:

Uvedené typy změn v rozvaze se označuj́ı jako
”
čtyři typické změny rozvahy“ a touto

tématikou zač́ıná vždy výklad problematiky podvojného účetnictv́ı. Jak vyplývá z názvu
bude existovat ještě

”
konečná rozvaha“ k určitému datu, která však na rozd́ıl od počátečńı

(která je pouze jedna a sestavuje se vždy před zahájeńım činnosti), má rozsáhleǰśı použit́ı
a je využita k pravidelnému ročńımu hodnoceńı stavu a vývoje majetku a samozřejmě také
na konci podnikáńı.

Úkol k textu č. 18:

Vezměte si volný list a zapisujte si do Vámi sestavené počátečńı rozvahy změny v d̊usledku
následuj́ıćıch operaćı.

a) Podnikatel vložil do firemńıho majetku automobil v hodnotě 300 000 Kč.

b) Z běžného účtu zakoupil za částku 100 000 Kč režijńı materiál.

c) Z běžného účtu vybral částku 10 000 Kč a vložil ji do pokladny.

d) Z běžného účtu zaplatil jednomu dodavateli částku 20 000 Kč.

Své výsledky si ověřte s Kĺıčem.

Cvičeńı č. 5:

Pokuste se sestavit několik typ̊u počátečńıch rozvah v závislosti na r̊uzných typech pod-
nikáńı, např́ıklad u výrobńı organizace, dopravńım podniku, zemědělském družstvu, servisńı
organizaci, bance, softwarové firmě či poradenské instituci. Posud’te v čem se budou lǐsit.

9.2 Účty

Pro všechny účty zahrnuté v počátečńı rozvaze vytvoř́ıme samostatné účty:
Např́ıklad:

• budovy,
• stroje,
• běžný účet,
• úvěrový účet atd.
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Účet (čili konto) zachycuje stav a pohyb jednotlivých rozvahových položek. Má speciálńı
tvar:

č́ıslo 999 – název účtu = hlavička státu

levá strana pravá strana

Má dáti Dal

(debet)

(na vrub)

(kredit)

(ve prospěch)

Postup při sledováńı stavu a pohybu aktiv a pasiv je možné znázornit takto:
Počátečńı rozvaha → Běžné zápisy (+ a −) → Konecčná rozvaha

Znamená to, že vytvoř́ıme tzv. účtový rozvrh, tj. soubor všech účt̊u, které budeme Účtový
rozvrh

Účtová
osnova

použ́ıvat (z množiny všech možných, které nám umožňuje účetńı osnova.)

Pro zápisy na rozvahové účty plat́ı tato pravidla:

Pravidla
a) Účty aktiv maj́ı počátečńı stav vždy na straně levé, př́ır̊ustky na straně levé, úbytky

na straně pravé (pozor – bez znaménka) Konečné z̊ustatky budou na straně levé.

Př́ıklad:

211 – Pokladna

MD Dal

PS 100

1) 50

2) 40

Interpretace:
Na počátku podnikáńı podnikatel vložil do pokladny 100 Kč. Dokladem č́ıslo 1 přidal
50 Kč, dokladem č́ıslo 2 vybral 40 Kč. V pokladně muśı být při účetńı a fyzické
inventuře 110 Kč. Účetńı závěrka znamená onu spodńı čáru, j́ımž je účet
ukončen, uzavřen. Daľśı zápis možný neńı.

Pojem závěrka tedy znamená vodorovnou čáru, která uzav́ırá účet.

Proces uzav́ıráńı celého komplexu účt̊u nazýváme účetńı uzávěrkou. Uzávěrka

Kromě této čáry je třeba při účetńı uzávěrce přeškrtnout volná mı́sta řádk̊u daľśı
čárou, a to šikmou. Tato čára zamezuje daľśım dodatečným zápis̊um do volných řádk̊u
po účetńı uzávěrce, nazývá se proto

”
zamezovka“.

b) Účty pasiv maj́ı počátečńı stavy vždy na straně pravé, (vyplývá to z jejich postaveńı
v rozvaze), př́ır̊ustky na straně pravé, úbytky na straně levé, konečné z̊ustatky na
straně pravé.
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Př́ıklad:

231 – krátkodobý bankovńı úvěr

2) 50 000 PS 1 000 000

1) 100 000

KZ 1 050 000

Interpretace
Podnikatel měl na počátku podnikáńı otevřen úvěr ve výši 1 milionu Kč. Dokladem
č. 1 se tento úvěr zvýšil o daľśıch 100 tiśıc Kč (nová úvěrová smlouva). Zápis se
provede na základě výpisu z úvěrového účtu (konta) u banky. Dokladem č. 2 uhradil
bance prvńı splátku úvěru ve výši 50 tiśıc Kč.

Každý systém má určité vstupy a výstupy. Výstupy z jednoho systému jsou však vstupy
do systému jiného a naopak. Tento princip je plně uplatněn v systému podvojného
účetnictv́ı, kdy každá operace, každý účetńı př́ıpad je zaznamenán minimálně na
2 účtech, z jednoho vystupuje, do druhého vstupuje.

Principu tohoto zápisu ř́ıkáme zápis podvojný, protože mezi jednotlivými účty existuje
logická vazba, hovoř́ıme o souvztažnosti.

V podvojném účetnictv́ı je jedna a tatáž částka rozepisována minimálně na 2 souvztažné
účty, přičemž plat́ı zásada reciprocity (z jednoho účtu vystupuje např́ıklad na straně
Dal, pak na jiný vstupuje na opačnou stranu MD).

Plat́ı druhá základńı rovnice podvojného účetnictv́ı:Druhá
rovnice

účetnictv́ı
MD = Dal

Rovnice MD = Dal muśı být zachována ve všech účetńıch př́ıpadech. Je však možné,
a proto zd̊urazňujeme, že stejná částka muśı být zaúčtována minimálně na 2 účtech,
že stejná částka může být rozepsána na dva (či v́ıce) jiných účt̊u.

Př́ıklad:

Dodavatel zaslal fakturu za odběr elektrické energie ve výši 1190 Kč. Z toho 1000 Kč
představuje částka za spotřebovanou elektrickou energii, 190 Kč je částka DPH ve
výši 19 %. Faktura v daném př́ıpadě zńı: fakturujeme Vám za spotřebu elektrické
energie částku ve výši 1000 Kč, k tomu DPH ve výši 19 %, tj. 190 Kč, celkem k úhradě
1190 Kč. K takto koncipované faktuře mohou nav́ıc být zapsány ještě daľśı částky,
např́ıklad za opravu elektrické śıtě, instalaci měřič apod.

V takovémto př́ıpadě, by účetńı zápis byl učiněn takto:

321 – dodavatelé 111 – poř́ızeńı materiálu

1) 1190 1) 1000

343 – DPH

1) 190
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Zat́ımco účetńı zápis, který je proveden pouze stejnými částkami pouze mezi dvěma
souvztažnými účty, nazýváme účetńım zápisem jednoduchým, uvedenou ukázku
rozpisu jedné částky na v́ıce účtu nazýváme zápisem složeným. Ten je v př́ıpadě
účtováńı faktur zcela převažuj́ıćı formou zápisu.

9.3 Účtováńı typických účetńıch operaćı

Předpisy pro účtováńı jednotlivých účetńıch operaćı jsou dány Ministerstvem finanćı. To je
také garantem nad celým systémem státńıch finanćı, a protože účetnictv́ı je disciplina, která
umožňuje přehled o toku finanćı, je jej́ı metodika ř́ızena právě uvedeným ministerstvem.

Účetńı osnova je seznam všech možných účt̊u s jejich č́ıselným značeńım a přesným Účty
syntetické
a analy-
tické

názvem. Toto značeńı se týká tzv. účt̊u syntetických, jako základńı části celého systému
podvojného účetnictv́ı. K účt̊um syntetickým může existovat řada účt̊u analytických.
Účty analytické ve svém souhrnu dávaj́ı jeden účet syntetický.

Př́ıklad:

Účet 321 – dodavatelé je souhrn všech dodavatel̊u instituce. Ti jsou pak v analytice vedeni
na jednotlivých účtech např́ıklad takto:

• 321/001 – Jitona Ṕısek
• 321/002 – Hedva Moravská Třebová atd.

Na těchto analytických účtech se tedy sleduj́ı jednotlivé závazky a úhrady v̊uči konkrétńım
dodavatel̊um. Značeńı za označeńım syntetického účtu je již věćı instituce. Konečný stav
účt̊u analytických pak ve svém souhrnu přenáš́ıme na účet syntetický. Stejně se vede
analytika v̊uči mnoha daľśım syntetickým účt̊um.

Úkol k textu č. 19:

Pokuste se určit daľśı účty, které by mohly obsahovat analytiku. Většinou se jedná o účty,
které maj́ı označeńı v množném č́ısle podobně jako

”
321 – dodavatelé“. Určete alespoň 5

takovýchto syntetických účt̊u.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) Počátečńı rozvaha je seznam počátečńıch stav̊u prvotńıch druh̊u aktiv a pasiv. Při
prováděńı hospodářských operaćı se stavy těchto aktiv a pasiv mohou měnit. Abychom
nemuseli vždy po každé hospodářské operaci zachytit tento pohyb v rozvaze, otev́ıráme pro
každé aktivum i pasivum (pro každý řádek rozvahy) samostatný účet. Účty

rozvahové

Účty, které jsou zahrnuty v rozvaze se nazývaj́ı účty rozvahovými.

Je to pouze jeden ze čtyř typ̊u účt̊u, které podvojné účetnictv́ı obsahuje.

b) V pr̊uběhu hospodářské činnosti docháźı totiž ke spotřebě materiál̊u, jsou hrazeny
faktury za odebranou elektrickou energii, vodu, jsou vypláceny mzdy zaměstnanc̊um atd.,
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podnik vynakládá část svého jměńı na transformaci zdroj̊u na výrobky – instituci vznikaj́ı
náklady.

Náklady by měla dostat uhrazeny ve formě výnos̊u. Prodejem výrobk̊u vznikaj́ı tržby,
ty jsou základńı složkou těchto výnos̊u.Účty

výsledkové

Tyto hospodářské procesy se zaznamenávaj́ı na odlǐsný typ účt̊u, účty nákladové a výnosové,
a protože jejich srovnáńım zjist́ıme hospodářský výsledek (zisk nebo ztrátu) nazýváme
souhrnně tyto účty výsledkovým.

Účtováńı na výsledkových účtech se lǐśı od zápis̊u na účtech rozvahových.
Zat́ımco na účtech rozvahových máme pohyb na obou stranách ve formě př́ır̊ustk̊u či
úbytk̊u, náklady jenom vzr̊ustaj́ı a stejně je tomu u výnos̊u. Oba druhy těchto účt̊u zachy-
cujeme pravidelně jednou za měśıc na účetńı výkaz, tzv. výsledovku (oficiálně

”
Účet zisk̊u

a ztrát“), a to tak, že ve výsledovce jsou zobrazeny

náklady na straně levé, výnosy na straně pravé.

Z tohoto d̊uvodu vedeme nár̊ust náklad̊u od počátku roku vždy jen na straně MD a nár̊ust
výnos̊u vždy na straně Dal. Ke konci roku (k 31. 12.) tyto účty archivujeme a otevřeme
nové účty pro následuj́ıćı účetńı obdob́ı (to nesmı́me učinit u účt̊u rozvahových, pokud neńı
aktivum vyřazeno), a od počátku nového roku tak zase účtujeme od nulového stavu.

Pro náklady je vyhrazena účtová tř́ıda 5 (tř́ıdu určuje prvńı č́ıslo zleva při označeńı účtu),
účtová tř́ıda 6 je vyhrazena pro výnosy.

Př́ıklad:

502 – Spotřeba energie 602 – Tržby z prodeje služeb

1) 1000

2) 1500

3) 1300

4) 6000

5) 3000
6) 4000

c) Třet́ım typem účt̊u jsou tzv. účty podrozvahové. Ty se lǐśı od všech dosavadńıch t́ım,Účty
podrozva-

hové
že jsou na nich zaznamenány majetky jiných subjekt̊u než se samotná instituce. Jde
o majetek zap̊ujčený, pronajatý atd. Jsme povinni vést o něm účty, ale nelze ho vykazovat
v rozvaze, ta obsahuje pouze vlastńı majetek instituce. Nav́ıc je tato účetńı evidence vedena
pouze jednoduchým (jednořádkovým) zápisem.

Pro stavy těchto účt̊u je rovněž v účetńı osnově vyhrazena účetńı tř́ıda 7, ve které jsou
skupiny 75–79 vyhrazeny pro tento druh účt̊u.

d) Čtvrtým typem účt̊u jsou účty závěrkové, které slouž́ı prakticky pouze pro sestaveńıÚčty
závěrkové prvotńı a konečné ročńı účetńı závěrky. Jsou to pouze 3 účty:

• počátečńı účet rozvažný (PÚR),
• konečný účet rozvažný (KÚR),
• účet zisk̊u a ztrát (ÚZZ).

Tyto účty jsou potřebné pro zachováńı principu podvojnosti, nebot’ při prvotńım zápisu
(i konečném) je zapotřeb́ı na jinou stranu účtu zapsat stejnou položku.
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Kapitola 9. Základy účetnictv́ı 117

Účet zisk̊u a ztrát se od těchto 2 závěrkových účt̊u lǐśı. Prakticky bychom zase měli
po každé operaci zachycuj́ıćı náklady či výnosy, zapsat tyto částky na př́ıslušnou stranu
tohoto účtu. Protože je to opět technicky nemožné, sestavuje se tento účet pouze při účetńı
uzávěrce.

Shrneme-li všechny druhy účt̊u dostáváme toto členěńı:

rozvahové

podrozvahové

výsledkové

závěrkové

aktiv

pasiv

náklad̊u

výnos̊u

(PÚR, KÚR, ÚZZ)

Účty

Shrnut́ı:

• Účetnictv́ı účtuje nejen o provedených platbách, tedy př́ıjmech a vydáńıch na účtech
a v pokladně, ale rovněž o všech závazćıch a pohledávkách, tedy právech.

• Účetnictv́ı zachycuje každý účetńı př́ıpad na dvou souvztažných účtech, na recipročńıch
stranách.

• Na počátku podnikáńı je povinen podnikatel sestavit tzv. počátečńı rozvahu.
• V rozvaze plat́ı základńı vztah účetnictv́ı, tj., že aktiva se muśı rovnat pasiv̊um.
• Činnost́ı hospodářského subjektu vznikaj́ı účetńı př́ıpady, které p̊usob́ı změny rozva-

hových účt̊u stav̊u aktiv a pasiv.
• Účet (čili konto) zachycuje stav a pohyb jednotlivých položek.
• Pojem

”
závěrka“ znamená vodorovnou čáru, která uzav́ırá účet.

• Pojem
”
účtový rozvrh“ znamená soubor všech účt̊u, které budeme použ́ıvat.

• Pojem
”
účetńı osnova“ znamená soubor všech možných účt̊u.

• Pro zápisy na rozvahové účty plat́ı určitá pravidla.
• Pro zápisy na účtech plat́ı druhá základńı rovnice podvojného účetnictv́ı, tj. že MD =

Dal.
• Finančńı účetnictv́ı zachycuje pohyby a stavy na účtech syntetických.
• Některé syntetické účty maj́ı k sobě ještě účty analytické.
• Součet částech na účtech analytických tvoř́ı údaj na účtu syntetickém.
• Účty, které jsou zahrnuty v rozvaze se nazývaj́ı účty rozvahovými.
• Hospodářské procesy se zaznamenávaj́ı na účtech výsledkových, ty jsou tvořeny účty

náklad̊u a výnos̊u.
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• Účty podrozvahové zaznamenávaj́ı majetky jiných subjekt̊u než je daná instituce.
• Účty závěrkové slouž́ı jen pro sestaveńı prvotńı a konečné ročńı účetńı závěrky.

Kontrolńı otázky:

1. Co zobrazuje účetnictv́ı?

2. Proč se označuje jako účetnictv́ı podvojné?

3. Co zachycuje počátečńı rozvaha?

4. Co jsou to aktiva a pasiva?

5. V čem je princip podvojnosti a souvztažnosti?

6. Co je to účtový rozvrh a účetńı osnova?

7. Co znamená pojem
”
závěrka“ a

”
zamezovka“?

8. Jaké dvě základńı rovnice účetnictv́ı znáte?

9. Co jsou to analytické a syntetické účty?

10. Jak se děĺı účty rozvahové?

11. Co je charakteristické pro rozvahové účty?

12. Co zachycuj́ı účty výsledkové?

13. Jak se děĺı účty výsledkové a co je pro ně charakteristické?

14. Co zachycuj́ı podrozvahové účty?

15. Jaké znáte účty závěrkové?

Autotest:

1. Podvojnost spoč́ıvá v tom, že:

(a) jedna a tatáž částka je rozepisována vždy na 2 účty

(b) celková částka může být rozepisována minimálně na dva účty, avšak vždy se
muśı rovnat, že MD = Dal

(c) jedna a tatáž částka je vždy rozepisována na v́ıce účt̊u

2. Účtový rozvrh je:

(a) soubor otevřených účt̊u

(b) soubor všech možných účt̊u

(c) účetńı předpis

3. Podrozvahové účty:

(a) jsou psány podvojným zp̊usobem

(b) jsou to méně d̊uležité účty podnikového majetku

(c) jsou to jednoduché zápisy zap̊ujčeného majetku

4. Nákladové účty:

(a) maj́ı zápisy pouze na straně pravé

(b) maj́ı zápisy na obou stranách účtu

(c) maj́ı zápisy pouze na straně levé
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Kapitola 10

Základńı okruhy účetnictv́ı

Popis lekce:

Tato lekce je stěžejńı lekćı pro pochopeńı hlavńıch činnost́ı celých účtáren, at’ už všeobecných,
nebo specializovaných jako jsou materiálová, mzdová, realizačńı, skladová, finančńı.
Seznámı́me se základńımi činnostmi, které se bud’ téměř každodenně (nákup materiálu)
nebo pravidelně v určitých cyklech (mzdy) prováděj́ı v těchto účtárnách. Základńı okruhy
představuj́ı většinu účetnických praćı a jsou vesměs rutinńı záležitost́ı. Tyto základńı činnosti
jsou doplňovány daľśımi pracemi, které se vyskytuj́ı sporadicky, nepravidelně, náhodně,
v̊ubec (dle typ̊u organizace). Principy, se kterými se v této lekci seznámı́me, představuj́ı
základ pro účetńı práce, které se potom opakuj́ı v daľśıch činnostech účtáren. Lekce má
následuj́ıćı strukturu:

10.1 Rozpis počátečńı rozvahy do účt̊u, vznik účetńıho rozvrhu
10.1.1 Počátečńı účet rozvažný
10.2 Základńı účtováńı materiálu

10.3 Účtováńı dlouhodobého majetku

10.4 Účtováńı mezd a srážek ze mzdy
10.5 Základńı účtováńı výrobk̊u a jejich prodeje
10.5.1 Základńı účtováńı zbož́ı
10.6 Základńı účtováńı náklad̊u
10.7 Základńı účtováńı výnos̊u
10.8 Opravy účetńıch doklad̊u a zápis̊u

Lekce vyžaduje Vaši hlubš́ı pozornost, neńı to lekce jen teoretická, ověřujte si proto každé
zaúčtováńı uvedené v př́ıkladech vlastńımi podobnými př́ıklady.

Délka lekce: 120 minut

Kĺıčová slova:

Rozpis počátečńı rozvahy do účt̊u, nákup materiálu, poř́ızeńı zásob, metoda A a B účtováńı
materiálu, likvidátor faktur, saldokonto dodavatel̊u a odběratel̊u, odpisy, oprávky, poř́ızeńı
investic, kolaudace, uvedeńı do provozu, z̊ustatková cena, hrubá mzda, srážky z mezd,
pojǐstěńı, závazky zaměstnavatele, výrobky, zbož́ı, náklady, výnosy, neúčetńı a účetńı
opravy.

Motivace k lekci:

Po prostudováńı této lekce byste měli být schopni:

119
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120 10.1 Rozpis počátečńı rozvahy do účt̊u, vznik účetńıho rozvrhu

• otevř́ıt účetnictv́ı rozpisem počátečńı rozvahy do účt̊u,
• zaúčtovat základńı okruhy účtováńı,
• provádět opravy účetńıch doklad̊u i účetńıch záznamů.

10.1 Rozpis počátečńı rozvahy do účt̊u, vznik účetńıho
rozvrhu

V minulé lekci jsme si nejprve sestavili zjednodušenou formu počátečńı rozvahy, kterou jsmeAktiva
a pasiva povinni sestavit vždy před zahájeńım podnikáńı. Tato rozvaha obsahuje soupis aktiv, které

jsou vloženy do podnikáńı a soupis pasiv, které představuj́ı finančńı kryt́ı daných aktiv.

(Poznámka: někdy se pojmu
”
pasiva“ už́ıvá jen v tzv. užš́ım pojmu, pak představuj́ı pouze

tzv. ciźı zdroje.)

Prvńı praćı při zahájeńı účetnictv́ı je rozpis počátečńı rozvahy do jednotlivých účt̊u.
Jak jsme si již vysvětlili, účetńı př́ıpady majetkové povahy znamenaj́ı vždy změnu stavu
nebo struktury v rozvaze a tyto změny neńı možné zachycovat neustálým přepisováńım
aktiv nebo pasiv. Proto se tyto změny zachycuj́ı na samostatných účtech a v odpov́ıdaj́ıćım
čase, který je v účetńı terminologii označen jako

”
rozvahový den“ se pak konečné z̊ustatky

zapisuj́ı na novou (konečnou) rozvahu k danému datu. Tato konečná rozvaha pak ukazuje
nový stav a strukturu majetku podnikatele.

Rozpis počátečńı rozvahy do jednotlivých účt̊u představuje otevřeńı účetnictv́ı, otevřeńı
účt̊u. Na podkladě počátečńı rozvahy jsou otevřeny pouze účty jednotlivých položek aktiv
a pasiv, tedy úzký soubor účt̊u obsahuj́ıćı tolik účt̊u, kolik se vyskytuje řádk̊u (položek)
v počátečńı rozvaze.

Provedeme si nejprve ukázku počátečńıho otevřeńı na základě naš́ı počátečńı rozvahy, kterou
přej́ımáme z minulé lekce ve formě tabulky č. 6

Tabulka 10.1: Počátečńı rozvaha k začátku činnosti

Aktiva Pasiva
Budovy 1 000 000 Základńı kapitál 3 100 000
Stroje 1 000 000
Materiál 500 000 Dodavatelé 500 000

Běžný účet 1 200 000 Úvěr 100 000
Celkem aktiva 3 700 000 Celkem pasiva 3 700 000DRAFT
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V našem př́ıpadě bychom tedy následuj́ıćım zp̊usobem otevřeli účetnictv́ı zř́ızeńım souboru
otevřených účt̊u (účtového rozvrhu):

021 – Budovy, haly a stavby 411 – Základńı kapitál

022 – Stroje, př́ıstroje a zař́ızeńı 321 – Dodavatelé

231 – Krátkodobé bankovńı úvěry112 – Materiál na stavbě

221 – Bankovńı účty

PS 1 000 000

PS 1 000 000

PS 500 000

PS 1 200 000

PS 3 100 000

PS 500 000

PS 100 000

Těchto 7 otevřených účt̊u nyńı představuje náš úvodńı účtový rozvrh, který se bude postupně
rozšǐrovat o nové položky aktiv a pasiv, než se ustáĺı na stabilńım souhrnu otevřených účt̊u.

10.1.1 Počátečńı účet rozvažný

Jak jste si možná povšimli, při otev́ıráńı účt̊u rozpisem počátečńıch stav̊u, jsme prováděli PÚR

zápis č́ısel pouze zápisem jedné částky. To však odporuje požadavku podvojnosti a rovněž
souvztažnosti. Proto při tomto prvotńım a také jediném rozpisu počátečńıch stav̊u použijeme
souvztažný účet nazvaný Počátečńı účet rozvažný, který na opačné straně bude stejnou
částkou obsahovat druhou identickou částku k vlastńımu účtu.

Při zápisu na dva (či v́ıce) souvztažné účty muśıme dodržovat závazná pravidla zápisu.
Tyto náležitosti zápisu obsahuj́ı: Náležitosti

zápisu

• datum zápisu (poč́ıtačové programy tak čińı většinou automaticky),
• značku zapisovatele (rovněž tento údaj bývá poč́ıtačem uveden automaticky po

registraci zapisovatele),
• název nebo č́ıslo protiúčtu. (V současné době se použ́ıvá sṕı̌se č́ıselné označeńı).

Z praktických d̊uvod̊u se při prvotńım rozpisu počátečńı rozvahy do účt̊u nepouž́ıvá označeńı
PS (počátečńı stav), ale právě zkratka protiúčtu, tj. počátečńıho účtu rozvažného. Tato
zkratka čili PÚR je tak nejen označeńım protiúčtu, ale i údajem o prvotńım otevřeńı účt̊u.
V našem př́ıpadě pak bude prvotńı rozpis do účt̊u obsahovat účty a jejich náležitosti dle
zkrácené ukázky podle následuj́ıćıho př́ıkladu.

DRAFT
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Př́ıklad:

021 – Budovy, haly a stavby 411 – Základńı kapitál

022 – Stroje, př́ıstroje a zař́ızeńı 321 – Dodavatelé

231 – Krátkodobé bankovńı úvěry112 – Materiál na stavbě

221 – Bankovńı účty

PÚR 1 000 000

PÚR 1 000 000

PÚR 500 000

PÚR 1 200 000

PÚR 3 100 000

PÚR 500 000

PÚR 100 000

701 – Počátečńı účet rozvážný

411 3 100 000
321 500 000
231 100 000

021 1 000 000
022 1 000 000
112 500 000
221 1 200 000

3 700 000 3 700 000

V našem př́ıpadě byl vytvořen účet 701 – Počátečný účet rozvažný, který bude založen
do účetńıho rozvrhu, avšak jeho daľśı využit́ı již neńı naprosto žádné. Celou tuto operaci
provád́ıme pouze pro zachováńı principu podvojného zápisu.

A po tomto otevřeńı účt̊u již můžeme přistoupit k vlastńımu účtováńı, a to nejprve ukázkami
z oblasti tzv. základńıch okruh̊u účtováńı.

Cvičeńı č. 6:

Sestavte počátečńı rozvahu na základě těchto údaj̊u:

• budovy 6 000 000 Kč,
• stroje 11 000 000 Kč,
• dodavatelé 5 000 000 Kč
• bankovńı účty (běžný účet) 3 000 000 Kč,
• materiál na skladě 5 000 000 Kč,
• krátkodobé úvěry 8 000 000 Kč

Vypoč́ıtejte prvotńı vnos podnikatele a rozepǐste počátečńı rozvahu do účt̊u včetně
počátečńıho účtu rozvažného.

V účetnictv́ı rozlǐsujeme tzv. základńı okruhy účtováńı a specifické okruhy. Základńı
okruhy účtováńı tvoř́ı periodicky se opakuj́ıćı, nejv́ıce frekventované účetńı operace. Jejich
četnost je tak vysoká, že často vyústila do vzniku samostatných specializovaných účtáren.
Mezi základńı okruhy účetnictv́ı patř́ı předevš́ım:

• účtováńı materiálu,
• účtováńı dlouhodobého majetku,
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• účtováńı mezd a srážek ze mzdy,
• účtováńı náklad̊u a výnos̊u,
• účtováńı finančńıch operaćı,
• účtováńı prodeje a daľśı (v závislosti na typy instituce).

Pod́ıvejme se postupně na základńı operace v těchto oblastech.

10.2 Základńı účtováńı materiálu

Při účtováńı hospodářských operaćı spjatých s materiálem použ́ıváme dvou metod: A a B. Dvě
metodyProtože metoda A je mnohem v́ıce už́ıvána, rozv́ıj́ıme pouze tuto variantu. Nebudeme rovněž

uvádět všechny možné operace, nebot’ je jich mnoho, uvád́ıme pouze základńı. Materiál je
většinou nakupován (může být i vyroben vlastńı činnost́ı, např́ıklad jako odpad), skladován,
přemı́st’ován ze skladu do skladu, a pokud neńı prodán v p̊uvodńı formě, je spotřebováván
v produkci.

Všechny tyto možné pohyby materiálu, jeho př́ır̊ustky a úbytky zachycuje účetńı evidence
ve formě:

• př́ıjemek,
• převodek (mezi sklady bez změny podstaty),
• výdejek (do spotřeby).

Tyto doklady jsou doklady účetńımi, muśı se tedy zaúčtovat.

a) Nákup materiálu

je podložen účetńım dokladem
”
fakturou“ od dodavatele. Každá faktura muśı být

předána likvidátorce faktur, ta ji muśı zapsat do
”
Knihy došlých a vydaných

faktur“. Do této knihy muśı zapsat všechny podstatné náležitosti, od koho, kolik,
do kdy je třeba zaplatit, č́ıslo kupńı smlouvy atd. Dnes jsou tyto knihy součást́ı
poč́ıtačových programů, takže všechny tyto činnosti se prováděj́ı na PC. Jak již v́ıme
z př́ıslušné lekce, každý účetńı doklad procháźı kontrolou, ta je věcná a formálńı.
Zapsaná a kontrolovaná faktura je zaúčtována následuj́ıćım zp̊usobem. Předpokládejme,
že na faktuře je text:

”
Fakturujeme Vám (účtujeme Vám) částku 1000,- Kč za dodaný materiál, k tomu

19 % DPH (tj. 190,- Kč), celkem k úhradě 1190,- Kč.“DRAFT
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Př́ıklad: Zaúčtujeme takto: doklad č́ıslo 1

P A
321 – Dodavatelé 111 – Poř́ızeńı materiálu

1) 1190 1a) 1000
PS PS

P

343 – DPH

1b) 190

(Poznámka: správně by mělo být vždy za č́ıslem dokladu uveden název (nebo č́ıslo)
souvztažného účtu (odkud částka přǐsla, kam odcháźı) a datum zápisu. Z úsporných
d̊uvod̊u tyto náležitosti neuvád́ıme, jsou zaznamenány pouze logické vazby.)

Rozbor účtováńı

Obdržeńım faktury vzniká instituci závazek uhradit fakturovanou částku. Z však je
pouze 1000 za materiál, který vytvoř́ı nový stav aktiv (změńı se rozvaha, nebot’ se
navýš́ı majetek v této formě). Zbytek 190 Kč patř́ı státu, instituce jej muśı evidovat
zvlášt’. Protože DPH odvád́ı ten, kdo ji fakturuje, muśı uhradit dodavateli částku
1190 Kč. Pokud by faktura obsahovala nav́ıc ještě např́ıklad část za přepravné, byla by
tato skutečnost zaznamenána stejným zp̊usobem. Účetńı tak zaúčtuje jen na základě
faktury, je lhostejné, kde se materiál v tuto chv́ıli nalézá, patř́ı z právńıho hlediska
instituci, dodavatel splnil kupńı smlouvu (podnikový skladńık podepsal

”
dodaćı list“),

na základě této skutečnosti dodavatel vyhotovil fakturu. Podnik je povinen ji uhradit.

Účet
”
poř́ızeńı materiálu“ je jakýmsi vyrovnávaj́ıćım účtem, představuje aktivum

zat́ım bĺıže nespecifikované. Teprve daľśım dokladem se ukáže, kde a v jakém stavu
materiál došel. Při předpokladu, že je vše v pořádku obdrž́ı (obvykle se zpožděńım
několika dn̊u), materiálová účtárna daľśı účetńı doklad vztahuj́ıćı se k dané faktuře,
dojde př́ıjemka, která má označeńı dané kupńı smlouvy. Účetńı pak může

”
vyjmout“Analytické

a synte-
tické
účty

daný účetńı př́ıpad z bĺıže nespecifikovaného účtu
”
poř́ızeńı“ a zapsat je nejprve

na analytický účet
”
materiál na skladě č. 001 – Cheb“, později na syntetický účet

”
materiál na skladě“.

Př́ıklad účtováńı:

A B
111 – Poř́ızeńı materiálu 112 – Materiál na stavbě

2) 1000 2) 1000
př́ıjemka

Oba dva účty jsou účty aktiv, pokud bychom nyńı provedli fyzickou a účetńı inventuru
na skladě Cheb, muśı se tam nalézat materiál za Kč 1000.

Na skladě obvykle materiál nějakou dobu lež́ı, může být eventuelně přesunován
(převáděn

”
převodkou“) mezi sklady, avšak pokud neńı odprodán jako přebytečný či

nepotřebný, putuje obvykle do výroby, tj. do spotřeby:
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Př́ıklad účtováńı:

A N
112 – Materiál na skladě 501 – Spotřeba materiálu

3) 500 3) 500
výdejka

PS

Účet 501 je účtem výsledkovým nákladovým, tam materiálový tok konč́ı. Materiál
muśı být zpracován tak, aby se stal součást́ı výrobku a přinesl tak nazpět podnikateli
vložené peńıze.

V tomto př́ıpadě jsme zaúčtovali výdej ze skladu ve výši Kč 500, znamená to, že v tuto
chv́ıli muśı být při eventuálńı inventuře zjǐstěn majetek ve výši 500. Zbývá provést
úhradu. Ta se provád́ı vždy na posledńı chv́ıli, tj. v den splatnosti faktury. Čińıme
tak proto, že je ekonomické hradit čili čerpat naše peńıze až v posledńım nutném
okamžiku. Peńıze jsou v bance úročeny, přinášej́ı nám tedy úrok, pokud bychom tak
učinili předčasně, zbytečně se zbavujeme tohoto úroku, naopak poskytujeme výhodu
druhé straně. Likvidátorka faktur muśı tedy sledovat datum splatnosti, dát pokyn
finančńımu útvaru tak, aby finančńık dal v ultimu posledńıho možného termı́nu př́ıkaz
bance k úhradě.

Banka tak učińı a zašle instituci
”
výpis z účtu“, který dokumentuje tuto úhradu.

Teprve tento výpis je účetńım dokladem dokazuj́ıćım provedeńı hospodářské operace,
stává se tud́ıž účetńım dokladem pro následuj́ıćı zápis: Př́ıklad zaúčtováńı úhrady:

A P
221 – Bankovńı účty 321 – Dodavatelé

4) 1220 4) 1220
výpis z účtu

V tomto okamžiku je celý proces nákupu materiálu ukončen. Instituce dostala materiál,
uložila jej, spotřebovala a uhradila dluh.

Pokud bychom nyńı udělali uzávěrku, muśı mı́t instituce na skladě materiál za 500 Kč,
nemá žádné závazky v̊uči dodavatel̊um, sńıžil se stav jej́ıho běžného účtu, má závazek
v̊uči státu s odvodem DPH. Tento odvod je však prováděn vždy jednou za měśıc tak,
jak je objasněno v předcházej́ıćı části.

Závěr

Poř́ızeńı materiálu představuje značnou část účetńıch operaćı v každé instituci, dá se
ř́ıci, že právě toto je neustále se opakuj́ıćı, téměř každodenńı činnost, nebot’ některé
instituce nakupuj́ı a skladuj́ı tiśıce r̊uzných materiál̊u, maj́ı řadu sklad̊u a vydávaj́ı
z nich tiśıce položek sortimentńıch druh̊u. Z toho d̊uvodu jsou také v některých velkých
institućıch:

• samostatné materiálové účtárny, popř́ıpadě i samostatné,
• skladové účtárny.

Tato odděleńı muśı samozřejmě zachytit i r̊uzné jiné nuance účetńıch př́ıpad̊u (jako
např́ıklad manka a škody, reklamace, odprodeje materiálu, přebytky atd.). V našem
př́ıpadě jsme si zaúčtovali základńı, převažuj́ıćı účetńı operaci, a to jen nejrozš́ı̌reněǰśı
metodou A. Je jasné, že podrobná analytika se vede za všechny sklady, sleduj́ı se po-
hyby všech jednotlivých položek, zjǐst’uj́ı se obraty (př́ır̊ustky a úbytky) a odsouhlasuj́ı
se konečné z̊ustatky účt̊u tak, aby vše hrálo se syntetikou.
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Metoda B
účtuje nákup materiálu př́ımo do spotřeby. Účtováńı tedy nezachycuje vztah

”
do-Metody B

davatelé-poř́ızeńı materiálu“, ani převod mezi účty
”
poř́ızeńı materiálu a materiál

na skladě“, ale př́ımo vztah
”
dodavatelé-spotřeba materiálu“. To je nutné provádět

všude, kde prakticky neexistuj́ı sklady a materiál je př́ımo spotřebováván. Je tomu
tak např́ıklad u vysokých pećı a obecně většinou všude u kontinuálńıch provoz̊u. Tato
metoda vyžaduje pravidelnou kontrolu fyzického stavu zásob.

Úkol k textu č. 20:

Zaúčtujte nákup materiálu, který neprocháźı přes sklady (metodou B). Nakreslete si
účty a zaznamenejte údaje na správné strany. Použijte stejného zadáńı jako u metody
A. Pokud si nebudete vědět rady pod́ıvejte se do Kĺıče.

b) Poř́ızeńı materiálu vlastńı činnost́ı

Materiál (suroviny) nemuśı být pouze nakupován. Určité druhy materiálu si může
podnik vyrobit sám vlastńı činnost́ı.

Př́ıklad:

Zemědělci si sami vyprodukuj́ı seno pro krmeńı, část úrody brambor použij́ı jako
sadbu pro př́ı̌st́ı rok. Pr̊umyslové podniky využ́ıvaj́ı odpadńı teplo pro topeńı apod.

Uved’te vlastńı př́ıklady:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Výrobou materiál̊u vlastńı činnost́ı vznikly podniku určité náklady, protipólem tedy
muśı být výnosy. Materiál vyrobený vlastńı činnost́ı se oceňuje vlastńımi náklady
a účtuje se jako aktivace materiálu a zbož́ı. Jak vyplývá ze zněńı účtu lze takto poř́ıditAktivace

nejen materiál, ale i zbož́ı.

621 – Aktivace materiálu a zbož́ı 112 – Materiál na skladě

5) 900 5) 900
převodka

VN

10.3 Účtováńı dlouhodobého majetku

Rovněž při zachyceńı dlouhodobého majetku budeme účtovat jen vybranou, základńı účetńı
operaci, tj. poř́ızeńı dlouhodobého majetku nákupem (instituce si jej může např́ıklad zhotovit
i sama atd. dle uvedených možnost́ı, které jsou specifikovány v př́ıslušné lekci).

Charakteristickým znakem dlouhodobého majetku je jeho odpisováńı. K tomu zřizuje
instituce př́ıslušné účty. Poř́ızeńı dlouhodobého majetku zachycujeme stejným zp̊usobem
jako u materiálu, otev́ıráme účet

”
poř́ızeńı dlouhodobého majetku“.

Př́ıklad:

Instituce poř́ıdila stroj za 1 000 000 Kč. Účetńım dokladem je faktura od dodavatele. Cena
1 000 000 Kč je pořizovaćı cena. Obsahuje tedy všechny náklady poř́ızeńı:

• fakturovanou cenu stroje,
• přepravné,
• montáž,
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• dokumentaci,
• clo.

Abstrahujme pro zjednodušeńı od DPH, ta se účtuje stejně jako u materiálu.

Př́ıklad zp̊usobu zaúčtováńı:

P A
042 – Poř́ızeńı hmotných investic321 – Dodavatelé

5) 1 000 000 5) 1 000 000
došlá faktura

Poznámka: Mnemotechnická pomůcka – Faktura došlá = dodavatel dal

Takto je veden a účtován veškerý dlouhodobý majetek, pokud neńı uveden do provozu Kolaudace

(pokud neńı budova či stavba zkolaudována).

Dnem kolaudace (uvedeńı do provozu) m̊uže být dlouhodobý majetek odepisován.

Protože odpis je výrazem postupného znehodnocováńı dlouhodobého majetku, znakem
jeho opotřebeńı, přenáš́ı se část takto opotřebovaného dlouhodobého majetku do cenové
kalkulace, stává se součást́ı ceny výrobku. Instituce tedy začne do náklad̊u započ́ıtávat tento
odpis, nebot’ to pro ni představuje část sńıžeńı hodnoty dlouhodobého majetku, kterou na
výrobu produkt̊u vynaložila. Odběratel tak v ceně plat́ı i část opotřebeńı dlouhodobého
majetku výrobce. Zákaz

Dokud neńı dlouhodobý majetek uveden do provozu (kolaudován) nesmı́ být odpisován.

Uvedeńım do provozu se měńı charakter majetku, nebot’ z neurčité kategorie
”
dlou-

hodobý majetek“ se měńı na
”
provozńı majetek“, a to ve zcela konkrétńı formě, jako

např́ıklad budova, stavba, stroj, zař́ızeńı atd. V analytickém členěńı je označeńı majetku
ještě konkrétněǰśı jako např́ıklad

”
budova výrobńı haly na adrese Budovcova 40, Olomouc“.

Nicméně samotný fakt uvedeńı dlouhodobého majetku do provozu ještě neznamená nutnost
odpisováńı, pouze možnost. Je faktem, že většina ekonomických subjekt̊u začne po uvedeńı
majetku do provozu s odpisy, avšak nebude tak zřejmě činit, pokud by bylo jasné, že
ekonomický subjekt skonč́ı ve ztrátě (nemá smyslu ztrátu ještě v́ıce prohlubovat). Takovýto
subjekt tedy nezačne s odpisováńım okamžitě, stejně tak, jako má možnost odpisováńı
přerušit i v pr̊uběhu odpisováńı (např́ıklad v 3. roce apod.) Otázka zahájeńı odpisováńı či
jejich přerušeńı je otázkou volby správné finančńı strategie ekonomického subjektu.

Pro zahájeńı odpisováńı použije instituce výsledkový nákladový účet 551 – Odpisy
nehmotného a hmotného majetku.

Na ten zaznamenává postupně odpisy př́ıslušné části dlouhodobého majetku. Samozřejmě,
že každá položka dlouhodobého majetku má sv̊uj vlastńı analytický účet, jak pokud se jedná
o druh dlouhodobého majetku, tak i jeho odpis̊u. Oprávky

Souhrn těchto odpis̊u tvoř́ı tzv.
”

oprávky k dlouhodobému majetku“.

Tento účet zachycuje sumu všech odpis̊u od začátku odpisováńı a jeho konečný z̊ustatek.
Účet pak umožňuje zjistit z̊ustatkovou cenu dlouhodobého majetku. Ta je dána
rozd́ılem mezi účtem dlouhodobého majetku a jeho oprávkami.
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Př́ıklad:

A A
022 – Stroje, př́ıstroje a zař́ızeńı042 – Poř́ızeńı DHM

6) 1 000 000 6) 1 000 000

Současně můžeme zač́ıt provádět odpisováńı:

P N
551 – Odpisy ke stroj̊um082 – Oprávky ke stroj̊um, př́ıstroj̊um a zař́ızeńı

7) 1 000 7) 1 000
odpisový plán

Účet pasiv
”
Oprávky“ je součtem všech odpis̊u od zahájeńı odpisováńı. Ukazuje o kolik se

sńıžila účetńı hodnota dlouhodobého majetku.

Cvičeńı č. 7:

V předcházej́ıćım textu máte ukázku zaúčtováńı nového stroje. Pokuste se nyńı zaúčtovat
nákup nové investice ve formě budovy v pořizovaćı ceně 5 000 000 Kč, uvedené dne 6. 6. 2010
do provozu, s odpisem ve výši 5000 Kč měśıčně. Odpisy jsou odpisy účetńımi, zálež́ı tedy
pouze na podnikové finančńı strategii v jaké výši bude podnik budovu odpisovat.

10.4 Účtováńı mezd a srážek ze mzdy

V současné době se prakticky téměř všude provád́ı platba mezd jednorázovým (měśıčńım)
zp̊usobem. Provád́ı se bud’:

• v hotovosti, tj. pokladnou,
• bezhotovostńım převodem z konta podnikatele (z běžného účtu) na osobńı konto (účet)

u př́ıslušného peněžńıho ústavu.

Mzdová agenda je rovněž velmi rozsáhlou oblast́ı účtováńı, z tohoto d̊uvodu se prakticky
jako v̊ubec historicky prvńı členěńı účtárny vydělila samostatná mzdová účetńı, popř́ıpadě
celý útvar mzdové účtárny (v závislosti na počtu pracovńık̊u instituce). Mzdová účetńı muśı
sledovat veškeré novinky, které se týkaj́ı nárok̊u zaměstnanc̊u, muśı sledovat zákony, mzdové
předpisy, pojǐstěńı atd.

Prvotńım podkladem pro zaúčtováńı nároku pracovńıka na mzdu je bud’:Nárok na
mzdu

• docházkový ĺıstek, popř́ıpadě výkaz práce,
• evidence docházky (u THP – technicko-hospodářských pracovńık̊u).

Zaměstnanci pracuj́ı bud’ v tzv. časové mzdě, popř́ıpadě mzdě úkolové, smluvńı, pod́ılové
(provize), respektive maj́ı fixńı (plat). Mzdové obdob́ı je v ČR měśıčńı (jinde ve světě
např́ıklad týdenńı). Mzdy muśı být zaúčtovány v tom obdob́ı, v kterém byla práce vykonána,
i pokud jde o neodpracovaný čas (např́ıklad mzda za státńı svátky, mzda za dovolenou).
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Výplata mezd se provád́ı vždy v předem daných termı́nech. Tyto termı́ny jsou stanoveny
dohodou mezi institućı a bankou koordinovaně, tak, aby banky pr̊uběžně čerpaly své peněžńı
zásoby.

Činnost mzdové účtárny, právě tak jako účtáren sklad̊u, všeobecné účtárny atd. je většinou
dnes již zcela prováděna na poč́ıtač́ıch. Přesto muśı účetńı znát všechny náležitosti mezd,
zp̊usoby jej́ıch výpočt̊u, nároky zaměstnanc̊u, srážky, termı́ny odvod̊u, pojǐst’ovny atd.

Hrubá mzda zahrnuje základńı mzdu, doplatky, př́ıplatky, prémie, r̊uzné odměny,
doplňkovou mzdu (např́ıklad náhrady mezd jako je náhrada za dovolenou, vlastńı svatba
apod.) a př́ıpadně i pod́ıly na hospodářském výsledku (na zisku).

Př́ıplatky jsou vesměs dány zákony, např́ıklad př́ıplatek za nočńı směnu, práci přesčas, přes
v́ıkend, rizikový př́ıplatek atd. Hrubá

mzda

Hrubá mzda představuje tzv. mzdové náklady instituce.

Představuje teoretický nárok zaměstnanc̊u na úhradu, je tak závazkem zaměstnavatele.
Odevzdáńım výkazu práce, a po jeho kontrole zaměstnavatelem, vzniká zaměstnanci nárok
na mzdu (plat) a zaměstnavateli povinnost (závazek) mu mzdu v zákonem limitovaném
termı́nu (nejpozději k ultimu následuj́ıćıho měśıce) proplatit.

Př́ıklad účtováńı hrubé mzdy:

P N
521 – Mzdové náklady331 – Zaměstnanci

1) 10 000 1) 10 000
výkaz práce

Účetńım dokladem pro zaúčtováńı hrubé mzdy je určitá forma výkazu práce či zmı́něný
docházkový list. Zaměstnanec dostává mzdu s určitým zpožděńım, která je r̊uzná v jednot-
livých institućıch.

Od hrubé mzdy je třeba odpoč́ıtat daň z př́ıjm̊u zaměstnance.

(Poznámka: pro rok 2008 a 2009 se daň z př́ıjmů poč́ıtala od tzv. superhrubé mzdy, tento Superhrubá
mzdaprincip má být dle momentálńıch informaćı autor̊u v následuj́ıćıch letech zrušen. Změny

ve výpočtech je třeba sledovat a pro daný rok pak provést aktualizace. Tyto změny se
však týkaj́ı pouze výpočt̊u, princip účtováńı je stejný. Pro naše potřeby uvád́ıme
jen symbolická č́ısla bez podložeńı konkrétńımi momentálně platnými výpočty.)

Tuto daň muśı každý zaměstnanec platit do rozpočtové sféry (konkrétně je odváděna
v určitém poměru do obecńıho a z části pak do krajského rozpočtu). Převodńım mı́stem je
mı́stně př́ıslušný finančńı úřad.

Srážku daně z př́ıjmů fyzických osob zaměstnanc̊u provád́ı zaměstnavatel, který je také Srážky

povinen ji odvést na konto FÚ. Srážku muśı vypoč́ıtat mzdová účetńı (podle tabulek)
a zaúčtovat takto:
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P P

331 – Zaměstnanci342 – Ostatńı př́ımé daně

2) 1500 2) 1500
srážka daně

Účet
”
Ostatńı př́ımé daně“ je závazkovým účtem instituce v̊uči FÚ. Zaměstnanec obdrž́ıČistá

mzda ovšem tzv. čistou mzdu. Je třeba ještě odeč́ıst zákonné pojǐstěńı, které muśı hradit jak
zaměstnavatel, tak i zaměstnanec v určitém poměru. Zhruba 1/3 zdravotńıho a sociálńıho
pojǐstěńı plat́ı zaměstnanec, 2/3 zaměstnavatel. Jedná se o pojǐstěńı sociálńı a zdravotńı.
Sociálńı pojǐstěńı zahrnuje pojǐstěńı d̊uchodové, nemocenské a př́ıspěvek na státńı politiku
zaměstnanosti (podpory v nezaměstnanosti).

K peněžitým dávkám nemocenského pojǐstěńı patř́ı tzv. nemocenské dávky, které dostává
zaměstnanec mı́sto mzdy, při pracovńı neschopnosti. Nemocenské nálež́ı za kalendářńı
dny (i za v́ıkendy). Výše nemocenského zálež́ı na pr̊uměrné hrubé mzdě. Tu muśı
mzdová účetńı vypoč́ıtat. Současná metodika poč́ıtá tento pr̊uměr z posledńıho kvartálu
práce zaměstnance.

Agenda sociálńıho a zdravotńıho pojǐstěńı patř́ı do kompetence úřad̊u sociálńıho zabezpečeńı,
ale dávky a převod provád́ı instituce.

Př́ıklad účtováńı pojǐstěńı:

331 – Zaměstnanci
336 – Zúčtováńı s institucemi

5) 3400

3) 1100
srážka pojistného

sociálńıho zabezpečeńı

4) 5000 3) 1100 4) 5000

přiznaná dávka nemocenského pojǐstěńı

Část pojǐstěńı za zaměstnance plat́ı však i zaměstnavatel. Dle zákon̊u o sociálńım a zdra-
votńım pojǐstěńı čińı tato část v době př́ıpravy tohoto textu 25 % z jeho hrubé mzdy
(sociálńı) a 9 % z jeho hrubé mzdy u zdravotńıho pojǐstěńı. Toto ukládaj́ı zaměstnavateli
zákony tohoto státu, proto tuto povinnost účtujeme na nákladovém účtu 524 – Zákonné
sociálńı pojǐstěńı.

524 – Zákonné sociálńı pojǐstěńı

5) 3400

Protiúčtem je účet 336 – Zúčtováńı s institucemi sociálńıho zabezpečeńı (uvedeno výše).

Úhrada těchto operaćı se rovněž provád́ı z běžného účtu:
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336 – Zúčtováńı s institucemi
221 – Bankovńı účty

6) 4500 6) 4500
výpis z účtu

sociálńıho zabezpečeńı

7) 1500

8) 7400 342 – Ostatńı př́ımé daně

7) 1500

332 – Zaměstnanci

8) 7400

Dávka nemocenského zabezpečeńı je zaśılána zaměstnavateli, který ji vypláćı zaměstnanci
obvykle až po skončeńı jeho nemoci.

Náš zaměstnanec dostává po skončeńı měśıce, v den výplaty připsánu na sv̊uj osobńı účet
u vybrané banky čistou mzdu ve výši 7400 Kč.

Veškeré mzdy, odvody, pojǐstěńı atd., tj. celou strukturu př́ıjmu, muśı zaměstnavatel
zapisovat pr̊uběžně každý měśıc do mzdových list̊u vedených za každého zaměstnance. Ten
pak obsahuje souhrn jeho př́ıjmů za kalendářńı rok. Tento doklad je zaměstnavatel povinen
archivovat 10 rok̊u. Současně je povinen archivovat 20 rok̊u doklad (kartu) o předpisu
a platbách jeho sociálńıho pojǐstěńı.

KORESPONDENČNÍ ÚKOL č. 10:

V př́ıpadě, že jste zaměstnanci, vezměte si sv̊uj výplatńı ĺıstek a zaúčtujte podle něj
jednotlivé základńı položky. Nemuśıte uvádět konkrétńı údaje (pokud máte vysokou mzdu),
můžete použ́ıt např́ıklad momentálńıho údaje o pr̊uměrné mzdě v ČR. Tento údaj také
zpracuj́ı studenti, kteř́ı žádnou mzdu nepob́ıraj́ı a nemohou použ́ıt konkrétńıch podklad̊u.
Váš úkol tedy spoč́ıvá v zaúčtováńı základńıch, povinných údaj̊u, vztahuj́ıćıch se k hrubé
mzdě, a základńıch srážek tak, aby byla z Vašeho úkolu zjistitelná čistá mzda zaměstnance.
Vypracovaný úkol zašlete tutorovi.

10.5 Základńı účtováńı výrobk̊u a jejich prodeje

Výrobky jsou výsledkem činnosti ekonomického subjektu, jeho konkrétńıch výrobńıch
středisek. Oceňuj́ı se ve vlastńıch nákladech. Z výroby jsou transportovány nejprve do
expedičńıho skladu, z tohoto mı́sta pak odběratel̊um. Účetnictv́ı sleduje tento pohyb.

Př́ıklad nejprve 1. fáze, tj. předáńı výrobk̊u z výroby na sklad:

V A

123 – Výrobky613 – Změna stavu výrobk̊u

1) 900 1) 900
protokol o předáńı

VN
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V expedičńım skladu docháźı ke zvýšeńı jejich zásoby, tud́ıž účtujeme na straně levé jako
zvýšeńı aktiva. Vyrobeńı věćı se projevuje jako výnos, účtujeme tedy na výsledkovém
účtu na straně pravé. Podstatné je, že výrobky jsou oceněny ve vlastńıch nákladech (VN),
nemůžeme ani jinak, prodejńı cena neńı obvykle v tuto chv́ıli známa.

Z prodejńıho skladu jsou výrobky vyskladňovány a zaśılány jednotlivým odběratel̊um
(vlastńımi či ciźımi dopravńımi prostředky), popř́ıpadě si pro ně přicháźı odběratel do skladu
producenta. Předáńı výrobk̊u je podloženo dodaćım listem (exlistem) a teprve na jeho
základě (muśı být podepsán protistranou) vyhotovuje výrobce fakturu. Tento systém je
nejčastěǰśı, a proto ho zaúčtujeme. Podotýkáme, že ve velkoobchodńı činnosti je rovněž
obvyklý systém Cash and Carry (zaplat’ v hotovosti, nalož si zbož́ı a sám si jej odvez).
Systém CC se pak provád́ı přes pokladnu. Při fakturaci je stejný systém jako zmı́něný
princip zápis̊u likvidátorkou faktur. Ta sleduje tzv. saldokonto odběratel̊u i dodavatel̊u,
tj. rozd́ıl předpis̊u a plateb obou stran.

Prodejem výrobk̊u docháźı k jejich úbytku na skladě. Na faktuře jsou již uvedeny
ceny prodejńı, které obsahuj́ı nejen vlastńı náklady, ale i zisk. K těmto cenám se
vypoč́ıtává a na fakturu rovněž uvád́ı DPH, jak je již v př́ıslušné části těchto text̊u uvedeno.
Protože výrobky byly již zaúčtovány ve výnosech v okamžiku jejich předáńı na expedičńı
sklad, a tud́ıž by byly obsaženy ve výnosech dvakrát, muśı se jejich úbytek prodejem projevit
jako sńıžeńı výnos̊u na účtu 613.

Tento úbytek bude vyjádřen ve vlastńıch nákladech. Rozd́ıl mezi tržbami v pro-
dejńıch cenách a vlastńımi náklady prodaných výrobk̊u je hospodářský výsledek
dosažený prodejem.

Př́ıklad zaúčtováńı 2. fáze, tj. prodeje výrobk̊u ze skladu:

A V
123 – Výrobky 613 – Změna stavu výrobk̊u

2) 900 2) 900
výdejka

V A
601 – Tržba za vlastńı výrobky 311 – Odběratelé

3) 1000 3) 1190

P

343 – DPH

3) 190

faktura
vydaná

(Poznámka: poč́ıtáme s DPH ve výši 19 %, sazba se může měnit, princip zaúčtováńı je stejný.)
Všechny tyto operace jsou souběžně s účtováńım v syntetice zachyceny i na analytických
účtech jednotlivých odběratel̊u, rovněž jsou zachyceny v analytice jednotlivých sklad̊u.

10.5.1 Základńı účtováńı zbož́ı

Podobným zp̊usobem jako je tomu u realizace výrobk̊u anebo poř́ızeńı materiálu se provád́ı
i zaúčtováńı zbož́ı. Rozd́ıl je ve vedeńı hodnoty zbož́ı na jiném účtu než jsou výrobky. Pro
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zbož́ı existuj́ı specifické účty, pomoćı nichž tedy odlǐsujeme zda se jedná o výrobky nebo
zbož́ı.

Poř́ızeńı zbož́ı na sklad nebo do prodejny se zachyt́ı na účtu 132 – Zbož́ı na prodejnách
a ve skladech.

Př́ıklad účtováńı:

321 – Dodavatelé 131 – Poř́ızeńı zbož́ı

1) 1190 1a) 1000

343 – DPH

1b) 190

132 – Zbož́ı na prodejnách a ve skladech

2) 10002) 1000

Účetńı doklady:

1. Faktura došlá,

2. Př́ıjemka zbož́ı.

Prodej zbož́ı bude účtován v závislosti na zp̊usobu platby. Pokud bude uhrazen v hotovosti,
použije se účet 211 – Pokladna (v maloobchodě nebo systémem Cash and Carry), jestliže
na fakturu, pak zápis učińıme na pohledávkový účet 311 – Odběratelé. Při prodeji vznikaj́ı
tržby, které zachyt́ıme na hlavńı výnosový účet 604 – Tržby za zbož́ı.

Př́ıklad účtováńı:

604 – Tržby za zbož́ı 211 – Pokladna (nebo 311 – Odběratelé)

3a) 2000 3) 2380

343 – DPH

3b) 380

Současně muśıme zaúčtovat úbytek zbož́ı na prodejnách (nebo ve skladech) na účet 132 –
Zbož́ı na prodejnách a ve skladech versus nákladový účet 504 – Prodané zbož́ı. Tento zápis
bude učiněn v pořizovaćıch cenách, prodejńı cena již obsahuje marži prodejce. V našem
př́ıpadě budeme účtovat např́ıklad takto:

132 – Zbož́ı na prodejnách a ve skladech 504 – Prodané zbož́ı

4) 1800 4) 1800
výdejka

Cvičeńı č. 8:

Pokuste se zaúčtovat podobný př́ıpad nákupu a prodeje zbož́ı v maloobchodńı prodejně.
Použijte aktuálńı sazbu DPH, stanovte si marži v procentech k pořizovaćı ceně zbož́ı.
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10.6 Základńı účtováńı náklad̊u

Výše náklad̊u a výnos̊u ovlivňuje hospodářský výsledek podniku, tedy celkový efekt pod-
nikáńı. Obecně plat́ı, že náklady by se měly snižovat, výnosy zvyšovat. Nicméně obě skupiny
je třeba sledovat až do konkrétńı nákladové (či výnosové) položky, v podrobném členěńı
a dle r̊uzných hledisek jejich vzniku.

Náklady představuj́ı v prvé řadě spotřebu výrobńıch činitel̊u jako jsou spotřeba materiálu,
spotřeba energie, spotřeba finančńıch prostředk̊u atd. V druhé řadě tvoř́ı náklady opotřebeńı
daľśıch významných složek vkládaného kapitálu, tj. opotřebeńı dlouhodobého majetku,
které se projevuje ve formě odpis̊u, jakož i opotřebeńı pracovńı śıly, které má sv̊uj výraz
v mzdových nákladech podniku.

Náklady představuj́ı spotřebu a opotřebeńı výrobńıch činitel̊u na určitý účel, vyjádřenou
v peněžńıch jednotkách.

Náklady (i výnosy) můžeme tř́ıdit podle několika hledisek. Z účetńıho hlediska čleńıme
náklady dle druh̊u, tj. dle stejnorodých skupin náklad̊u.

Př́ıklad:

Druhové členěńı náklad̊u je zachyceno v účtové tř́ıdě 5 v podrobněǰśım členěńı dle jednotlivých
skupin náklad̊u jako např́ıklad:

• spotřeba materiálu,
• spotřeba energie,
• opravy a údržba,
• mzdové náklady,
• finančńı náklady atd.

Z daňového hlediska se náklady čleńı na náklady účetńı a daňové. Ty se od účetńıch lǐśı,
proto pro správný výpočet daně (DPPO, ale i DPFO) je třeba účetńı náklady upravovat.

Pro výpočet hospodářského výsledku se účetńı náklady děĺı (stejně jako i výnosy) na náklady
provozńı (účtová skupina 50 až 55), finančńı (účtová skupiny 56 a 57) a mimořádné (účtová
skupina 58). Vzhledem k tomu, že hospodářský výsledek vzniká jako rozd́ıl mezi stejným
zp̊usobem uspořádanými výnosy a náklady, vzniká tak hospodářský výsledek provozńı,
finančńı, mimořádný a celkový.

Jak je již známo z př́ıslušné lekce, náklady se účtuj́ı na stranu MD výsledkových nákladových
účt̊u, výnosy opačně, tj. na stranu Dal výsledkových výnosových účt̊u.

Účtováńı náklad̊u je principielně stejné jako v ukázce o účtováńı materiálu. Z toho d̊uvodu
jen několik sṕı̌se symbolických ukázek.

Bankovńı účty Úroky

úhrady

výpis z účtu

Daň silničńı

Smluvńı pokuty a penále
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Dodavatelé Opravy a udržováńı

došlé faktury

Spotřeba energie

Ostatńı provozńı náklady

CestovnéPokladna

výdajový pokladńı doklad
proplaceńı služebńı cesty

Cvičeńı č. 9:

Pod́ıvejte se do účetńı osnovy a pokuste se zaúčtovat jiné nákladové položky než ty, které
máte uvedeny v této ukázce. Účty si označte č́ıslem účtu a přesným názvem, údaje si zvolte.
Jak již bylo řečeno, účtováńı náklad̊u, předevš́ım spotřeby materiálu, energie apod. vyústilo
ve vznik samostatných specializovaných účtáren.

10.7 Základńı účtováńı výnos̊u

Výnosy jsou zapisovány na výsledkové výnosové účty na stranu Dal. Struktura zápis̊u je
zrcadlově uspořádána stejným zp̊usobem jako náklady. Tak rozeznáváme výnosy provozńı,
finančńı, mimořádné a celkové. Výnosy jsou účtovány ve tř́ıdě 6, a to tak, že provozńı výnosy
jsou zapisovány v účtových skupinách 60–64, finančńı výnosy ve skupině 66 a mimořádné
výnosy v účtové skupině 68.

Základńımi výnosovými skupinami jsou Tržby. Ty jsou tvořeny čtyřmi účty, a to:

a) 600 – Tržby za vlastńı výkony a zbož́ı,

b) 601 – Tržby za vlastńı výrobky,

c) 602 – Tržby z prodeje služeb,

d) 604 – Tržby za zbož́ı.

Druhou větš́ı skupinu výnosových účt̊u tvoř́ı skupina 61 – Změna stavu vnitropodnikových
zásob, jakož i skupina 62 – Aktivace.

Přináš́ıme opět jen symbolickou ukázku účtováńı na výsledkových výnosových účtech:DRAFT
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Př́ıklady:

311 – Odběratelé 600 – Tržby za vlastńı výkony a služby

1) 1190

343 – DPH

1a) 1000

1b) 190

221 – Bankovńı účty

2) 100

662 – Úroky

2) 100 připsané úroky dle výpisu z účtu

211 – Pokladna

3) 3000

642 – Tržby z prodeje materiálu

3) 3000 prodej nepotřebného materiálu

Cvičeńı č. 10:

Proved’te několik zápis̊u tržeb či jiných výnos̊u v souvztažnosti s jinými účty např́ıklad
aktivace, výnosy z odepsaných pohledávek, výnosy z dlouhodobého finančńıho majetku,
kursové zisku apod.

KORESPONDENČNÍ ÚKOL č. 11:

Použijte sestavené počátečńı rozvahy z předcházej́ıćıho cvičeńı č. 6, proved’te následuj́ıćı
účetńı operace na účtech, účty uzavřete a sestavte konečnou rozvahu. Zaúčtujte na účty
následuj́ıćı operace:

a) Podnikatel vložil do podniku nové firemńı auto za 500 000 Kč,

b) Byla uhrazena splátka úvěru ve výši 1 000 000 Kč,

c) Byl poř́ızen nový inventář (dlouhodobý majetek) za částku 200 000 Kč,

d) Byla uhrazena faktura dodavatel̊um ve výši 300 000 Kč.

Po provedeńı zápis̊u na účty proved’te účetńı uzávěrku a konečné z̊ustatky účt̊u přeneste do
konečné rozvahy. Celý př́ıklad včetně počátečńı a konečné rozvahy a zaúčtováńı uvedených
operaćı zašlete tutorovi.

Na rozd́ıl od rozvahy se výsledovka, tj. účet zisk̊u a ztrát sestavuje pravidelně každý měśıc.
Pokud bychom si nyńı zapisovali měśıčńı výdaje a měśıčńı výnosy do jednoho účtu, tj. do
účtu zisk̊u a ztrát, můžeme k ultimu měśıce (a na závěr roku) zjistit hospodářský výsledek,
který je tvořen rozd́ılem mezi výnosy a náklady. T́ım dostaneme kategorie jako:

• provozńı zisk nebo provozńı ztráta,
• finančńı zisk nebo finančńı ztráta,
• mimořádný zisk nebo mimořádná ztráta a
• celkový zisk nebo celková ztráta.

Pasivum
zisk

Vytvořeńım zisku jsme vytvořili nový vlastńı zdroj financováńı, nové pasivum, které se
objev́ı v 3. kvadrantu rozvahy.
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Úkol k textu č. 21:

Sestavte počátečńı rozvahu na základě údaj̊u ze cvičeńı č. 6 (nebo korespondenčńıho úkolu
č. 11). Zaúčtujte následuj́ıćı operace:

a) Podnikatel vložil do podniku nové firemńı auto za 500 000 Kč,

b) Byla uhrazena splátka úvěru ve výši 1 000 000 Kč,

c) Byla vystavena faktura odběratel̊um ve výši 400 000 Kč,

d) Obdrželi jsme fakturu od elektrárny za spotřebovanou el. energii ve výši 200 000 Kč.

Sestavte konečnou rozvahu po těchto operaćıch. Pokuste se nejprve sami, Vaše zaúčtováńı
si ověřte s Kĺıčem.

KORESPONDENČNÍ ÚKOL č. 12:

Použijte k sestaveńı počátečńı rozvahy údaj̊u ze cvičeńı č. 6 (nebo korespondenčńıho úkolu
č. 11) a proved’te následuj́ıćı operace:

a) Podnikatel vložil do podniku nové firemńı auto za 600 000 Kč,

b) Byla uhrazena splátka úvěru ve výši 500 000 Kč,

c) Byla vystavena faktura odběratel̊um ve výši 800 000 Kč,

d) Obdrželi jsme fakturu od elektrárny za spotřebovanou el. energii ve výši 300 000 Kč,

e) Zaměstnanci předložili výkazy práce a nárokuj́ı si částku ve výši 100 000 Kč.

Proved’te zápisy na účty, proved’te účetńı uzávěrku a konečné z̊ustatky zapǐste do konečné
rozvahy. Všechny výpočty zašlete tutorovi.

Část pro zájemce:

Úkoly na sestaveńı počátečńı rozvahy, zaúčtováńı řady účetńıch operaćı, včetně operaćı
s účty nákladovými a výnosovými, tj. včetně zjǐstěńı hospodářského výsledku a sestaveńı
konečné rozvahy, patř́ı k nejfrekventovaněǰśım úkol̊um při výuce účetnictv́ı. Pokuste se
proto několikrát na základě Vámi zvolených údaj̊u, opakovat tyto 2 korespondenčńı úkoly.
Povšimněte si také jedné d̊uležité věci: vytvořeńı zisku znamená, že se toto pasivum projev́ı
v některé z položek aktiv. Např́ıklad dojde ke zvýšeńı zásob, poř́ızeńı nového automobilu
apod. Nemuśı to tedy nutně znamenat zvýšeńı peněz. Naopak zase vytvořeńı ztráty bude mı́t
dopad ve sńıžeńı některé z forem aktiv. Dlouhodoběǰśı tvorba ztráty tedy povede ke snižováńı
majetkové podstaty podniky, naopak tvorba zisku ke zvyšováńı majetku podnikatele. Podnik
může i opakovaně za sebou vytvořit ztrátu (může být uhrazena např́ıklad ze zisku budoućıho
obdob́ı), každopádně to však krátkodobě znamená pokles majetku podnikatele.

10.8 Opravy účetńıch doklad̊u a zápis̊u

Opravy v účetńıch dokladech je možné provádět pouze předepsaným zp̊usobem: účetně Dva
zp̊usoby
oprav

a neúčetně.

Opravy v účetńıch záznamech lze provádět pouze účetńım zp̊usobem.

a) Při účetńım zp̊usobu se vyhotov́ı nový účetńı doklad:

• úplné storno (položky se zaṕı̌śı ještě jednou s minusem a zaṕı̌śı se znovu správně),
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• částečné storno (použ́ıvá se při zaúčtováńı vyšš́ı částky na správné straně účt̊u,
položky se opět minusovým zápisem sńıž́ı),

• doplňkový zápis (použijeme v opačném př́ıpadě, jestliže jsme zaúčtovali menš́ı
částky na správné straně správných účt̊u).

Všechny tyto zápisy muśı být podloženy opravným dokladem.

b) Při neúčetńım zp̊usobu účetńıho dokladu opravujeme p̊uvodńı nesprávný zápis
jeho přeškrtnut́ım a doplněńım nového údaje. Škrtat se muśı tenkou čarou, pr̊ukazným
zp̊usobem tak, aby p̊uvodńı zápis byl i po opravě čitelný. K opravenému zápisu
muśı pracovńık odpovědný za správnost zápisu připojit datum opravy a sv̊uj podpis.
Neúčetńı zp̊usob opravy je možné provést v účetńıch knihách do doby účetńı uzávěrky,
později se muśı použ́ıt jen účetńı zp̊usob opravy. Opravy účetńıch zápis̊u se
prováděj́ı účetńım zp̊usobem.

Po zaúčtováńı účetńıho př́ıpadu, tj. vkladem na konkrétńı souvztažné účty, se provede
záznam na takto zaúčtované účetńı doklady a účetńı takto zpracovaný účetńı doklad
založ́ı do př́ıručńıho archivu.

Shrnut́ı:

• Počátečńı rozvaha se rozepisuje do samostatných účt̊u.
• Soubor otevřených účt̊u se nazývá účetńı rozvrh.
• Nákup materiálu se účtuje metodou A nebo B.
• Účet

”
poř́ızeńı materiálu“ je vyrovnávaj́ıćım účtem, představuje aktivum bĺıže nespe-

cifikované.
• Na základě př́ıjemky se dodávka materiálu zaṕı̌se nejprve na analytický účet

”
materiál

na skladě“, později na syntetický účet
”
materiál na skladě“.

• Protože DPH odvád́ı ten, kdo ji fakturuje, muśı odběratel uhradit dodavateli fakturo-
vanou částku DPH, ta se zapisuje na samostatný účet.

• Metoda B účtuje nákup materiálu př́ımo do spotřeby.
• Pořizovaćı cena dlouhodobého majetku obsahuje všechny náklady poř́ızeńı.
• Dnem kolaudace (uvedeńı do provozu) může být dlouhodobý majetek odepisován.
• Souhrn odpis̊u tvoř́ı

”
oprávky k dlouhodobému majetku“.

• Hrubá mzda představuje mzdové náklady instituce.
• Představuje nárok zaměstnanc̊u na úhradu, je tak závazkem zaměstnavatele.
• Od hrubé mzdy se odpoč́ıtávaj́ı srážky, pojǐstěńı, daň z př́ıjmu a jiné.
• Veškeré mzdy, odvody, pojǐstěńı atd., tj. celou strukturu př́ıjmu, muśı zaměstnavatel

zapisovat pr̊uběžně každý měśıc do mzdových list̊u každého zaměstnance.
• Při odvodu z výroby se výrobky oceňuj́ı se ve vlastńıch nákladech.
• Odběrateli se účtuje DPH (DPH na výstupu), která se zapisuje na samostatný účet.
• Náklady se zapisuj́ı na levou stranu nákladových účt̊u.
• Výnosy se zapisuj́ı na pravou stranu výnosových účt̊u.
• Opravy účetńıch zápis̊u se prováděj́ı účetńım a neúčetńım zp̊usobem.

Kontrolńı otázky:

1. Jakým zp̊usobem zaúčtujete přijatou fakturu na dodávku materiálu?

2. Jak zaúčtujete DPH z této došlé faktury?

3. Na základě jakého účetńıho dokladu zaṕı̌sete výdej materiálu do spotřeby?

4. Od kdy můžete odpisovat dlouhodobý majetek?

5. Co představuje hrubá mzda?
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6. V jakých cenách se účtu převod hotových výrobk̊u na expedičńı sklad?

7. Jakým zp̊usobem se zachycuj́ı náklady?

8. Jakým zp̊usobem se prováděj́ı opravy účetńıch doklad̊u a účetńıch zápis̊u?

Pr̊uvodce studiem:

V této lekci jsou sṕı̌se zachyceny principy účtováńı několika základńıch okruh̊u. Je zřejmé,
že např́ıklad nákup materiálu, účtováńı mezd či účtováńı dlouhodobého majetku bude mı́t
každá zdravotnická instituce. Jsou uvedeny pouze základńı účetńı př́ıpady, složitěǰśı př́ıpady
vyžaduj́ı podrobněǰśı zápisy a pravděpodobně i nahlédnut́ı do účetńıch standard̊u.

Autotest:

1. Mezi náležitosti účetńıho zápisu nepatř́ı:

(a) datum zápisu na účet

(b) název nebo č́ıslo protiúčtu

(c) značka podniku

2. Pojem
”
oprávky“ vyjadřuje:

(a) souhrn odpis̊u

(b) souhrn oprav dlouhodobého majetku

(c) souhrn opravných položek k pořizovaćı ceně

3. Pojem
”
srážky“ znamená:

(a) částky odčitatelné od hrubé mzdy

(b) částky připočitatelné k hrubé mzdě

(c) částky odčitatelné od čisté mzdy

4. Metoda A účtováńı materiálu je:

(a) použ́ıvána tam, kde nelze použ́ıt metodu B

(b) základńı metoda účtováńı materiálu

(c) metoda použ́ıvaná při aktivaci materiálu

5. Odpisovat dlouhodobý majetek můžeme:

(a) od okamžiku poř́ızeńı dlouhodobého majetku

(b) od okamžiku uvedeńı DM do provozu

(c) od okamžiku zápisu do karty DM

6. Náklady jsou účtovány:

(a) na stranu MD

(b) na stranu Dal

(c) na obě strany

7. Účet
”
zbož́ı“ je účet:

(a) aktiv

(b) pasiv

(c) výnosový
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8. Vytvořený zisk je:

(a) pasivum

(b) aktivum

(c) výnos

9. Vytvořená ztráta je:

(a) pasivum

(b) náklad

(c) závěrkový účet
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Kapitola 11

Vybrané specifické okruhy
účetnictv́ı

Popis lekce:

Lekce se zabývá zp̊usoby účtováńı několika vybraných specifických okruh̊u účtováńı. Pozor-
nost je věnována finančńım operaćım, které jsou v podnikové ekonomice poměrně časté,
stejně tak jako účtováńı výsledk̊u inventarizace, at’ již fyzické nebo hodnotové. Zvláštńı
d̊uraz je kladen na účty časového rozlǐseńı, které jsou pro podvojné účetnictv́ı typické a jej́ıž
vzorové př́ıpady jsou v lekci uvedeny. Na závěr je provedeno zaúčtováńı hospodářského
výsledku, tj. rozděleńı zisku a úhrada ztráty. Lekce má následuj́ıćı strukturu:

11.1 Účtováńı na finančńıch účtech
11.1.1 Výběr a vklad peněz na účet
11.1.2 Výběr peněz z účtu a jejich vklad do pokladny

11.1.3 Úvěry

11.2 Účtováńı ke konci účetńıho obdob́ı

11.3 Účtováńı výsledk̊u inventarizace
11.3.1 Fyzická inventura
11.3.2 Hodnotová inventura, opravné položky

11.4 Účty časového rozlǐseńı v užš́ım pojet́ı

11.5 Účetńı závěrka
11.6 Rozděleńı hospodářského výsledku
11.6.1 Rozděleńı zisku

11.6.2 Úhrada ztráty

Znalosti źıskané studiem těchto účetńıch př́ıpad̊u je třeba rozšǐrovat podrobněǰśım studiem
r̊uzných účetńıch aplikaćı pro konkrétńı právńı formy podnikáńı.

Délka lekce: 120 minut

Kĺıčová slova:

Peńıze na cestě, materiál na cestě, nevyfakturované dodávky, dohadné účty pasivńı a ak-
tivńı, opravné položky, kursové rozd́ıly aktivńı a pasivńı, fyzická inventarizace, hodnotová
inventarizace, manko do normy a nad normu, manko zaviněné a nezaviněné, přebytek zásob,
účty časového rozlǐseńı, rozděleńı zisku, úhrada ztráty, zákonné fondy.
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Motivace k lekci:

Po prostudováńı této lekce byste měli být schopni:

• zaúčtovat vybrané účetńı operace,
• objasnit pojem

”
časové rozlǐseńı“ v širš́ım a užš́ım pojet́ı,

• popsat účetńı závěrku,
• objasnit zp̊usoby rozděleńı zisku a úhrady ztráty.

V předcházej́ıćı lekce jsou uvedeny účetńı operace, které patř́ı k trvalým, permanentńım
a často i každodenńım účetńım operaćım v obecně jakýchkoliv institućıch, a to nejen
zdravotnického typu. Jak již bylo řečeno, např́ıklad mzdová agenda, jej́ı právńı normy,
výpočty či zp̊usoby účtováńı, jsou tak rutinńı praćı, které se pravidelně opakuj́ı každý měśıc,
že předevš́ım tato oblast účetnictv́ı byla vyčleněna do samostatné mzdové účtárny a samo-
statné profese nazývané

”
mzdová účetńı“. Ta je samozřejmě velmi váženou osobou u každé

instituce, jakákoliv chyba v účtováńı je okamžitě vidět, a každý postižený zaměstnanec
by se také neprodleně ozval v př́ıpadě, že by jeho čistá mzda vyšla poněkud ńıže, než je
správné. Na druhé straně nelze toto chováńı očekávat u všech zaměstnanc̊u v př́ıpadě, že by
tomu bylo opačně. Proto např́ıklad tato činnost vyžaduje velmi dobrou znalost legislativy,
zp̊usob̊u účtováńı, včasné a správné účtováńı. Tento požadavek by měl být samozřejmost́ı ve
všech oblastech účetnictv́ı, ostatně již sám pojem

”
pan účetńı“ nebo

”
pańı účetńı“ vyvolává

představu velmi pečlivého člověka, člověka pracuj́ıćıho s mnoha ciźımi penězi (byt’ pouze
č́ıselně) a tud́ıž velmi d̊uvěryhodné, akurátńı a poctivé osoby.

Kromě základńıch okruh̊u účtováńı, které v těch větš́ıch institućıch maj́ı výraz v samo-
statných, účelově orientovaných účtárnách, jako je mzdová, materiálová, skladová atd., však
existuj́ı daľśı d̊uležité okruhy účtováńı, tzv. specifické okruhy, které nejsou tak časté, mohou
být nárazové, mohou být i periodické avšak ve větš́ıch časových horizontech, nebo jsou
odezvou na určitou nečekanou (mimořádnou) událost.

V následuj́ıćıch textech se pod́ıváme na některé vybrané operace, které by měly doplnit
již źıskanou obecnou představu o činnosti účetńıch, o účtováńı hlavńıch či standardńıch
účetńıch operaćıch a předevš́ım uvést ty faktory, které jsou pro podvojné účetnictv́ı typické,
jako je tomu např́ıklad při vytvářeńı opravných položek či účtech časového rozlǐseńı.

11.1 Účtováńı na finančńıch účtech

Finančńı účty zachycuj́ı pohyb a stav finančńıho majetku, jedná se tedy o účty rozvahové,Finančńı
operace a to jak účty aktiv, tak i účty pasiv. Často se jedná př́ımo o převod peněz, jde tedy vesměs

o velmi likvidńı prostředky. Hlavńı skupinu účt̊u této kategorie zachycuje účtováńı tř́ıda 2 –
Finančńı účty, která obsahuje účty použ́ıvané k účtováńı krátkodobého finančńıho majetku.
Mezi finančńı účty však můžeme zařadit např́ıklad i dlouhodobé úvěry, která pak obsahuje
účtová tř́ıda 4 – Kapitálové účty a dlouhodobé závazky.

V následuj́ıćıch ukázkách se pod́ıváme na běžné účetńı př́ıpady v této kategorii, a to jak
v oblasti vlastńıch aktiv, tak i v oblasti zap̊ujčeného kapitálu, tj. pasiv. Mezi tyto operace
patř́ı předevš́ım 2 větš́ı skupiny účtováńı, a to výběry a vklady peněz z pokladny na
běžný účet a opačně, dále poskytováńı a spláceńı krátkodobých úvěr̊u. Tyto operace si
nyńı schematicky ukážeme, daľśı účtováńı finančńıho majetku (jako jsou např́ıklad nákupy
a čerpáńı cenin, majetkových cenných paṕır̊u nebo úvěrových cenných paṕır̊u) přenecháme
již zájemc̊um s odkazem na podrobněǰśı učebnice účetnictv́ı.
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11.1.1 Výběr a vklad peněz na účet

Při výběrech z pokladny a vkladech na běžný účet a opačně, je třeba si uvědomit, jakým
zp̊usobem v praxi prob́ıhá tento převod a kdy máme k dispozici účetńı doklady, které tyto
operace provázej́ı. Protože můžeme účtovat pouze na základě doklad̊u, budou převody mezi
těmito 2 úschovami finančńıho majetku komplikovaněǰśı, a to předevš́ım proto, že i při
okamžitém vkladu na běžný účet u kterékoliv banky, obdrž́ıme výpis z účtu později. Proto
do zp̊usobu účtováńı vstupuje mezi 2 účty, a to 211 – Pokladna a 221 – Bankovńı účty, ještě
mezistupeň, a to účet 261 – Peńıze na cestě.

Konkrétńı zp̊usob zaúčtováńı tohoto účetńıho př́ıpadu by tedy vypadal tak, jak je uvedeno
v následuj́ıćım př́ıkladu.

Př́ıklad:

Zaúčtujte situaci, kdy dne 3. 3. účetńı obdržela
”
výdajový pokladńı doklad“ s částkou

1000 Kč, kteroužto částku zaměstnankyně naš́ı instituce uložila na běžný účet sice téhož
dne, avšak výpis účtu dostaneme až 5. 3. Neexistenci dokladu o složeńı peněz na bankovńı
účet řeš́ıme otevřeńım účtu 261 – Peńıze na cestě a celý účetńı př́ıpad tak zaznamenáme ve
dvou zápisech.

211 – Pokladna

1) 1000

261 – Peńıze na cestě

2) 1000

221 – Bankovńı účty

2) 10001) 1000
a b

Interpretace:
Dokladem (a) tedy na základě Výdajového pokladńıho dokladu jsme zaúčtovali výdaj částky
z pokladny.
Dokladem (b) tedy na základě Výpisu z účtu obdrženého z banky, jsme zaúčtovali př́ıjem
těchto peněz na náš běžný účet.

11.1.2 Výběr peněz z účtu a jejich vklad do pokladny

Výběr peněz z účtu (rozumı́ se z běžného nebo devizového účtu uloženého u některé z bank)
je umožněn šekem nebo př́ıkazem kompetentńı osoby (majitele účtu nebo j́ım pověřené
osoby). Účetńı operace doložená účetńım dokladem však zač́ıná až v okamžiku předáńı
peněz do pokladny. Opět, i v tomto př́ıpadě, relevantńı účetńı doklad, tj. výpis z účtu,
přijde později. I tento proces tak muśıme rozdělit do dvou krok̊u, a to jako uložeńı peněz
do pokladny, a za druhé zaúčtováńı vlastńıho výběru peněz z banky. I v tomto př́ıpadě
využijeme účtu 261 – Peńıze na cestě. Účtováńı bude prob́ıhat takto:

211 – Pokladna

1) 1000

261 – Peńıze na cestě

1) 1000

221 – Bankovńı účty

2) 10002) 1000

c

b

Interpretace:
Dokladem (c) tedy př́ıjmovým poklad ńım dokladem byl nejprve zaúčtován vklad peněz do
pokladny. Je tomu tak proto, že pokud dnes vybereme peńıze z banky, můžeme je okamžitě
vložit do pokladny. Výpis z účtu, který potvrzuje a dokumentuje výběr z daného účtu, však
do účtárny přijde později. Protože dosud nemáme účetńı doklad tohoto rázu, muśıme peńıze
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”
vźıt z cesty“ a zaúčtovat je tedy na stranu Dal tohoto účtu. Následně přijde do účtárny

výpis u účtu z dané banky. Je to možná paradoxńı (peńıze mohou už být zase z pokladny
vybrány), ale tento doklad muśıme zaúčtovat jako výdaj z bankovńıho účtu a

”
př́ıjem peněz

na cestu“.

K účtováńı finančńıho majetku je třeba dodat, že syntetický účet 221 – Bankovńı účty,
může mı́t řadu účt̊u analytických, nebot’ účty můžeme mı́t uloženy prakticky u všech cca 60
bank a nemuśı se jednat pouze o účty korunové, ale rovněž i o účty devizové.
Zde si povšimneme jedné povinnosti:

U devizových účt̊u je zápis prováděn jak v devizách, tak i v korunovém přepočtu ke dni
vkladu nebo výběru.

Př́ıklad:

Na devizovém účtu u KB se objevila částka 1000 USD, kterou nám zaslal náš zahraničńı
klient. V den zápisu na naše konto činil směnný kurs dolaru v̊uči koruně 17,53. Účetńım
dokladem je výpis z devizového účtu, na jeho základě se na našem účtu 221/3 – Devizový
účet u KB objev́ı zápis na straně MD takto:

221/3 – Devizový účet u KB

USD 1000 17 530 Kč

se souvztažným zápisem např́ıklad na účtu 311 – Odběratelé nebo 315 – Ostatńı pohledávky
atd.

Existence dvoj́ıho zápisu částek na devizový účet má ke konci účetńıho obdob́ı za následekKursové
rozd́ıly nutnost přepočtu korunového vyjádřeńı deviz k aktuálńımu stavu k ultimu účetńıho obdob́ı

a vyjádřeńı př́ıslušné diference na účty 386 – Kursové rozd́ıly aktivńı nebo 387 – Kursové
rozd́ıly pasivńı. Oba dva účty patř́ı mezi účty časového rozlǐseńı v užš́ım pojet́ı a s uvedeným
principem jste se již setkali v kapitole o daňové evidenci, kdy tyto přepočty muśıme rovněž
provádět v rámci závěrkových operaćı.

11.1.3 Úvěry

Úvěrové účty jsou otv́ırány jednak jako krátkodobé (pak je tomu v účtové tř́ıdě 2) a nebo
dlouhodobé (v účtové tř́ıdě 4). U krátkodobých úvěr̊u se jedná předevš́ım o syntetický
účet 231 – krátkodobé bankovńı úvěry, jehož analytická skladba může zahrnovat celou
řadu úvěr̊u jako např́ıklad přechodné úvěry na mzdy, na nákup materiálu (tzv. provozńı
úvěry), zat́ımco speciálńı účet 232 – Eskontńı úvěry se použ́ıvá ve vztahu k obchodńım
směnkám. Dlouhodobé úvěry vedené na syntetickém účtu 461 – Dlouhodobé bankovńı úvěry
jsou předevš́ım úvěry investičńımi, které maj́ı opět r̊uzné formy v analytické struktuře.
Zřejmým doprovodem poskytováńı a účtováńı úvěr̊u jsou úroky a poplatky (za vedeńı účt̊u,
za položky apod.), jakožto i pravidelné splátky úvěr̊u. Zp̊usoby účtováńı si ukážeme jen
stručnou ukázkou z oblasti běžného provozńıho úvěrováńı.

Př́ıklad:

Bankou byl poskytnut úvěr ve výši 1 milionu Kč, k současnému datu jsme bance zaplatili
úroky ve výši 1000 Kč, poplatky 500 Kč, banka nám připsala výnosové úroky za vklad na
bankovńıch účtech ve výši 300 Kč. Dále jsme zaplatili splátku úvěru ve výši 50 000 Kč.
Všechny tyto operace účtujeme na základě výpisu z účtu, dokumentuj́ıćıho, že tyto operace
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byly již bankou na základě našeho př́ıkazu (anebo př́ıkazu banky, dle zněńı úvěrové smlouvy)
provedeny.

562 – Úroky

4) 1000

568 – Ostatńı finančńı náklady 662 – Úroky

3) 3005) 500

231 – Krátkodobé bankovńı úěry

2) 50 000 1) 1 000 000

221 – Bankovńı účty

1) 1 000 000
3) 300

2) 50 000

4) 1000

5) 500

Interpretace:
Poskytnut́ım úvěru banka připsala dohodnutou částku na náš běžný účet. Splátka úvěru
snižuje naše aktiva a představuje př́ıjem banky. Úroky, které plat́ıme za poskytnut́ı úvěru
pro nás představuj́ı náklady, které vedeme v účtové tř́ıdě 5, stejně tak jako poplatky na
účtu 568 – Ostatńı finančńı náklady. Bankou připsaný úrok za uložeńı peněz v bance pro
nás představuje výnos, proto tato částka zvyšuje naše aktiva na běžném účtu a současně
tvoř́ı zvýšeńı našich výnos̊u.

Závěrem dodáváme, že účtováńı v oblasti finančńıho majetku, úvěry a jejich spláceńı,
popř́ıpadě jiné formy finančńıch vztah̊u jsou někdy tak rozsáhlé a frekventované, že větš́ı
instituce i v této oblasti zřizuj́ı specializovanou účtárnu označovanou jako

”
finančńı účtárna“.

KORESPONDENČNÍ ÚKOL č. 13:

Zaúčtujte komplexńı účetńı okruh v př́ıpadě źıskáńı dlouhodobého úvěru, včetně úročeńı,
poplatk̊u, splátek. Vypracované zaúčtováńı zašlete tutorovi.

11.2 Účtováńı ke konci účetńıho obdob́ı

Ke konci účetńıho obdob́ı bychom potřebovali mı́t dokončenou majetkovou evidenci
doloženou všemi relevantńımi doklady. To se v běžném provozu týká předevš́ım perma-
nentńıho nákupu materiálu (ale stejně je tomu i v oblasti investic, nákupu zbož́ı apod.),
což znamená, že nakoupený materiál by měl být již nejen vyfakturován, ale rovněž uložen
na našem skladě. Měla by tedy existovat úplná dvojice relevantńıch doklad̊u, tj. faktura
i př́ıjemka z našeho skladu. V závěru účetńıho obdob́ı však k této vyrovnané situaci často
nedocháźı. Jsou možné obě disproporce:

• máme př́ıjemku z našeho skladu, ale nemáme fakturu od dodavatele,
• máme fakturu, ale nemáme př́ıjemku z našeho skladu.

Tato disproporce nám v pr̊uběhu roku nevad́ı, obvykle druhý doklad přijde následuj́ıćı měśıc
a situace je zřejmá. Avšak při ročńı účetńı závěrce tuto situaci muśıme ošetřit. Podmı́nkou
účetnictv́ı je vykazovat majetek správně, pravdivě a věrně. To předpokládá vědět, kde se
majetek nacháźı. Nemůže tedy v rozvaze (a také se tam nenacháźı) žádný neurčitý účet
typu

”
111 – Poř́ızeńı materiálu“ či poř́ızeńı zbož́ı nebo poř́ızeńı investic. Z tohoto d̊uvodu

muśıme dělat ke konci účetńıho obdob́ı 2 specifické operace.
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Př́ıklad:

K 31. 12. t.r. jsme obdrželi př́ıjemku z našeho skladu, kde náš skladńık sděluje, že obdržel
materiál ve výši 1000 Kč (v př́ıkladu nebudeme brát do úvahy DPH). K této dodávce
nepřǐsla do dodavatele žádná faktura. Ta přijde až 10. ledna, tzn. v jiném, novém účetńım
obdob́ı. Př́ıjemku ze skladu zaúčtujeme obvyklým zp̊usobem. K datu 31. 12. však muśıme
vystavit vnitřńı účetńı doklad (VÚD) a situaci vyřešit takto:

111 – Poř́ızeńı materiálu

2) 1000

112 – Materiál na skladě 389 – Dohadné účty pasivńı

2) 1000
1) 1000

321 – Dodavatelé

10. 1.

1) 1000 31. 12.10. 1.

3) 1000

3) 1000

e

f

g

Legenda: e – př́ıjemka, f – VÚD, g – faktura.

Interpretace:
Př́ıjemku jsme zaúčtovali ke konci roku standardńım zp̊usobem. Protože do konce účetńıho
obdob́ı nedošla faktura (vznikaj́ı tzv. nevyfakturované dodávky) a muśıme k 31. 12. anulovat
neurčitý účet (neńı v rozvaze) 111 – Poř́ızeńı materiálu, otev́ıráme specifický účet 389 –
Dohadné účty pasivńı a převedeme tam dlužnou částku. Slovo

”
dohadné“ znamená, že

jsme si vědomi dluhu, nemáme však účetńı doklad (fakturu od konkrétńıho dodavatele),
dohadujeme se tedy (hádáme), proto tento název účtu. Jakmile v př́ı̌st́ım roce faktura dojde,
účet 389 – Dohadné účty pasivńı zruš́ıme, nebot’ ted’ již přesně v́ıme komu dluž́ıme. I když
samozřejmě dobře v́ıme a známe dodavatele (je to ostatně uvedeno již na dodaćım listě i na
skladńı kartě) nemůžeme jinak účtovat, nebot’ nemáme k dispozici relevantńı účetńı doklad
a v́ıme, že účtovat můžeme pouze na základě účetńıho dokladu.Širš́ı

pojet́ı

Dohadné účty pasivńı tvoř́ı jeden ze základńıch účt̊u časového rozlǐseńı v širš́ım pojet́ı.

Pr̊uvodce studiem:

Jistě Vás napadne, že pokud existuj́ı Dohadné účty pasivńı, budou existovat i Dohadné
účty aktivńı. Zat́ımco na Dohadných účtech pasivńıch zaznamenáváme pasivum, náš dluh
neidentifikovanému věřiteli, respektive věřiteli, který nám dosud nedodal fakturu, opačně
na účtech Dohadné účty aktivńı, budeme zaznamenávat recipročńı situaci. Tzn. bĺıže
neidentifikovaný odběratel (klient) nám zaslal právńı doklad o zasláńı aktiva, které dosud
nemáme, respektive nemáme jiný účetńı doklad o přijet́ı tohoto aktiva (na náš účet, do
skladu apod.). Je to tedy stejná situace viděná druhou stranou.

Cvičeńı č. 11:

Pokuste se zaúčtovat účetńı př́ıpad, ve kterém použijete Dohadný účet aktivńı. Typickou
situaćı je např́ıklad dopravńı nehoda, po ńıž nám pojǐst’ovna v př́ıpadě havarijńıho pojǐstěńı
našeho vozu, zašle nebo předá doklad, ve kterém se zavazuje proplatit určitou částku na
základě odborného posudku svého technika. Skutečné náklady na opravu se pak mohou
lǐsit. Doklad od pojǐst’ovny se však zaúčtuje právě na účet Dohadné účty aktivńı. Pokuste
se nastolit takovouto situaci a zaúčtovat ji až do fáze konečného vyúčtováńı.
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Př́ıklad:

K datu 31. 12. přǐsla faktura na částku 2000 Kč od dodavatele, nemáme k dispozici př́ıjemku
z našeho skladu. Ke konci roku muśıme uzavř́ıt účetnictv́ı, př́ıjemka však přijde až 5. ledna
nového roku (nového účetńıho obdob́ı). Tento př́ıklad řeš́ıme podobně vystaveńım vnitřńıho
účetńıho dokladu (VÚD) a provedeme následuj́ıćı účetńı operace.

321 – Dodavatelé 111 – Poř́ızeńı materiálu 119 – Materiál na cestě

3) 20001) 2000

112 – Materiál na skladě

1) 2000 2) 2000

3) 2000

g
2) 2000

f e

Interpretace:
Fakturu zaúčtujeme obvyklým zp̊usobem mezi účty 321 – Dodavatelé a 111 – Poř́ızeńı
materiálu. Ke konci účetńıho obdob́ı muśıme anulovat účet 111 – Poř́ızeńı materiálu, tzn., že
částku zaṕı̌seme na druhou stranu účtu s identickým zápisem na stranu MD nově otevřeného
účtu 119 – Materiál na cestě. Tento účet má své zastoupeńı v rozvaze. V př́ı̌st́ım účetńım
obdob́ı, po obdržeńı př́ıjemky anulujeme položku na účtu 119 – Materiál na cestě a zaṕı̌seme
ji recipročně na syntetický účet 112 – Materiál na skladě (v analytice na konkrétńı sklad
např́ıklad 112/4 – Materiál na skladě Bystřice).

Uvedené závěrkové operace jsou nezbytné pro správné vyjádřeńı hlavńıch účetńıch zásad,
jejich d̊usledkem je vznik dohadných účt̊u pasivńıch a materiálu na cestě. Tyto účty jsou
obsaženy v rozvaze, specifikuj́ı naše pasiva i aktiva.

11.3 Účtováńı výsledk̊u inventarizace

Majetek každého ekonomického subjektu podléhá změnám, oběžné prostředky se
spotřebovávaj́ı, dlouhodobý majetek se opotřebovává, některé majetkové formy nám miźı
(povětšině se jich zmocnila nepatřičná osoba), látky prchavé nám prchaj́ı, existuj́ı pojmy
jako

”
rozprach“,

”
vysušeńı“, živly zp̊usobuj́ı nečekané ztráty (oheň, voda) atd. Na některé

majetkové formy vytvář́ıme tzv.
”
normy ztratnosti“ nebo normy objektivńıho úbytku.

Muśıme tud́ıž poč́ıtat s faktem, že časem ubývá některých majetkových norem v d̊usledku
objektivńıch událost́ı, ale také v d̊usledku subjektivńıch mimořádných událost́ı. Protože však
hlavńı účetńı zásadou je vyjadřovat pomoćı účetnictv́ı

”
věrně a pravdivě“ skutečnost, maj́ı

tyto někdy předv́ıdatelné, někdy zcela nečekané události, za následek nutnost prováděńı
inventarizaćı, tj. porovnáváńı skutečného fyzického stavu se záznamy účetńımi. Pokud se
účetńı záznamy se skutečnost́ı lǐśı, muśıme účetńı záznamy opravit.

11.3.1 Fyzická inventura

Prováděńı fyzické inventury přikazuje zákon o účetnictv́ı, který také určuje pravidelné
termı́ny dle jednotlivých druh̊u aktiv, jakož i okamžité provedeńı fyzické inventury v př́ıpadě
mimořádné události. Nejčastěji inventovaným aktivem jsou hotovostńı peńıze (účet 211 –
Pokladna a fyzické pokladny předevš́ım u supermarket̊u) a dále zásoby předevš́ım materiálu.

Ćılem fyzické inventarizace je zjǐstěńı skutečného stavu a účetńıch záznamů. Při porovnáváńı Tři
situacezjǐstěného stavu s účetńımi záznamy mohou nastat tři situace:
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• zjǐstěná skutečnost se shoduje s účetńımi záznamy,
• v př́ıpadě zjǐstěńı vyšš́ıho stavu než je vykázáno v účetnictv́ı se jedná o přebytek,
• pokud je skutečný stav nižš́ı než je tomu v účetnictv́ı, může j́ıt o manko.

Inventarizačńı rozd́ıly je nutné zaúčtovat do toho účetńıho obdob́ı, za které se inventarizaćı
zjǐst’uje a porovnává stav majetku. Negativńım zjǐstěńım je existence manka. Manko řeš́ıme
ve vztahu k zaviněńı zaměstnanc̊u a dle povahy manka.Druhy

manka
Manko do normy

nad normu nezaviněné

zaviněné

Při zjǐstěńı manka nad normu zaviněného zaměstnanci se zjǐst’uje mı́ra tohoto zaviněńı
a př́ıslušná částka je předepisována konkrétńım zaměstnanc̊um k úhradě. Přebytek se účtuje
jako mimořádný výnos instituce.

Př́ıklad:

Při fyzické inventuře byl zjǐstěn na počátečńı stav 1000 Kč úbytek ve výši 100 Kč, tento
úbytek je v rámci př́ıpustné normy (do normy).

112 – Materiál na skladě 501 – Spotřeba materiálu

1) 1001) 100PS 1000

Interpretace:
Úbytek do normy účtujeme jednak zápisem na straně Dal účtu 112 – Materiál na skladě
s proti záznamem na nákladovém účtu 501 – Spotřeba materiálu. V tomto př́ıpadě se jedná
zřejmě o objektivńı úbytky, náklady nese instituce.

Př́ıklad:

Při inventuře bylo zjǐstěno manko nad normu nezaviněné zaměstnanci. Na počátečńı stav
2000 Kč čińı úbytek 200 Kč.

112 – Materiál na skladě 582 – Manka a škody

2) 2002) 200PS 2000

Interpretace:
Manko nad normu nezaviněné zaměstnanci účtujeme na vrub účtu 582 – Manka a škody,
tedy nákladový účet, který jde k t́ıži instituce. Jako v předcházej́ıćım př́ıpadě je účetńım
dokladem pro zaúčtováńı Protokol o provedené inventuře podepsaný inventarizačńı komiśı.

Př́ıklad:

Při inventuře bylo zjǐstěno manko nad normu ve výši 4000 Kč na počátečńı stav 10 000 Kč.
Byla určena 50 procentńı mı́ra zaviněńı a částka 2000 Kč byla předepsána k úhradě
zaměstnanc̊um. Účtujeme na základě Protokolu o provedené inventuře a rozhodnut́ı od-
povědného vedoućıho o mı́̌re zaviněńı.
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112 – Materiál na skladě 582 – Manka a škody

3) 40003) 4000PS 10 000

335 – Pohledávky za zaměstnanci

4) 2000

688 – Ostatńı mimořádné výnosy

4) 2000
h

Legenda: h – předpis úhrady

Interpretace:
Zjǐstěný rozd́ıl zaúčtujeme jako úbytek materiálu na skladě se vznikem manka na nákladovém
účtu 582 – Manka a škody. Částku, která byla zaměstnanc̊um předepsána dle mı́ry zaviněńı
k úhradě účtujeme na účet 335 – Pohledávky za zaměstnanci (syntetický účet má analytické
účty na každého zaměstnance, který dle výměru nyńı dluž́ı instituci) a výnosový účet 688 –
Ostatńı mimořádné výnosy. Pokud zaměstnanci budou dluh postupně splácet, bude ubývat
jejich pohledávka až do konečného vyrovnáńı účtu.

Př́ıklad:

Při fyzické inventuře skladu byl zjǐstěn přebytek ve výši 300 na počátečńı stav 6000 Kč.

112 – Materiál na skladě

PS 6000

688 – Ostatńı mimořádné výnosy

5) 300
5) 300

Interpretace:
Při zjǐstěńı přebytku zaṕı̌seme nově zvýšený stav na sklad se současným vyjádřeńım tohoto
př́ır̊ustku jako mimořádný výnos na výnosový účet 688 – Ostatńı mimořádné výnosy. Dlužno
poznamenat, že v některých př́ıpadech může být zjǐstěný přebytek považován za stejně
negativńı jev jako je manko. Může totiž někdy dokumentovat poškozeńı spotřebitele, a to
zvláště ve zdravotnictv́ı může být i velmi nebezpečné.

Při prováděńı fyzické inventury se často souběžně provád́ı i inventura hodnotová. Ta
nesouviśı s počtem (kvantitou) zásob, ale s jejich hodnotou (cenou). Ta se totiž může časem
měnit. Věci, které jsme před časem nakoupili draho, maj́ı dnes mnohem nižš́ı hodnotu (dnes
bychom je poř́ıdili levněji) a naopak. Tento hodnotový pohyb sleduje hodnotová inventura.

11.3.2 Hodnotová inventura, opravné položky

Při hodnotové inventarizaci se posuzuje užitná hodnota věci v aktuálńım čase a porovnává
se s oceněńım, pod kterým je věc vedena. Jak již bylo řečeno, věci podléhaj́ı vlivu času, jejich
hodnota t́ımto faktorem zvyšuje nebo snižuje. Zat́ımco např́ıklad hodnota uměleckého d́ıla
časem roste, převážná část věćı vykazuje sṕı̌se sńıžeńı hodnoty. Při posuzováńı hodnoty věci
si tedy klademe otázku

”
za kolik korun (dolar̊u atd.) bychom tuto věc mohli poř́ıdit nyńı

(in real time)“ samozřejmě v př́ıpadě, že tato věc je k nakoupeńı, nebo v př́ıpadě, že jsme
schopni zjistit jej́ı alespoň reprodukčńı cenu. Většinou však jsou v účetnictv́ı zaznamenány
pořizovaćı ceny (ceny historické), v nichž je věc vedena.

Výsledkem hodnotové inventarizace je zjǐstěńı, zda hodnota zásob neńı vyšš́ı nebo nižš́ı, než
je zachycena v účetnictv́ı.

Je-li hodnota zásob ve skutečnosti vyšš́ı, než máme uvedeno v účetnictv́ı, pak se jedná o tzv.
latentńı př́ır̊ustek hodnoty (skrytý) a tento př́ır̊ustek se nijak v účetnictv́ı nezaznamenává,
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neovlivňuje účetnictv́ı a nezp̊usobuje nutnost žádné korekce účetńıch záznamů. Jde o naplněńı
zásady opatrnosti, př́ır̊ustek může být v budoucnosti nižš́ı, nulový, hodnota může dokonce
klesnout pod hladinu cen, ve které jsou věci v účetnictv́ı zachyceny.

Tento druhý př́ıpad, tj. pokles reálné hodnoty pod hladinu cen, ve které jsou věci zachyceny
v účetnictv́ı, pak muśıme podrobněji zkoumat opět z hlediska času. Jde o latentńı (skrytý)
úbytek hodnoty zásob, který opět z hlediska zásady věrného a pravdivého zobrazeńı majetku,
muśıme rozdělit do 2 skupin. Jedná se bud’ o úbytek hodnoty trvalý nebo dočasný.

a) Pokud se jedná o trvalý úbytek hodnoty, pak se zachyt́ı do náklad̊u, tj. na nákladový
účet 582 – Manka a škody.

b) V př́ıpadě dočasného sńıžeńı hodnoty věci řeš́ıme tuto situaci nepř́ımým zp̊usobem, tj.
vznikem tzv.

”
Opravné položky k . . .“ dané věci, materiálu či jinému aktivu. Na

tento účet se zaznamenává úbytek hodnoty daného aktiva, reálná hodnota je tedy dána
2 účty, tj. p̊uvodńım účtem aktiva a touto opravnou položkou. Protiúčtem k takto
např́ıklad vzniklému účtu 191 – Opravná položka k materiálu, je nákladový účet 559 –
Tvorba opravných položek. Znamená to, že reálné sńıžeńı hodnoty zaznamenáváme
jako vznik nových náklad̊u instituce.

Po čase se může při daľśı inventarizaci prokázat, že dočasnost pominula a hodnota věci
je opět na výši p̊uvodńı pořizovaćı ceny (popř́ıpadě i vyšš́ı). V takovém př́ıpadě muśıme
účet 191 – Opravné položky k materiálu vynulovat a stejnou částku souvztažným zápisem
zaznamenat na výnosový účet 659 – Zúčtováńı opravných položek. Pomoćı náklad̊u a výnos̊u
a opravných položek tak regulujeme skutečnou, reálnou hodnotu našeho majetku v zájmu
dodržeńı hlavńı zásady účetnictv́ı, tj. zobrazovat stav našeho majetku správně a pravdivě.
Tvorba těchto opravných položek tak vyplývá ze zásady, že oceňováńı věci se děje na základě
skutečných, historických pořizovaćıch cen a při změně hodnot můžeme úbytky vyjádřit
pouze nepř́ımo. Z toho vyplývá, že na zvýšeńı hodnoty žádné opravné položky nevytvář́ıme.

Vytvářeńı opravných položek k r̊uzným druh̊um aktiv, tvoř́ı daľśı typ účt̊u časového rozlǐseńı
v širš́ım pojet́ı.

Př́ıklad:

Při inventarizaci skladu bylo zjǐstěno, že materiál
”
pryžový obvaz“ v množstv́ı 10 ks

za pořizovaćı cenu 50 Kč, jak je uvedeno ve skladové evidenci, byl inventován fyzicky
v identickém množstv́ı, avšak v současné době jej lze nakoupit za 40 Kč. Jedná se o dočasné
sńıžeńı hodnoty, ceny tohoto materiálu koĺısaj́ı, lze předpokládat daľśı pohyb. Zaúčtujeme
jako účetńı př́ıklad č. 1.

Při daľśı inventarizaci však se hodnota tohoto materiálu zvýšila a reálná hodnota, jak
vyplývá z protokolu o inventarizaci, je nyńı 60 Kč. Zaúčtujeme jako účetńı př́ıpad č. 2. Tyto
účetńı př́ıpady zaúčtujeme následuj́ıćım zp̊usobem:

112 – Materiál na skladě

PS 500

191 – Opravná položka k materiálu

1) 1003) 100 2) 100

559 – Tvorba opravných položek

1) 100

659 – Zúčtováńı opravných položek

2) 100
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Pokud by se však při druhé inventuře prokázalo, že úbytek hodnoty materiálu z pořizovaćı
ceny 50 Kč na 40 je trvalého rázu (účetńı př́ıpad č. 3), pak bychom museli zaúčtovat tento
úbytek na účet 582 – Manka a škody takto:

582 – Manka a škody

3) 100

Interpretace:
Prvńı inventarizaćı jsme zjistili latentńı úbytek hodnoty o 100 Kč, který jsme vyhodnotili
jako dočasný. Vytvořili jsme účet 191 – Opravné položky k materiálu (v analytice sledujeme
konkrétńı materiály, tj. pryžové obvazy) a hodnotu sńıžeńı jsme zapsali na tento účet. Oba
účty nyńı vyjadřuj́ı, že hodnota zásob pryžových obvaz̊u je 400 Kč, fyzicky se počet nezměnil
a je vyjadřován na p̊uvodńım účtu 112 – Materiál na skladě. Úbytek hodnoty účtujeme do
náklad̊u na účet 559 – Tvorba opravných položek.

Druhou inventarizaćı jsme zjistili, že momentálńı cena tohoto materiálu je ještě vyšš́ı, než
cena, za kterou jsme my materiál nakoupili a vedeme jej takto v účetnictv́ı. Protože však
můžeme toto zvýšeńı hodnoty zaznamenat pouze do výše p̊uvodńı ceny, vynulujeme účet 191
– Opravné položky k materiálu se souvztažným zápisem na výnosovém účtu 659 – Zúčtováńı
opravných položek.

Pokud by se dle třet́ı varianty ukázalo, že dočasný úbytek o 100 Kč se ukázal být při
následné inventuře trvalým, museli bychom tento úbytek dát do náklad̊u běžného účetńıho
obdob́ı, a to na účet 582 – Manka a škody.

Existence opravných položek, které lze vytvářet prakticky ke všem druh̊um aktiv včetně po-
hledávek, je nástrojem objektivizace účetnictv́ı, nástrojem, který nám umožňuje vyjadřovat
správný stav věćı a jejich hodnot, vyjadřovat pravdivě stav našeho majetku.

Dohadné účty (aktivńı a pasivńı), opravné položky a účty rezerv tvoř́ı 3 skupiny účt̊u, které
považujeme za účty časového rozlǐsováńı náklad̊u a výnos̊u v širš́ım pojet́ı.

Úkol k textu č. 22:

Zaúčtujte následuj́ıćı účetńı př́ıpad. Při inventuře bylo zjǐstěno, že hodnota skladovaného
materiálu poklesla oproti p̊uvodńı pořizovaćı ceně ve výši 1000 Kč o 30 %. Následnou
inventurou bylo zjǐstěno, že nyněǰśı cena je naopak o 40 % vyšš́ı než byla p̊uvodńı pořizovaćı
cena.

11.4 Účty časového rozlǐseńı v užš́ım pojet́ı

Má-li účetnictv́ı správným zp̊usobem zjǐst’ovat hospodářský výsledek a zobrazovat skutečnou
hodnotu majetku, muśı mı́t k dispozici nástroje, které tento požadavek zabezpečuj́ı. Pro
zjǐstěńı správného hospodářského výsledku je třeba, aby v nákladech a výnosech byly pouze
takové náklady a výnosy, které s daným účetńım obdob́ım časově a obsahově souvisej́ı. To
znamená zahrnout do výpočtu hospodářského výsledky všechny náklady i výnosy, které do
něho hospodářsky patř́ı, i když ve sledovaném účetńım obdob́ı nebyly zaúčtovány. A naopak
je třeba vyloučit z náklad̊u i výnos̊u takové položky, které byly ve sledovaném obdob́ı
zaúčtovány, avšak obsahově a časově do něho nepatř́ı. Vždyt’ např́ıklad v běžném účetńım
obdob́ı můžeme mı́t řadu věćı předplacenou na obdob́ı př́ı̌st́ı (např́ıklad nájemné na leden
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př́ı̌st́ıho roku bude zaplaceno již v prosinci minulého obdob́ı) a naopak některé platby
se mohou týkat doplatk̊u uskutečněných v novém účetńım obdob́ı, avšak za minulý rok.
Tyto nedokonalosti vyplývaj́ıćı ze striktńı hranice účetńı závěrky řeš́ıme pomoćı nástroj̊u
časového rozlǐsováńı.

Časové rozlǐseńı náklad̊u a výnos̊u, výdaj̊u a př́ıjm̊u, závazk̊u a pohledávek patř́ı mezi
nástroj správného vyjádřeńı hospodářského výsledku a t́ım i základu pro výpočet daně
z př́ıjm̊u, jakož i správného vyjádřeńı hodnoty závazk̊u a pohledávek v majetkové struktuře
ekonomického subjektu.

Pro vyjádřeńı časového rozlǐseńı jsou v účetnictv́ı vyhrazeny následuj́ıćı účty v účtové tř́ıdě
3, skupině 38 – Přechodné účty aktiv a pasiv na těchto účtech:

• 381 – Náklady př́ı̌st́ıch obdob́ı,
• 382 – Komplexńı náklady př́ı̌st́ıch obdob́ı,
• 383 – Výdaje př́ı̌st́ıch obdob́ı,
• 384 – Výnosy př́ı̌st́ıch obdob́ı,
• 385 – Př́ıjmy př́ı̌st́ıch obdob́ı,
• 386 – Kurzové rozd́ıly aktivńı a
• 387 – Kurzové rozd́ıly pasivńı.

Ačkoliv, jak vyplývá ze samotného pojmenováńı, náklady, výnosy atd., by se na prvńıPozor

pohled zdálo, že se jedná o účty nákladové či výnosové, neńı tomu tak. Všechny tyto
účty jsou účty rozvahové, jsou obsaženy v rozvaze.

Pro naše potřeby nebudeme rozeb́ırat všechny tyto účty pod́ıváme se jen na princip, pokuste
se sami aplikovat podobnou situaci jako je uvedena v př́ıkladech na Vámi definovaný účetńı
př́ıpad a zaúčtujte si jej samostatně.

Př́ıklad:

Naš́ı institućı bylo zaplaceno dne 30. 9 nájemné za 4. kvartál roku 2008 a předplaceno
nájemné za 1. kvartál roku 2009, vše ve výši 20 000 Kč. Je zřejmé, že polovina částky se
týká náklad̊u př́ı̌st́ıho roku, pokud bychom celou částku započ́ıtali do náklad̊u tohoto roku,
zkreslili bychom hospodářský výsledek. Účtujeme následovně:

221 – Bankovńı účty

PS 1) 20 000

518 – Ostatńı služby

1a) 10 000

2) 10 000

Výpis z účtu

381 – Náklady př́ı̌st́ıch obdob́ı

1b) 10 000

2) 10 000
závěrka

Interpretace:
Zaplaceńı nájemného za 4. kvartál roku 2008 bylo zaúčtováno jako náklad na nákladovém
účtu 518 – Ostatńı služby. T́ım je zajǐstěn správný výpočet hospodářského výsledku za
rok 2008, protože skutečně za rok 2008 činili náklady nájemného za 4. kvartál částku
10 000 Kč. Protože však z běžného účtu byla vyplacena částka 20 000 Kč, která představuje
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úbytek aktiv, byla tato částka, která se týká předplaceńı nájemného na 1. kvartál roku
2009, na účet časového rozlǐseńı, tj. na účet 381 – Náklady př́ı̌st́ıch obdob́ı. Tento účet je
účtem rozvahovým, je obsažen spolu s účtem 221 – Bankovńı účty v rozvaze. Porovnáńım
obou těchto rozvahových účt̊u vid́ıme, že i když z pokladny ubylo našich aktiv za 20 000,
nepř́ımo, pomoćı účtu 381 – Náklady př́ı̌st́ıch obdob́ı, jsme vyjádřili skutečný úbytek aktiv
vztahuj́ıćıch se k obdob́ı roku 2008 pouze ve výši 10 000, když druhou polovinu jsme zahrnuli
do jiné položky aktiv. Takto nepř́ımo správně vyjadřujeme př́ır̊ustky či úbytky aktiv i pasiv
a správně přǐrazujeme náklady a výnosy do daného účetńıho obdob́ı.

Cvičeńı č. 12:

Účtováńı výnos̊u př́ı̌st́ıho obdob́ı je recipročńım pohledem účtováńı, tj. z hlediska př́ıjemce
těchto peněz. Pokuste se proto provést vlastńı zaúčtováńı této situace z hlediska majitele
pronaj́ımané věci. Účet, který budete muset otevř́ıt, je účet 384 – Výnosy př́ı̌st́ıch obdob́ı.

Je třeba se stručně zmı́nit ještě o účtu 382 – Komplexńı náklady př́ı̌st́ıch obdob́ı, který se
použ́ıvá v př́ıpadech, kdy v pr̊uběhu účetńıho obdob́ı máme pouze náklady, výnosy až v jiném
obdob́ı. To se týká určitých institućı, ve zdravotnictv́ı např́ıklad institućı zabývaj́ıćıch se
výzkumem či vývojem. I tento účet slouž́ı ke správnému vyjádřeńı hospodářského výsledku
a vyjádřeńı majetku, nebot’ obvykle v pr̊uběhu jednoho (i v́ıce rok̊u) pouze čerpáme náklady,
zat́ımco kýžené výnosy se dostavuj́ı až po dokončeńı práce.

Souhrnně se dá ř́ıci, že účty časového rozlǐseńı jsou jednou ze základńıch charakteristik
účetnictv́ı, kdy na rozd́ıl od daňové evidence, která nerozlǐsuje, kterého obdob́ı se vlastně
platby týkaj́ı, můžeme exaktně vyjádřit efekt našeho poč́ınáńı a realizovat tak hlavńı zásadu
účetnictv́ı o správném a pravdivém zobrazeńı skutečnosti.

11.5 Účetńı uzávěrka

Ještě před popisem účetńı uzávěrky je třeba se zmı́nit o dani z př́ıjmů, a to právnických osob,
protože tato daň je placena prakticky zálohovým zp̊usobem každý měśıc a je zobrazována
jako nákladová položka na účtech nákladové skupiny 59 – Daně z př́ıjmů a převodové účty,
kde na několika syntetických účtech zachycujeme daň z př́ıjmů v podrobněǰśım členěńı.
Jako př́ıklad uvád́ıme zp̊usob zaúčtováńı daně z př́ıjmů z běžné činnosti na účtu 591 – Daň
z př́ıjmů z běžné činnosti – splatná, krou souvztažně zaúčtujeme na účet 341 – Daň z př́ıjmů.

Př́ıklad:

Zaúčtujte splatnou daň z př́ıjmů z běžné činnosti ve výši 200 000 Kč. Účtujeme jako
nákladovou položku na účet 591 a závazkovou položku (v̊uči finančńımu úřadu) na účet 341
– Daň z př́ıjmů. Závazkový účet 341 zaznamenává závazek instituce podle daňového přiznáńı
(formulář daně z př́ıjmů právnických osob se vyplňuje každý měśıc a zaśılá, respektive
předává př́ıslušnému správci daně). Záznam vypadá následovně:

341 – Daň z př́ıjmů

1) 200 000

591 – Daň z př́ıjmů z běžné činnosti – splatná

1) 200 000

Interpretace:
Daň z př́ıjmů je zahrnována u právnických osob jako nákladová položka, z toho vyplývá,
že hospodářský výsledek, který zjist́ıme jako rozd́ıl mezi celkovými výnosy a celkovými
náklady bude představovat disponibilńı zisk nebo čistou ztrátu.
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Účetńı závěrka znamená souhrn praćı, které zač́ınaj́ı postupným uzav́ıráńım všech účt̊u
a konč́ı sestaveńım účetńıch výkaz̊u. Uzávěrka účtu je podtržeńı účtu vodorovnou čarou
nazývanou

”
závěrka“, která odděluje účetńı zápisy předcházej́ıćıho účetńıho obdob́ı od zápis̊u

účetńıho obdob́ı následuj́ıćıho. Tak je tomu u účt̊u rozvahových, na kterých pokračujeme
v zápisech účetńıch př́ıpad̊u daľśıho roku. Pro účty nákladové znamená čára

”
závěrka“

vlastně možný celoročńı součet náklad̊u nebo výnos̊u, nebot’ pro nové účetńı obdob́ı otv́ıráme
nové nákladové či výnosové účty pro daný rok.

Konečné stavy účt̊u výnosových a nákladových zaznamenáváme na závěrkový účet
”
Účet

zisk̊u a ztráty“, kde zjist́ıme hospodářský výsledek – zisk nebo ztrátu.Dvě formy
HV

a) Pokud se podař́ı vyprodukovat zisk, představuje zisk nové pasivum, nový vlastńı zdroj,
který bude přenesen do konečného účtu rozvažného (tedy daľśıho závěrkového účtu)
a následně pak do konečné rozvahy k ultimu účetńıho obdob́ı. Touto položkou jsou
tedy oba účetńı výkazy spolu spojeny.

b) Pokud náš hospodářský výsledek bude záporný (ztráta), zaṕı̌se se údaj se znaménkem
minus rovněž do III. kvadrantu pasiv, jako dosažený vlastńı zdroj financováńı. Bohužel
v tomto př́ıpadě však ztráta znamená adekvátńı úbytek na straně aktiv, znamená to,
že majetková podstata instituce se sńıžila.

Samotné dosažeńı zisku nebo ztráty nemuśı být ani negativńım, ani pozitivńım ukazatelem.
I ztráta může být relativně dobrým ukazatelem, např́ıklad, pokud instituce nakoupila řadu
nových technologických celk̊u, které v budoućım obdob́ı zp̊usob́ı navýšeńı výnos̊u. Stejně
tak zisk nemuśı být sám o sobě zcela pozitivńım jevem, pokud neńı doprovázen daľśımi
pozitivńımi ukazateli rozvoje instituce. Vše muśıme hodnotit nejen z krátkodobého, ale
i dlouhodobého výhledu.

Účetńı uzávěrka je ukončena sestaveńım účetńıch výkaz̊u, které pak slouž́ı řadě posuzovatel̊u
k hodnoceńı situace dané instituce. Ale o tom samostatná kapitola. My se pod́ıváme ještě
na rozděleńı zisku nebo úhradu ztráty, nebot’ to je činnost, kterou manažeři obecně jakékoliv
instituce muśı navrhovat majitel̊um či zakladatel̊um a právě v těchto návrźıch se projevuje
śıla a schopnost managementu dané instituce.

11.6 Rozděleńı hospodářského výsledku

Jak již bylo řečeno hospodářský výsledek má prakticky 2 možné formy, a to zisk a nebo
ztrátu. Oba stavy přinášej́ı pro instituce své d̊usledky, zisk je třeba rozdělit (nebo nerozdělit
a ponechat pro př́ı̌st́ı obdob́ı v plné výši, pokud to umožňuje zákon a vnitřńı předpisy
instituce), ztrátu je třeba rovněž řešit, znamená totiž sńıžeńı aktiv i pasiv dané organizace.
Zvláště prohlubuj́ıćı se ztráta či dlouhotrvaj́ıćı ztráta by mohla znamenat vážné ohrožeńı
samotné existence daného ekonomického subjektu.

11.6.1 Rozděleńı zisku

Rozděleńı zisku bude odlǐsné v př́ıpadech, kdy se jedná o individuálńıho podnikatele nebo
kolektivńı formy podnikáńı.

Po skončeńı účetńıho obdob́ı provedou účetńı závěrku a zjist́ı hospodářský výsledek,
v našem př́ıpadě zisk. Z účetńıho hlediska pak v daľśım, novém účetńım obdob́ı se vykázaný
hospodářský výsledek převede při otev́ıráńı nových účetńıch knih ve prospěch účtu 431
– Hospodářský výsledek ve schvalovaćım ř́ızeńı (na stranu Dal – zisk) nebo na jeho vrub
(stranu Má dáti-ztráta).
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Na tomto účtu bude vykazován hospodářský výsledek do té doby, dokud se podnikaj́ıćı
subjekt nerozhodne, jakým zp̊usobem bude rozdělen. Tento účet tedy slouž́ı k evidenčńım
účel̊um vykázaného hospodářského výsledku a může na něm setrvat i několik měśıc̊u, dokud
př́ıslušné ř́ıd́ıćı orgány (nebo individuálńı majitel) nerozhodnou o jeho rozděleńı. Dá se ř́ıci,
že se jedná o jakýsi přechodný účet zaznamenávaj́ıćı vytvořený, dosud nerozdělený zisk.

1) Individuálńı podnikatel

rozhoduje o jeho rozděleńı nepochybně mnohem rychleji, než je tomu u právńıch
forem kolektivńıho podnikáńı. Účetńı vyrovná účet 431 – Hospodářský výsledek ve
schvalovaćım ř́ızeńı převodem stejné částky zisku na účet 491 – Účet individuálńıho
podnikatele. Znamená to, že prakticky okamžitě po zjǐstěńı hospodářského výsledku
a jeho oznámeńı individuálńımu podnikateli, zapisuje účetńı zjǐstěnou částku zisku na
opačnou stranu (stranu Má dáti) účtu 431 – Hospodářský výsledek ve schvalovaćım
ř́ızeńı a převád́ı celý vytvořený zisk ve prospěch (na stranu Dal) účtu 491 – Účet
individuálńıho podnikatele. Je následně pouze věćı podnikatele na co zisk využije.

Př́ıklad:

Graficky by tento převod vypadal následovně:

701 – Počátečný účet rozvážný

1) 500 000

431 – Hospodářský výsledek ve schvalovaćım ř́ızeńı

2) 500 000 1) 500 000

491 – Účet individuálńıho podnikatele

2) 500 000

2) Kapitálové společnosti a družstvo

U kapitálových společnost́ı a družstva je situace pro rozdělńı zisku jiná, často konfliktńı,
každopádně o jeho rozděleńı rozhoduje na návrh managementu společnosti (nebo
družstva) vlastńık, tj. např́ıklad společńıci, valná hromada u akciových společnost́ı
nebo členská sch̊uze družstevńık̊u.

Hospodářský výsledek minulého účetńıho obdob́ı zachycený na účtu 431 – Hospodářský
výsledek ve schvalovaćım ř́ızeńı se vyrovná jeho rozděleńım na následuj́ıćı možnosti:

1) Ve prospěch (na stranu Dal) povinných fond̊u

Př́ıklad:

Jedná se o př́ıděl rezervńıho fondu u akciových společnost́ı nebo nedělitelného
fondu u družstev. Jejich zř́ızeńı je dáno obchodńım zákońıkem, který rovněž
určuje výši tvorby.

2) Ve prospěch nepovinných (tzv. statutárńıch) fond̊u

Př́ıklad:

Může se jednat např́ıklad o zř́ızeńı fondu sociálńıho, fondu bydleńı apod., jejichž
tvorba a př́ıděl jsou stanoveny statutem nebo stanovami. Těchto fond̊u může být
několik, zálež́ı pouze na rozhodnut́ı vlastńıka, jaké fondy bude mı́t.
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3) Ve prospěch účtu 364 – Závazky ke společńık̊um při rozdělováńı zisku

Př́ıklad:

U akciových společnost́ı se jedná o rozděleńı zisku na dividendy dle rozhodnut́ı
valné hromady, u společnost́ı s ručeńım omezeným a družstev se jedná o pod́ıly
ze zisku společńık̊um nebo člen̊um družstev.

4) Ve prospěch účtu 428 – Nerozdělený zisk minulých let

Př́ıklad:

Po splněńı zákonné povinnosti dotace povinných fond̊u, nemuśı být zisk dále
dělen a zbytek může být převeden na tento účet. Nerozdělená část zisku se tedy
připočte k z̊ustatku tohoto účtu z předcházej́ıćıho roku (resp. minulých let –
zisk se nemuśı dále dělit i několik rok̊u) a tvoř́ı tak jakési

”
úspory“ společnosti

nebo družstva pro budoućı velké investice. Tento princip nerozděleńı (
”
úschovy“

zisku) je podobný jako u domácnost́ı, na větš́ı investice je třeba šetřit a část
nespotřebovaných př́ıjmů uchovat pro pozděǰśı plánované větš́ı výdaje.

KORESPONDENČNÍ ÚKOL č. 14:

Zaúčtujte rozděleńı zisku u akciové společnosti, ve které bylo dosaženo zisku ve výši Kč
2 500 000. Na základě návrhu managementu schválila valná hromada, že 10 % p̊ujde do
rezervńıho fondu, 10 % do statutárńıch fond̊u, 60 % na rozděleńı ve formě dividend, zbytek
z̊ustane nerozdělen. Řešeńı zašlete tutorovi.

11.6.2 Úhrada ztráty

Vznik ztráty nemá sám o sobě žádnou vypov́ıdaćı schopnost, zvláště, pokud se jedná
o krátkodobou ztrátu. Tu nelze hodnotit ani pozitivně, ani negativně, pokud nev́ıme, co se
za ńı skrývá. Teprve hlubš́ı analýza hospodařeńı umožńı diferencovat mezi př́ıčinami ztráty
a ztrátu hodnotit v komplexu celého vývoje hospodařeńı podniku. Zálež́ı také na velikosti
ztráty v poměru k oběma parametr̊um, tj. výnos̊um a náklad̊um. Je jistě žádoućı a bylo by
optimálńı, kdyby podnik dosahoval trvalého a stále se zvyšuj́ıćıho zisku. Avšak i krátkodobá,
předpokládaná ztráta, může být hodnocena finančńımi analytiky jako pozitivńı jev.

Př́ıklad:

Instituce vykázala oproti ziskovému minulému obdob́ı vcelku malou ztrátu. Tato ztráta
byla zp̊usobena velkou investićı a náklady na instalaci nové techniky a moderńı technologie.
Instituce t́ım nastartovala budoućı úspěšný rozvoj, má již daľśı klienty atd. Zvýšená investice,
byt’ za cenu hospodářské ztráty, zp̊usobuje hospodářský rozvoj v budoućım obdob́ı. Takto
vzniklou krátkodobou ztrátu lze hodnotit pozitivně.

Př́ıklad:

Instituce vykázala opětovně v letošńım roce ztrátu, a to mnohem vyšš́ı, než tomu bylo
v loňském roce. Tato ztráta je již dlouhodobá a stále se zvyšuje. Instituce propoušt́ı
zaměstnance, snižuj́ı se objednávky, instituce ztráćı klienty, jej́ı technické zař́ızeńı je zastaralé
atd. Vznik prohlubuj́ıćı se ztráty znamená negativńı hodnoceńı výsledku hospodařeńı
managementu a vyvolává potřebu řešeńı této situace vlastńıky nebo zakladateli instituce.

Obdobně, jako v př́ıpadě rozděleńı zisku, má i úhrada ztráty sv̊uj postup. Zat́ımco u in-
dividuálńıho podnikatele kryje veškerou ztrátu on sám svými vlastńımi zdroji, kapitálové
společnosti a družstva maj́ı stanoven tento zp̊usob úhrady, a to opět po schváleńı zp̊usobu
úhrady vlastńıkem (společńıky, valnou hromadou, členskou sch̊uźı):
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1. Čerpáńım zákonných fond̊u

Př́ıklad:

U akciové společnosti se použije na úhradu ztráty rezervńı fond, u družstva nedělitelný
fond. Účetně se čerpáńı provede zápisem na vrub (na stranu Má dáti) např́ıklad účtu
421 – Zákonný rezervńı fond. K tomuto účelu se také zákonné fondy vytvářej́ı, je to
jejich hlavńı smysl, je to právě jakási pojistka pro př́ıpad neúspěchu a vniku ztráty.

2. Úhradou společńıky společnosti s ručeńım omezeným

Př́ıklad:

Účet 431 – Hospodářský výsledek ve schvalovaćım ř́ızeńı se zachyceńım ztráty bude
vyrovnán protiúčtem 354 – Pohledávky za společńıky při úhradě ztráty. V tomto
př́ıpadě společńıci doplácej́ı na výsledek neúspěšného podnikáńı, obdobně je tomu
i u tichého společńıka, který je rovněž takto zainteresován na výsledku hospodařeńı.

3. Převodem ztráty do daľśıch (budoućıch) účetńıch obdob́ı

Př́ıklad:

Vzniklá ztráta z̊ustane neuhrazena a převád́ı se do daľśıho účetńıho obdob́ı. Zvyšuje
se tak z̊ustatek neuhrazené ztráty z minulých obdob́ı, podnik dlouhodobě hospodař́ı
se ztrátou. Účetně se účet 431 – Hospodářský výsledek ve schvalovaćım ř́ızeńı vyrovná
zachyceńım dané částky na protiúčet 429 – Neuhrazená ztráta minulých let.

Př́ıklad:

V př́ıpadě rozděleńı zisku u akciové společnosti se nejprve naplńı rezervńı fond, se zbylé části
se doplńı statutárńı fondy, zbylá část zisku se rozděĺı na dividendy, př́ıpadně posledńı část
z̊ustane nerozdělena. Např́ıklad: Instituce dosáhla zisku ve výši 500 000 Kč. Do rezervńıho
fondu bylo po schváleńı rozděleńı zisku valnou hromadou přiděleno 100 000 Kč, do fondu
odměn 80 000 Kč, př́ıděl na výplaty dividend činil 250 000 Kč. Nerozděleno z̊ustalo 70 000 Kč.
Obdobným zp̊usobem lze postupovat i při úhradě ztráty.

Uvedený postup jak v př́ıpadě rozdělńı zisku, tak i úhrady ztráty znamená, že se postupuje
od primárńıho zp̊usobu rozděleńı (nebo úhrady) k následuj́ıćım krok̊um.

Ve veřejné obchodńı společnosti nedocháźı k rozdělováńı zisku ani k úhradě ztráty.
Zisk či ztráta je záležitost́ı společńık̊u, podobně jako je tomu u individuálńıho podnikatele
Daňové přiznáńı podávaj́ı jednotliv́ı společńıci každý za sebe.

Shrnut́ı:

• Finančńı účty zachycuj́ı pohyb a stav finančńıho majetku.
• Při převodech peněz využ́ıváme účtu 261 – Peńıze na cestě.
• U devizových účt̊u je zápis prováděn jak v devizách, tak i v korunovém přepočtu ke

dni vkladu nebo výběru.
• Dvoj́ı zápis částek na devizový účet má ke konci účetńıho obdob́ı za následek nutnost

přepočtu korunového vyjádřeńı deviz k aktuálńımu stavu k ultimu účetńıho obdob́ı.
• Diference kursových hodnot při zápisu a k ultimu účetńıho obdob́ı má za následek

existenci účt̊u 386 – Kursové rozd́ıly aktivńı nebo 387 – Kursové rozd́ıly pasivńı.
• Oba dva účty patř́ı mezi účty časového rozlǐseńı v užš́ım pojet́ı.
• Úvěrové účty jsou otv́ırány jednal jako krátkodobé (pak je tomu v účtové tř́ıdě 2)

a nebo dlouhodobé (v účtové tř́ıdě 4).
• Ke konci účetńıho obdob́ı bychom potřebovali mı́t dokončenou majetkovou evidenci

doloženou všemi relevantńımi doklady, protože tomu tak často neńı vznikaj́ı nevyfak-
turované dodávky a dohadné účty pasivńı nebo materiál na cestě.
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• Dohadné účty pasivńı tvoř́ı jeden ze základńıch účt̊u časového rozlǐseńı v širš́ım pojet́ı.
• Na účtech Dohadné účty aktivńı, budeme zaznamenávat, kdy bĺıže neidentifikovaný

odběratel (klient) nám zaslal právńı doklad o zasláńı aktiva, které dosud nedošlo.
• Majetek každého ekonomického subjektu podléhá změnám, to má za následek nutnost

prováděńı inventarizaćı, tj. porovnáváńı skutečného fyzického stavu se záznamy
účetńımi.

• Pokud se účetńı záznamy se skutečnost́ı lǐśı, muśıme účetńı záznamy opravit.
• Ćılem fyzické inventarizace je zjǐstěńı skutečného stavu a účetńıch záznamů.
• Inventarizačńı rozd́ıly je nutné zaúčtovat do toho účetńıho obdob́ı, za které se inven-

tarizaćı zjǐst’uje a porovnává stav majetku.
• Manko řeš́ıme ve vztahu k zaviněńı zaměstnanc̊u a dle povahy manka.
• Manko rozeznáváme do normy a nad normu, manko nad normu posuzujeme jako

zaviněné nebo nezaviněné.
• Při zjǐstěńı manka nad normu zaviněného zaměstnanci se zjǐst’uje mı́ra tohoto zaviněńı

a př́ıslušná částka je předepisována konkrétńım zaměstnanc̊um k úhradě.
• Přebytek se účtuje jako mimořádný výnos instituce.
• Při prováděńı fyzické inventury se často souběžně provád́ı i inventura hodnotová.
• Při hodnotové inventarizaci se posuzuje užitná hodnota věci v aktuálńım čase a po-

rovnává se s oceněńım, pod kterým je věc vedena.
• V př́ıpadě dočasného sńıžeńı hodnoty věci řeš́ıme tuto situaci nepř́ımým zp̊usobem, tj.

vznikem tzv.
”
Opravné položky k . . .“ dané věci, materiálu či jinému aktivu.

• Vytvářeńı opravných položek k r̊uzným druh̊um aktiv, tvoř́ı daľśı typ účt̊u časového
rozlǐseńı v širš́ım pojet́ı.

• Opravné položky lze vytvářet prakticky ke všem druh̊um aktiv včetně pohledávek.
• Dohadné účty (aktivńı a pasivńı), opravné položky a účty rezerv tvoř́ı 3 skupiny účt̊u,

které považujeme za účty časového rozlǐsováńı náklad̊u a výnos̊u v širš́ım pojet́ı.
• Pro zjǐstěńı správného hospodářského výsledku je třeba, aby v nákladech a výnosech

byly pouze takové náklady a výnosy, které s daným účetńım obdob́ım časově a obsahově
souvisej́ı.

• Naopak je třeba vyloučit z náklad̊u i výnos̊u takové položky, které byly ve sledovaném
obdob́ı zaúčtovány, avšak obsahově a časově do něho nepatř́ı.

• Pro vyjádřeńı časového rozlǐseńı jsou v účetnictv́ı vyhrazeny účty v účtové tř́ıdě 3,
skupině 38 – Přechodné účty aktiv a pasiv.

• Účty časového rozlǐseńı jsou účty rozvahové, jsou obsaženy v rozvaze.
• Účty časového rozlǐseńı umožňuj́ı přesně vyjádřit efekt našeho poč́ınáńı a realizovat

tak hlavńı zásadu účetnictv́ı o správném a pravdivém zobrazeńı skutečnosti.
• Daň z př́ıjmů právnických osob je zobrazována jako nákladová položka na účtech

nákladové skupiny 59 – Daně z př́ıjmů.
• Účetńı závěrka znamená souhrn praćı, které zač́ınaj́ı postupným uzav́ıráńım všech

účt̊u a konč́ı sestaveńım účetńıch výkaz̊u.
• Konečné stavy účt̊u výnosových a nákladových zaznamenáváme na závěrkový účet

”
Účet zisk̊u a ztráty“, kde zjist́ıme hospodářský výsledek – zisk nebo ztrátu.

• Rozděleńı zisku bude odlǐsné v př́ıpadech, kdy se jedná o individuálńıho podnikatele
nebo kolektivńı formy podnikáńı.

• Obdobně, jako v př́ıpadě rozděleńı zisku, má i úhrada ztráty sv̊uj postup.
• Obecně plat́ı, že pro př́ıpad ztráty se vytvářej́ı zákonné fondy, je to primárńı pojistka

pro př́ıpad neúspěchu a úhrady ztráty.

Kontrolńı otázky:

1. Č́ım je charakteristický závěr účetńıho obdob́ı?

2. Co znamená pojem
”
nevyfakturované dodávky“?

3. Z jakého d̊uvodu muśıme ke konci účetńıho obdob́ı otevř́ıt účet
”
peńıze na cestě“?
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4. Co znamená pojem
”
dohadné účty“?

5. Jaké účty zařazujeme do širš́ıho pojet́ı účt̊u časového rozlǐseńı?

6. K čemu vytvář́ıme účty
”
opravné položky“?

7. Proč ke konci roku zřizujeme účty kursových rozd́ıl̊u?

8. Jaké znáte druhy inventur?

9. Jaké výsledky fyzické inventarizace znáte?

10. Jak řeš́ıme přebytek zásob?

11. Jaké znáte druhy manka?

12. Jaké znáte účty časového rozlǐseńı?

13. Jak je možné rozdělit zisk?

14. Jak je možné uhradit ztrátu?

15. Jaké znáte fondy?

Pr̊uvodce studiem:

V této lekci jsou popsány a řešeny pouze vybrané specifické př́ıpady účtováńı, které jsou
uvedeny sṕı̌se jako ukázka některých problémů účtováńı. Pro účetnictv́ı je typické použ́ıváńı
účt̊u časového rozlǐseńı, a to nejen v užš́ım pojet́ı, ale také v širš́ım pojet́ı, tedy včetně
rozsáhlého souboru opravných položek, rezerv a dohadných účt̊u. Podrobněǰśı ukázky
nalezne př́ıpadný zájemce v detailněǰśıch učebnićıch účetnictv́ı, zvláště pak v účetnictv́ı
zpracovanému dle jednotlivých právńıch forem podnikáńı nebo účetnictv́ı neziskových
organizaćı apod. Pro manažery je však nutné mı́t nejen přehled o zp̊usobech vlastńıho
účtováńı, tj. prováděńı vlastńıch účetńıch záznamů, ale také sestavováńı účetńıch výkaz̊u,
jejich interpretaci a využit́ı r̊uzné skladby poměrových ukazatel̊u pro vlastńı rozhodováńı
a ř́ızeńı instituce. O tom následuj́ıćı lekce.

Autotest:

1. Účty
”
opravné položky“ jsou:

(a) účty opravuj́ıćı fyzický stav aktiv

(b) účty zachycuj́ıćı provedeńı oprav a údržby

(c) účty vyplývaj́ıćı z provedeńı hodnotové inventury

2. Účty časového rozlǐseńı v širš́ım pojet́ı neobsahuj́ı:

(a) účty rezerv

(b) účty opravných položek

(c) výnosy př́ı̌st́ıch obdob́ı

3. Daň z př́ıjmů právnických osob je:

(a) nákladem

(b) aktivem

(c) pasivem

4. Účty časového rozlǐseńı jsou účty:

(a) rozvahové

(b) výsledkové

(c) závěrkové
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5. Manko do normy bude zaúčtováno:

(a) na účet
”
spotřeba materiálu“

(b) na účet
”
manka a škody“

(c) na účet
”
pohledávky za zaměstnanci“
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Kapitola 12

Účetńı výkazy

Popis lekce:

V lekci jsou popsány hlavńı účetńı výkazy, jsou podrobněji vysvětleny jednotlivé položky
a analyzovány souvislosti. Znalost obsahové náplně výkaz̊u a hlavńıch položek je d̊uležitá
pro rozhodováńı podnikových manažer̊u. Lekce má následuj́ıćı strukturu:

12.1 Rozvaha neboli bilance
12.1.1 Stručná charakteristika aktiv a pasiv v rozvaze
12.2 Výsledovka – výkaz zisk̊u a ztrát
12.3 Cash flow – výkaz o finančńıch toćıch
12.4 Vzájemné vazby účetńıch výkaz̊u

Znalosti této lekce jsou d̊uležité i pro analýzu přednost́ı a nedostatk̊u jednotlivých účetńıch
výkaz̊u v navazuj́ıćı lekci.

Délka lekce: 60 minut

Kĺıčová slova:

Rozvaha čili bilance, výsledovka čili výkaz zisk̊u a ztrát, Cash flow čili výkaz finančńıch
tok̊u, likvidita.

Motivace k lekci:

Po prostudováńı této lekce byste měli být schopni:

• popsat strukturu účetńıho výkazu Rozvaha,
• popsat strukturu účetńıho výkazu Výsledovka,
• popsat strukturu účetńıho výkazu o finančńıch toćıch,
• vysvětlit návaznosti uvedených výkaz̊u.
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162 12.1 Rozvaha neboli bilance

Pro posouzeńı finančńı situace podniku nebo instituce se vycháźı z formalizovaných výsledk̊u
zachycených danou formou účetnictv́ı, tj. z účetńıch výkaz̊u. Účetńı výkazy jsou konečnými
výstupy zpracováńı účetńıch informaćı. Zákonem je předepsáno jejich sestaveńı, zp̊usob
výpočt̊u i termı́ny k předkládáńı uživatel̊um.

Radikálńı reforma účetnictv́ı byla v ČR provedena právě uvedeným Zákonem o účetnictv́ı
č. 563/91 Sb. včetně zavedeńı nových účtových osnov a nových vzor̊u účetńıch výkaz̊u od
1. 1. 1993.

Vzhledem k tomu, že k tomuto datu se změnila nejen účetńı osnova, ale i obsahová náplň
jednotlivých účetńıch položek, byly změněny zp̊usoby účtováńı a nově definován obsah
některých majetkových položek, znamená to, že adekvátńı datová základna potřebná pro
dlouhodoběǰśı sledováńı vývoje, má smysl teprve od tohoto data. Srovnávat náplň některých
položek před toto datum může být zaváděj́ıćı.

I v účetnictv́ı se snaž́ı ČR přizp̊usobit se prob́ıhaj́ıćı ekonomické integraci, nebot’ v těchto
podmı́nkách bude nutné zajǐst’ovat srovnatelnost a rovnocennost údaj̊u v účetńıch výkazech,
koordinovat zp̊usoby zveřejňováńı účetńıch výkaz̊u a jejich ověřováńı, v souladu se základńımi
předpisy Evropské unie.

Rozd́ılnost právńı úpravy jednotlivých zemı́ bývalého Evropského společenstv́ı se stala
podnětem pro vydáńı tzv. 4. direktivy Rady ES. Tato opatřeńı sice neměla mezinárodńı
právńı platnost a prosazovala se pouze prostřednictv́ım legislativy každého členského státu,
ale i naše hospodářská legislativa se snaž́ı přibližovat této mezinárodńı úpravě právě
prostřednictv́ım uvedeného základńıho zákona o účetnictv́ı č. 563/91 Sb.

(Poznámka: předevš́ım zavedeńım nové účtové osnovy a nových vzor̊u účetńıch výkaz̊u od
1. 1. 1993.)

Přesto nelze ř́ıci, že naše finančńı účetnictv́ı odpov́ıdá zcela evropským standard̊um, vycháźı
však z určité ekonomické reality, na kterou muśı reagovat. Přizp̊usobuje se však postupně
změnám v určitém souladu s požadavky evropské integrace.

Rozeznáváme 3 hlavńı účetńı výkazy, a to:Tři hlavńı
účetńı
výkazy a) Rozvahu (bilanci),

b) Výsledovku (výkaz zisk̊u a ztrát včetně př́ılohy),

c) Cash flow (výkaz o finančńıch toćıch).

Tak jako celé finančńı účetnictv́ı, tak rovněž i tyto finálńı účetńı výkazy vycházej́ı z požadavk̊u
EU (ES), a to již ze zmı́něné direktivy č. 4, která stanovuje jednotlivé položky rozvahy
i výsledovky, upravuje obsah př́ılohy a stanovuje povinnost ověřovat účetńı závěrku.

12.1 Rozvaha neboli bilance

Rozvaha zobrazuje finančńı situaci instituce, tj. stav jej́ıho majetku a závazk̊u k určitému
okamžiku (k 30. 6., 31. 12. apod.).

Rozvaha je účetńı výkaz zobrazuj́ıćı stav majetku a zdroj̊u jeho kryt́ı.

Nezobrazuje tok peněz v instituci během finančńıho roku, je to výkaz statický. Zmı́něná
direktiva EU umožňuje sestavit rozvahu 2 zp̊usoby (vzory A, B). I když oba zp̊usoby
zobrazeńı vykazuj́ı formálńı a částečně i obsahové rozd́ıly, poskytuj́ı stejné informace.

Účetnictv́ı umožňuje dvoj́ı souběžné tř́ıděńı majetku instituce, bud’ z hlediska jejich konkrétńı
podoby (zjevná stránka majetku), anebo z hlediska zp̊usobu kryt́ı, tj. z jakých zdroj̊u byly
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Kapitola 12. Účetńı výkazy 163

jednotlivé druhy majetku financovány. Toto dvoj́ı viděńı majetku je v účetnictv́ı základem
celého zpracováńı a vykazováńı.

Konkrétńı (zjevné) formy majetku se označuj́ı termı́nem AKTIVA, zdroje financováńı
aktiv označujeme jako PASIVA.

AKTIVA Aktiva

se děĺı na:

• aktiva dlouhodobé povahy (čili dlouhodobý majetek – DM),
• aktiva krátkodobé povahy (čili oběžné prostředky).

a) Dlouhodobá (neoběžná, fixńı) aktiva obsahuj́ı:

• DHM (dlouhodobý hmotný majetek),
• DNM (dlouhodobý nehmotný majetek),
• FM (finančńı majetek dlouhodobé povahy).

b) Krátkodobá (oběžná) aktiva obsahuj́ı:

• zásoby (všeho druhu),
• pohledávky,
• finančńı majetek krátkodobé povahy,
• peněžńı prostředky.

PASIVA Pasiva

děĺıme z hlediska vlastnictv́ı na:

• vlastńı zdroje (vlastńı kapitál),
• ciźı zdroje (ciźı kapitál).

(Poznámka: někdy se už́ıvá termı́nu
”
pasiva“ pouze v užš́ım slova smyslu, pak se t́ım mı́ńı

pouze ciźı zdroje.)

a) Vlastńı zdroje představuje:

• základńı kapitál,
• vytvořené fondy (např́ıklad rezervńı, rizikový atd.),
• zisk.

b) Ciźı zdroje můžeme rozdělit do 2 hlavńıch skupin jako:

• závazky ekonomického subjektu v̊uči r̊uzným subjekt̊um předevš́ım:

– v̊uči zaměstnanc̊um (dosud neproplacené mzdy),
– v̊uči dodavatel̊um (dosud neproplacené faktury),
– v̊uči státu (dosud neuhrazené daně).

• rezervy.

Toto členěńı aktiv a pasiv je zobrazeno v rozvaze.
Vzor A má charakter oboustranné kńıžky. Vzor A
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164 12.1 Rozvaha neboli bilance

Obr. č. 8 Rozvaha
AKTIVA PASIVA
CO podnik vlastńı
(např́ıklad hotovost,
zásoby, stroje atd.)

JAK jsou aktiva fi-
nancována, č́ım, tj.
co firma dluž́ı jiným
subjekt̊um

a a

CO mu dluž́ı jiné
subjekty

JAKÝ je jej́ı vlastńı
kapitál

Celkem AKTIVA Celkem PASIVA

Direktivy EU doporučuj́ı sestaveńı rozvahy i s daľśım členěńım, které je zobrazeno na
obrázku č. 9.

Obr. č. 9 Rozvaha – jiný vzor
AKTIVA PASIVA
A. Upsaný, dosud
nesplacený kapitál

A. Vlastńı kapitál

B. Zakládaćı nákla-
dy

B. Rezervy

C. Neoběžný maje-
tek

C. Dluhy

D. Oběžný majetek D. Přechodná pasi-
va (časové rozlǐseńı)

E. Přechodná aktiva
(časové rozlǐseńı)

E. Zisk

F. Ztráta

Rozvaze v této formě se také někdy ř́ıká tabulková rozvaha, respektive T-forma.T-forma

Vztah mezi hlavńımi složkami bilance je určen základńı bilančńı rovnićı: AKTIVA =
PASIVA.

Z tohoto vztahu se daj́ı odvodit daľśı zákonitosti:

Vlastńı kapitál = Aktiva − Pasiva (v užš́ım slova smyslu),
Celková aktiva = Pasiva + Vlastńı kapitál

a vzhledem k tomu, že rozvaha vyjadřuje nejen stav majetku k určitému datu, ale
umožňuje vypoč́ıtat i hospodářský výsledek (dále HV, tj. zisk nebo ztrátu) lze
odvodit:

Zisk = Aktiva − Pasiva (bez zisku),
Ztráta = Pasiva − Aktiva (bez ztráty).

Podniky a instituce mohou, zvláště při poč́ıtačovém zpracováńı účetnictv́ı sestavovat tyto
bilance nejen ke zmı́něným dvěma termı́n̊um (k 31. 12. je to povinné a 30. 6.), ale je žádoućı
a účelné sledovat pohyb majetku častěji, kvartálně či měśıčně.

Pro rozbor finančńı situace instituce je podstatné, jak je rozvaha uspořádána
z hlediska likvidity jednotlivých složek majetku.

Likvidita

Likvidita = proměnitelnost na hotové peńıze.
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Č́ım má majetek vyšš́ı likviditu, t́ım rychleji ho lze směnit za peńıze. Nejlikvidněǰśı formou
majetku jsou tedy samotné peńıze v hotovosti. Z tohoto hlediska mohou být v rozvaze
aktiva členěna od nejméně likvidńıch po nejv́ıce likvidńı složky aktiv, anebo obráceně.

Vzor B rozvahy dle článku 10 direktivy č. 4 EU vycháźı z pozměněné bilančńı rovnice Vzor B

Aktiva − Dluhy = Kapitál

a má uspořádáńı řádkové:

• A. Upsaný, dosud nesplacený kapitál,
• B. Zakládaćı náklady,
• C. Neoběžný majetek,
• D. Oběžný majetek,
• E. Přechodná aktiva (časové rozlǐseńı),
• F. Dluhy, jejichž z̊ustatková doba splatnosti nepřesahuje 1 rok,
• G. Oběžný majetek, který překračuje dluhy s dobou splatnosti do 1 roku (poznámka:

tzv. čistý pracovńı kapitál, viz daľśı popis),
• H. Celková částka majetku (aktiv) po odečteńı dluh̊u s dobou splatnosti do 1 roku,
• I. Dluhy, jejichž z̊ustatková doba splatnosti přesahuje 1 rok,
• J. Rezervy,
• K. Přechodná pasiva (časové rozlǐseńı),
• L. Vlastńı kapitál.

Je třeba ř́ıci, že v ČR se už́ıvá rozvahy vzoru A, tato forma rozvahy má v našich zemı́ch
dlouholetou tradici, i když obsah některých položek se radikálně měnil.

12.1.1 Stručná charakteristika aktiv a pasiv v rozvaze

1. AKTIVA

Vzhledem k tomu, že v kapitole o majetku podniku je v podstatě podrobně rozvedena
hlavńı složka aktiv, tj. DHM, DNM a zásoby, budeme se dále zabývat pouze ostatńımi,
vybranými aktivy:

A. Upsaný, dosud nesplacený kapitál

Podle obchodńıho zákońıku muśı akcionáři zaplatit část prodejńı ceny při úpisu
akcíı (10 %), daľśı část při zápisu akciové společnosti do obchodńıho rejstř́ıku
a zbytek do 1 roku. Tyto předepsané platby jsou rozd́ılné v r̊uzných zemı́ch EU.

B. Zakládaćı náklady

obsahuj́ı náklady spjaté se založeńım společnosti, náklady na organizačńı výstavbu
podniku, úvodńı propagaci výrobk̊u apod.

C. Neoběžný majetek

Z této části, která je rozsáhlá a zahrnuje všechny druhy neoběžného majetku, si
podrobněji povšimneme:

• finančńıho majetku dlouhodobé povahy, kam patř́ı zejména:

– pod́ıly ve sdružených podnićıch,
– úvěry a p̊ujčky sdruženým podnik̊um,
– ostatńı účasti,
– p̊ujčky podnik̊um s vlastńı majetkovou účast́ı,
– cenné paṕıry charakteru finančńıch investic,
– ostatńı dlouhodobé p̊ujčky,
– akcie nebo pod́ıly vlastńı společnosti aj.

D. Oběžný majetek

zahrnuje již zmı́něné zásoby. Kromě těchto položek si povšimněme zejména:
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166 12.1 Rozvaha neboli bilance

a) pohledávek,

které spadaj́ı do této části majetku a jež děĺıme do podskupin:

• pohledávky z obchodńıho styku,
• pohledávky v̊uči sdruženým podnik̊um,
• pohledávky v̊uči podnik̊um s pod́ılovou účast́ı,
• vlastńı pohledávky,
• upsaný, dosud nesplacený kapitál atd.

Toto členěńı je sestaveno dle dobytnosti pohledávek.

b) Cenné paṕıry

Do této skupiny jsou začleňovány cenné paṕıry s krátkodobým držeńım jako
např́ıklad:

• krátkodobé účasti ve sdružených podnićıch,
• akcie nebo pod́ıly vlastńı společnosti,
• ostatńı krátkodobé cenné paṕıry aj.

E. Přechodná aktiva

obsahuj́ı výdaje, které patř́ı do náklad̊u př́ı̌st́ıch obdob́ı, nebo naopak výnosy
daného obdob́ı, které budou splatné až po uzávěrce.

2. PASIVA

A. Vlastńı kapitál

obsahuje několik dále strukturovaných položek jako např́ıklad:

• upsaný kapitál,
• emisńı ážio (tj. rozd́ıl mezi cenou nově emitovaných akcíı a vyšš́ı tržńı cenou

těchto akcíı. Akcie maj́ı vyšš́ı tržńı cenu),
• rezervńı fondy.

Ty jsou dále děleny na 2 základńı skupiny:

• rezervńı fondy kapitálové,
• rezervńı fondy ziskové.

Obě 2 skupiny těchto fond̊u jsou vytvářeny na základě zákona, respektive je
jejich tvorba stanovena stanovami:

• hospodářský výsledek převáděný z minulých let,
(část HV, která nebyla v uplynulém obdob́ı rozdělena nebo přidělena do
fond̊u, představuje částku převáděnou do daľśıho obdob́ı (tzv. nerozdělený
zisk, neuhrazená ztráta)),

• hospodářský výsledek běžného obdob́ı.
(Představuje zisk po zdaněńı, respektive ztrátu. Souběžně se uvád́ı ve
výsledovce.)

B. Rezervy

jsou ciźı kapitálový zdroj vytvářený na vrub náklad̊u (výjimečně na vrub zisku
před zdaněńım).

Mohou to být např́ıklad:

• rezervy penzijńı a podobné závazky,
• rezervy daňové,
• daľśı rezervy (např. opravy a udržováńı, pod́ıly na zisku a daľśı).

C. Dluhy

Představuj́ı ciźı zdroje a mohou obsahovat:

• dluhopisy,
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• bankovńı úvěry,
• zásoby na smluvně podložené objednávky,
• dluhy v̊uči dodavatel̊um,
• dluhy v̊uči sdruženým podnik̊um,
• směnečné dluhy,
• dluhy v̊uči podnik̊um s pod́ılovou účast́ı,
• ostatńı dluhy.

D. Přechodná pasiva

zahrnuj́ı zúčtované př́ıjmy, které budou výnosem v následuj́ıćım obdob́ı a náklady
př́ıslušné běžnému obdob́ı, které však budou výdaji až v pr̊uběhu př́ı̌st́ıho obdob́ı.

E. Zisk, pokud firma tohoto HV dosáhne.

Cvičeńı č. 13:

Pokuste se nyńı bez použit́ı učebńıho textu sestavit rozvahu dle jednotlivých bod̊u (ṕısmen)
a zopakujte si stručnou charakteristiku jednotlivých položek aktiv a pasiv.

12.2 Výsledovka – výkaz zisk̊u a ztrát

Výsledovka je účetńı výkaz zobrazuj́ıćı výsledky činnosti. Je to výkaz o pohybu náklad̊u
a výnos̊u za určité obdob́ı.

Výsledovka je zpracována kumulativně, akruálně od počátku roku. Zobrazuje jak, v jaké
výši náklady a výnosy nar̊ustaj́ı od začátku roku k ultimu sledovaného měśıce. Kumulace

od počátku
rokuPodle direktivy EU mohou existovat celkem 4 vzory výsledovky. V ČR je výsledovka uváděna

v následuj́ıćım členěńı:

Výkaz zisk̊u a ztrát: Výsledovka

I. Tržby za prodané zbož́ı

A. Náklady vynaložené na prodané zbož́ı
+ obchodńı marže

II. Výroba

II.1. Tržby za prodej vlastńıch výrobk̊u a služeb

II.2. Změna stavu vnitropodnikových zásob vlastńı výroby

II.3. Aktivace

B. Výrobńı spotřeba

B.1. Spotřeba materiálu a energie

B.2. Služby
+ přidaná hodnota

C. Osobńı náklady

C.1. Mzdové náklady

C.2. Odměny člen̊um orgán̊u společnosti a družstva
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C.3. Náklady na sociálńı zabezpečeńı

C.4. Sociálńı náklady

D. Daně a poplatky

E. Odpisy DNM a DHM

III. Tržby z prodeje DM a materiálu

F. Z̊ustatková cena prodaného DM a materiálu

IV. Zúčtováńı rezerv a časového rozlǐseńı provozńıch výnos̊u

G. Tvorba rezerv a časového rozlǐseńı provozńıch náklad̊u

V. Zúčtováńı opravných položek do provozńıch výnos̊u

H. Zúčtováńı opravných položek do provozńıch náklad̊u

VI. Ostatńı provozńı výnosy

I. Ostatńı provozńı náklady

VII. Převod provozńıch výnos̊u

J. Převod provozńıch náklad̊u

* Provozńı hospodářský výsledek

VIII. Tržby z prodeje cenných paṕır̊u a vklad̊u

K. Prodané cenné paṕıry a vklady

IX. Výnosy z finančńıch investic

IX.1. Výnosy z cenných paṕır̊u v podnićıch ve skupině

IX.2. Výnosy z ostatńıch investičńıch cenných paṕır̊u a vklad̊u

IX.3. Výnosy z ostatńıch finančńıch investic

X. Výnosy z krátkodobého finančńıho majetku

XI. Zúčtováńı rezerv do finančńıch výnos̊u

L. Tvorba rezerv na finančńı náklady

XII. Zúčtováńı opravných položek do finančńıch výnos̊u

M. Zúčtováńı opravných položek do finančńıch náklad̊u

XIII. Výnosové úroky

N. Nákladové úroky

XIV. Ostatńı finančńı výnosy
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O. Ostatńı finančńı náklady

XV. Převod finančńıch výnos̊u

P. Převod finančńıch náklad̊u

* Hospodářský výsledek z finančńıch operaćı

R. Daň z př́ıjmů za běžnou činnost

R.1. splatná

R.2. odložená

** Hospodářský výsledek za běžnou činnost

XVI. Mimořádné výkony

S. Mimořádné náklady

T. Daň z př́ıjmů z mimořádné činnosti

T.1. splatná

T.2. odložená

* Mimořádný hospodářský výsledek

U. Převod pod́ılu na hospodářském výsledku společńık̊um

*** Hospodářský výsledek za účetńı obdob́ı

Kontrolńı č́ıslo

Náklady a výnosy jsou tedy ve výsledovce časově rozlǐsené, hospodářský výsledek vykazovaný
jako konečná položka výsledovky je výsledkem po zdaněńı.

Součást́ı účetńı závěrky je rovněž vypracováńı
”
př́ılohy“. Ta obsahuje doplňuj́ıćı údaje jak Př́ıloha

k výsledovce, tak i k rozvaze. Př́ıloha je povinnou součást́ı rozvahy.

Př́ıklad:

Př́ıloha k rozvaze obsahuje doplňuj́ıćı údaje potřebné k r̊uzným ekonomickým propočt̊um
včetně poměrové analýzy. Obsahuje údaje jako např́ıklad počet zaměstnanc̊u, údaje
z manažerského účetnictv́ı nebo stav a strukturu ciźıho (zap̊ujčeného) majetku – z podroz-
vahových účt̊u.

Banky a pojǐst’ovny maj́ı účetńı výkazy sestavené dle zvláštńıch předpis̊u.

Úkol k textu č. 22:

Zamyslete se nad funkćı bank a pojǐst’oven a uved’te alespoň 3 hlavńı rozd́ıly mezi výrobńım
podnikem a bankou v obsahu účetnictv́ı. Sv̊uj názor si porovnejte s Kĺıčem.

12.3 Cash flow – výkaz o finančńıch toćıch

Cash flow je toková veličina, která odráž́ı př́ır̊ustek nebo úbytek peněžńıch prostředk̊u při
hospodářské činnosti podniku za určité obdob́ı.
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170 12.3 Cash flow – výkaz o finančńıch toćıch

Výkaz Cash flow porovnává jednotlivé zdroje tvorby peněžńıch prostředk̊u s jejich užit́ım.

Výkaz respektuje členěńı podnikatelské činnosti na 3 základńı oblasti:Tři oblasti
v CF

• provozńı činnost,
• investičńı,
• finančńı.

a) Provozńı činnost

představuj́ı všechny finančńı operace spjaté s vlastńım fungováńım instituce, jej́ı hlavńı
náplńı (obchodńı, výrobńı, poskytováńı služeb apod.). Finančńı tok je představován
př́ıjmy spjatými s tržbami, pronájmy, odprodeji atd., na druhé straně pak peněžńımi
výdaji na mzdy, splátky, daně, úroky, platby dodavatel̊um apod.

b) Investičńı činnost

je spjata předevš́ım s nákupem dlouhodobého majetku, resp. s nákupem i prodejem
DM.

c) Finančńı činnost

je spjata s finančńımi operacemi. Patř́ı sem nákupy a prodeje cenných paṕır̊u, p̊ujčky,
emise akcíı, dotace a jiné finančńı př́ıjmy a výdaje.

Samotný pojem Cash flow je použ́ıván ve v́ıce významech:Tři pojet́ı
CF

a) jednak z účetńıho hlediska je chápán jako stavová veličina ve smyslu reálné peněžńı
zásoby hospodářského subjektu, (v tomto smyslu pak tento pojem vyjadřuje kolik
peněz, tj.

”
množstv́ı peněz“, at’ už v hotovosti nebo na účtech má hospodářský subjekt

skutečně k dispozici v daném okamžiku),

b) z hlediska investor̊u je Cash flow chápán jako očekávaný budoućı př́ıjem z určité
investice,

c) z hlediska managementu je chápán jako plán budoućıho pohybu peněžńıch fond̊u
instituce v určitém časovém horizontu, popř́ıpadě jako pr̊uběh pohyb̊u peněz v podniku
v minulosti.

Právě proto, že existuje v́ıce výklad̊u samotného pojmu, neexistuje také žádná jednotná
metodika, která by sjednotila jak jeho sestavováńı, tak i jeho výklad a interpretaci. Jedná
se také o poměrně novou finančńı pomůcku (alespoň v našich zemı́ch), která však nabývá
na stále větš́ım významu a pro své nesporné přednosti je dnes již nezbytnou součást́ı každé
finančńı analýzy. Bez ohledu na to, k jakému účelu Cash flow slouž́ı, představuje skutečný
pohyb finanćı.

Pohyb finančńıch prostředk̊u je sledovatelný jak v daňové evidenci, tak
i v účetnictv́ı.

a) v daňové evidenci

jsou zachyceny př́ıjmy a výdaje. Jsou-li např́ıklad v jednotlivých sloupćıch výdaj̊u
a př́ıjmů (zahrnovaných a nezahrnovaných do základ̊u daně) zapisovány pohyby
peněžńıch prostředk̊u dle požadovaného členěńı, pak je možné z těchto údaj̊u př́ımo
sestavit Cash flow.

b) v účetnictv́ı

zachycujeme pohyb nejen peněžńıch prostředk̊u, a proto muśıme při sestaveńı výkazu
Cash flow údaje z podvojného účetnictv́ı nejprve transformovat do formy př́ıjmů
a výdaj̊u.

DRAFT



Kapitola 12. Účetńı výkazy 171

Při sestaveńı výkazu Cash flow se použ́ıvá nejčastěji př́ımé metody se sloupcově uspořádanými
údaji dle následuj́ıćıho vzorce:

Výkaz o peněžńıch toćıch (Cash flow) Výkaz

Výnosy z obratu (tržby)

+(−) změna pohledávek z obchodńıho styku
(+ sńıžeńı, − zvýšeńı)

+(−) změna přijatých záloh z obchodńıho styku
+ zvýšeńı, − sńıžeńı)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

= Př́ıjmy u obratu
+ ostatńı provozńı výnosy
− materiálové náklady
+(−) změna zásob materiálu (+ sńıžeńı, − zvýšeńı)
+(−) změna závazk̊u v̊uči dodavatel̊um
(+ zvýšeńı, − sńıžeńı)

+(−) změna poskytnutých záloh (+ sńıžeńım − zvýšeńı)
− personálńı náklady
− ostatńı provozńı náklady (bez odpis̊u)
+(−) časové rozlǐseńı, změny rezerv, ostatńıch pohledávek, závazk̊u a záloh

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

= Cash Flow z provozńı činnosti (saldo I)
+ výnosy z dividend a účast́ı
+ výnosy z úrok̊u
− náklady na úroky
− výdaje na dividendy
+(−) změna pohledávek přijatých a poskytnutých záloh, rezerv

a závazk̊u z finančńı činnosti

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

= Cash flow z finančńı činnosti (saldo II)
− daňové náklady
+(−) změna poskytnutých daňových záloh, rezerv a závazk̊u

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

= Daňové výdaje (saldo III)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Saldo IV. (součet sald I až III) = Cash flow z běžné činnosti před investicemi)
− investice nehmotné
− investice hmotné (včetně vlastńı výroby)
− investice finančńı
+ aktivace výkon̊u vlastńı výroby
+(−) změna poskytnutých záloh a závazk̊u

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

= Investičńı výdaje (saldo V)
Saldo VI (součet sald IV a V) = Cash flow po investićıch

+(−) změna dlouhodobých závazk̊u
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172 12.3 Cash flow – výkaz o finančńıch toćıch

+(−) změna krátkodobých závazk̊u
+(−) změna vlastńıho exterńıho kapitálu

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

= Vněǰśı financováńı (saldo VII)
+ počátečńı stav peněžńıch prostředk̊u

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

= Konečný stav peněžńıch prostředk̊u

Protože údaje o peněžńıch toćıch v instituci jsou d̊uležité jak pro management při plánováńı
jej́ıho daľśıho rozvoje, tak při rozhodováńı investor̊u o efektivnosti daľśıch investic, i pro
akcionáře, majitele o hospodařeńı v uplynulém obdob́ı, a pro finančńı analytiky k źıskáńı
přehledu o celkovém vývoji instituce v minulosti a předpokladech do budoucnosti, je
zjednodušená forma výkazu Cash flow mnohdy i součást́ı výročńı zprávy ve formě tzv.Finančńı

tabulka finančńı tabulky.

Ta má obvykle strukturu výkazu Cash flow s rozděleńım na provozńı, investičńı a finančńı
činnost. Pokud tomu tak neńı, je obvykle zájmem finančńıho analytika si tuto tabulku takto
sestavit.

Protože finančńı analytik muśı nejprve hodnotit minulost instituce, tzn. vývoj peněžńıch
tok̊u ve srovnáńı s předcházej́ıćım stavem (respektive v́ıce obdob́ımi) použ́ıvá se většinou
tabulky s meziročńım(i) údajem (údaji).

Pro finančńıho analytika je potřebné zjistit, zda instituce byla schopna v minulosti ř́ıdit své
peněžńı toky tak, aby měla v každém okamžiku dostatek finančńıch prostředk̊u (zda byla
likvidńı) a jaká byla struktura jednotlivých položek ovlivňuj́ıćıch tuto likviditu.

Proto se vycháźı srovnáváńım meziročńıch rozd́ıl̊u finančńı struktury rozvahy a zjǐst’uje se,
která rozvahová položka a v jaké výši byla zdrojem peněžńıho toku či naopak vyvolala jeho
spotřebu.

Zdrojem peněz je:

a) r̊ust závazkových položek instituce (např́ıklad p̊ujček),

b) r̊ust vlastńıho jměńı (např. zvýšeńı fond̊u),

c) pokles aktiv (např́ıklad prodej nepotřebných zásob znamená př́ıliv peněz).

Spotřebou peněžńıch fond̊u je:

a) pokles závazk̊u instituce (např́ıklad splaceńı dluhu znamená odliv peněz),

b) pokles vlastńıho kapitálu (např́ıklad použit́ı rizikového fondu ke kryt́ı škody),

c) r̊ust aktiv (např́ıklad nakoupeńı DM znamená odliv peněžńıch prostředk̊u z účt̊u
instituce).

Cash flow se tedy tvoř́ı nebo spotřebovává při běžné činnosti instituce. Odliv a př́ıliv
peněžńıch prostředk̊u je téměř každodenńı situaćı při fungováńı každého ekonomického
subjektu. Dnes a denně docháźı ke změně finančńı situace, zásoba peněžńıch prostředk̊u
se měńı.

Př́ıklad:

změny Cash flow si můžeme ukázat na zjednodušeném př́ıkladě př́ımo ve členěńı potřebném
pro sestaveńı výkazu. Př́ıliv a odliv peněžńıch prostředk̊u je označen znaky (−), tj. čerpáńı
a nebo (+) jako př́ır̊ustek peněžńıch prostředk̊u podniku.
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Kapitola 12. Účetńı výkazy 173

Obr. č. 10. Tvorba a čerpáńı Cash flow

• Provozńı činnost
čistý zisk (+)
odpisy (+)
pokles zásob (+)
pokles pohledávek (+)
zvýšeńı zásob (−)
zvýšeńı pohledávek (−)
sńıžeńı závazk̊u (−)
zvýšeńı závazk̊u (+)

• Investičńı činnost
prodej dlouhodobého majetku (+)
nákup dlouhodobého majetku (−)
prodej majetkových účast́ı (+)
nákup majetkových účast́ı (−)

• Finančńı činnost
źıskáńı úvěru (+)
spláceńı úvěru (−)
emise akcíı (+)
výplata dividend (−)
vydáńı obligaćı (+)
splátky a vykoupeńı obligaćı (−)

Údaje z finančńı tabulky se pak transformuj́ı do výkazu Cash flow v daném členěńı na
provozńı, investičńı a finančńı činnost.

Př́ıklad:

sestaveńı výkazu Cash flow (zjednodušeno):

Obr. č. 11 – Finančńı tabulka
1. Cash flow z provozńı činnosti:

čistý zisk 300 (+)
odpisy 100 (+)
zvýšeńı pohledávek za odběrateli 40 (−)
zvýšeńı zásob 80 (−)

Čistý CF z provozńı činnosti 280
2. Cash flow z investic:

nákup investic 160 (−)
3. Cash flow z finančńı činnosti:

zvýšeńı p̊ujček 150 (+)
vyplaceńı dividend 100 (−)

Čistý CF z finančńıch operaćı 50

Závěr: zvýšeńı fond̊u instituce, tj. čistý CF: 170

KORESPONDENČNÍ ÚKOL č. 15:

Podle uvedeného vzoru na obr. č. 11 sestavte si vlastńı finančńı tabulku bud’ své domácnosti
nebo vlastńı firmy skutečné či fiktivńı. Nevad́ı, pokud Vám čistý CF vyjde záporný, uved’te
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174 12.4 Vzájemné vazby účetńıch výkaz̊u

co by takový údaj znamenal při vedeńı Vaš́ı domácnosti a podniku a jak byste na tento
výsledek reagovali. Vaši finančńı tabulku zašlete tutorovi. Pokud budete analyzovat Vaši
domácnost, neuvádějte skutečné údaje (ochrana osobńıch údaj̊u), zvolte jen typické výdaje
a př́ıjmy. Stejně tak můžete upravit částky, pokud převezmete skutečné údaje Vaš́ı reálné
firmy.

12.4 Vzájemné vazby účetńıch výkaz̊u

Základńım účetńım výkazem je rozvaha. Ta ukazuje stav majetku ekonomického subjektu.
V dlouhodoběǰśım srovnáváńı pak ukazuje nejen r̊ust nebo pokles majetku instituce, ale
i změny jej́ı majetkové struktury.

Údaje, které jsou uvedeny v rozvaze, jsou spjaty i s ostatńımi účetńımi výkazy potřebnýmiVazby

pro finančńı analýzu. Výkaz zisk̊u a ztrát ukazuje vývoj tvorby hospodářského výsledku,
který je součást́ı pasiv rozvahy (zisk) nebo snižuje aktiva (ztráta).

Výkaz Cash flow pak ukazuje proces tvorby a spotřeby peněžńıch prostředk̊u a po přičteńı
počátečńıho stavu ukazuje konečný z̊ustatek peněžńıch prostředk̊u, který je součást́ı oběžných
aktiv rozvahy.

Jsou tedy všechny 3 výkazy navzájem provázané a jednotlivé účetńı položky vstupuj́ı do
těchto výkaz̊u ve vzájemně provázaných vztaźıch. Z toho d̊uvodu všechny 3 výkazy jsou
vzájemně podmı́něné, sladěné, zobrazuj́ı skutečnost z v́ıce úhl̊u pohledu.

Graficky lze tento vztah a spojitost vyjádřit následovně:

ROZVAHA

Aktiva

VÝSLEDOVKA

NákladyPasiva Výnosy

Peněžńı
prostředky

HV HV

CASH FLOW

Výdaje

př́ıjmy
Konečný stav
peněžńıch
prostředk̊u

Počátečńı stav
peněžńıch
prostředk̊u

Pod́ıvejme se nyńı, jak se některé běžné účetńı operace promı́tnou do uvedených výkaz̊u.

Př́ıklad zachyceńı účetńıch operaćı ve výkazech:

Vybrané účetńı operace:

1. Nákup materiálu na fakturu: 500
2. Zaúčtováńı mzdových náklad̊u: 200
3. Nákup DHM z běžného účtu: 1000
4. Odpisy DHM: 100
5. Prodej výrobk̊u odběratel̊um na fakturu: 800
6. Připsaný úrok bankou: 10
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Obr. č. 13: Zobrazeńı vybraných účetńıch operaćı ve výkazech

Rozvaha

Aktiva Pasiva

Výsledovka

Náklady Výnosy

Cash flow

Př́ıjmy Výdaje

1.

2.

3.

4.

5.

6.

500

1000

800

200

100

500

200

100

800

10 10

1000

Cvičeńı č. 14:

Zvolte si sami alespoň 10 vybraných účetńıch operaćı a zobrazte si je ve výše uvedených
účetńıch výkazech.

Výkaz Cash flow je poměrně novým účetńım výkazem, má však značnou vypov́ıdaćı schopnost
o všech zmı́něných aspektech finančńıho vývoje instituce jeho úloha a funkce pro finančńı
analýzu je velmi d̊uležitá. Sám o sobě je však nepostačuj́ıćım nástrojem. Pro finančńı
analýzu a rozhodováńı podnikových manažer̊u (jakož i jiných manažer̊u, např́ıklad bank)
jsou nezbytné všechny 3 uvedené výkazy. Přitom je ale třeba si uvědomit, že přestože je
jejich vypov́ıdaćı schopnost veliká, jsou omezeny určitými nedostatky. Ty je třeba si nejen
uvědomovat, ale pokud možno při rozboru eliminovat nebo alespoň zmı́rnit. Pod́ıvejme se
proto v závěrečné lekci tohoto učebńıho textu, jaké jsou přednosti a nedostatky zmı́něných
účetńıch výkaz̊u.

Shrnut́ı:

• I v účetnictv́ı se snaž́ı ČR přizp̊usobit se legislativě EU.
• Rozeznáváme 3 hlavńı účetńı výkazy:

– Rozvahu (bilanci),
– Výsledovku (výkaz zisk̊u a ztrát včetně př́ılohy),
– Cash flow (výkaz o finančńıch toćıch).

• Rozvaha je účetńı výkaz zobrazuj́ıćı stav majetku a zdroj̊u jeho kryt́ı.
• Vztah mezi hlavńımi složkami bilance je určen základńı bilančńı rovnićı A = P.
• Pro finančńı situace instituce je podstatné, jak je rozvaha uspořádána z hlediska

likvidity.
• Likvidita znamená proměnitelnost majetkové formy na hotové peńıze.
• Výsledovka je účetńı výkaz zobrazuj́ıćı výsledky činnosti.
• Je to výkaz o pohybu náklad̊u a výnos̊u za určité obdob́ı.
• Výsledovka je zpracována kumulativně, akruálně od počátku roku.
• Zobrazuje v jaké výši náklady a výnosy nar̊ustaj́ı od začátku roku ke konci daného

měśıce.
• Náklady a výnosy jsou ve výsledovce časově rozlǐsené.
• Hospodářský výsledek je konečná položka výsledovky.
• Hospodářský výsledek je vykazován po zdaněńı.
• Součást́ı účetńı závěrky je rovněž vypracováńı př́ılohy.
• Ta obsahuje doplňuj́ıćı údaje jak k výsledovce, tak i k rozvaze.
• Cash flow je toková veličina, která odráž́ı př́ır̊ustek nebo úbytek peněžńıch prostředk̊u

při hospodářské činnosti podniku za určité obdob́ı.
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176 12.4 Vzájemné vazby účetńıch výkaz̊u

• Výkaz respektuje členěńı podnikatelské činnosti na 3 základńı oblasti: provozńı,
investičńı a finančńı činnost.

• Pohyb finančńıch prostředk̊u je sledovatelný jak v daňové evidenci, tak i v účetnictv́ı.
• Všechny 3 výkazy jsou navzájem provázané a jednotlivé účetńı položky vstupuj́ı do

těchto výkaz̊u ve vzájemně provázaných vztaźıch.
• Z toho d̊uvodu jsou všechny 3 výkazy vzájemně podmı́něné, sladěné a zobrazuj́ı

skutečnost z v́ıce úhl̊u pohledu.

Kontrolńı otázky:

1. Co zobrazuje rozvaha?

2. Jak zńı základńı rovnice rozvahy?

3. Jaké znáte kvadranty rozvahy?

4. Jak byste definovali pojem
”
aktiva“?

5. Jak byste definovali pojem
”
pasiva“?

6. Co je to likvidita?

7. Co zobrazuje výsledovka?

8. Jak je výsledovka zpracovávána?

9. Jak jsou zachyceny ve výsledovce náklady a výnosy?

10. Co je to Cash flow?

11. Co obsahuje
”
př́ıloha“?

12. Jaké jsou vztahy mezi účetńımi výkazy?

Pr̊uvodce studiem:

Část týkaj́ıćı se účetnictv́ı, zp̊usob̊u účtováńı hlavńıch nebo často frekventovaných účetńıch
př́ıpad̊u, jakožto i komentář k základńım účetńım výkaz̊um, je předstupněm k vlastńımu
manažerskému rozhodováńı, k využit́ı účetnictv́ı pro ř́ızeńı podniku či instituce. To však
předpokládá znát některá úskaĺı účetnictv́ı i účetńıch výkaz̊u, nebot’ i účetnictv́ı a jeho
výkazy maj́ı nedostatky či omezeńı a je nutno je nejen znát, ale s výsledky, které účetnictv́ı
předkládá po vlastńı technologii zpracováńı dat, určitým zp̊usobem zacházet. To je doménou
finančńı analýzy, interpretace účetńıch dat, výsledk̊u tohoto nutného předstupně pro vlastńı
manažerské rozhodováńı. Proto následuj́ıćı část se zabývá touto problematikou a uvád́ı
čtenáře do pasáž́ı, které maj́ı bezprostředńı dopad k celému účelu tohoto předmětu pro
budoućı manažery.

Autotest:

1. Likvidita znamená:

(a) schopnost platby, platebńı pohotovost

(b) majetkové kryt́ı závazk̊u

(c) finančńı toky

2. Náklady a výnosy jsou ve výsledovce zachyceny:

(a) tak, jak vznikly

(b) jsou časově rozlǐsené

(c) jsou zachyceny ve formě skutečných př́ıjmů a výdaj̊u
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3. Hospodářský výsledek právnických osob je v účetńıch výkazech zobrazován:

(a) před zdaněńım

(b) po zdaněńı

(c) dle pod́ılu akcionář̊u

4. Cash flow:

(a) je zjistitelný jen v účetnictv́ı

(b) jen v daňové evidenci

(c) jak v účetnictv́ı, tak i v daňové evidenci
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Kapitola 13

Přednosti a nedostatky
účetńıch výkaz̊u, jejich využit́ı
pro manažerské rozhodováńı

Popis lekce:

V této lekci podrobněji rozebereme hlavńı účetńı výkazy a urč́ıme jejich přednosti a nedo-
statky. Tento rozbor je d̊uležitý pro správnou práci s účetńımi výkazy, jejich úpravy pro
rozhodováńı nebo zohledňováńı jejich nedokonalost́ı při vlastńım manažerském rozhodováńı.
Vyjmenujeme si, kdo tyto účetńı výkazy využ́ıvá a stručně si objasńıme, proč pro rozho-
dováńı muśıme mı́t určitý soubor účetńıch údaj̊u a proč nám nestač́ı jejich omezený počet.
Lekce má následuj́ıćı strukturu:

13.1 Využit́ı účetńıch výkaz̊u pro rozhodováńı
13.2 Přednosti a nedostatky účetńıch výkaz̊u
13.2.1 Problémy oceňováńı dlouhodobého majetku a jeho odpisováńı
13.2.2 Problémy při oceňováńı zásob
13.2.3 Ostatńı problémy, přednosti a nedostatky účetńıch výkaz̊u

Tato lekce je konečnou lekćı celého kurzu účetnictv́ı. Tento kurz je primárně určen pro
posluchače Př́ırodovědecké fakulty UP, a to obor̊u, které obsahuj́ı jako nosný obor výuku
podnikové ekonomiky a navazuj́ıćıch odborných předmět̊u.

Délka lekce: 60 minut

Kĺıčová slova:

Interńı a exterńı uživatelé, účetńı a tržńı hodnota, oceňováńı majetku, metoda pr̊uměrných
skladńıch cen, metoda FIFO.

Motivace k lekci:

Po prostudováńı této lekce byste měli být schopni:

• uvést, kdo patř́ı mezi interńı a exterńı uživatele účetńıch výkaz̊u,
• vyjmenovat a charakterizovat hlavńı nedostatky a přednosti účetńıch výkaz̊u,
• vysvětlit možnosti eliminace těchto nedostatk̊u a využit́ı přednost́ı.
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13.1 Využit́ı účetńıch výkaz̊u pro rozhodováńı

Uživateli účetńıch výkaz̊u nejsou pouze manažeři podnik̊u nebo institućı, účetńı výkazyUživatelé

dostává na st̊ul řada lid́ı. Jsou to jednak:

• interńı uživatelé, zaměstnanci instituce samé zastupovańı odbory,
• management podniku (top management, př́ıpadně středńı management),
• dozorč́ı rady,
• ve zkrácené podobě i valné hromady,
• na druhé straně jsou účetńı výkazy k dispozici exterńım uživatel̊um, tj,
• pracovńık̊um úvěruj́ıćıch bank,
• auditor̊um,
• kontrolńım pracovńık̊um nadř́ızeného orgánu,
• popř́ıpadě v nejhorš́ım př́ıpadě i hospodářské kriminálce.

Všichni pracovńıci, kteř́ı přijdou do styku s těmito účetńımi výkazy by měli poznat alespoň
hlavńı problémy, které se vyskytuj́ı při interpretaci č́ısel v účetńıch výkazech, měli by umět

”
č́ıst č́ısla“ vykázaná v těchto výkazech.

To je mnohdy velmi obt́ıžné, nebot’ č́ısla sama o sobě často př́ılǐs mnoho neř́ıkaj́ı. Řekneme-li
např́ıklad u královny krásy jej́ı mı́ry 100-60-90, vytvoř́ı se o ńı poměrně přesná představa.
Řekneme-li však, že podnik Alfa dosáhl vloni zisk 1 milion Kč, neř́ıkáme t́ım v̊ubec nic
podstatného.

Na prvńı pohled se např́ıklad zdá, že podnik je na tom dobře, má zisk, nemá ztrátu (dobře).
Ano, ale tento podnik měl před loňským rokem zisk 10 milion̊u. Jde tedy se ziskem dol̊u
(špatně). Ano, ale to se stalo pouze proto, že management investoval deśıtky milion̊u do
nové techniky a má připravenu moderńı technologii, d́ıky ńıž podstatně sńıž́ı v tomto roce
náklady a bude vyrábět řádově větš́ı počet produkt̊u (dobře). Ano, ale podnik nemá žádné
významné trhy, žádné daľśı neźıskal, počet objednávek se snižuje (špatně) atd. Takhle
bychom mohli pokračovat stále dál a vid́ıme, že jednotlivé informace měńı diametrálně naše
hodnoceńı daného podniku.

Neńı tud́ıž možné pouze ze samotných č́ısel, byt’ nepochybně správně metodicky zpraco-
vaných, vyč́ıst vše, co potřebujeme pro správné hodnoceńı, zvláště, pokud si neuvědomı́me,
jaké ekonomické skutečnosti, faktory a vlivy se pod hodnotou zkoumaného č́ısla skrývaj́ı.
Řekněme si proto alespoň některé základńı přednosti a nedostatky účetńıch výkaz̊u.

13.2 Přednosti a nedostatky účetńıch výkaz̊u

Přestože všechny 3 základńı účetńı výkazy Rozvahy, Výkaz zisk̊u a ztrát (Výsledovka)
a Výkaz o finančńıch toćıch (Cash Flow) ukazuj́ı stav a pohyb majetku podniku či instituce,
pr̊uběh hospodařeńı, jeho výsledek i finančńı toky, dle všech zásad vedeńı účetnictv́ı, tj.
v prvé řadě pravdivě, jsou údaje obsažené v těchto výkazech ovlivněny několika účetńımi
technikami a odrážej́ı i některé problémy, které jsou skryty za č́ıselnými údaji.

Ty je zapotřeb́ı znát, ověřit si podrobněji zp̊usoby použit́ı těchto technik a při konečném
rozboru pak brát některé zjǐstěné skutečnosti v úvahu.

Pod́ıvejme se podrobněji na některé problémy při vykazováńı účetńıch hodnot ma-
jetku i pr̊uběhu hospodařeńı. Z několika problémů si v́ıce povšimneme 3 základńıch
problémových kategoríı, které mohou podstatným zp̊usobem ovlivnit finančńı analýzu
a při absenci podrobněǰśıch znalost́ı mohou i v některých př́ıpadech znehodnotit jej́ı závěry.Tři okruhy

problém̊u Z těchto několika problémových oblast́ı si tedy rozebereme:
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a) problematiku oceňováńı dlouhodobého majetku a jeho odpisováńı,

b) problematiku oceňováńı zásob,

c) ostatńı problémy, přednosti a nedostatky účetńıch výkaz̊u.

Protože každý z uvedených problémů představuje dosti rozsáhlý komplex otázek spjatých
s vykazováńım stavu a pohybu majetku, zaměř́ıme se na některé podstatné problémy
v samostatných podkapitolách této lekce.

13.2.1 Problémy oceňováńı dlouhodobého majetku a jeho odpi-
sováńı

a) Oceňováńı majetku

Problémy spjaté s oceňováńım majetku patř́ı mezi stěžejńı problémy, které mohou výrazně
ovlivnit hodnotu majetku a jeho srovnáváńı s jinou institućı (popř́ıpadě s vývojem celého
oboru), a které mohou znesnadnit správnost finančńı analýzy.

Jedná se o problematiku značně širokou, problematiku, která se projevuje nejen v našem
tuzemském srovnáváńı výsledk̊u, ale ztěžuje srovnáváńı i v mezinárodńım měř́ıtku.

V současné době neexistuje žádná jednotná teorie oceňováńı majetku, která by pro účetńı
praxi umožňovala jednotný návod při řešeńı oceňovaćıch problémů, a to i přesto, že např́ıklad
i v rámci EU prob́ıhá a neustále se vylepšuje koordinace daňového systému i právńıch
norem.

Již zmı́něná 4. direktiva ES obsahuje rovněž
”
Pravidla oceňováńı“, která se stala podkladem

i pro oceňováńı majetku v našem Zákoně o účetnictv́ı č. 563/91 Sb.

Ten stanovuje závazné zp̊usoby oceňováńı jednotlivých složek majetku a závazk̊u v účetnictv́ı
a v účetńı závěrce, tak jak je uvedeno v lekci týkaj́ıćı se majetku podniku.

Problém spjatý s oceňováńım majetku spoč́ıvá v p̊usobeńı několika vliv̊u, které znesnadňuj́ı
vyč́ısleńı skutečné tržńı hodnoty majetku v tržńım prostřed́ı, a to: Vlivy

• docháźı k r̊uzné mı́̌re inflace a tud́ıž inflačńımu p̊usobeńı na hodnotu majetku,
• docháźı k r̊uznému vývoji tržńı hodnoty jednotlivých položek majetku,
• docháźı ke změnám v ceně jednotlivých položek,
• docháźı ke změnám v hodnotě kupńı śıly peněžńı jednotky, atd. jinými slovy

účetńı a tržńı hodnota jednotlivých složek majetku se r̊uzńı, docháźı k celkové i vnitro
položkové diferenciaci.

Systém založený na vedeńı majetku převážně ve skutečných pořizovaćıch cenách je v současné
době převládaj́ıćım systémem použ́ıvaným ve světě, a jak je patrné i z výčtu oceněńı dle
našeho zákona o účetnictv́ı, je tomu tak i v účetnictv́ı podnik̊u (PO i FO) v ČR.

1. K výhodám oceněńı ve skutečných PC patř́ı předevš́ım: Výhody

• že údaje jsou objektivńı, doložitelné, pr̊ukazné, podložené vstupńımi doklady,
• zajǐst’uje uchováńı p̊uvodńı majetkové podstaty vlastńık̊u v nominálńı peněžńı

výši,
• poskytuje přesné údaje pro prováděńı vnitřńı i vněǰśı kontroly (inventarizaci

majetku, kontroly daňových úřad̊u atd.),
• poskytuje poměrně přesné údaje pro finančńı analýzu, pokud se provád́ı v kratš́ım

časovém horizontu.
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2. Problémy a nevýhody tohoto zp̊usobu zpracováńı oceňováńı se recipročně projevuj́ıNevýhody

následovně:

• nerespektuje se reálná tržńı hodnota majetku,
• nezohledňuje se inflačńı riziko,
• některé majetkové položky nenalézaj́ı možnost přesného vyjádřeńı anebo

i dokladové doložitelnosti. (Např́ıklad nelze vyč́ıslit a ocenit takovéto hodnoty
jako jsou:

– úroveň pracovńıch sil,
– schopnosti managementu,
– dovednosti dělńık̊u, konstruktér̊u apod.,
– nelze zohlednit lokalitu podniku (např́ıklad bĺızkost dopravńıch spoj̊u má

výhody, bĺızkost letǐstě, bĺızkost hlavńıho města, dálnice, zdroj̊u kvalifiko-
vaných pracovńıch sil a daľśı,

– goodwill (pověst) firmy,
– kontakty,
– dobré obchodńı partnery,
– konexe ve vládńıch kruźıch,
– hezkou a milou sekretářku a daľśı výhody.)

Tyto možné výhody nebo nevýhody nelze často ani vyč́ıslit a nelze je ani doložit. Přitom
finančńı analytik, manažer, každý kdo se bude na základě účetńıch výkaz̊u rozhodovat, by
měl zohlednit i tyto faktory.

Rovněž oceněńı pohledávek (a závazk̊u) zahrnuje v sobě určitý problém spoč́ıvaj́ıćıPohledávky
a závazky v r̊uzné délce splatnosti, a tud́ıž vlivu faktoru času:

• se zvyšuj́ıćı se délkou splatnosti stoupá vliv inflace a v d̊usledku toho pak instituce
dosahuje mimořádného zisku (nebo ztráty),

• kromě tohoto vlivu se do struktury pohledávek promı́tá i možnost pochybných anebo
zcela nedobytných pohledávek, které fakticky snižuj́ı majetek podniku, i když v účetńım
vyjádřeńı na výkazech neustále figuruj́ı.

Přesné odlǐseńı struktury pohledávek, jejich klasifikace z hlediska rizika patř́ı mezi základńı
činnosti rozboru vstupńıch dat při práci s účetńımi výkazy, jejich úpravami a interpretaćı.

Rovněž v oblasti cenných paṕır̊u pak můžeme odlǐsit dnes již 3 možné úrovně oceněńı:CP – Tři
druhy

oceněńı • nominálńı hodnotu,
• tržńı (burzovńı) hodnotu,
• skutečnou hodnotu, za kterou jsou ochotné r̊uzné firmy odkoupit (většinou mimo

burzu) cenné paṕıry (např́ıklad v době poklesu cen na burze vesměs za něco vyšš́ı
ceny než je cena na burze nebo v RM-systému).

Je rovněž problémem oceněńı určitého druhu majetku ve formě RC nebo VN, zvláště tehdy,
je-li část jedné majetkové složky z části vyč́ıslena v PC, z části v RC nebo ve VN.

Každý podnik, který je schopný produkovat vlastńı činnost́ı své zásoby, má jiné podmı́nky
než jiný podnik, který rovněž produkuje část svých zásob či investic vlastńımi prostředky.

Pokud maj́ı podniky nesrovnatelnou výrobńı základnu (a tak tomu je téměř vždy), pak
VN ke zhotoveńı jistého výrobku budou odlǐsné než u podniku jiného i při produkci téhož
výrobku.

Takto bychom mohli postupovat položku po položce a hodnotit ji právě z úhlu pohledu
finančńı analýzy, hledat a hodnotit možné nedostatky.
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Oceněńı majetku je prostě problém a každý analytik muśı velké a podstatné majetkové
složky včetně dluh̊u rozeb́ırat detailně. Muśı zjistit, co se za daným č́ıslem skrývá, jaká
oceňovaćı sazba byla použita, jakým zp̊usobem ovlivnila výši majetku, zda je tato hodnota
srovnatelná s jinou, proč je třeba ji brát s určitým stupněm korekce, nakolik odpov́ıdá
reálné hodnotě majetku.

Problém s oceněńım majetku je všeobecně známý. Všichni v́ıme, že to, co jsme nedávno
za určitou cenu nakoupili, má dnes již hodnotu jinou. Č́ım deľśı bude časový interval od
poř́ızeńı majetku, t́ım horš́ı srovnatelnost a vyč́ıslitelnost tohoto majetku bude dnes. Při
analýze a manažerském hodnoceńı je však třeba při srovnáváńı zjistit i podrobnou strukturu
tohoto majetku, jeho stář́ı a oceňovaćı techniky. Závažným problémem znesnadňuj́ıćım
analýzu je i problematika odpis̊u.

Cvičeńı č. 15:

Pod́ıvejte se po svém bytě, uvědomte si, za jaké ceny jste r̊uzné věci nakoupili, jak jsou
věci staré a řekněte si, byt’ odhadem, za kolik byste tyto věci nakoupili nyńı. Je ovšem
pravděpodobné, že některé věci budou dražš́ı, některé však i levněǰśı. Vývoj tržńıch cen
koĺısá, účetnictv́ı zachycuje majetek v pořizovaćıch cenách, tj. historicky. Dnešńı hladina
cen je jiná než před pěti, deseti dvaceti či padesáti lety. Při Vašem soupisu věćı, které máte
si jen uvědomte tento problém při otázce jakou dnešńı má zař́ızeńı Vašeho bytu?

b) Odpisy a jejich vliv na hodnoceńı podniku

V části týkaj́ıćı se majetku jsou popsány d̊uvody odpisováńı, jejich funkce a smysl a typy
odpis̊u. V této podkapitole se zaměřujeme na jejich roli při hodnoceńı majetku instituce.

Odpisy a předevš́ım metody odpisováńı znesnadňuj́ı pohled analytika na vývoj majetku
instituce a jej́ı hospodařeńı, pokud nejsou kromě uvedených výkaz̊u známé daľśı doplňuj́ıćı
informace.

V každém př́ıpadě plat́ı, že:

Odpisy jsou pouze subjektivńım, nepřesným a umělým vyjádřeńım procesu opotřebováńı
a stárnut́ı dané položky aktiv.

Odpisy jsou pouze přibližnou aproximaćı skutečného stavu zastaráváńı a stárnut́ı, nebot’

nikdy nelze zcela přesně ve finančńım ohodnoceńı vyjádřit skutečné fyzické, a t́ım méně pak
morálńı zastaráváńı odpisovaného majetku. Proto je zapotřeb́ı si při analýze uvědomit, že:

skutečná hodnota odpisovaných aktiv se fakticky lǐśı (v r̊uzné mı́̌re) od z̊ustatkové hodnoty.

Uved’me si př́ıklad:

Př́ıklad:

V roce 2009 bylo poř́ızeno zař́ızeńı v PC 100 000 Kč. Bude se odpisovat zrychlenou metodou
5 rok̊u na nulovou ZC. Hodnota 100 000 Kč byla peněžńım výdajem (v plné výši) roku 2009
(a takto vstoupila do výkazu Cash flow), ale neńı to jednorázový náklad daného roku. Tato
PC bude rozložena do obdob́ı 5 let, po které se bude zař́ızeńı využ́ıvat. Je pravděpodobné,
že po ukončeńı odpis̊u bude zař́ızeńı využ́ıváno dále.

Kdyby instituce uvedené zař́ızeńı neodpisovala postupně 5 rok̊u, ale zahrnula celou částku
100 000 Kč do náklad̊u roku 2009, zisk instituce by byl v roce 2009 značně podhodnocen,
v daľśıch letech naopak nadhodnocen.

V každém př́ıpadě docháźı k určitému zjednodušeńı a odtržeńı reálné doby použitelnosti Vlivy

zař́ızeńı a jeho odepsanosti.
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Zp̊usob odpisováńı, struktura odpisovaného majetku a odpisový plán podstatným zp̊usobem
ovlivňuj́ı výši hospodářského výsledku.

Analytik proto muśı podrobně zkoumat uvedené aspekty:

a) strukturu odpisovaného (a rovněž neodpisovaného) majetku,

b) metody odpisováńı, předevš́ım rozložeńı lineárńıho a nelineárńıho odpisováńı.

Dále si muśı každý analytik uvědomit, že např́ıklad pozemky a umělecká d́ıla seNeodpiso-
vaný

majetek
neodpisuj́ı. Tento fakt se rovněž projev́ı ve vytvořeném zisku v d̊usledku nulových odpis̊u
této položky aktiv v nákladech. Porovnáváme-li tedy např́ıklad 2 podniky navzájem, z nichž
jedna má značnou část svého majetku právě ve formě pozemk̊u (na rozd́ıl od druhé), projev́ı
se tento fakt i určitým stupněm nesouměřitelnosti zisku.

Nav́ıc u pozemk̊u se promı́tá skutečnost, že tržńı ceny pozemk̊u sṕı̌se stoupaj́ı (u p̊udy se
nedá dost dobře hovořit o fyzickém či morálńım znehodnoceńı), takže tato položka ovlivňuje
i rozvahu.

V současné době směřuje odpisová politika sṕı̌se k liberalizaci odpisových systémů, je
to ostatně trend, který byl u vyspělých zemı́ s tržńım hospodářstv́ım nastoupen už po
2. světové válce, kdy možnosti rychleǰśıho odpisováńı v prvńıch letech poř́ızeńı dlouhodobého
majetku značně podpořily rychleǰśı investičńı činnost. Možnost zrychleného odpisováńı
je jeden ze zp̊usob̊u, jak se bránit ztrátám z morálńıho opotřebeńı, zvláště u výrobk̊u
dlouhodobé spotřeby, kde technický rozvoj je vysoký. Předevš́ım zrychlené odpisy zase
zpětně výrazně ovlivnily technický rozvoj a vytvořily podmı́nky pro zvýšeńı poptávky po
výrobćıch dlouhodobého charakteru.

Vzhledem k určité volnosti podniku v jeho odpisové politice, je třeba, aby si každý analytik
podrobně zjistil všechny potřebné údaje z této oblasti. Je např́ıklad možné, že podnik
použ́ıval jen lineárńıho odpisováńı a pak v běžném roce přešel na zrychlené odpisováńı
u všech nově pořizovaných položek.

Z rozbor̊u podnik̊u vyplývá, že právě tato položka představuje výraznou, mnohdy
převažuj́ıćı část celkového majetku podniku, proto znalost uvedených požadavk̊u je nutná
již v počátečńıch fáźıch každé analýzy.

Cvičeńı č. 16:

Zopakujte si problematiku odpisováńı, porovnejte si obě metody odpisováńı, např́ıklad
rovnoměrnou a zrychlenou nebo lineárńı a nelineárńı u vybraného dlouhodobého majetku,
vyberte si určitý rok a porovnejte si obě hodnoty navzájem. Uvědomte si, kolik milion̊u Kč
diference bude představovat tento rozd́ıl, pokud byste takto navzájem srovnávali veškerý
majetek podniku.

13.2.2 Problémy při oceňováńı zásob

V podstatě stejný problém, který se projevuje ve vyč́ısleńı hodnoty dlouhodobého majetku,
se objevuje i v daľśı, významné a velké položce aktiv, a to u zásob materiálu.

Je třeba si opět uvědomit dvě skutečnosti v oblasti zásobováńı materiálem (vstupńımiDva
faktory surovinami):

a) existuje řada výrobc̊u jednoho a téhož materiálu, ti dodávaj́ı tuto surovinu za r̊uzné
ceny.

Podnik tedy může mı́t pro nákup jedné a téže suroviny třebas 10 dodavatel̊u, kteř́ı
fakturuj́ı v odlǐsných (byt’ nepř́ılǐs rozptýlených) cenových relaćıch,
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Kapitola 13. Přednosti a nedostatky účetńıch výkaz̊u, jejich využit́ı pro manažerské
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b) ceny surovin podléhaj́ı inflačńımu vývoji, ve srovnáńı s dř́ıve nakoupeným materiálem
je tedy cena později poř́ızeného materiálu všeobecně vyšš́ı než ceny materiál̊u nakou-
pených dř́ıve.

Pokud tedy má podnik větš́ı zásoby surovin deľśı dobu na skladě, má jejich evidenci
zachycenou v jiných (obvykle nižš́ıch) pořizovaćıch cenách (PC).

Problémem je, v jakých cenách pak poč́ıtat cenovou kalkulaci výrobku, v jakých
cenách tedy materiál vstupuje do náklad̊u, nebot’ tak rovněž ovlivňuje dvě podstatné složky
hodnoceńı:

• výši majetku (v rozvaze),
• hospodářský výsledek (výš́ı náklad̊u) ve výsledovce.

Rozd́ıly mezi cenami
”
starš́ıho“ a

”
mladš́ıho“ materiálu mohou být značné, č́ım v́ıce má

podnik majetku v tomto aktivu (jako např́ıklad výrobńı podnik nebo obchodńı organizace),
t́ım v́ıce je d̊uležitěǰśı v jakých cenách je materiál veden a zahrnován do náklad̊u.

Teoreticky existuje 5 možnost́ı oceňováńı zásob: Pět
možnost́ı

a) skutečnými náklady poř́ızeńı,

b) pr̊uměrnými cenami poř́ızeńı,

c) oceňovaćı metodou FIFO (prvńı dovnitř, prvńı ven),

d) oceňovaćı metodou LIFO (posledńı dovnitř, prvńı ven),

e) oceněńı v předem stanovených cenách se samostatným vykazováńım oceňovaćıch
odchylek.

Každá z těchto metod ovlivňuje finančńı vyjádřeńı stavu zásob a náklady. D̊uležité

Zákon o účetnictv́ı umožňuje použ́ıvat pro stejný druh zásob pouze 2 z těchto uvedených
možnost́ı, a to metody pr̊uměrných cen a metody FIFO.

Proto si povšimněme rozd́ıl̊u při použit́ı těchto metod:

ad b) Při oceněńı zásob v pr̊uměrných nákladech poř́ızeńı

se poč́ıtá s fyzickou zaměnitelnost́ı zásob, i když jsou jejich PC r̊uzné. Ve skladu se
všechny dodávky stejného druhu vedou společně a fyzickému stavu zásob se přǐrad́ı
pr̊uměrná cena vypoč́ıtaná váženým pr̊uměrem (tzv. skladńı cena).

Př́ıklad:

V našem př́ıpadě bychom zjistili dodaćı ceny od všech našich 10 dodavatel̊u a z tohoto
souboru cen bychom vypoč́ıtali pr̊uměrnou cenu.

ad c) Metoda FIFO

znamená zp̊usob, kdy prvńı cena pro oceněńı př́ır̊ustku majetkového účtu se použije
jako prvńı cena pro oceněńı úbytku. (Poznámka: u metody LIFO je tomu opačně).
Účetně to znamená, že zásoby poř́ızené jako prvńı se evidenčně také jako prvńı
vyskladńı (ve skutečnosti, tj. fyzicky tomu tak nemuśı být). V tom př́ıpadě spotřeba
materiálu do náklad̊u je tomu uváděna ve starých cenách. Konečný z̊ustatek představuje
oceněńı v relativně nejnověǰśıch cenách, jež se přibližuj́ı nebo odpov́ıdaj́ı cenám platným
v daném obdob́ı. D̊usledek

Při použit́ı metody FIFO se tak
”

zvyšuje“ hodnota majetku dané položky uvedené
v rozvaze, zároveň se

”
snǐzuje“ hodnota náklad̊u, a t́ım i částečně

”
zvyšuje“ zisk.
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Pokud je použito této metody měl by to každý analytik vědět a poč́ıtat s t́ım.
Domńıváme se, že dosud je v ČR obvykleǰśı metoda pr̊uměrných cen.

I když možné rozd́ıly oproti metodě pr̊uměrných cen nemuśı být značné, přece jen
k určité diferenci docháźı, a pokud je pod́ıl zásob ve struktuře majetku vysoký, může
v závislosti na deľśım časovém horizontu a obratu zásob při častých změnách cen,
znamenat i výraznou odchylku v sumárńım vyjádřeńı. Ve skutečnosti může odchylka,
která představuje korunovou hodnotu na jednotku, představovat milionový rozd́ıl
celku zásob.

(Poznámka: tato odchylka by byla ještě vyšš́ı při srovnáváńı rozd́ıl̊u mezi metodami
FIFO a LIFO.)

Analytik tedy při zkoumáńı hodnoty tohoto aktiva si muśı zjistit:

• v jaké struktuře jsou zásoby materiálu,
• jaký je jejich obrat,
• v jakých cenách jsou vedeny.

Kromě toho se obě metody nav́ıc uplatňuj́ı dvěma možnými zp̊usoby v účetńı praxi:

a) pr̊uběžným účtováńım úbytku zásob (tj. úbytek se oceńı vždy v okamžiku jeho
uskutečněńı podle existuj́ıćıho stavu zásob),

b) periodickým účtováńım úbytku zásob (kdy celkový úbytek se oceńı a zaúčtuje koncem
obdob́ı podle všech došlých dodávek a stavu zásob platného koncem obdob́ı).

Rovněž tyto dva zp̊usoby účtováńı ovlivňuj́ı finančńı pohyb zásob.

Stejný zp̊usob jako pro oceňováńı zásob uvád́ı Zákon o účetnictv́ı i pro oceňováńı cenných
paṕır̊u.

Tento problém je tedy třeba podrobněji analyzovat i v oblasti tohoto aktiva, pokud má
podnik nezanedbatelný pod́ıl majetku uložen právě v tomto druhu.

Cvičeńı č. 17:

Vypoč́ıtejte si rozd́ıl, který vznikne při kalkulaci oděvńıho podniku vyráběj́ıćıho m.j. košile.
Košile má 10 knofĺık̊u, metodou FIFO použijeme jednotkovou cenu 2 Kč, pr̊uměrná skladńı
cena bude 1 Kč. Podnik vyráb́ı 100 000 kus̊u košil. Tato cena ovlivňuje tzv. drobnou
př́ıpravu, která nepředstavuje zásadńı kalkulačńı položky v oblasti př́ımého materiálu. Tam
budou diference daleko vyšš́ı.

13.2.3 Ostatńı problémy, přednosti a nedostatky účetńıch výkaz̊u

U každého hospodářského subjektu muśı analytika zaj́ımat určitý okruh otázek:

• jaké má hospodářský subjekt kapitál,
• v čem (v jaké struktuře) je tento kapitál uložen,
• kolik má hospodářský subjekt peněz,
• jak rychle mohou být tyto peńıze k dispozici,
• kolik peněz produkuje jeho celkový kapitál,
• kolik peněz produkuje jeho vlastńı kapitál,
• kolik prostředk̊u muśı vynaložit na tvorbu zisku,
• jak efektivně hospodař́ı s majetkem atd.
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Účetńı výkazy poskytuj́ı dostatek údaj̊u ke zjǐstěńı mnoha ekonomických skutečnost́ı. Jsou
základńı a nezbytnou pomůckou pro každého analytika. Přesto je zapotřeb́ı si před každým
rozborem uvědomit přednosti a hlavně nedostatky jednotlivých výkaz̊u, uvědomit si obsah
jednotlivých položek a ještě dále analyzovat hodnotu a vnitřńı strukturu rozhoduj́ıćıch
položek.

a) Rozvaha

poskytuje údaje podniku o jeho majetku a závazćıch k určitému datu a zp̊usob
finančńıho kryt́ı tohoto majetku. Porovnáńım dvou a v́ıce rozvah můžeme vidět pohyb
majetku, jeho zvětšeńı či zmenšeńı i změnu struktury. Můžeme vidět, jak se pohybuj́ı
obě složky finančńıho kryt́ı, tj. vlastńı a ciźı zdroje.

Na druhé straně si muśı analytik uvědomit několik d̊uležitých fakt̊u:

• Rozvaha ukazuje majetek a jeho strukturu v účetńı hodnotě.
Nevyjadřuje tedy jeho hodnotu aktuálńı, současnou. Účetńı standardy (v řadě
zemı́) použ́ıvaj́ı jako základ pro ohodnoceńı aktiv i pasiv historickou hodnotu,
tj. p̊uvodńı PC. I když je tato PC v př́ıpadě dlouhodobého majetku pravidelně
upravována odpisy, nezobrazuje současnou hodnotu aktiv a pasiv. Tržńı hod-
nota jednotlivých položek, tzn. jak individuálńıch část́ı, tak i celku, může být
značně rozd́ılná. Je ovšem obt́ıžné posoudit tržńı hodnotu majetku, pokud neńı
předmětem nab́ıdky a poptávky.

• K určeńı hodnoty některých aktiv je použito oceněńı RC, která je stanovena na
základě v́ıceméně aktuálńıch předpis̊u (často novelizovaných).
Docháźı tedy ke smı́̌senému oceněńı, nejsou všechny položky vedeny jen v histo-
rických, p̊uvodńıch pořizovaćıch cenách.

• U některých položek je použito př́ımo odhadu.
Jako př́ıklad lze uvést pohledávky, nebot’ ty je třeba rozlǐsovat předevš́ım z hle-
diska návratnosti, dobytnosti. Některé pohledávky jsou dobytné pouze z části,
jiné jsou zcela nedobytné. Část majetku, který uvád́ı rozvaha je tedy sporná, jej́ı
výše je možná pouze odhadem.

• Srovnatelnost za deľśı časový úsek je v̊ubec velkým problémem jakékoliv kompa-
race účetńıch výkaz̊u.
Řada položek často měńı metodiku, obsah, poč́ıtá se jiným zp̊usobem, u nás
je nyńı prakticky nemožné srovnávat v dlouhodobém časovém horizontu tak,
jak jsou zvykĺı analytici ve standardńım tržńım prostřed́ı vyspělých stát̊u. I od
1. 1. 1993, tj. realizace nové daňové reformy, docháźı neustále k d́ılč́ım metodickým
úpravám jednotlivých položek. T́ım jsou možnosti dlouhodobého srovnáváńı do
minulosti omezeny, nicméně věřme, že podstatné úpravy byly již uskutečněny
a bude možné vybrané báze údaj̊u jako srovnávaćı báze do budoucnosti.

• Stejný problém jako je u pohledávek je i u zásob, jejichž prodejńı cena může být
značně rozd́ılná od ceny nákupńı nebo skladńı.
Př́ıklad:

Staré v́ıno má jen samotným procesem skladováńı vyšš́ı cenu než v́ıno mladé.
Rovněž dlouhodobý majetek, i když je daňově či účetně zcela odepsán, určitou
hodnotu ještě má, jeho prodejńı cena může být někdy značně vysoká.
Uved’te vlastńı př́ıklad:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
• Bylo řečeno, že určitá část majetku se odpisuje, že účetně ztráćı svou hodnotu.

Některé položky se však neodpisuj́ı a figuruj́ı v účetnictv́ı ve své p̊uvodńı ceně.
Byly již uvedeny pozemky a umělecká d́ıla.
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• Účetnictv́ı ale v̊ubec nezachycuje, že některé druhy majetku se časem naopak
zhodnocuj́ı, že jejich výstupńı cena bude vyšš́ı než jejich cena vstupńı.
Př́ıklad:

To se týká např́ıklad les̊u, orné p̊udy, nalezǐst’ nerostných surovin, porost̊u apod.
Podnik, který má část svého kapitálu právě v těchto druźıch aktiv, je pak ve
skutečnosti mnohem bohatš́ı než je udávána jeho účetńı hodnota, jeho skutečná
hodnota je předem těžko vyč́ıslitelná, pracuje se opět pouze s odhadem.

• Některé hodnoty nelze v̊ubec ocenit a účetnictv́ı je ani nevede.
Přitom jejich hodnota může být značná a mohou rozhoduj́ıćım zp̊usobem
ovlivňovat hodnoceńı instituce, jej́ı postaveńı na trhu a budoućı předpoklad
úspěch̊u. Jsou to vesměs hodnoty mimoekonomické, těžko vyč́ıslitelné, některé
jsme již uvedli. Doplňujeme proto jen následuj́ıćım př́ıkladem:
Př́ıklad:

Různá úroveň technického rozvoje podniku, jeho investičńı činnosti, formy investic,
skrytá či zjevná podpora podniku např́ıklad krajskými nebo mı́stńımi ř́ıd́ıćımi
orgány (magistrátem, krajským úřadem apod.).
Uved’te vlastńı př́ıklad:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) Výkaz zisk̊u a ztrát – výsledovka

Výsledovka ukazuje kumulativńım zp̊usobem od počátku běžného roku strukturu
vynaložených náklad̊u a dosažených výnos̊u včetně jejich rozd́ılu, tj. hospodářský
výsledek k danému termı́nu.

• Výše zisku (př́ıpadně ztráty) však nemuśı být podložena skutečným př́ıjmem
(anebo odlivem) peněz.
Hospodářský výsledek je pouze účetńım výrazem diference mezi náklady a výnosy,
které však rovněž na obou stranách nejsou vždy podloženy platbami, př́ıjmy
a výdaji. Jde jen o zachyceńı souvislosti mezi výnosy instituce dosaženými
v určitém obdob́ı a náklady spjatými s jejich vytvářeńım. Tyto náklady však
nejsou téměř nikdy vynaloženy ve stejném obdob́ı, rovněž výnosy z prodeje
(tržby) zahrnuj́ı jak tržby uhrazené v hotovosti, tak i prodej odběratel̊um na úvěr.
Proto ani výsledek neodráž́ı dodatečně źıskané peńıze jako d̊usledek hospodařeńı
instituce v daném obdob́ı.
Cvičeńı č. 18:

Upozorňujeme na rozd́ıl mezi penězi a ziskem. Zisk je pouze matematický rozd́ıl
mezi výnosy a náklady. Vı́te již, že náklady i výnosy představuj́ı pouze právńı
nárok na platbu, skutečná platba nemuśı být v daném sledovaném obdob́ı
v̊ubec uskutečněna a nároky mohou být zapsány již jako pohledávky či závazky.
Uvědomte si tato fakta spolu s t́ım, že zisk může být rozložen do všech položek
aktiv, ztráta pak bude představovat úbytek aktiv v některé, popř́ıpadě všech
položkách aktiv.
Sestavte si zjednodušenou formu rozvahy a vyjádřete si oba možné stavy HV
s t́ım, že si jej rozlož́ıte do nějaké formy aktiv.
Stejně tak se zamyslete nad t́ım, které náklady a výnosy nemuśı být realizovány
v daném časovém obdob́ı (ve stejném měśıci), sestavte si určitý přehled.

• Znovu se nám projevuje problém odpis̊u, které jsou zahrnovány do náklad̊u, aniž
docháźı k reálnému pohybu finančńıch prostředk̊u. Č́ım vyšš́ı odpisy instituce
vykazuje, t́ım větš́ı je diference mezi náklady a výdaji peněžńıch prostředk̊u.

DRAFT
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• Do tržeb běžného obdob́ı neńı zahrnuto inkaso plateb z prodeje, který byl
realizován v předchoźım obdob́ı.

• Náklady představuj́ı všechny výdaje uskutečněné po celou dobu procesu vytvářeńı
výnos̊u daného obdob́ı. Avšak mzdy a režijńı položky atd. nemusej́ı být (a většinou
nejsou) vždy skutečně zaplaceny ve stejném obdob́ı, kdy jsou uvedeny ve
výsledovce.

• Muśıme připustit značné diference mezi náklady a výnosy dle charakteru podniku.
Tyto diference jsou objektivńı a vyplývaj́ı většinou ze zaměřeńı podniku.
Př́ıklad:

Obchodńı organizace uskutečńı před Vánocemi tzv. vánočńı předzásobeńı, tzn.
že v daném obdob́ı naroste tato nákladová položka a naroste i tento druh aktiv.
Jedná se o mimořádné, avšak pro daný typ organizace typické chováńı, které si
muśı analytik uvědomit. Stejné možnosti chováńı, jež jsou typické pro daný obor
nalezneme i u jiných organizaćı jako např́ıklad u stavebńıch organizaćı.
Uved’te vlastńı př́ıklad:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
• Koneckonc̊u muśıme připustit i účelovou manipulaci s některými položkami

právě pro potřeby, k žádostem o úvěr či pro hodnoceńı akcionáři na valné
hromadě. Nejedná se o postižitelné, neobjektivńı nebo nezákonné jednáńı, ale
sṕı̌se spekulativńı, o využ́ıváńı legislativńıch děr apod.
Př́ıklad:

Typickým př́ıkladem je např́ıklad prodej potřebného zař́ızeńı koncem sledovaného
obdob́ı a jeho zpětný odkup. Analytik by však měl poč́ıtat i s takovými možnostmi
a měl by si možné účetńı manipulace ověřit.

c) Výkaz o finančńıch toćıch – Cash Flow

Ukazatel Cash flow má řadu výhod, nebot’ neńı ovlivněn inflaćı, metodikou odpisováńı
ani systémem či výš́ı časového rozlǐsováńı náklad̊u. Odráž́ı př́ır̊ustky či úbytky
peněžńıch prostředk̊u. Ukazuje tedy pohyb peněžńıch prostředk̊u i stav. Stává se tak
významným ukazatelem, který umožňuje předevš́ım:

• analyzovat př́ıčiny peněžńıch výkyv̊u v pr̊uběhu hospodářské činnosti podniku,
• ukazuje kolik peněz bylo vytvořeno a užito v jednotlivých aktivitách podniku, t́ım

umožňuje zaměřit se na činnosti výnosněǰśı a omezit činnosti, které negeneruj́ı
dostatek peněz,

• umožňuje zjistit, zda podnik váže peńıze produktivně, nebo zda jim nevěnuje
dostatečnou pozornost,

• ukazuje schopnost podniku produkovat peńıze a výhodně či nevýhodně je uložit
nebo použ́ıt na daľśı investice,

• ukazuje, zda podnik bude potřebovat daľśı peńıze nebo zda (a v jaké výši) jsou
jeho peńıze dostačuj́ıćı apod.

Informace o stavu a pohybu peněžńıch prostředk̊u, jejich zdroj́ıch a použit́ı, jsou vysoce
potřebným nástrojem finančńı analýzy. Nevýhodou v našich podmı́nkách je však nejednotná
interpretace a omezené použit́ı v systému lavinovité druhotné platebńı neschopnosti řady
kooperuj́ıćıch podnik̊u.

DRAFT
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Shrnut́ı:

• Všechny 3 základńı účetńı výkazy obsahuj́ı některé údaje, které jsou ovlivněny několika
účetńımi technikami a odrážej́ı i některé problémy, které jsou skryty za č́ıselnými
údaji.

• Problém spjatý s oceňováńım majetku spoč́ıvá v p̊usobeńı několika vliv̊u, které
znesnadňuj́ı vyč́ısleńı skutečné tržńı hodnoty majetku v tržńım prostřed́ı.

• Účetńı a tržńı hodnota jednotlivých složek majetku se r̊uzńı, docháźı k celkové i vnitro
položkové diferenciaci.

• V ČR se použ́ıvá systém založený na vedeńı majetku převážně ve skutečných
pořizovaćıch (historických) cenách.

• Odpisy jsou pouze přibližnou aproximaćı skutečného stavu zastaráváńı a stárnut́ı,
nelze zcela přesně vyjádřit skutečné fyzické, a t́ım méně pak morálńı zastaráváńı
odpisovaného majetku.

• Skutečná hodnota odpisovaných aktiv se fakticky lǐśı (v r̊uzné mı́̌re) od z̊ustatkové
hodnoty.

• Zp̊usob odpisováńı, struktura odpisovaného majetku a odpisový plán podstatným
zp̊usobem ovlivňuj́ı výši hospodářského výsledku.

• Pro oceňováńı zásob umožňuje zákon o účetnictv́ı použ́ıvat pro stejný druh zásob
pouze metodu pr̊uměrných skladńıch cen a metodu FIFO.

• Všechny účetńı výkazy maj́ı určité přednosti i nedostatky.

Kontrolńı otázky:

1. Kdo pracuje s účetńımi výkazy?

2. Proč je nutné do určité mı́ry upravovat údaje z účetńıch výkaz̊u pro potřeby rozho-
dováńı?

3. Jaké jsou hlavńı přednosti a nedostatky základńıch účetńıch výkaz̊u?

4. Jak se oceňuj́ı r̊uzné majetkové formy?

5. Jaký je hlavńı nedostatek odpisováńı dlouhodobého majetku?

6. Jaké znáte metody oceňováńı zásob?

7. Jaký je rozd́ıl mezi metodou LIFO a FIFO?

8. Které metody oceňováńı zásob se mohou použ́ıvat v ČR?

9. Jaké d̊usledky má použit́ı rozd́ılné metody v oceňováńı zásob?

10. Proč se od sebe lǐśı tržńı a účetńı hodnota majetku?

Autotest:

1. Běžnými, pravidelnými uživateli účetńıch výkaz̊u nejsou:

(a) pracovńıci bank

(b) pracovńıci nadř́ızeného orgánu

(c) pracovńıci orgán̊u české statistiky

2. Odpisy dlouhodobého hmotného majetku nejsou:

(a) nepřesným vyjádřeńım procesu opotřebováńı

(b) umělým vyjádřeńım procesu opotřebováńı

(c) přesným vyjádřeńım procesu opotřebováńı
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3. Neodpisuj́ı se v̊ubec:

(a) pozemky a umělecká d́ıla

(b) dlouhodobý nehmotný majetek – software

(c) budovy

4. Metoda FIFO znamená, že:

(a) prvńı cena pro oceněńı př́ır̊ustku majetkového účtu se použije jako prvńı cena
pro oceněńı úbytku

(b) posledńı cena pro oceněńı př́ır̊ustku majetkového účtu se použije jako prvńı cena
pro oceněńı úbytku

(c) pr̊uměrná cena pro oceněńı př́ır̊ustku majetkového účtu se použije jako prvńı
cena pro oceněńı úbytku

5. Pro oceňováńı zásob umožňuje český zákon o účetnictv́ı použ́ıt metodu:

(a) skutečnými náklady poř́ızeńı

(b) oceňovaćı metodou FIFO (prvńı dovnitř, prvńı ven)

(c) oceňovaćı metodou LIFO (posledńı dovnitř, prvńı ven)

Závěrečný pr̊uvodce studiem:

Dokončili jsme texty pro studium účetnictv́ı. Texty konč́ı lekćı analyzuj́ıćı přednosti
a nedostatky účetńıch výkaz̊u, nebot’ tyto znalosti jsou potřebné pro správný pohled
manažera na podnikový kapitál a podnikové hospodařeńı. Hlavńım prostředkem pro
hlubš́ı využit́ı poznatk̊u z účetńıch výkaz̊u jsou výpočty r̊uzných ekonomických ukazatel̊u,
předevš́ım pak jejich porovnáváńı v čase nebo výpočty tzv. poměrových ukazatel̊u. To je
jǐz předmětem z oblasti podnikových finanćı, tedy daľśıho navazuj́ıćıho ekonomického
předmětu, jenž doplňuje základńı poznatky z účetnictv́ı. Protože i oblast podnikových
finanćı je předmětem našeho zájmu, připravujeme i tyto navazuj́ıćı texty. Př́ıpadńı zájemci
o tuto oblast, budou tedy moci źıskat i daľśı publikaci z tohoto předmětu.

Výukové texty, které jsme uspořádali v této studijńı př́ıručce představuj́ı i přes
svou poměrnou rozsáhlost, jen zcela základńı řešeńı účetnictv́ı v ČR. Pokud má posluchač
hlubš́ı zájem o tuto podnikovou činnost, odkazujeme na specializované publikace řeš́ıćı
konkrétńı účetnictv́ı r̊uzných právńıch forem podnikáńı, př́ıpadně i účetnictv́ı neziskových
organizaćı, bank, pojǐst’oven atd. Autoři Vám přej́ı hodně úspěch̊u při studiu této studijńı
pom̊ucky i všech ostatńıch předmět̊u Vašeho studia.
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Kĺıč:

Lekce 1

Úkol č. 1
Poznávaćı: stav plněńı plánu, procento připsaného úroku, vyměřená pokutu, vyměřená daň
Přikazovaćı: soudńı výměr k platbě, složenka k úhradě havarijńı pojistky, exekučńı výměr

Úkol č. 2

a) státńı orgány kontroly kvality: ČOI, Krajská hygienická stanice, Ústav pro kontrolu
léčiv

b) státńı ekonomické instituce: ministerstva, finančńı úřady, Úřad soc. zabezpečeńı

c) orgány samosprávy a státńı správy: magistráty, obecńı úřady – státńı úřad energetický,
úřad bezpečnosti práce

d) kontrolńı orgány ekonomického či trestně-právńıho charakteru: Nejvyšš́ı kontrolńı
úřad, okresńı soudy a jejich vyšš́ı instance, státńı zastupitelstv́ı, Policie ČR

Úkol č. 3
Všeobecná účtárna

Lekce 2

Úkol č. 4
Nákup materiálu, proplaceńı cestovného, úhrada pojistného, platba za odebraný el. proud,
př́ıjem peněz na účet od odběratele.

Úkol č. 5
Sestaveńı cenové kalkulace, rozpočet na př́ı̌st́ı měśıc, zaúčtováńı předáńı polotovar̊u. od
předcházej́ıćıho střediska, předáńı hotových výrobk̊u na expedičńı sklad, zápis dokončeńı
denńı výroby.

Lekce 3

Úkol č. 6
Akciová společnost otevřená: 2 000 000 Kč
Akciová společnost uzavřená: 20 000 000 Kč

Úkol č. 7
1. rok = 1 000 000 ÷ 5 = 200 000
RO (ročńı odpis) = 200 000 × 2 = 400 000
Z̊ustatková cena = 1 000 000 − 400 000 = 600 000

2. rok
RO = 200 000
Z̊ustatková cena = 600 000 − 200 000 = 400 000
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3. rok
RO = 200 000
Z̊ustatková cena = 400 000 − 200 000 = 200 000

4. rok
RO = 200 000
Z̊ustatková cena = 200 000 − 200 000 = 0

5. rok
RO = 0
Z̊ustatková cena = 0

Úkol č. 8
1. rok
RO (ročńı odpis) = 1 000 000 ÷ 2 = 500 000
Z̊ustatková cena = 500 000

2. rok
RO = 500 000 ÷ 2 = 250 000
Z̊ustatková cena = 250 000

3. rok
RO = 250 000 ÷ 2 = 125 000
Z̊ustatková cena = 125 000

4. rok
RO = 125 000 ÷ 2 = 75 000
Z̊ustatková cena = 75 000

5. rok
RO = 75 000
Z̊ustatková cena = 0

Úkol č. 9
u FO: dědictv́ı
u PO: splynut́ı, sloučeńı, rozděleńı

Lekce 4

Úkol č. 10
Účastńık naṕı̌se tzv. Čestné prohlášeńı, že j́ızdenku (či jiný doklad) ztratil, podeṕı̌se jej
a předlož́ı spolu s cestovńım př́ıkazem a se zprávou ze služebńı cesty.

Lekce 5

Úkol č. 11
Zásoby: nejméně jednou ročně
Dlouhodobý majetek: nejméně jednou za dva roky

Úkol č. 12
Deľśı doba archivace se doporučuje v souvislosti s trestńım zákońıkem a povinnost́ı daňového
subjektu prokázat oprávněnost účtováńı. Důkazńı břemeno tedy nese sám účtovatel, daňový
poplatńık. Povšimněte si, že např́ıklad zákonem stanovená lh̊uta pro uchováńı software je
5 let, avšak trestné činy jsou promlčitelné v některých př́ıpadech až po 10 letech. Mzdové
listy jsou také uloženy na dobu 10 let, pokud bychom neměli k dispozici program, který
mzdy poč́ıtal, mohli bychom se dostat do stavu d̊ukazńı nouze.

Lekce 6

Úkol č. 13
Rozhodněte o jaké druhy výdaj̊u či př́ıjmů se jedná v následuj́ıćıch operaćıch:
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1) Př́ıjmy z prodeje cenných paṕır̊u, přesáhne-li doba mezi nabyt́ım a převodem těchto
cenných paṕır̊u při jejich prodeji dobu 6 měśıc̊u (Př́ıjmy osvobozené od základu daně).

2) Výdaje na bezpečnost a ochranu zdrav́ı při práci (Výdaje zahrnované do základu
daně).

3) Př́ıspěvky poskytnuté zaměstnavatelem na zájezdy a sportovńı akce (nezahrnované
výdaje).

4) Př́ıjmy plynoućı jako náhrada za vyvlastněńı na základě zvláštńıho právńıho předpisu
(Př́ıjmy osvobozené od základu daně).

5) Výdaje za nealkoholické nápoje poskytované zaměstnavatelem ke spotřebě na pracovǐsti
(Nezahrnované výdaje).

6) Dávky (źıskané př́ıspěvky) sociálńı péče (Př́ıjmy osvobozené od základu daně).

7) Výdaje na hygienické vybaveńı pracovǐst’ (Výdaje zahrnované).

8) Odměny vyplácené zdravotńı správou dárc̊um za odběr krve (Př́ıjmy osvobozené).

9) Odměny člen̊u statutárńıch orgán̊u a daľśıch orgán̊u PO (Př́ıjmy zahrnované do ZD).

10) Výdaje vzniklé v d̊usledku prokazatelně provedené likvidace zásob lék̊u, léčiv a potra-
vinářských výrobk̊u, pokud je nelze dle zvláštńıch právńıch předpis̊u uvádět dále do
oběhu (Výdaje zahrnované do základu daně).

Úkol č. 14
Následuj́ıćı výdaje mohou být použity částečně pro soukromou i firemńı potřebu: Poštovńı
známky, ceniny, kalendáře.

Lekce 7

Úkol č. 15
Výpočet dle vzorce:

300 000×
1 + 12−10

100

12× 5
= 5100Kč (1)

Výše pravidelné měśıčńı splátky bude činit 5100 Kč.

Úkol č. 16
VZ 100 000
PZ 50 000

Lekce 8

Úkol č. 17

a) V př́ıpadě, že podnikatel překroč́ı obrat podle zákona o dani z přidané hodnoty
včetně plněńı osvobozených od této daně, jež nejsou součást́ı obratu, za bezprostředně
předcházej́ıćı kalendářńı rok částku 25 000 000 Kč, a to od prvńıho dne kalendářńıho
roku.

b) Ode dne zápisu do obchodńıho rejstř́ıku.

c) Pokud se podnikatel stane účastńıkem sdružeńı bez právńı subjektivity podle zvláštńıho
předpisu, pokud alespoň jeden z účastńık̊u tohoto sdružeńı je osobou taxativně
jmenovanou v zákoně o účetnictv́ı jako osoba s povinnost́ı vedeńı účetnictv́ı.

Lekce 9

Úkol č. 18

a) V aktivech, v prvńım kvadrantu zaṕı̌seme nové aktivum účetně označované jako

”
dopravńı prostředky“ v hodnotě 300 000 Kč a v 3. kvadrantu, vlastńıch zdroj́ıch,

zvýš́ıme o částku 300 000 Kč základńı kapitál, tj. vnos podnikatele.
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b) Obě operace se odehrávaj́ı v 2. kvadrantu, v oběžných aktivech. Jedno aktivum, tj.
běžný účet se sńıž́ı o částku 100 000 Kč, druhé aktivum, tj. zásoby materiálu, se
o uvedenou částku zvýš́ı.

c) Obě operace se odehrávaj́ı ve 2. kvadrantu, v oběžných aktivech. Jedno aktivum, tj.
běžný účet se sńıž́ı o částku 10 000 Kč a nově se vytvoř́ı (nový řádek v rozvaze, pokud
počátečńı rozvaha toto aktivum dosud neobsahovala) aktivum zvané účetně Pokladna
a zaṕı̌se se k ńı počátečńı stav 10 000 Kč.

d) Operace maj́ı dopad na 2 kvadranty. V 2. kvadrantu, v oběžných prostředćıch se sńıž́ı
stav běžného účtu o částku 20 000 Kč. Ve 4. kvadrantu v oblasti ciźıch zdroj̊u, se
o tutéž částku sńıž́ı stav položky pasiv označené jako Dodavatelé.

Úkol č. 19
Odběratelé, Zaměstnanci, Úvěry, Dopravńı prostředky, Zásoby, Budovy apod.

Lekce 10

Úkol č. 20
Přijet́ı faktury provedeme následuj́ıćım zp̊usobem:

321 – Dodavatelé 501 – Spotřeba materiálu 343 – DPH

1a) 10001) 1190 1b) 190

Úkol č. 21
a) Počátečńı rozvaha

I. Budovy 6 000 000

Stroje 11 000 000

DM celkem 17 000 000

II. Bankovńı účty

Materiál na skladě

OP celkem

Aktiva celkem

3 000 000

5 000 000

8 000 000

25 000 000

III. Základńı kapitál

VZ celkem

IV. Dodavatelé

Úvěry

CZ celkem

Pasiva celkem

12 000 000

12 000 000

5 000 000

8 000 000

13 000 000

25 000 000

022 – Samostatné movité věci

1) 500 000

KZ 500 000

411 – Základńı kapitál

PÚR 12 000 000

KZ 12 500 000

1) 500 000
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221 – Bankovńı účty

PÚR 3 000 000

KZ 2 000 000

461 – Bankovńı úvěry

PÚR 8 000 000

KZ 7 000 000

2) 1 000 0002) 1 000 000

311 – Odběratelé

3) 400 000

KZ 400 000

601 – Tržby

celkem 400 000

3) 400 000

321 – Dodavatelé

PÚR 5 000 000

KZ 5 200 000

4) 200 000

502 – Spotřeba el. energie

4) 200 000

celkem 200 000

Po ukončeńı účetńı uzávěrky, tj. uzavřeńım všech účt̊u vodorovnou čarou zvanou závěrka,
zjist́ıme u rozvahových účt̊u KZ (konečné z̊ustatky). U výsledkových účt̊u pak kumulujeme
údaje od počátku účetńıho obdob́ı k danému datu.

Vzhledem k tomu, že se v př́ıkladu vyskytuj́ı výsledkové účty, muśıme náklady a výnosy
porovnat a zjistit rozd́ıl, tj. hospodářský výsledek.

710 – Účet zisk̊u a ztrát

Náklady

El. energie 200 000

Výnosy

Tržby 400 000

HV +200 000

Sestaveńım tohoto účtu jsme zjistili, že byl vytvořen zisk (jsme povinni před č́ıslem v tomto
ojedinělém př́ıpadě zapsat znaménko plus, v př́ıpadě ztráty pak minus), který v konečné
rozvaze bude představovat nový vlastńı zdroj.

I. Budovy 6 000 000

Stroje 11 000 000

DM celkem 17 500 000

II. Bankovńı účty

Materiál na skladě

OP celkem

Aktiva celkem

2 000 000

5 000 000

7 400 000

24 900 000

III. Základńı kapitál

VZ celkem

IV. Dodavatelé

Úvěry

CZ celkem

Pasiva celkem

12 500 000

12 700 000

5 200 000

7 000 000

12 200 000

24 900 000

Movité věci 500 000

Odběratelé 400 000

Zisk 200 000

Po těchto operaćıch se celkový majetek podnikatele sńıžil oproti výchoźımu stavu
o 100 000 Kč.
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Lekce 11

Úkol č. 22

112 – Materiál na skladě

PS 1000

191 – Opravná položka k materiálu

1) 3002) 300

559 – Tvorba opravných položek

1) 300

659 – Zúčtováńı opravných položek

2) 300

Lekce 12

Úkol č. 23
Banky maj́ı oproti výrobńım podnik̊um většinu náklad a výnos̊u v oblasti finančńıch náklad̊u
a výnos̊u. Z toho vyplývá, že ve struktuře jednotlivých typ̊u d́ılč́ıch hospodářských výsledk̊u
bude u bank převažovat položka finančńıho zisku (př́ıpadně finančńı ztráty, ale takové
situace v ČR bývá ojedinělá, dobře vedené banky jsou vysoce ziskovou záležitost́ı). Banky
však na rozd́ıl od podnik̊u muśı vytvářet spoustu opravných položek na jednotlivé typy
pohledávek. V závislosti na úspěšnosti jednotlivých bank je také struktura pohledávek
r̊uzná, avšak pod́ıl nedobytných pohledávek je u bank vysoký.
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Správné odpovědi k autotest̊um

Lekce 1

1. Mezi činitele podstatného ekonomického okoĺı nepatř́ı:

(a) subjekty, které s podnikem spolupracuj́ı

(b) subjekty, které podnik kontroluj́ı

(c) subjekty, které nám nekonkuruj́ı

2. Data jsou:

(a) vyšš́ı entitou než pojem
”
informace“

(b) jsou vždy informacemi

(c) nejsou informacemi

3. Mzdy:

(a) patř́ı do oblasti finančńıho účetnictv́ı

(b) do oblasti manažerského účetnictv́ı

(c) nepatř́ı do oblasti žádného účetnictv́ı

Lekce 2

1. Účetnictv́ı muśı povinně vést:

(a) všechny právnické osoby zapsané v obchodńım rejstř́ıku

(b) všechny fyzické osoby zapsané v živnostenském rejstř́ıku

(c) všechny osoby (právnické i fyzické) bez výjimky

2. Výnosy jsou:

(a) všechny výkony podniku

(b) oceněné výkony podniku

(c) všechny př́ıjmy podniku

3. Finančńı účetnictv́ı zachycuje:

(a) všechny hospodářské jevy

(b) všechny účetńı př́ıpady vztahuj́ıćı se k podniku ve vztahu k jeho okoĺı

(c) všechny účetńı př́ıpady v podniku a jeho jednotkách
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Lekce 3

1. Obchodńı majetek je:

(a) souhrn do podniku vloženého výrobńıho a finančńıho kapitálu, jakožto
i závazk̊u podnikatele vzniklých v pr̊uběhu podnikáńı

(b) souhrn do podniku vloženého výrobńıho a finančńıho kapitálu po odečteńı závazk̊u
vzniklých podnikateli v souvislosti s podnikáńım

(c) vždy je to souhrn veškerého majetku podnikatele, tj. osobńıho, výrobńıho a fi-
nančńıho

2. Mezi finančńı kapitál nepatř́ı:

(a) cenné paṕıry

(b) zásoby

(c) úvěry

3. DNM má hraničńı částku stanovenou jako vyšš́ı než:

(a) 40 000 Kč

(b) 60 000 Kč

(c) 80 000 Kč

4. Odpisy účetńı:

(a) si určuje každý podnik sám

(b) jsou dány zákonem o dańıch z př́ıjmů

(c) jsou dány zákonem o účetnictv́ı

5. Mezi technické zhodnoceńı nepatř́ı:

(a) modernizace

(b) opravy

(c) stavebńı úpravy

6. Technické zhodnoceńı odpisováńı obvykle:

(a) prodlužuje

(b) zkracuje

(c) nemá na odpisováńı vliv

7. Mezi majetek vyloučený z odpisováńı nepatř́ı:

(a) pozemky

(b) umělecká d́ıla

(c) zv́ı̌rata

8. Mezi výdaje spjaté s poř́ızeńım nepatř́ı:

(a) výdaje na pr̊uzkumné práce

(b) clo

(c) nákup dlouhodobého nehmotného majetku
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Lekce 4

1. Účetńı jednotkou:

(a) jsou všechny PO a FO bez výjimky

(b) nemuśı být FO, které uplatńı tzv. paušál

(c) nemuśı být PO, které nejsou zapsány v obchodńım rejstř́ıku

2. Vedeńı účetnictv́ı za tzv.
”
hospodářský rok“:

(a) nemohou činit FO

(b) nemohou činit PO

(c) nemohou činit jen PO, které nejsou zapsány v obchodńım rejstř́ıku

3. Zásada stálosti se netýká:

(a) odpisováńı

(b) podpisováńı

(c) účetńıho postupu

Lekce 5

1. Právnické osoby otev́ıraj́ı účetńı knihy:

(a) ke dni svého vzniku

(b) ke dni vyhlášeńı bankrotu

(c) den před začátkem podnikáńı

2. Reprodukčńı cena se použ́ıvá:

(a) v př́ıpadě koupě dlouhodobého majetku

(b) v př́ıpadě daru nebo dědictv́ı

(c) v př́ıpadě poř́ızeńı DM vlastńı činnost́ı

3. Mzdové listy muśı být archivovány:

(a) 5 let

(b) 10 let

(c) 20 let

4. U DPH odvede:

(a) výrobce státu rozd́ıl daně na vstupu a výstupu

(b) daň na vstupu

(c) daň na výstupu

5. U daně z př́ıjmů FO ze závislé činnosti:

(a) je podnikatel povinen svým zaměstnanc̊um vypoč́ıtat, strhnout
a odvést

(b) je zaměstnanec povinen si tuto daň vypoč́ıtat a odvést

(c) je podnikatel tuto daň zaměstnanci vypoč́ıtat a strhnout, zaměstnanec je povinen
tuto daň odvést
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6. Mezi závěrkové operace nepatř́ı:

(a) odpisy

(b) vyrovnáńı adekvátńıho pod́ılu leasingu

(c) platby zdravotńıho a sociálńıho pojǐstěńı

7. Mezi daně majetkové nepatř́ı:

(a) daň silničńı

(b) daně spotřebńı

(c) daň z převodu nemovitost́ı

Lekce 6

1. Daňovou evidenci jsou povinny vést osoby:

(a) které vedou podvojné účetnictv́ı

(b) které se přiznávaj́ı k dani z př́ıjmů, avšak nejsou povinné vést
účetnictv́ı

(c) kterým to určuje zákon o účetnictv́ı

2. U živnostńık̊u s výjimkou živnost́ı řemeslných znamená Paušál evidovat pouze př́ıjmy
a výdaje zahrnout do výše:

(a) 50 %

(b) 40 %

(c) 80 %

3. Mezi závěrkové operace nepatř́ı:

(a) zápočty kursových rozd́ıl̊u

(b) zápočty odpis̊u

(c) zápočty zdravotńıho a sociálńıho zabezpečeńı zaměstnanc̊u

4. List d̊uchodového zabezpečeńı zaměstnanc̊u je třeba archivovat:

(a) 5 rok̊u

(b) 10 rok̊u

(c) 20 rok̊u

Lekce 7

1. Prvńı zvýšená splátka u leasingu:

(a) se zapisuje do výdaj̊u zahrnovaných do základ̊u daně

(b) nezahrnovaných do základ̊u daně

(c) osvobozených od daně

2. Ročńı alikvotńı d́ıl akontace:

(a) se poč́ıtá v rámci závěrkových operaćı a přidává se k výdaj̊um zahr-
novaným

(b) se poč́ıtá v rámci závěrkových operaćı a přidává se k výdaj̊um nezahrnovaným

(c) nepoč́ıtá se, nijak neovlivňuje výši daňové zátěže
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3. Neplat́ı, že rezervy na opravy dlouhodobého majetku se nemohou vytvářet na:

(a) prvńı odpisovou skupinu

(b) technické zhodnoceńı

(c) pátou odpisovou skupinu

4. Plátcem zdravotńıho pojǐstěńı neńı:

(a) zaměstnanec

(b) stát

(c) starobńı d̊uchodci

5. Při zahraničńı služebńı cestě nemá zaměstnanec nárok:

(a) na stravné

(b) kapesné

(c) mzdu

Lekce 8

1. Přechod z daňové evidence na účetnictv́ı je povinný:

(a) v př́ıpadě zápisu podnikatele do obchodńıho rejstř́ıku

(b) v př́ıpadě dosažeńı obratu 15 milion̊u Kč neprodleně v pr̊uběhu kalendářńıho
roku

(c) v př́ıpadě dosažeńı obratu 25 milion̊u Kč neprodleně v pr̊uběhu kalendářńıho
roku

2. Při přechodu na účetnictv́ı neńı třeba:

(a) provedeńı inventarizace

(b) uzavřeńı účetńıch knih

(c) vyčerpáńı rezerv

3. Odpis pohledávky nelze při ukončeńı činnosti uplatnit:

(a) mezi ekonomicky nebo personálně spojenými osobami či osobami
bĺızkými

(b) mezi všemi osobami fyzickými

(c) v̊ubec

Lekce 9

1. Podvojnost spoč́ıvá v tom, že:

(a) jedna a tatáž částka je rozepisována vždy na 2 účty

(b) celková částka může být rozepisována minimálně na dva účty, avšak
vždy se muśı rovnat, že MD = Dal

(c) jedna a tatáž částka je vždy rozepisována na v́ıce účt̊u

2. Účtový rozvrh je:

(a) soubor otevřených účt̊u

(b) soubor všech možných účt̊u

(c) účetńı předpis
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3. Podrozvahové účty:

(a) jsou psány podvojným zp̊usobem

(b) jsou to méně d̊uležité účty podnikového majetku

(c) jsou to jednoduché zápisy zap̊ujčeného majetku

4. Nákladové účty:

(a) maj́ı zápisy pouze na straně pravé

(b) maj́ı zápisy na obou stranách účtu

(c) maj́ı zápisy pouze na straně levé

Lekce 10

1. Mezi náležitosti účetńıho zápisu nepatř́ı:

(a) datum zápisu na účet

(b) název nebo č́ıslo protiúčtu

(c) značka podniku

2. Pojem
”
oprávky“ vyjadřuje:

(a) souhrn odpis̊u

(b) souhrn oprav dlouhodobého majetku

(c) souhrn opravných položek k pořizovaćı ceně

3. Pojem
”
srážky“ znamená:

(a) částky odčitatelné od hrubé mzdy

(b) částky připočitatelné k hrubé mzdě

(c) částky odčitatelné od čisté mzdy

4. Metoda A účtováńı materiálu je:

(a) použ́ıvána tam, kde nelze použ́ıt metodu B

(b) základńı metoda účtováńı materiálu

(c) metoda použ́ıvaná při aktivaci materiálu

5. Odpisovat dlouhodobý majetek můžeme:

(a) od okamžiku poř́ızeńı dlouhodobého majetku

(b) od okamžiku uvedeńı DM do provozu

(c) od okamžiku zápisu do karty DM

6. Náklady jsou účtovány:

(a) na stranu MD

(b) na stranu Dal

(c) na obě strany

7. Účet
”
zbož́ı“ je účet:

(a) aktiv

(b) pasiv

(c) výnosový
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8. Vytvořený zisk je:

(a) pasivum

(b) aktivum

(c) výnos

9. Vytvořená ztráta je:

(a) pasivum

(b) náklad

(c) závěrkový účet

Lekce 11

1. Účty
”
opravné položky“ jsou:

(a) účty opravuj́ıćı fyzický stav aktiv

(b) účty zachycuj́ıćı provedeńı oprav a údržby

(c) účty vyplývaj́ıćı z provedeńı hodnotové inventury

2. Účty časového rozlǐseńı v širš́ım pojet́ı neobsahuj́ı:

(a) účty rezerv

(b) účty opravných položek

(c) výnosy př́ı̌st́ıch obdob́ı

3. Daň z př́ıjmů právnických osob je:

(a) nákladem

(b) aktivem

(c) pasivem

4. Účty časového rozlǐseńı jsou účty:

(a) rozvahové

(b) výsledkové

(c) závěrkové

5. Manko do normy bude zaúčtováno:

(a) na účet
”
spotřeba materiálu“

(b) na účet
”
manka a škody“

(c) na účet
”
pohledávky za zaměstnanci“

Lekce 12

1. Likvidita znamená:

(a) schopnost platby, platebńı pohotovost

(b) majetkové kryt́ı závazk̊u

(c) finančńı toky
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2. Náklady a výnosy jsou ve výsledovce zachyceny:

(a) tak, jak vznikly

(b) jsou časově rozlǐsené

(c) jsou zachyceny ve formě skutečných př́ıjmů a výdaj̊u

3. Hospodářský výsledek právnických osob je v účetńıch výkazech zobrazován:

(a) před zdaněńım

(b) po zdaněńı

(c) dle pod́ılu akcionář̊u

4. Cash flow:

(a) je zjistitelný jen v účetnictv́ı

(b) jen v daňové evidenci

(c) jak v účetnictv́ı, tak i v daňové evidenci

Lekce 13

1. Běžnými, pravidelnými uživateli účetńıch výkaz̊u nejsou:

(a) pracovńıci bank

(b) pracovńıci nadř́ızeného orgánu

(c) pracovńıci orgán̊u české statistiky

2. Odpisy dlouhodobého hmotného majetku nejsou:

(a) nepřesným vyjádřeńım procesu opotřebováńı

(b) umělým vyjádřeńım procesu opotřebováńı

(c) přesným vyjádřeńım procesu opotřebováńı

3. Neodpisuj́ı se v̊ubec:

(a) pozemky a umělecká d́ıla

(b) dlouhodobý nehmotný majetek – software

(c) budovy

4. Metoda FIFO znamená, že:

(a) prvńı cena pro oceněńı př́ır̊ustku majetkového účtu se použije jako
prvńı cena pro oceněńı úbytku

(b) posledńı cena pro oceněńı př́ır̊ustku majetkového účtu se použije jako prvńı cena
pro oceněńı úbytku

(c) pr̊uměrná cena pro oceněńı př́ır̊ustku majetkového účtu se použije jako prvńı
cena pro oceněńı úbytku

5. Pro oceňováńı zásob umožňuje český zákon o účetnictv́ı použ́ıt metodu:

(a) skutečnými náklady poř́ızeńı

(b) oceňovaćı metodou FIFO (prvńı dovnitř, prvńı ven)

(c) oceňovaćı metodou LIFO (posledńı dovnitř, prvńı ven)
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Seznam cvičeńı

Kapitola 3 Cvičeńı č. 1

Pokuste se sami určit účetńı odpis např́ıklad Vašeho osobńıho majetku (dejme tomu
osobńıho automobilu). Určete si odpisovou základu, dobu odpisováńı (určujete t́ım, jak
dlouho chcete auto mı́t a jak se o něho staráte) a odpisovou sazbu. Pokuste se vypracovat
účetńı odpis variantńım zp̊usobem, tj. lineárně i nelineárně. Pomůckou Vám může být
i grafické znázorněńı úbytku hodnoty (např́ıklad pomoćı sloupkového nebo śıt’ového grafu).

Kapitola 3 Cvičeńı č. 2

Výpočty odpis̊u, tj. předevš́ım stanoveńı výše uvedených atribut̊u odpisové politiky, patř́ı
k základńım činnostem finančńı politiky podniku. Podnik pomoćı odpis̊u vytvář́ı nové zdroje,
současně zatěžuje odběratele v ceně své produkce o určitou výši odpis̊u, tedy požaduje, aby
mu v ceně jeho výrobku uhradil poměrnou část opotřebeńı jeho dlouhodobého majetku.
Výše odpisu muśı být tedy přiměřená, jinak bude výrobek př́ılǐs drahý a konkurence může
mı́t nižš́ı ceny. Zamyslete se proto na chv́ıli, jakou odpisovou politiku byste volili na mı́stě
finančńıho manažera Vašeho podniku.

Kapitola 6 Cvičeńı č. 3

Pokuste se vést daňovou evidenci za krátký časový interval u vybraného předmětu činnosti.
Zvolte a přesně si vymezte jakou činnost́ı se budete zabývat jako OSVČ a napǐste si alespoň
jednu stránku výdaj̊u a př́ıjmů zahrnovaných či nezahrnovaných do základ̊u daně, včetně
alternativńıch výdaj̊u. Některé výdaje jsou ve velké závislosti právě na vybraném předmětu
činnosti. Např́ıklad nákup hřebene je pro holiče výdajem zahrnovaným do základ̊u daně,
avšak pro privátńıho účetńıho je to předmět osobńı spotřeby. Pokuste se takto rozlǐsovat
mezi r̊uznými nákupy ve vztahu k vybraným činnostem OSVČ.

Kapitola 8 Cvičeńı č. 4

Představte si, že jste podnikatel, fyzická osoba a rozhodli jste se přej́ıt z daňové evidence
na účetnictv́ı. Napǐste si na volný list:

• za jaké situaci byste tak museli učinit a za jakých podmı́nek,
• jak byste postupovali.

Stejným zp̊usobem si popǐste opačnou situaci.

Kapitola 9 Cvičeńı č. 5

Pokuste se sestavit několik typ̊u počátečńıch rozvah v závislosti na r̊uzných typech pod-
nikáńı, např́ıklad u výrobńı organizace, dopravńım podniku, zemědělském družstvu, servisńı
organizaci, bance, softwarové firmě či poradenské instituci. Posud’te v čem se budou lǐsit.
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Kapitola 10 Cvičeńı č. 6

Sestavte počátečńı rozvahu na základě těchto údaj̊u:

• budovy 6 000 000 Kč,
• stroje 11 000 000 Kč,
• dodavatelé 5 000 000 Kč,
• bankovńı účty (běžný účet) 3 000 000 Kč,
• materiál na skladě 5 000 000 Kč,
• krátkodobé úvěry 8 000 000 Kč.

Vypoč́ıtejte prvotńı vnos podnikatele a rozepǐste počátečńı rozvahu do účt̊u včetně
počátečńıho účtu rozvažného.

Kapitola 10 Cvičeńı č. 7

V předcházej́ıćım textu máte ukázku zaúčtováńı nového stroje. Pokuste se nyńı zaúčtovat
nákup nové investice ve formě budovy v pořizovaćı ceně 5 000 000 Kč, uvedené dne 6. 6. 2010
do provozu, s odpisem ve výši 5000 Kč měśıčně. Odpisy jsou odpisy účetńımi, zálež́ı tedy
pouze na podnikové finančńı strategii v jaké výši bude podnik budovu odpisovat.

Kapitola 10 Cvičeńı č. 8

Pokuste se zaúčtovat podobný př́ıpad nákupu a prodeje zbož́ı v maloobchodńı prodejně.
Použijte aktuálńı sazbu DPH, stanovte si marži v procentech k pořizovaćı ceně zbož́ı.

Kapitola 10 Cvičeńı č. 9

Pod́ıvejte se do účetńı osnovy a pokuste se zaúčtovat jiné nákladové položky než ty, které
máte uvedeny v této ukázce. Účty si označte č́ıslem účtu a přesným názvem, údaje si zvolte.
Jak již bylo řečeno, účtováńı náklad̊u, předevš́ım spotřeby materiálu, energie apod. vyústilo
ve vznik samostatných specializovaných účtáren.

Kapitola 10 Cvičeńı č. 10

Proved’te několik zápis̊u tržeb či jiných výnos̊u v souvztažnosti s jinými účty např́ıklad
aktivace, výnosy z odepsaných pohledávek, výnosy z dlouhodobého finančńıho majetku,
kursové zisku apod.

Kapitola 11 Cvičeńı č. 11

Pokuste se zaúčtovat účetńı př́ıpad, ve kterém použijete Dohadný účet aktivńı. Typickou
situaćı je např́ıklad dopravńı nehoda, po ńıž nám pojǐst’ovna v př́ıpadě havarijńıho pojǐstěńı
našeho vozu, zašle nebo předá doklad, ve kterém se zavazuje proplatit určitou částku na
základě odborného posudku svého technika. Skutečné náklady na opravu se pak mohou
lǐsit. Doklad od pojǐst’ovny se však zaúčtuje právě na účet Dohadné účty aktivńı. Pokuste
se nastolit takovouto situaci a zaúčtovat ji až do fáze konečného vyúčtováńı.

Kapitola 11 Cvičeńı č. 12

Účtováńı výnos̊u př́ı̌st́ıho obdob́ı je recipročńım pohledem účtováńı, tj. z hlediska př́ıjemce
těchto peněz. Pokuste se proto provést vlastńı zaúčtováńı této situace z hlediska majitele
pronaj́ımané věci. Účet, který budete muset otevř́ıt, je účet 384 – Výnosy př́ı̌st́ıch obdob́ı.

Kapitola 12 Cvičeńı č. 13

Pokuste se nyńı bez použit́ı učebńıho textu sestavit rozvahu dle jednotlivých bod̊u (ṕısmen)
a zopakujte si stručnou charakteristiku jednotlivých položek aktiv a pasiv.

Kapitola 12 Cvičeńı č. 14

Zvolte si sami alespoň 10 vybraných účetńıch operaćı a zobrazte si je ve výše uvedených
účetńıch výkazech.
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Kapitola 13 Cvičeńı č. 15

Pod́ıvejte se po svém bytě, uvědomte si, za jaké ceny jste r̊uzné věci nakoupili, jak jsou
věci staré a řekněte si, byt’ odhadem, za kolik byste tyto věci nakoupili nyńı. Je ovšem
pravděpodobné, že některé věci budou dražš́ı, některé však i levněǰśı. Vývoj tržńıch cen
koĺısá, účetnictv́ı zachycuje majetek v pořizovaćıch cenách, tj. historicky. Dnešńı hladina
cen je jiná než před pěti, deseti dvaceti či padesáti lety. Při Vašem soupisu věćı, které máte
si jen uvědomte tento problém při otázce jakou dnešńı má zař́ızeńı Vašeho bytu?

Kapitola 13 Cvičeńı č. 16

Zopakujte si problematiku odpisováńı, porovnejte si obě metody odpisováńı, např́ıklad
rovnoměrnou a zrychlenou nebo lineárńı a nelineárńı u vybraného dlouhodobého majetku,
vyberte si určitý rok a porovnejte si obě hodnoty navzájem. Uvědomte si, kolik milion̊u Kč
diference bude představovat tento rozd́ıl, pokud byste takto navzájem srovnávali veškerý
majetek podniku.

Kapitola 13 Cvičeńı č. 17

Vypoč́ıtejte si rozd́ıl, který vznikne při kalkulaci oděvńıho podniku vyráběj́ıćıho m.j. košile.
Košile má 10 knofĺık̊u, metodou FIFO použijeme jednotkovou cenu 2 Kč, pr̊uměrná skladńı
cena bude 1 Kč. Podnik vyráb́ı 100 000 kus̊u košil. Tato cena ovlivňuje tzv. drobnou
př́ıpravu, která nepředstavuje zásadńı kalkulačńı položky v oblasti př́ımého materiálu. Tam
budou diference daleko vyšš́ı.

Kapitola 13 Cvičeńı č. 18

Upozorňujeme na rozd́ıl mezi penězi a ziskem. Zisk je pouze matematický rozd́ıl mezi výnosy
a náklady. V́ıte již, že náklady i výnosy představuj́ı pouze právńı nárok na platbu, skutečná
platba nemuśı být v daném sledovaném obdob́ı v̊ubec uskutečněna a nároky mohou být
zapsány již jako pohledávky či závazky. Uvědomte si tato fakta spolu s t́ım, že zisk může
být rozložen do všech položek aktiv, ztráta pak bude představovat úbytek aktiv v některé,
popř́ıpadě všech položkách aktiv.

Sestavte si zjednodušenou formu rozvahy a vyjádřete si oba možné stavy HV s t́ım, že si jej
rozlož́ıte do nějaké formy aktiv.

Stejně tak se zamyslete nad t́ım, které náklady a výnosy nemuśı být realizovány v daném
časovém obdob́ı (ve stejném měśıci), sestavte si určitý přehled.
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